
Talousarvio 2024 
Taloussuunnitelma 2024 – 2026 
Investointisuunnitelma 2024 - 2028 

Kaupunginvaltuusto 13.11.2023 



Sisällys

Yleisperustelut ........................................................................................................................................................................................4

Hyvinkään kaupungin organisaatio ..................................................................................................................................................6

Hyvinkääläisen hyvinvointi ................................................................................................................................................................7

Talousarvio- ja strategiaprosessi ......................................................................................................................................................8

Toimintaympäristö .............................................................................................................................................................................9

Väestö ...........................................................................................................................................................................................9

Työllisyys ................................................................................................................................................................................... 10

Rakentaminen .......................................................................................................................................................................... 10

Yhdyskuntarakenteen ja rakennetun ympäristön kehitys .................................................................................................. 11

Taloudelliset lähtökohdat ............................................................................................................................................................... 13

Talouden kehitysnäkymät ....................................................................................................................................................... 13

Kuntatalouden tilanne ja näkymät......................................................................................................................................... 15

Kaupungin talous ..................................................................................................................................................................... 16

Henkilöstö ........................................................................................................................................................................................ 19

Sitovuus ja täytäntöönpano-ohjeet ............................................................................................................................................... 20

Talousarvion sitovat toiminnalliset tavoitteet ................................................................................................................................. 26

Kaupunginvaltuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 ..................................................................... 27

Käyttötalousosa ................................................................................................................................................................................... 31

Kaupunginvaltuusto .................................................................................................................................................................... 33

Tarkastuslautakunta .................................................................................................................................................................... 34

Keskusvaalilautakunta ................................................................................................................................................................ 35

Kaupunginhallitus ........................................................................................................................................................................ 36

Kaupungin johto .......................................................................................................................................................................... 37

Omaisuuden luovutustulot ja -menot ....................................................................................................................................... 38

Konsernipalvelut ja hallinto............................................................................................................................................................ 40

Elinvoima ...................................................................................................................................................................................... 41

Henkilöstö ..................................................................................................................................................................................... 43

Talous ............................................................................................................................................................................................ 45

Demokratia ja johdon tuki .......................................................................................................................................................... 47

Sivistystoimi ..................................................................................................................................................................................... 50

Opetuslautakunta ........................................................................................................................................................................ 50

Hallinto ja kehittäminen .......................................................................................................................................................... 52

Perusopetus ............................................................................................................................................................................. 53

Yleissivistävä koulutus ............................................................................................................................................................. 58

Varhaiskasvatuspalvelut ......................................................................................................................................................... 60

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta ............................................................................................................................................ 65

Tekniikka ja ympäristö .................................................................................................................................................................... 71

Tekninen lautakunta.................................................................................................................................................................... 72

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



Hallinto ja kehittäminen .......................................................................................................................................................... 73 
Tekninen keskus....................................................................................................................................................................... 74 
Tilakeskus.................................................................................................................................................................................. 75 

Ympäristölautakunta ................................................................................................................................................................... 79 
Ympäristökeskus ...................................................................................................................................................................... 79 

Kohderahoitteisten tehtävien käyttötalous.................................................................................................................................. 83 
Talousarvion määrärahojen ja tuloarvioiden yhteenveto .......................................................................................................... 84 
Hyvinkään Vesi ................................................................................................................................................................................. 86 
Tuloslaskelmaosa ............................................................................................................................................................................ 90 

Verotulot ....................................................................................................................................................................................... 94 
Valtionosuudet ............................................................................................................................................................................. 96 

Investointiosa ................................................................................................................................................................................... 98 
Investointien perustelut .............................................................................................................................................................. 98 
Investointilaskelma 2024-2028 ................................................................................................................................................ 100 
Investointien hankekortit .......................................................................................................................................................... 104 

Rahoitusosa.................................................................................................................................................................................... 115 
Hyvinkään kaupunkikonserni ...................................................................................................................................................... 118 

Merkittävien tytäryhteisöjen tavoitteet ................................................................................................................................... 120 
Hyvinkään Lämpövoima Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024 ....................................................................................... 120 
Hyvinkään Vuokra-asunnot Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024 .................................................................................. 122 
Hyvinkään Villatehdas Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024 ........................................................................................... 123 
Kiinteistö Oy Hyvinkään Sairaalanmäki – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024 .................................................................... 124 

Hyvinkään kaupunkikonsernin riskienhallinnan, sisäisen valvonnan ja konsernihallinnan perusteet ........................... 126 
Talousarvion yhteydessä käsiteltävät valtuustoaloitteet ............................................................................................................. 132 
Liitteet ................................................................................................................................................................................................. 143 

Kaupunginjohtajan esityksen tarkennukset ............................................................................................................................... 143 
Kaupunginhallitukseen ja lautakuntiin nähden sitovat tavoitteet........................................................................................... 144 

Kaupunginhallitukseen nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 ............................................................... 144 
Opetuslautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 ................................................................................... 150 
Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 ....................................................... 152 
Tekninen lautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 ............................................................................... 153 
Ympäristölautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 .............................................................................. 156 
Hyvinkään Vesi - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 ........................................................................................ 158 

Kestävän talouden ohjelma ......................................................................................................................................................... 160 
Kaupunginvaltuuston päätös talousarviosta ............................................................................................................................. 170 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                               Yleisperustelut 

                                                                                                            Kaupunkistrategia 
                                               Hyvinkään kaupungin toimintamalli ja organisaatio 
                                                                                   Talousarvio- ja strategiaprosessi 
                                                                               Hyvinkään kaupungin organisaatio 

                                                                                                            Toimintaympäristö 
                                                                                                                                   Väestö 
                                                                                                                               Työllisyys 
                                                                                                                      Rakentaminen 
                                                                                        Alueelliset kehittämishankkeet 

                                                                                               Taloudelliset lähtökohdat 
                                                                                    Kansantalouden kehitysnäkymät 
                                                                                          Julkinen talous ja kuntatalous 
                                                                                                               Kaupungin talous 

                                                                                                                           Henkilöstö 
                                                                              Sitovuus ja täytäntöönpano-ohjeet 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



Yleisperustelut 

Strategian toteuttaminen – Hyvinkään Pelikirja 2.0 

Kuva 1. Hyvinkään Pelikirja 2.0:n pelikartta.  

Kaupunkistrategia on valtuuston hyväksymä asiakirja ja 
keskeinen johtamisen ja toiminnan ohjauksen väline. Hy-
vinkäällä kaupunkistrategia on nimetty Hyvinkään Peli-
kirjaksi, ja nykyinen Pelikirja 2.0 on käytössä vuodesta 
2023 lähtien. 

Hyvinkään tahtotilana on Pelikirjan mukaisesti olla elinvoi-
mainen elämyskaupunki. Kaupungin elinvoima on uudistu-
miskykyä, jota tarvitaan asukkaiden hyvinvoinnin, palvelu-
jen toimivuuden ja taloudellisen kasvun edistämiseksi. Tä-
män myötä Hyvinkäällä panostetaan strategiassa erityisesti 
kolmeen kärkeen: yhteisöllisyyden ja Hyvinkää-hengen 
vahvistamiseen, kaupungin houkuttelevuuden lisäämiseen 
sekä yritysten kanssa tehtävään yhteistyöhön. Strategia-
kauden aikana kehitettäviksi valitut kokonaisuudet on jä-
sennetty edelleen kärkihankkeiden muotoon. Kärkihank-
keita on valittu kuusi ja kunkin hankkeen keskeiset pää-
määrät on määritelty Pelikirjassa tarkemmin: 

• Meidän Hyvinkää 
• Monimuotoinen asuminen ja elinvoimaiset kylät 
• Aktiivinen elämyskaupunki 
• Laadukas koulutuspolku 
• Kehittyvä kaupunkikeskusta 
• Business Hyvinkää 

Kärkihankkeiden lisäksi Pelikirja toteutuu osana kaupungin 
kaikkea palvelutuotantoa, viranomaistehtävien hoitamista 
sekä näihin kytkeytyvää päätöksentekoa ja johtamista. 

Vuositasolla Pelikirjan ohjaava vaikutus ilmenee myös ta-
lousarviotavoitteiden suunnittelun kautta. Talousarviota-
voitteiden suunnittelu pohjautuu Pelikirjaan koko kaupun-
kiorganisaation osalta. 

Pelikirjan tukipilarit ja yhteinen tapa toimia  

Strategisten päämäärien saavuttamista ja sen myötä kärki-
hankkeiden ja laadukkaasti hoidettujen perustehtävien to-
teuttamista tukevat Pelikirjan kuusi tukipilaria. Ne ovat or-
ganisaation läpileikkaavia toimintoja, jotka mahdollistavat 
arjen toimivuuden ja tukevat strategian toteuttamista. Hy-
vinkään Pelikirjan mukaiset tukipilarit ovat: demokratia ja 
osallisuus, talous, henkilöstö, turvallisuus, kestävä kehitys 
ja digitalisaatio. 

Kaupunkistrategian yhteinen arvopohja / yhteiset toiminta-
periaatteet on puolestaan Pelikirjassa nimetty Hyvinkään 
pelitavaksi. Hyvinkään pelitavan mukaisesti toimintaamme 
kuvaa, että pelaamme yhdessä rohkeasti ja reilusti, vastuul-
lisesti sekä asukkaan ja asiakkaan parhaaksi. 

Uudistuvat palvelut 

Lakisääteisten perustehtävien osalta keskeisimmät muu-
tokset ovat viime vuosina koskeneet sosiaali- ja terveyspal-
veluja. Vuoden 2019 alusta lukien sote-palvelut siirtyivät 
Keski-Uudenmaan sotekuntayhtymän järjestämisvastuulle.  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

4



Vuoden 2023 alusta lähtien sote-palveluiden järjestämis-
vastuu on ollut Keski-Uudenmaan hyvinvointialueella.  
 
Kaupunki valmistautuu TE-uudistukseen, jonka tavoitteena 
on siirtää TE-palvelut valtiolta kunnille. Tämän hetken ar-
vion mukaan siirtymä tapahtuu vuoden 2025 aikana. 

Hyvinkään pelitapa ja Pelikirja  

Kaupunkistrategian yhteinen arvopohja / yhteiset toiminta-
periaatteet on puolestaan Pelikirjassa nimetty Hyvinkään 
pelitavaksi. Hyvinkään pelitavan mukaisesti toimintaamme 
kuvaa, että toimimme yhdessä rohkeasti ja reilusti, vastuul-
lisesti sekä asukkaan ja asiakkaan parhaaksi. 

Pelikirjan toimeenpano 

Pelikirjan avulla Hyvinkään kaupunki viestii, mitä valintoja 
se on tehnyt tulevaisuuden kehittämisen suhteen ja mitkä 
periaatteet kaupungin toiminnan kehittämistä ohjaavat.  

Pelikirjassa määritellään strategiakauden keskeiset pää-
määrät ja lähivuosien kehittämisen painopistealueet. Lin-
jauksia täsmennetään ohjelmien ja kehittämissuunnitel-
mien sekä talousarvioon kirjattavien tavoitteiden avulla. Sa-
manaikaisesti Pelikirja on laadittu tavalla, joka mahdollistaa 
reagoimisen toimintaympäristön muutoksiin.  

Talousarviotavoitteiden laatiminen on keskeisin väline Peli-
kirjan toimeenpanon varmistamiseksi sekä toiminnan ke-
hittämiseen liittyvien muutosten ja korjausliikkeiden to-
teuttamiseksi. Kaupunginvaltuusto asettaa ja seuraa stra-
tegisten / keskeisimpien kaupunkitasoisten tavoitteiden to-
teutumista. Talousarvioon kytkeytyvien tavoitteiden konk-
retisoiminen ja pilkkominen pienempiin osiin tapahtuu 
kaupunginhallituksen ja lautakuntatason tavoitteiden 
avulla. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
HYVINKÄÄN 
PELIKIRJA  

Kaupunginvaltuuston 
asettamat ja seuraamat 
 
KAUPUNKITASON 
TAVOITTEET 
- kaupunkitason strategiset 

vuositavoitteet ja toimen-
piteet 

- vastuutahot 
- onnistumisen mittarit ja 

mittareiden tavoitetasot 

 

 

Kaupunginhallituksen ja lauta-
kuntien asettamat ja seuraa-
mat 
 
TOIMIALOJEN TAVOITTEET 
- vuositavoitteet ja toimen-

piteet 
- vastuutahot 
- onnistumisen mittarit ja 

mittareiden tavoitetasot 
 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

5



Hyvinkään kaupungin organisaatio
Kaupungin nykyisen organisaatiomallin perusteet on hy-
väksytty kaupunginvaltuustossa 27.2.2017. Tämän päätök-
sen mukainen hallinnollinen organisaatiomalli astui voi-
maan 1.6.2017 ja vastaava talousarviorakenne 1.1.2018. 
Tämän päätöksen jälkeisistä muutoksista keskeisin on so-
siaali- ja terveydenhuollon tuotannon siirtyminen Keski-
Uudenmaa sote -kuntayhtymälle (Keusote), 1.1.2018 al-
kaen. Tässä yhteydessä sosiaali- ja terveyslautakunta pois-
tui, sosiaali- ja terveyspalveluiden määrärahat ja omistaja-
ohjaus siirtyivät kaupunginhallituksen alaisuuteen ja hyvin 

voinnin ja terveyden koordinaatiotehtävät ja muut kaupun-
gille jääneet tehtävät kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan 
alaisuuteen. Ennen vuotta 2023 tapahtuneet sosiaali- ja ter-
veystoimen sekä pelastustoimen tapahtumat kuuluvat 
edelleen kuntien vastuulle, mutta näiden tapahtumien vai-
kutus kaupunginhallituksen alaiseen toimintaan liudentuu 
aikaa myöten kokonaan pois. 

Alla on esitetty kuvat hallinnollisesta organisaatiosta ja ta-
loushierarkiasta niin kuin ne on huomioitu talousarvion 
laadinnassa. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

6



Hyvinkääläisen hyvinvointi 
Kunta edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueensa elin-
voimaa sekä järjestää asukkailleen palvelut taloudellisesti, 
sosiaalisesti ja ympäristöllisesti kestävällä tavalla. Tämä 
Kuntalain 1 §:n kohta merkitsee sitä, että kaikki Hyvinkään 
kaupungin organisaatiossa tehtävä työ lopulta edistää kau-
punkilaisen hyvinvointia, riippumatta siitä, millä toimialalla 
työtä tehdään. Samoin hyvinkääläisen hyvinvointia ediste-
tään myös niissä toiminnoissa, joissa Hyvinkään kaupunki 
toimii järjestäjänä. Tällöin tuottaja on jokin muu taho kuin 
kaupunki itse ja kaupunki asettaa hyvinvointitavoitteita ja 
seuraa niiden toteutumista muun muassa jäsenenä (kun-
tayhtymät), omistajana (osakeyhtiöt), ostajana tai avusta-
jana. Itse tuotetuille ja muiden tuottamille hyvinvointipalve-
luille on usein yhteistä se, että niiden rahoituksesta vastaa 
viime kädessä kaupunki eli hyvinkääläiset veronmaksajat. 

Sote-uudistus on Suomen historian yksi merkittävimmistä 
hallinnollisista uudistuksista. Vuoden 2023 alusta lukien 
vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen jär-
jestämisestä siirtyi kunnilta ja kuntayhtymiltä 21 hyvinvoin-
tialueelle. Uudistuksen myötä kunnilla ei ole 1.1.2023 al-
kaen enää toimivaltaa järjestää sosiaali- ja terveydenhuol-
lon palveluita. 

 

 

Kuntalain lisäksi Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestä-
misestä ja erityisesti sen 6 § määrittelee hyvinvoinnin ja ter-
veyden edistämistä kunnassa. Kunnan on edistettävä asuk-
kaidensa hyvinvointia ja terveyttä. Kunnalla on ensisijainen 
vastuu hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä siltä osin 
kuin tämä tehtävä kytkeytyy kunnan muihin lakisääteisiin 
tehtäviin. Kunnat vastaavat jatkossakin muun muassa päi-
vähoidosta, opetuksesta, liikunnasta ja kulttuurista. 

Kunnan on strategisessa suunnittelussaan asetettava hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämiselle tavoitteet ja määritel-
tävä tavoitteita tukevat toimenpiteet. Sen on otettava pää-
töksenteossaan huomioon päätöstensä arvioidut vaikutuk-
set ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen väestöryhmittäin. 
Kunnan eri toimialojen on tehtävä yhteistyötä hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämisessä. Kunnan on nimettävä hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisen vastuutaho. Hyvinkään 
kaupungilla vastuu on kulttuuri- ja hyvinvointilautakun-
nalla. 

Kunnan on seurattava kuntalaisten elinoloja, hyvinvointia 
ja terveyttä sekä niihin vaikuttavia tekijöitä alueittain ja vä-
estöryhmittäin. Kunnassa on raportoitava kuntalaisten hy-
vinvoinnista ja terveydestä, niihin vaikuttavista tekijöistä 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

7



sekä toteutetuista toimenpiteistä valtuustolle vuosittain. Li-
säksi kunnassa on valmisteltava valtuustolle valtuustokau-
sittain hyvinvointikertomus ja -suunnitelma edellä maini-
tuista asioista. Kunnan on toimitettava hyvinvointikerto-
mus ja -suunnitelma hyvinvointialueelle ja julkaistava se jul-
kisessa tietoverkossa. 

Kunnan on toimittava hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-
sessä yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa ja tuettava sitä 
asiantuntemuksellaan. Lisäksi kunnan on tehtävä hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisessä yhteistyötä kunnassa 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tekevien muiden 
julkisten toimijoiden, yksityisten yritysten ja yleishyödyllis-
ten yhteisöjen kanssa. Kunnan on myös edistettävä hyvin-
voinnin ja terveyden edistämistyötä tekevien järjestöjen 
toimintaedellytyksiä ja vaikutusmahdollisuuksia hyvinvoin-
nin ja terveyden edistämisessä. Kunnan on osallistuttava 7 
§:n 4 momentissa tarkoitettuihin neuvotteluihin. 

Uudellamaalla Helsingin kaupunki laatii hyvinvointikerto-
muksen ja -suunnitelman yhteistyössä HUS-yhtymän 
kanssa. Muiden Uudenmaan maakunnan kuntien on toimi-
tettava hyvinvointikertomuksensa ja -suunnitelmansa HUS-
yhtymälle. Kunkin Uudenmaan maakunnan kunnan on toi-
mittava hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä yhteis-
työssä HUS-yhtymän kanssa ja tuettava sitä asiantunte-
muksellaan. Helsingin kaupungin on neuvoteltava vähin-
tään kerran vuodessa yhdessä HUS-yhtymän sekä kun-
nassa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tekevien 
muiden julkisten toimijoiden, yksityisten yritysten ja yleis-
hyödyllisten yhteisöjen kanssa hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämistä koskevista tavoitteista, toimenpiteistä, yhteis-
työstä ja seurannasta. 

Kaupungin operatiivinen hyvinvointityön koordinaatio kau-
pungin sisäisten hyvinvointitoimijoiden kesken sekä kau-
pungin ja kaupungin ulkopuolisten toimijoiden kesken ta-
pahtuu kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan alaisuudessa. 
Vastuutahoista omistajaohjaukseen, edunvalvontaan ja ää-
nivallan käyttämiseen liittyen päätetään tapauskohtaisesti 
erikseen hallintosäännön mukaisesti kuten tähänkin asti. 

Kaupungin talousarviossa vuodelle 2024 on varauduttu 
myös siihen, että kaupungille kirjautuu vielä vuodelle 2024 
ennen vuotta 2023 aiheutuneita kuluja ja esimerkiksi kun-
tayhtymien purkuun liittyviä kuluja. Sosiaali- ja terveyspal-
veluiden järjestämiseen tai tuottamiseen 1.1.2023 jälkeen 
talousarviossa ei ole määrärahoja. Sosiaali- ja terveyspalve-
luiden osalta määrärahat ovat talousarvioesityksessä kau-
punginhallituksen alaisuudessa. 

Talousarvio- ja strategiaprosessi 
Kaupungin talousarvion laadintaa on ohjannut Hyvinkään 
Pelikirja eli kaupunkistrategia. Tämä näkyy konkreettisesti 
toiminnallisissa tavoitteissa – ennen kaikkea tavoitteiden si-
sällöissä ja niiden laadintaprosessissa, mutta hieman myös 
niiden esittämistavassa. Myös määrärahakohdennuksia on 
tehty Pelikirjan hengessä. 

Kaupunginhallitus on päättänyt kokouksessaan 12.6.2023 
talousarvion ja taloussuunnitelman lähtökohdista. Talous-
arvioraamin laatimisen lähtökohta on ollut tasapainoinen 
talous ja kaupunginvaltuuston 15.6.2020 (§ 44) päättämän 
Kestävän talouden ohjelman mukaiset taloudelliset vaiku-
tukset on huomioitu kehyksessä. 

Lautakunnat ovat antaneet talousarvioesityksensä syys-
kuussa. 30.10.2023 kaupunginhallitus käsittelee kaupun-
ginjohtajan talousarvioesitystä ja tekee kaupunginvaltuus-
tolle oman esityksensä vuoden 2024 talousarvioksi ja vuo-
sien 2025-2026 taloussuunnitelmaksi. 

Kaupunginvaltuusto käsittelee talousarviota 13.11., jolloin 
valtuutetut esittävät mahdolliset muutosesityksensä ta-
lousarvioon ja päättää vuoden 2024 tuloperusteista eli 
tulo- ja kiinteistöveroprosenteista. 

Lautakunnat ja viranhaltijat tekevät valtuuston talousar-
viopäätöstä tarkentavat käyttösuunnitelmapäätökset kau-
punginvaltuuston talousarviopäätöksen jälkeen, viimeis-
tään talousarviovuoden tammikuussa. Tällöin kaupungin-
hallitus ja lautakunnat tarkentavat valtuuston talousar-
viopäätöstä niiltä osin kuin kyseessä ei ole valtuustoon näh-
den sitova erä. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

8



Toimintaympäristö 
Väestö 
Väestönkasvu on yksi keskeisimmistä kunnan vetovoiman 
mittareista ja se vaikuttaa suoraan mm. kunnan verotuloi-
hin. Hyvinkää on ollut perinteinen kasvukunta. Viimeisen 
kymmenen vuoden aikana keskimääräinen kasvutahti on 
ollut 0,26 % vuodessa. Vuonna 2022 Hyvinkään väestö-
määrä väheni 83 henkilöllä. Kaupungissa oli vuoden lo-
pussa 46 797 asukasta. 

 

Kuluvana vuonna väestömäärä on Tilastokeskuksen ennak-
kotietojen mukaan kasvanut 92 asukkaalla tammi-elokuun 
aikana. Vuodet 2020 ja 2021 olivat väestönkehityksen kan-
nalta poikkeuksellisia vuosia. Opiskelijoiden muuttovirrat 
seisahtuivat ja suurten kaupunkien väestönkasvu hidastui. 
Odotettavissa on ollut, että koronarajoitusten poistuessa 
muuttovirrat ovat palautuneet ennalleen. 

Syntyvyys on laskenut koko Suomessa vuosina 2011-2020. 
Tämä trendi oli myös nähtävissä Hyvinkään väestönkehi-
tyksessä. Syntyneiden määrä on laskenut kaupungissa sel-
västi. Vuosina 2001-2010 Hyvinkäälle syntyi vuosittain kes-
kimäärin 500 lasta, mutta vuosina 2011-2020 syntyneitä on 

ollut keskimäärin 402. Vuonna 2022 syntyneiden määrä oli 
347 lasta. 

Kuolleisuus on ollut Hyvinkäällä korkeampaa kuin synty-
vyys vuodesta 2017 lähtien. Luonnollinen väestön lisäys oli 
vuonna 2022 hyvin voimakkaasti negatiivinen (-199). Kulu-
vana vuonna sekä luonnollinen väestön lisäys että kuollei-
suus ovat olleet tavanomaisella tasollaan. 

Hyvinkään väestönkasvu on riippuvainen muuttovoitosta. 
viimeisen kymmenen vuoden aikana 2013–2022 kokonais-
muuttovoitto on ollut vuosittain keskimäärin 163 asukasta. 
Vuonna 2022 kokonaismuuttovoitto oli 121 asukasta ja 
vuonna 2021 muuttovoittoa kertyi ennätyksellisesti 356 
asukkaan verran. Vuonna kokonaismuuttovoitto on ollut 
yhteensä elokuun loppuun mennessä ennakkotietojen mu-
kaan 182 asukasta. 

Väestön ikärakenne 

Väestön määrän lisäksi myös väestön ikärakenteella on 
merkittävä vaikutus talousarvion tuloihin ja menoihin. Esi-
merkiksi valtionosuuskriteereihin kuuluu monia väestöra-
kenteen tunnuslukuja ja ei-työikäisten määrä vaikuttaa 
väistämättä verotulokertymään. Hyvinkään väestörakenne 
eroaa monin tavoin useista KUUMA-kunnista. Yksi keskei-
nen ero muihin lähikuntiin nähden on, että Hyvinkään vä-
estö on keskimäärin vanhempaa. Väestön keski-ikä on kas-
vanut suurten ikäluokkien ikääntyessä. 

Hyvinkääläisten keski-ikä vuonna 1990 oli 36,6 vuotta, 
vuonna 2010 keski-ikä nousi 40,9 vuoteen ja vuonna 2022 
keski-iäksi muodostui 44,5 vuotta. Hyvinkään väestön 
keski-ikä on korkeampi kuin Uudellamaalla (41,3) ja koko 
maassa (43,7) keskimäärin. Toinen väestön ikärakennetta 
kuvaava tunnusluku on väestöllinen huoltosuhde. Väestöl-
linen huoltosuhde oli vuoden 2022 lopussa 62,3 eli Hyvin-
käällä oli jokaista sataa 15–64-vuotiasta kohden 62 ei-työ-
ikäistä henkilöä. Koko maan väestöllinen huoltosuhde oli 
vuoden 2022 lopussa myös 62,4, kun taas Uudellamaalla 
51,8. Hyvinkään huoltosuhdetta kasvattaa erityisesti iäk-
käämmän väestön suuri osuus. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

9



 

Väestönkasvu lähitulevaisuudessa 

Väestönkasvun ennakointi on yksi osa talouden ja toimin-
nan suunnittelua. Talousarvion verotulokehityksen arvioin-
nissa käytetään väestönkasvun osalta Hyvinkään kaupun-
gin väestösuunnitteen trendiennustetta, jossa on huomi-
oitu ennusteen mukainen asukasluvun ja ikärakenteen 
muutos. 

Väestöennusteen mukaan Hyvinkään väestö ikääntyy voi-
makkaasti tulevaisuudessa. Viime vuosien alhainen synty-
vyys näkyy jo nyt alle kouluikäisten ja alakoululaisten mää-
rän pienentymisenä. Trendiennusteen mukaan 0-6-vuotiai-
den määrä tulee laskemaan edelleen tulevaisuudessakin. 
Alakoululaisten määrä on myös jo alkanut pienentyä. Ylä-
koululaisten määrä hieman kasvaa vielä lähivuosina ja las-
ten määrän väheneminen alkaa näkyä myöhemmin. 

Mikäli muuttovoitto ja syntyvyys eivät kasva viime vuosien 
tasosta, tulee työikäisten määrä hieman laskemaan lähi-
vuosina. Samaan aikaan yli 65-vuotiaiden määrä kasvaa lä-
hes 1500 henkilöllä (13 %) vuoteen 2028 mennessä. Käytän-
nössä tämä tarkoittaa, että jatkossa yhä suurempi osa kun-
nallisverotuotoista kertyy eläkkeistä. 

Ikärakenteen muutos vaikuttaa väistämättä myös kuntien 
menoihin, sillä ikäsidonnaisten palvelujen järjestäminen 
kohdistuu osittain myös kuntien tuottamiin palveluihin. Vä-
estön ikääntyminen on tosiasia, jonka tuomat haasteet ja 
mahdollisuudet on tärkeää huomioida Hyvinkäälläkin. 
Trendiennusteen mukaan ikäluokkaan 75–84 kuuluvien 
osuus kasvaa 31 prosenttia vuoteen 2028 mennessä. 

Työllisyys  
Työttömyys on keskeinen Hyvinkään toimintaympäristön 
haaste ja se tuo paineita kaupungin taloudelle. Koronapan-
demia heikensi työllisyystilannetta voimakkaasti, mutta 
työttömien määrä on loppuvuodesta 2021 lähtien palautu-
nut tavanomaiselle uralleen. 

Hyvinkään työttömyysaste oli työ- ja elinkeinoministeriön 
työnvälitystilaston mukaan elokuun 2023 lopussa 9,4 %, 

mikä on 0,2 %-yksikköä pienempi edellisvuoden vastaa-
vaan ajankohtaan verrattuna. KUUMA-kunnista korkein 
työttömyysaste oli Järvenpäässä (9,6 %) elokuussa 2023. Si-
poon työttömyysaste (6,1 %) oli KUUMA-kuntien alhaisin. 
Uudenmaan alueella työttömyysaste on ollut nousujohtei-
nen vuoden 2023 aikana ja elokuun lopussa työttömien 
työnhakijoiden osuus työvoimasta oli 9,6 %. Koko maassa 
työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta oli elokuun 
lopussa 2023 9,4 prosenttia, eli 0,3 prosenttiyksikköä kor-
keampi kuin vuosi sitten. 

Alle 25-vuotiaita työttömiä oli elokuun lopussa 257. Määrä 
on pienentynyt edellisvuoteen verrattuna 7,9 %. Kaikista 
työttömistä työnhakijoista heidän osuutensa oli 11,9 %. 

Kaupungin talouden näkökulmasta erityisen ongelmallista 
on pitkäaikaistyöttömyys. Pitkäaikaistyöttömien määrä oli 
elokuun lopussa 983. Määrä on pienentynyt 1,3 % viime 
vuoteen verrattuna. Vaikka yleinen työttömyyskehitys on 
ollut positiivista, pitkäaikaistyöttömien määrä edelleen kor-
kealla tasolla. Tämä on tyypillistä työllisyyskehityksessä. Pit-
käaikaistyöttömien määrä laskee hieman muita työttömien 
ryhmiä hitaammin. Kaupungin maksamien työmarkkina-
tuen kuntaosuusmenojen määrä tammi-syyskuulta oli yh-
teensä lähes 3,6 milj. euroa. Määrä on kasvanut 7,0 % edel-
lisvuodesta ja palannut lähes vuoden 2021 tasolle. 

Koronapandemian aikana lomautettujen määrä oli kor-
keimmillaan toukokuussa 2020. Määrä oli silloin lähes 1300 
henkilöä. Lomautettujen määrä on pienentynyt vuoden 
2023 aikana koronaa edeltävälle tasolle. Lomautettuja oli 
elokuun lopussa 71. 

Tammi-elokuussa 2023 uusia avoimia työpaikkoja ilmoitet-
tiin selvästi edellisvuotta vähemmän (43,1 %) Uudella-
maalla. Elokuussa 2023 Hyvinkäällä oli avoimia työpaikkoja 
422, ja määrä oli laskenut 223 paikalla vuoden takaiseen ti-
lanteeseen nähden. 

Rakentaminen 
Viimeisen kymmenen vuoden aikana asuntoja on valmistu-
nut Hyvinkäällä keskimäärin noin 300 kappaletta vuodessa. 
Vuonna 2022 asuntoja valmistui yhteensä 282 kpl. Niistä 
kerrostaloasuntoja oli 183 kpl, erillisiä pientaloja 76 kpl ja 
rivitaloasuntoja 23 kpl. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

10



 

Tämän vuoden aikana tammi-elokuussa uudisrakennuksiin 
on valmistunut asuntoja yhteensä 218 kappaletta, joista 
175 on kerrostaloasuntoja, erillisiä pientaloja 25 kpl ja rivi-
taloasuntoja 18 kpl. 

Rakennuslupia on myönnetty viimeisten kymmenen vuo-
den aikana keskimäärin 308 asuntoon vuodessa. Vuonna 
2023 rakennuslupia uusiin asuntoihin on kuitenkin myön-
netty ainoastaan yhteensä 24 kappaletta. Näistä 16 lupaa 
kohdistuu erilliseen pientaloon ja 8 kappaletta kerrostalo-
asuntoihin. Rivitaloasuntoihin ei ole myönnetty kuluvan 
vuoden aikana yhtään rakennuslupaa. Tulevaisuuden ra-
kentamista heijastelee myönnettyjen rakennuslupien 
määrä. 

Yhdyskuntarakenteen ja rakennetun ym-
päristön kehitys 
Yhdyskuntarakenne ja rakennettu ympäristö luovat perus-
tan kaupunkien elinvoimalle, houkuttelevuudelle ja sosiaa-
lisesti, taloudellisesti ja ekologisesti kestävälle kehitykselle. 
Rakennettu ympäristö muodostaa pääosan Suomen kan-
sallisvarallisuudesta. Yhdyskuntarakenne rakennuksineen, 
katuineen ja muine rakenteineen luo kuntalaisten arkielä-
mälle ja yritysten toiminnalle puitteet, joiden suunnitte-
lusta ja rakentamisesta merkittävä osa on kunnan vas-
tuulla. 

Maankäytön suunnittelulla luodaan edellytykset asumisen 
laadulle, yritystoiminnalle, kaupallisten ja julkisten palvelu-
jen järjestämismahdollisuuksille ja riittäville tilavarauksille 
sekä ydinkeskustassa että asuntoalueiden alakeskuksissa. 
Kaupunkiympäristön toimivuus, saavutettavuus ja elinym-
päristön laatu ovat vetovoimatekijöitä, jotka vaikuttavat 
muuttoliikkeeseen ja yritysten sijoittumispäätöksiin. Hyvin-
kää on tiivis radanvarsikaupunki, ja matkat keskustaaja-
massa ovat lyhyitä ja helposti hoidettavissa eri kulkumuo-
doilla. Hyvinkää on myös kokoluokassaan hyvä joukkolii-
kennekaupunki. 

Hyvinkään keskustaajaman kaupunkirakenteen, maankäy-
tön ja liikenneverkon kehittymistä ohjataan yleiskaavalla. 
Sen mukaisella yksityiskohtaisemmalla asemakaavoituk-
sella ja katujen, puistojen ja vesihuollon suunnittelulla luo-
daan edellytykset suunnitellun maankäytön rakentumi-
selle.  Asemakaavoituksen painopiste on lähivuosina Han-
gonsillan alueella, pääradan varrella keskustassa ja muun 
keskusta-alueen täydennysrakentamisessa ja liikennejär-
jestelyissä. 

Hyvinkään keskusta uudistuu kehittämishankkeiden, liike-
tilojen uudistamisen ja täydentävän asuntorakentamisen 
myötä. Hyvinkään Pelikirjan 2.0 tavoitteita asumisen ja kes-
kustan kehittämisen osalta toteutetaan yhteistyössä yritys-
ten ja muiden sidosryhmien kanssa.  Kaupunginvaltuusto 
valitsi vuoden 2022 lopulla keskustan kehittämissuunnitel-
maksi keskustaajaman osayleiskaavassa esitettyyn katu-
verkkoon perustuvan ratkaisun, joka mahdollistaa uuden 
pääradan ylittävän sillan rakentamisen Urheilukadun koh-
dalla. Asemakaavoituksen ja liikenne- ja katusuunnittelun 
vaiheistusta varten laaditaan valittuun kehittämissuunni-
telmaan pohjautuva viitesuunnitelma. Pysäköinnin järjes-
tämisen periaatteet ja kehittämistoimet määriteltiin kesällä 
2023 kaupunginvaltuuston hyväksymässä Hyvinkään pysä-
köinnin linjaukset-asiakirjassa. Sen pohjalta laaditaan kes-
kitetyn pysäköinnin kehittämisselvitys keskusta-alueella. 

Hyvinkää on sitoutunut Helsingin seudun 14 kunnan ja val-
tion väliseen maankäytön, asumisen ja liikenteen MAL-so-
pimukseen 2020-2023, jonka tavoitteena on koko toimin-
nallisen kaupunkiseudun eheä yhdyskuntarakenne, yhteis-
vastuullinen asuntopolitiikka ja toimiva liikennejärjestelmä. 
Sopimuksen mukaan Hyvinkäälle on tavoitteena rakentaa 
vuosittain keskimäärin 396 asuntoa ja kaavoittaa niitä var-
ten noin 36 000 m2 asuntokerrosalaa. Uusi MAL 2023-
suunnitelma on valmistunut, ja neuvottelut uudesta MAL-
sopimuksesta kuntien ja valtion kesken ovat käynnissä. 

Asuntorakentamisen painopiste on Hangonsillassa ja Met-
säkaltevassa. Näille alueille kohdistuu myös merkittävin vä-
estönkasvu, ja niille on rakentunut myös palveluita. Han-
gonsillan 2. vaiheen asuinalueen toteutuksen valmistelu on 
käynnissä yhteistyössä valittujen kumppaneiden kanssa 
asemakaavan tultua keväällä 2023 voimaan. Lähivuosina 
Hangonsillan alueen palveluita täydentävät monitoimihalli 
sekä Hangonsillan alakoulu ja päiväkoti. Asuinkerrostalojen 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

11



uudisrakentamisen potentiaalia on myös Sveitsin-Härkä-
vehmaan alueella ja pääradan varrella mm. Urakansuun ja 
Koritsoonin alueilla. Asuntotuotannon määrän kasvattami-
sen ohella ydinkeskustassa on myös mahdollisuus moni-
puolistaa keskustatoimintoja mm. Aseman koulun alueella. 

Kaupunki kasvaa rautatiehen tukeutuen myös etelään. Pa-
lopuron asemanseutu on keskustaajaman osayleiskaa-
vassa reservialuetta, jonka on arvioitu toteutuvan 2030-lu-
vulta alkaen. Alueen osayleiskaavaa laaditaan Metsäkalte-
vaan tukeutuvan rakennemallin pohjalta, jolloin aseman 
vaikutuspiiriin on saatavissa riittävä väestömäärä, 10 000-
15 000 asukasta. Uusi asemapaikka parantaa joukkoliiken-
neyhteyksiä entisestään.  Asemanseutu on huomioitu 
myös Uusimaa 2050- kokonaismaakuntakaavassa. 

Asemakaavoitettua yritystonttivarantoa on Sveitsin portaa-
lissa, Antinsaaressa ja Kytäjänkadun varrella sekä vanhem-
milla alueilla Hakakalliossa ja Martinlehdossa. Hangonsil-
lan alueen myötä Kalevankadun pohjoispäätä ja Hiiltomon 
vanhaa teollisuusaluetta kehitetään kaupunkikuvallisesti 
edustavammaksi yritystoiminnan alueeksi. Moottoritien 
viereisen VT3 Veikkarin liikekiinteistöjen alueen laajentami-

nen asemakaavalla etelään mahdollistaa ko. alueen raken-
tumisen jatkossakin kaupallisten toimintojen alueena liike-
rakennuksin. Kehätien yritysalueella Kesko Oy:n Onnisen ja 
K-auton logistiikkakeskus valmistuu vaiheittain vuosien 
2025–2030 aikana. Kulomäen käytöstä poistetulle sora-
kuopalle valmistellaan asemakaavaa Hyvinkään Lämpövoi-
man noin puolen miljoonan kuution lämpökuoppavaras-
tolle, joka on toteutuessaan merkittävä vihreän siirtymän 
hanke. 

Maaseutualueilla rakentaminen tapahtuu oikeusvaikutteis-
ten osayleiskaavojen pohjalta pääasiassa yksittäisinä hank-
keina. Maaseutualueilla tavoitteena on kylämäisen asutuk-
sen sekä maa- ja metsätalouden toimintaedellytysten tuke-
minen. Kytäjällä laaditaan maanomistajan ja kaupungin yh-
teistyönä myös asemakaavoja osayleiskaavan asettamien 
reunaehtojen mukaisesti. Kaupunginvaltuusto vahvisti 
vuonna 2018 Hyvinkään kylien kehittämisen toimintasuun-
nitelman, jota on päivitetty vuosille 2023–2027. Kylien ke-
hittäminen jatkuu osana Pelikirjan 2.0 kärkihanketta Moni-
muotoinen asuminen ja elinvoimaiset kylät. 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

12



Taloudelliset lähtökohdat 
Talouden kehitysnäkymät 
Valtionvarainministeriön lokakuussa julkistamissa Talou-
dellisessa katsauksessa (65/2023) ja Kuntatalousohjel-
massa vuosille 2024-2027 (70/2023) esitetään ennusteet ta-
louden ja kuntatalouden talouden kehitykselle. 

Tuotanto 

Valtiovarainministeriö arvioi syksyn 2023 Taloudellisessa 
katsauksessa, että vuonna 2023 tuotanto kokonaisuudes-
saan ei tule kasvamaan ja kahtiajako teollisuuden ja palve-
luiden välillä tulee ainakin toistaiseksi näkymään selvästi. 
Teollisuuden tuotanto vähenee selvästi ja palvelut kannat-
televat arvonlisän syntymistä kansantaloudessa. Hintojen 
ja korkojen nousu vähentävät kotitalouksien kulutusta ja 
investointeja. Epävarmuus Suomen keskeisillä vientimark-
kinoilla, erityisesti Saksassa ja Ruotsissa jatkuu, mikä vai-
kuttaa erityisesti energiaintensiivisiin toimialoihin kuten ke-
mianteollisuuteen ja energiahuoltoon. Vientiteollisuudessa 
näkymät ovat hintatason osalta vakiintumassa ja raaka-ai-
neiden hintojen oletetaan kääntyvän laskuun. Kielteisim-
mät näköalat vuodelle 2023 ovat rakentamisen ja sen vai-
kutuspiirissä olevien palvelualojen näkymissä. 

Valtiovarainministeriö arvioi, että vuonna 2024 bruttokan-
santuote kasvaa 1,2 prosenttia kotitalouksien ostovoiman 
kohentuessa, kun hintojen nousu hidastuu ja kotitalouk-
sien tulot kasvavat. Talouskasvua heikentää kuitenkin edel-
leen rakentamisen heikko tilanne. Investointinäkymät ovat 
muuten valoisat, erityisesti tuulivoimainvestointisuunnitel-
mia on erittäin paljon. Vuonna 2025 talouskasvu vahvistuu 
1,8 prosenttiin, kun kulutuksen kasvun lisäksi vihreän siir-
tymän investoinnit lisäävät kotimaista kysyntää. Työllisyys 
notkahtaa vuonna 2023, mutta kasvaa taas vuodesta 2024 
lähtien ja vuonna 2025 työllisyysaste on 74,3 prosenttia ja 
työttömyysaste 7 prosenttia. 

Keskipitkällä aikavälillä talouden tuotannon valtiovarainmi-
nisteriö arvioi kasvavan maltillisesti. Vuonna 2026 brutto-
kansantuotteen arvioidaan kasvavan noin 1,7 prosenttia ja 
vuonna 2027 1,6 prosenttia. Bruttokansantuotteen kehi-
tystä tukee muun muassa yksityisten investointien kasvu, 
jonka arvioidaan elpyvän markkinakorkojen laskun seu-
rauksena. 

Hinnat 

Valtiovarainministeriön mukaan inflaatio on hidastunut 
vuonna 2023, mutta on edelleen hyvin laaja-alaista ja mat-
kaa EKP:n 2 prosentin tavoitteeseen on vielä. Hidastuminen 
on ennen kaikkea seurausta energian hintojen laskusta, 
mutta myös muiden erien hintojen nousu on hidastunut ja 
osan kuukausitasolla myös laskenut. Inflaation hidastu-
mista viivyttää ensi sijassa palveluissa jatkunut hintojen 
nousu ja korkojen vaikutus hintaindeksiin. Tavaroiden hin-
nat laskivat kesällä eniten sitten tuotannon toimitusket-

juongelmien alkamisen, ja vuosimuutos hidastuu tällä het-
kellä nopeasti viimevuotisen vertailukohdan ollessa kor-
kea. Tavaroiden hinnoissa kausivaihtelu on kuitenkin 
suurta. Tavaroiden kysyntä on pysynyt vähäisenä, tuotan-
non pullonkaulat auenneet, kuljetuskustannukset halven-
tuneet ja kulutustavaroiden tuontihinnat sekä kotimaan 
tuottajahinnat tasaantuneet, minkä vuoksi tavaroiden hin-
tojen laskun odotetaan jatkuvan, vaikka taso jääkin korke-
ammalle kuin ennen energiakriisiä. 

Muiden hintojen nousu on näkynyt myös palveluiden hin-
noissa. Lisäksi hintojen nousua on vauhdittanut vahvana 
jatkunut kysyntä. Palkkojen nousu näkyy yhä enemmän 
palveluiden hinnoissa, mikä ylläpitää inflaatiota eniten tu-
levina vuosina. Palkkakehitys on kuitenkin toistaiseksi vain 
kuromassa kiinni ostovoiman menetystä, eikä ns. hinta-
palkkakierteen syntyminen vaikuta tällä hetkellä kovin to-
dennäköiseltä. Ennustetun mukainen palkkojen kehitys pi-
tää palveluinflaation noin 3,4 prosentissa vuonna 2024 ja 3 
prosentissa vuonna 2025. 

Omistusasumisen kustannusten nousu on viime aikoina 
korostunut kansallisessa kuluttajahintaindeksissä. Vaikka 
omistusasumisen muiden erien positiivinen vaikutus in-
deksiin pienenee, asuntolainojen korkojen nousun vaiku-
tus on kasvanut merkittävästi. Korkojen nousun vaikutus 
realisoituu monelle kotitaloudelle vielä loppuvuodesta, sillä 
heinäkuussa asuntolainojen keskikorko oli vain 3,6 pro-
senttia, kun taas uusien asuntolainojen korko oli keskimää-
rin 4,6 prosenttia. 

Vuonna 2023 inflaatio on keskimäärin 6,2 prosenttia kan-
sallisella kuluttajahintaindeksillä mitattuna. Inflaatio on 
kuitenkin huomattavasti tätä hitaampaa vuoden lopussa. 
Pohjainflaatio nousee vuodesta 2022, koska palveluiden ja 
tavaroiden hintojen nousu kiihtyi vielä vuoden alkupuolis-
kolla. Korkea hintataso ja korkojen nousu ovat vähentäneet 
kysyntää ja hintapaineet helpottavat vähitellen. Hintataso 
jää kuitenkin energiakriisiä edeltävää tasoa korkeammaksi. 

Inflaatio hidastuu 2,2 prosenttiin vuonna 2024 ja painuu 1,7 
prosenttiin vuonna 2025. Inflaatio hidastuu ennustejak-
solla siis selvästi, mutta jää viime vuosia korkeammalle ta-
solle. Palveluiden hintojen nousu ylläpitää inflaatiota eni-
ten tulevina vuosina niin Suomessa kuin euroalueella. Pi-
demmän aikavälin markkinoiden inflaatio-odotukset euro-
alueelle ovat kesällä olleet korkeimmalla tasolla 13 vuo-
teen. Palkkakehityksen lisäksi taustalla on mahdollisesti 
oletukset siitä, että globalisaation pysähtyminen, tuotanto-
ketjujen kriisivarmuuden parantaminen, ilmastonmuutok-
sen torjunta ja sen vaikutukset sekä kauppakiistat nostavat 
hintoja myös tulevina vuosina. Kuluttajahintojen kasvun ar-
vioidaan keskipitkällä aikavälillä tasaantuvan. Vuosina 2026 
ja 2027 kuluttajahintojen muutoksen arvioidaan olevan 2 
prosenttia vuodessa, joka vastaa Euroopan keskuspankin 
inflaatiotavoitetta. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

13



Palkat 

Reaaliansioiden lasku alkaa olla ohi. Ansiotasoindeksin 
nousuvauhti nopeutui kuluvan vuoden ensimmäisellä puo-
liskolla 3,6 prosenttiin edellisen vuoden 2,3 prosentista. 

Ensi vuonna sopimuskorotusten vuosivaikutus on noin 
puolitoista prosenttia, sillä tänä vuonna maksettuja kerta-
palkkioita ei sisälly enää sopimuksiin. Paikallishallinnossa 
korotukset ovat selvästi suurempia myös ensi vuonna. 
Palkkaliukumien ei talouden heikkouden vuoksi oleteta ole-
van keskimääräistä suurempia. Näin nimellisansiot nousi-
sivat vuonna 2024 runsaat kolme ja puoli prosenttia. 

Vuodelle 2025 ei ole vielä montakaan työehtosopimusta 
voimassa, joten reaaliansioiden nousuoletus koko talou-
dessa kytkeytyy ennustettuun, vaimeaan tuottavuuden 
kasvuun. Paikallishallinnon korotukset jatkuvat suurina. Ni-
mellisansioiden ennustetaan lisääntyvän runsaat kolme 
prosenttia vuonna 2025. 

Työllisyys 

Työllisyys notkahtaa huipputasolta. Vuoden 2023 ensim-
mäisellä puoliskolla työllisten määrä lisääntyi 0,9 prosent-
tia ja työllisyysaste saavutti jälleen uuden ennätyksen. Työ-
markkinoilla alkoi kesällä ilmetä heikkenemistä, kun työttö-
mien määrä ja lomautukset kääntyivät nousuun sekä elin-
keinoelämän työllistämissuunnitelmat laskuun. Lisäksi työ-
voiman ulkopuolelle siirtyi runsaasti etenkin miehiä. Työ-
voiman määrä on ennätyskorkealla. Työllisten määrä li-
sääntyi tammi-heinäkuussa 11 000 henkilöllä. Vielä merkit-
tävämpää oli työvoimaan osallistumisen kasvu, sillä työ-
markkinoiden ulkopuolelta siirtyi työmarkkinoille varsinkin 
naisia. Poikkeuksellisesti myös työttömyys lisääntyi, vaikka 
työllisyys kasvoi. Työllisyys lisääntyi varsinkin julkisella sek-
torilla. Palkansaajien määrä oli suurempi sekä koko- että 
osa-aikaista työtä tekevien keskuudessa. Tehdyn työn eli 
työtuntien määrä kasvoi saman verran kuin työllisten 
määrä eli keskimääräinen työaika ei enää lyhentynyt. 

Työmarkkinoiden positiivisen kehityksen arvioidaan jatku-
van keskipitkällä aikavälillä. Työllisyysasteen (15-74 vuoti-
aat) arvioidaan kasvavan maltillisesti vuosina 2026 ja 2027. 
Vuonna 2027 työllisyysasteen arvioidaan olevan 75,2 pro-
senttia. Työttömyysasteen arvioidaan puolestaan laskevan 

ja vuonna 2027 työttömyysasteen arvioidaan olevan 6,4 
prosenttia. 

Julkinen talous 

Suomen julkisen talouden rahoitusasema heikentyy tänä 
vuonna merkittävästi vuoteen 2022 verrattuna. Talous-
kasvu on seisahtunut sekä monet aikaisemmin päätetyt toi-
met sekä inflaatiosta johtuva menojen nousu kasvattavat 
kuluvan vuoden alijäämää. Hallituksen päättämistä julkista 
taloutta vahvistavista toimista huolimatta, julkisen talou-
den tila heikkenee lähivuosina. Talouskasvu nopeutuu en-
nustejakson loppupuolella lähivuosiin verrattuna ja sa-
maan aikaan myös sopeutustoimet purevat, minkä joh-
dosta rahoitusasema alkaa kohentua. Julkinen talous pysyy 
kuitenkin huomattavan alijäämäisenä. 

Julkinen velkasuhde on kohonnut korkealle tasolle histori-
aan nähden niin rakenteellisten syiden kuin myös vuosi-
kymmenen alun eri kriisien johdosta. Sopeutustoimista 
huolimatta velkasuhde kasvaa hiljalleen ennustejaksolla. 
Osaltaan sopeutustoimien vaikutusta vaimentaa korkome-
nojen kasvu. Julkinen talous on pidemmällä aikavälillä ra-
kenteellisesti alijäämäinen ja siten julkisessa taloudessa on 
kestävyysvaje. 

Valtionhallinto on julkisen talouden sektoreista alijäämäi-
sin. Paikallishallinnossa kuntahallinto jää painelaskelmassa 
edelleen hieman alijäämäiseksi. Ikääntyvä rakennuskanta, 
muuttoliike ja infra-rakentaminen pitävät kuntien inves-
tointimenot korkeina. Hyvinvointialueiden arvioidaan ole-
van alijäämäisiä aloitusvuoden lopulla. Alijäämä johtuu 
mm. mittavista investoinneista sekä henkilöstömenoista. 
Hyvinvointialueisiin kohdistuu säästöjä myös hallitusohjel-
masta. Hyvinvointialueiden omat säästöt huomioidaan en-
nusteessa sitä mukaan, kun niistä on saatu riittävä var-
muus. 

Työeläkelaitosten ylijäämä asettuu lähivuosina reiluun pro-
senttiin. Eläkemenot kasvavat, mutta toisaalta työeläkelai-
tosten omaisuustulojen kasvu on kohtuullista. Muiden so-
siaaliturvarahastojen rahoitusasemaa vahvistaa ennuste-
jaksolla työttömyystilanteen koheneminen sekä sosiaa-
lietuuksiin kohdistuvat leikkaukset. Toisaalta työttömyysva-
kuutusmaksua alennetaan vuoden 2024 alusta reippaasti. 
Muut sosiaaliturvarahastot ovat lähellä tasapainoa ennus-
tejaksolla. 

Kokonaistaloudellinen kehitys  
(VM ennuste 10/2023) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
BKT:n arvo, mrd. euroa 251,4 268,7 281,6 291,1 303,0 315,5 327,8 
BKT, määrän muutos, % 3,0 1,6 0,0 1,2 1,8 1,7 1,6 
Työllisten määrä, muutos-%  2,5 0,3 0,1 0,6 0,6 0,5 
Työttömyysaste, % 7,7 6,8 7,1 7,2 7,0 6,6 6,4 
Työllisyysaste (15-16-vuotiaat), % 72,3 73,8 73,8 73,8 74,3 74,8 75,2 
Kuluttajahinnat, muutos 2,2 7,1 6,2 2,2 1,7 2,0 2,0 
Yleinen ansiotaso, muutos 2,4 2,4 4,3 3,5 3,3 3,0 3,0 
Kuntien ansiotaso, muutos 2,3 2,0 5,2 3,3 3,5 3,8 4,0 
Peruspalvelujen hintaindeksi, muutos 2,4 3,7 5,1 2,2 3,2 3,6 3,5 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

14



Kuntatalouden tilanne ja näkymät 
Kansantalouden tilinpidon mukaan paikallishallinnon ali-
jäämä suhteessa BKT:hen pieneni vuonna 2022 0,2 pro-
senttiin. 

Tilinpäätöstietojen perusteella kuntien vuosikate heikkeni 
noin 350 milj. euroa vuodesta 2021, jolloin vuosikate oli eri-
tyisen vahva. Kuntien vuoden 2022 vuosikate asukaskohtai-
sesti tarkasteltuna (622 euroa/as.) oli laskusta huolimatta 
yhä kolmanneksi korkein nykyisessä kirjanpitojärjestel-
mässä. 

Vuosikate oli parin edellisvuoden tapaan selvästi yli poisto-
tason ja myös nettoinvestointien. Vaikka toimintakate heik-
keni yli 2,3 mrd. euroa, verorahoituksen hyvä kasvu piti 
vuosikatteen varsin vahvana (taulukko 2). Toimintakate 
heikkeni, koska toimintakuluissa oli selvää kasvua ja toi-
mintatuotot vähenivät muun muassa koronatukien vähe-
nemisen seurauksena. Kuntien tilikauden tulos oli kuiten-
kin selvästi positiivinen; 1,16 mrd. euroa. Tilikausi oli nega-
tiivinen 89 kunnassa, kun vuonna 2021 tulos oli negatiivi-
nen 60 kunnassa. Kuntien yhteenlaskettu taseen kertynyt 
ylijäämä kasvoi lähes 15 mrd. euroon. Samanaikaisesti 18 
kunnalla oli taseessa kertynyttä alijäämää. Alijäämäisten 
kuntien määrä kasvoi neljällä vuodesta 2021. 

Kuntien lainakanta väheni ensimmäistä kertaa koko 2000-
luvun aikana, noin 410 milj. eurolla eli -2,1 prosenttia vuo-
desta 2021 (kuvio 3). Lainakanta laski noin 18,69 mrd. eu-
roon eli 3 383 euroon/asukas. Erot kuntien välillä ovat suu-
ret: Enonkoskella, Hirvensalmella ja Kauniaisissa kunnalla 
ei ollut vuonna 2022 lainkaan lainaa, kun taas Lestijärvellä 
sitä oli noin 16 496 euroa/asukas. 

Negatiivisen vuosikatteen kuntien lukumäärä nousi 13:een, 
kun edellisvuonna määrä oli 8 ja vuonna 2020 vain kaksi. 
Negatiivisten vuosikatteen kuntien joukosta 11 on alle 6 
000 asukkaan ja kaikki 13 alle 10 000 asukkaan kuntia. Ne-
gatiivisen vuosikatteen kunnat ovat pääsääntöisesti nope-
asti väestöään menettäviä kuntia. 

Vuoden 2022 tilinpäätösten perusteella kahdella kunnalla 
on taseessa yhä aiemmilta vuosilta taseeseen kertynyttä 
alijäämää, jotka olisi tullut kattaa vuoden 2022 loppuun 
mennessä. Nämä kunnat ovat Lemi ja Kauhajoki. Valtiova-
rainministeriö on päättänyt käynnistää kuntalain 118 §:n 
mukaisen arviointimenettelyn Lemin kunnan kanssa. Kau-
hajoen osalta arviointimenettelyä ei käynnistetä, koska 
kunta on saadun selvityksen mukaan kattanut edellä kuva-
tut alijäämät kuluvan vuoden keväällä. 

Myös vuosi 2023 näyttää kuntahallinnossa kohtuullisen hy-
vältä, mutta sote-uudistuksen vuoksi siihen liittyy edelleen 
epävarmuutta. Käänne heikompaan on kuitenkin edessä 
alkuvuoden suotuisan tulokehityksen hiipuessa. Kuntahal-
linnossa paineita aiheuttaa etenkin kustannusten nopea 
nousu, sillä henkilöstökulut muodostavat kuntahallinnon 

suurimman kuluerän ja vuoden 2023 sopimuskorotukset 
kertaerineen nostivat palkkoja tavallista enemmän. 

Kuntahallinnon kulutusmenot kasvavat vuosina 2024–2027 
pääasiassa hintojen kasvun vuoksi, sillä koulutuksen (ml. 
varhaiskasvatus) palvelutarve pysyy painelaskelmassa ke-
hysvuosina laskevana syntyvyyden laskun ja ikäluokkien 
pienentymisen vuoksi. Poikkeuksen tähän muodostaa ai-
noastaan vuosi 2025, jolloin kunnille siirtyy vastuu työ- ja 
elinkeinopalveluiden järjestämisestä ja samalla niiden ra-
hoitusvastuuta työttömyysetuuksista laajennetaan. Kunta-
alan sopimuskorotukset nostavat henkilöstökustannuksia 
n. 3 prosenttia vuonna 2024. Sopimuskorotusten kasvu jää 
vuonna 2024 kuluvaa vuotta huomattavasti maltillisem-
malle tasolle kunta-alan henkilöstölle vuonna 2023 makset-
tujen kertaerien poistumisen vuoksi. Henkilöstökustannus-
ten kasvua hillitsee ensi vuonna työttömyysvakuutusmak-
sun merkittävä alentaminen, jonka vaikutus ulottuu myös 
verotuloihin positiivisesti. Vuosina 2025-2027 kunta-alan 
ansiokehityksen oletetaan olevan talouden yleistä ansioke-
hitystä hieman nopeampaa kunta-alalle sovitun palkkaus-
järjestelmien kehittämisohjelman vuoksi. Kuntien kustan-
nuskehitystä kuvaava peruspalvelujen hintaindeksin muu-
tos on keskimäärin 3,1 prosenttia vuodessa vuosina 2024-
2027. 

Kokonaisuudessaan mittaviin julkisen talouden sopeutus-
toimiin tähtäävän hallitusohjelman vaikutuksia kuntahallin-
toon voidaan pitää toistaiseksi varsin maltillisina. Hallituk-
sen päätösten merkittävimmät suoraan kuntiin vaikuttavat 
panostukset kohdistuvat mm. perusopetuksen vahvistami-
seen ja tasa-arvon edistämiseen opetuksessa. Lisäksi halli-
tuksen päätös kiinteistöveron alarajan korotuksesta lisää 
kuntien verotuloja n. 108 milj. euroa vuodesta 2024 alkaen. 
Suurin hallituksen suoraan kuntiin kohdistama leikkaus on 
valtionosuuksien yhden prosenttiyksikön indeksijarru vuo-
sina 2024-2027, jonka vaikutus kumuloituu vuoteen 2027 
mennessä 111 milj. euroon. Kehitysarviossa ei ole oletettu, 
että kunnat sopeuttaisivat menojaan välittömästi indek-
sileikkauksen seurauksena. Valtionosuuksia laskee indek-
sijarrun lisäksi myös sote-siirtolaskelmien tarkentuminen, 
jonka vaikutus täsmäytetään valtionosuuksien kautta vuo-
desta 2024 alkaen. Lisäksi kuluvan vuoden osalta hyvin-
vointialueille siirtyneiden tulojen ja menojen välinen epäta-
sapaino leikataan kuntien valtionosuuksista vuosina 2024 
ja 2025. 

Kuntahallinnon investointipaineiden arvioidaan pysyvän 
mittavina muun muassa rakennuskannan iän, muuttoliik-
keen ja vihreän siirtymän vuoksi. Investointiympäristön 
epävarmat näkymät ja noussut korkotaso voivat kuitenkin 
lykätä investointeja eteenpäin tai estää niiden toteutumi-
sen. Investointien oletetaan palaavan normaalille kasvu-
uralleen vuoden 2023 jälkeen. 

Kuntahallinnon rahoitusaseman arvioidaan olevan lähellä 
tasapainoa kuluvana vuonna, mutta alijäämä alkaa kasvaa 
jo ensi vuonna menojen kasvaessa tuloja nopeammin. Kun-

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

15



tahallinnon alijäämä kasvaa 0,4 prosenttiin suhteessa brut-
tokansantuotteeseen kehyskauden lopulla, mikä merkitsee 
sopeutuspaineita kunnille tuleville vuosille. Alijäämät kas-
vattavat kuntahallinnon velkaa, mutta velkasuhde kasvaa 
vain hieman vuosina 2024-2027. 

Kaupungin talous 
Hyvinkään kaupungin toteutui alijäämäisenä vuonna 2018 
ja erityisesti vuonna 2019. Erityisesti vuoden 2019 heikon 
tuloksen myötä kaupungin taseeseen kertynyt ylijäämä pie-
neni niin pieneksi, että tilikausien jatkuminen alijäämäisenä 
johtaisi kuntalain 110 § mukaiseen alijäämän kattamisvel-
vollisuuteen ja lopulta 118 § mukaiseen erityisen vaikeassa 
tilanteessa olevan kunnan arviointimenettelyyn. Vuoden 
2019 tilinpäätöksen jälkeen kaupungin taseeseen kertynyt 
ylijäämä on Hyvinkään Vesi -liikelaitoksen taseeseen kerty-
nyttä ylijäämää ja ilman liikelaitoksen taseen ylijäämää kau-
pungin taseeseen on kertynyt alijäämää. 

Jotta kaupungin talous täyttäisi jatkossakin lakisääteiset 
kunnan talouden vähimmäiskriteerit, kaupungissa valmis-
teltiin keväällä 2020 Kestävän talouden ohjelma vuosille 
2020-2024 ja valtuusto päätti ohjelmasta 15.6.2020. 

Kestävän talouden ohjelman ja hyvän verorahoituksen kas-
vun myötä kaupungin taloudellinen tilanne ei heikentynyt 
vuosina 2020-2022, varsinkaan kun valtio kompensoi ko-
ronaviruksen aiheuttamat menetykset. Hyvien tulosten 
vuoksi kaupungin talouden liikkumavara parani ja kaupun-
gin taseessa on kertynyttä ylijäämää. 

Hyvinvointialueuudistus muutti vuoden 2023 alusta alkaen 
kunnan talouden kokoa ja rakennetta olennaisesti. Uudis-
tuksen vaikutuksesta kaupungin pysyvä tulojen ja menojen 

tasapaino on nähtävissä taloussuunnitelmakaudella. Erityi-
sesti verorahoituksen pudotessa uudelle pysyvälle tasol-
leen paljastuu uusi pitkän aikavälin talouden tasapaino. Ta-
lousarvion mukaisesti sekä talousarviovuosi että talous-
suunnitelmakausi ovat alijäämäisiä ja tulorahoitus ei riitä 
poikkeuksellisen korkeaan investointitasoon. Suhdan-
nenäkymien vuoksi verotulokehitykseen liittyy kuitenkin 
epävarmuuksia. Kaupungilla on myös erinomaisia kehitys-
kohteita, joiden myötä – erityisesti suhdannetilanteen pa-
rantuessa – kaupungille voi kertyä nyt arvioitua enemmän 
tuloja. Siksi talouden keskipitkän aikavälin tasapainoa on 
syytä seurata tarkasti ja pyrkiä aktiivisesti kehittämään kau-
pungin tulovirtoja ja palvelutuotannon tuottavuutta. 

Talouden tasapaino ei ole vain tuloslaskelmassa näkyvää 
tasapainoa, se on myös rahoituslaskelmassa näkyvää tasa-
painoa: sitä, että investointimenot kyetään kattamaan vuo-
sikatteella. Hyvinvointialueuudistuksen jälkeisessä kun-
nassa myös lainakannan ja investointien riskit korostuvat. 
Talousarvion investointisuunnitelman 2024-2028 sisältä-
mät investoinnit ovat merkittävästi yli sen, mitä näinä vuo-
sina syntyy tulorahoitusta eli vuosikatetta. Näin ollen 
edessä on kaupungin merkittävä velkaantuminen tilan-
teessa, jossa velkaantumisen riskit ovat yleisesti kasvaneet, 
kaupungin talouden sopeuttamismahdollisuudet ovat 
aiempaa pienemmät ja velan kustannukset ovat korkota-
son nousun myötä kasvaneet. Tästä huolimatta on huo-
mattava, että myös elinvoiman ja siten verorahoituspohjan 
kehittäminen on aiempaa tärkeämpää. Kasvua ja elinvoi-
maa tukevia investointeja on myös kyettävä tekemään, sa-
moin kun on arvioitava mahdollisuutta hallita velkakannan 
kasvua omaisuuden myynnillä valtuuston hyväksymien 
omistajapoliittisten periaatteiden mukaisesti. 

 

Tuloslaskelma, 1000 € 
koko kaupunki, ulkoinen 

TP 2021 TP 2022 Muutettu 
TA 2023 

TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toimintatulot 45 408 47 958 40 301 37 471 37 971 38 971 
Valmistus omaan käyttöön 1 926 1 754 1 914 2 177 2 177 2 177 
Toimintamenot -300 114 -325 068 -142 944 -144 778 -147 340 -153 676 
Toimintakate -252 780 -275 355 -100 729 -105 130 -107 192 -112 527 
Verotulot 228 073 240 853 122 500 114 300 118 300 121 600 
Valtionosuudet 66 582 70 347 20 574 12 516 13 096 14 338 
Rahoitustulot ja -menot -570 -53 -1 953 -1 940 -2 940 -3 940 
Vuosikate 41 305 35 791 40 392 19 746 21 264 19 471 
Poistot ja arvonalentumiset -21 933 -21 026 -21 400 -21 900 -23 550 -24 100 
Tilikauden tulos 19 371 14 766 18 992 -2 154 -2 286 -4 629 
Poistoeron lisäys (-) / vähennys (+) 367 367 367 367 367 367 
Varausten lisäys (-) / vähennys (+) -5 000 -5 000       
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 14 738 10 132 19 359 -1 787 -1 919 -4 262 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

16



Kaupunginjohtajan talousarvioesitys päätyy 1,8 milj. euron 
alijäämään eli esitys on 3,9 milj. euroa lautakuntien esitystä 
heikompi. Muutos johtuu seuraavista asioista:  

- Omaisuuden myyntivoittoarviota on laskettu 2,5 
milj. euroa 

- Tasausmaksun arviota on nostettu 0,2 milj. euroa 
- Työttömyysvakuutusmaksun arviota on laskettu 0,8 

milj. euroa 
- Verotuloarviota heikennettiin 0,7 milj. eurolla vas-

taamaan päivitettyjä veroennusteita 
- Valtionosuusrahoitusta on heikennetty 0,8 milj. eu-

rolla, johon vaikutti mm. tarkentunut sote-uudistuk-
sen rahoituslaskelma 

- Poistojen määrää on lisätty 0,5 milj. euroa investoin-
tilaskelmien tarkentumisen myötä. 

Kaupunginjohtajan esitystä laadittaessa on tehty myös Tie-
tohallintopalveluiden siirto Talous -palvelualueelta Demo-
kratia ja johdon tuki -palvelualueelle hallintojohtajan alai-
seen toimintaan. Tietohallintopalveluihin kuuluva paikka-
tietotoiminto on siirretty Elinvoiman palvelualueen Tontti-
palvelut -yksikköön. Näillä toimilla tavoitellaan parempia 
toiminnallisia synergioita. Siirto ei vaikuta toimintakattee-
seen. Lisäksi on siirretty valtuustoaloitteen mukainen pal-
loiluhallin suunnittelukustannus investointiosasta Kult-
tuuri- ja hyvinvointilautakunnan käyttötalouden talousarvi-
oon. Koonti kaupunginjohtajan esityksen tarkennuksista 
on talousarviokirjan lopussa. 

Kaupunginjohtajan talousarvioesityksessä ei ole huomioitu 
hallintosääntöuudistusta, joka on tarkoitus tuoda päätök-
sentekoon syksyllä 2023. Mikäli talousarvion määrärahoi-
hin, sitovuustasoihin tai organisaatio-osien nimiin on tarve 
tehdä muutoksia, ne tehdään hallintosääntöpäätöksen jäl-
keen teknisinä korjauksina. 

Samoin kaupunginjohtajan talousarvioesityksessä ei ole 
huomioitu työvoima- ja yrityspalvelu-uudistusta, jonka on 
tarkoitus tulla voimaan vuoden 2025 alusta alkaen. Tässä 
vaiheessa on oletettu, että tehtävien siirto kuntiin tuottaa 
vastaavan lisäyksen verorahoituksessa. 

Vuoden 2024 talousarvio, vuosien 2025-2026 taloussuunni-
telma ja investointisuunnitelma vuosille 2024-2028 antavat 
hyvän pohjan kaupungin kehittymiselle. Näin on Kestävän 
talouden ohjelman toimeenpanon sekä hyvän elinvoima-
työn ja -mahdollisuuksien sekä hyvin kehittyneen verora-
hoituksen ansiosta ja suhdannetilanteesta ja erilaisista ylei-
sistä budjettiriskeistä huolimatta. 

Lainsäädäntömuutokset 

Maan hallituksen hallitusohjelmassa ja lainsäädäntöohjel-
massa on hallituskaudelle lukuisia kuntiin vaikuttavia lain-
säädäntöhankkeita. Tällaisia hankkeita ovat muun muassa 

kuntien rahoitusjärjestelmän uudistaminen, kiinteistövero-
uudistus ja lunastuslain uudistus. Myös Hyvinkään kaupun-
gin tulee kyetä osallistumaan ja vaikuttamaan lainsäädän-
tötyöhön erilaisin keinoin. 

Muutokset ja kehittämistarpeet kuntien yhteistoi-
minnassa, kunnan ja kuntakonsernin hallinnossa 
ja organisaatiossa sekä henkilöstöpolitiikassa 

Hyvinvointialueuudistuksen myötä kuntien koko ja rooli on 
muuttunut. Tämä lisää tarvetta arvioida kuntien välisen yh-
teistyön lisäämistä. 

Myös konserniyhteisöjen osuus kaupunkikonsernin koko-
naisuudesta on kasvanut suhteessa pienentyneeseen kau-
punkiorganisaatioon nähden. Lisäksi Hyvinkään kaupunki 
myös toteuttaa suuria investointeja yhtiömuotoisesti kun-
takonsernissa Tämä tarkoittaa sitä, että konserniyhteisöjen 
painoarvo kaupungille jääneiden tavoitteiden toteuttami-
sessa kasvaa. Samalla kasvaa myös konserniyhteisöjen ris-
kit suhteessa pienentyneeseen emokaupungin talouden 
liikkumavaraan ja sopeutumiskykyyn. Näin ollen konserni-
näkökulma tulee korostumaan kaupungin johtamisessa. 
Myös siirtymävaiheeseen liittyvät kuntayhtymien purkutoi-
met ja omaisuusjärjestelyt ovat määräaikainen muutoste-
kijä ja painopistealue. 

Kiihtyvä eläköityminen ja pula ammattitaitoisesta työvoi-
masta haastaa myös Hyvinkään kaupunkia. 

Kestävän talouden ohjelma 2020-2024 

Kaupunginvaltuusto teki päätöksen Kestävän talouden oh-
jelamasta kokouksessaan 15.6.2020 (§ 44). Päätös ja oh-
jelma on nähtävillä kaupungin internetsivuilla osoitteessa 
https://www.hyvinkaa.fi/kaupunki-jahallinto/keskushal-
linto/talouspalvelut/kestavan-talouden-ohjelma/. Ohjel-
malla tavoitellaan sitä, että menot ja tulot on sopeutettu 
yhteensopivaksi siten, että kaupunki säilyy elinvoimaisena, 
kehityskykyisenä ja houkuttelevana. Kaupunginvaltuusto 
hyväksyi Hyvinkään kaupungin kestävän talouden ohjel-
man kokouksessaan 15.6.2020. Ohjelma on vuosina 2020-
2024 talousarviosuunnittelua ohjaava päätös, jonka toi-
menpiteiden toteutumista seurataan osavuosikatsauksissa 
ja tilinpäätöksissä. 

Vuoden 2024 talousarvio pitää sisällään Kestävän talouden 
ohjelman mukaisia taloutta tasapainottavia uusia toimen-
piteitä 0,2 milj. euron edestä ja vuosilta 2020-2023 tulevia 
toimenpiteitä 12,4 milj. eurolla. Yhteensä vuoden 2023 ta-
lousarvio sisältää 12,7 milj. eurolla taloutta tasapainottavia 
Kestävän talouden ohjelman mukaisia toimenpiteitä. Ilman 
ohjelmaa talousarvion alijäämä olisi 14,5 milj. euroa. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

17

https://www.hyvinkaa.fi/kaupunki-jahallinto/keskushallinto/talouspalvelut/kestavan-talouden-ohjelma/
https://www.hyvinkaa.fi/kaupunki-jahallinto/keskushallinto/talouspalvelut/kestavan-talouden-ohjelma/


Talousarvion riskit 

Talousarvio perustuu laadintaprosessin aikana käytössä 
oleville tiedoille. Tehtyihin arvioihin sisältyy aina riskejä 

siitä, että toteuma on suurempi tai pienempi. Alla on esi-
telty joitakin riskejä ja niiden suuruusluokkaa. Arviot suu-
ruusluokasta ovat suuntaa antavia ja lista ei ole kattava. 

 

Riski ja riskin luonne Riskin suuruus 
Positiivinen tai negatiivinen riski: Talouden, ansiotulojen ja verotulojen kehitty-
minen heikommin tai paremmin.  
Arvio koskee tulovero- ja yhteisöverokertymää. Talouskehityksen heiketessä to-
dennäköisyys negatiiviselle kehitykselle kasvaa. Kertaluonteinen tai pysyvä. 

4 M€ positiivinen tai negatiivinen 

Positiivinen riski: Arvioitua suuremmat myyntivoitot 
Kertaluonteinen, markkinatilanteen ja suhdanteen muuttuessa. 

2 M€ 

Positiivinen tai negatiivinen riski: työllisyyskehitys 
Työmarkkinatuen kuntaosuuksien kehitys. Kertaluonteinen. 

0,4 M€ positiivinen tai 1,0 M€. ne-
gatiivinen 

Negatiivinen riski: Sosiaali- ja terveydenhuollon takautuvat menot ja kuntayhty-
män vastuut  
Vaikutus kertaluonteinen 

0,5 M€ 

Negatiivinen riski: palkkakehitys 
Työvoiman saatavuushaasteet ja mahdolliset palkkaliukumat. Pysyvä. 

0,5 M€ 

Negatiivinen riski: hintojen kasvun jatkuminen tai korkojen nousu 
Energian ja lämmityksen sekä elintarvikkeiden hintojen kasvu erityisesti. Pysyvä. 

2 M€ 

Negatiivinen riski: pandemian ja niihin liittyvien rajoitusten paluu 
Vaikutus sivistystoimeen, ateria- ja puhtauspalveluihin ja eräisiin yhtiöihin. Kerta-
luonteinen. 

1 M€ 

 

 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

18



Henkilöstö 
Vuoden 2024 talousarviossa henkilöstömenot ovat 85,8 
milj. euroa. Vuoden 2023 muutettuun talousarvioon näh-
den henkilöstömenot kasvavat 1,5 milj. euroa. 

Kevään 2022 sopimusratkaisun 2022-2025 mukainen yleis-
korotus 1.6.2022 lukien oli 2,0 % ja järjestelyerä 1.10.2022 
lukien 0,5 %. 1.6.2023 lukien yleiskorotus oli 2,2 % ja paikal-
linen järjestelyerä 0,7 %. 1.6.2024 lukien yleiskorotus on 
2,27 % ja paikallinen järjestelyerä 0,73 %. Muista sopimuk-
sista poiketen OVTES:n piiriin kuuluvilla yleiskorotuksesta 
maksetaan 0,77 % 1.5.2024 lukien ja 1,5 % 1.6.2024 lukien. 

Osana sopimusratkaisua on sovittu palkkarakenteita ja 
palkkausjärjestelmiä koskevasta kehittämisohjelmasta 
vuosille 2023-2027. Kehittämisohjelmassa pyritään muun 
muassa paikallisten järjestelyerien avulla parantamaan 
työvoiman saatavuutta. 1.6.2023 lukien paikallinen järjes-
telyerä oli 1,2 % palkkasummasta, 1.2.2024 alkaen 0,4 % ja 
1.6.2024 alkaen 0,6 %. Tuleville vuosille määrät vaihtelevat 
0,8 % ja 1,2 % välillä. 

Henkilöstömäärän arvioidaan vähenevän kaupunkitasolla 
23 henkilöllä vuoden 2023 talousarvioon suunnitellusta 
henkilöstömäärästä. Henkilöstömäärän muutoksesta mer-
kittävä osa kohdentuu sivistystoimeen. 

Toimiala/palvelualue 
TP2022, 

hlömäärä 
TP2022, 

eurot 
TA2023, 

hlömäärä 
TA2023, 

eurot 
TA2024, 

hlömäärä 
TA2024, 

eurot 
Muutos, 

hlömäärä  
Päätöksenteko 2 3 255 672 2 700 383 3 929 633 1 
Konsernipalvelut ja hallinto 74 5 268 376 83 8 556 009 86 9 152 773 3 

Elinvoima 28 2 161 324 31 2 801 333 35,5 3 152 300 4,5 
Henkilöstö 18 1 234 051 19 3 621 613 18,5 3 849 453 -0,5 
Talous 16 1 177 705 19 1 280 471 14 988 826 -5 
Demokratia ja johdon tuki 12 695 296 14 852 592 18 1 162 194 4 

Sivistystoimi 1201 56 351 445 1147 57 791 716 1118 57 973 205 -29 
Hallinto ja kehittäminen 6 383 572 10 562 923 10 560 993 0 
Varhaiskasvatuspalvelut 453 17 938 313 433 18 910 688 427 19 014 522 -6 
Perusopetus 574 28 361 116 543 28 781 367 524 28 685 268 -19 
Yleissivistävä koulutus 76 5 894 604 71 5 710 594 68 5 829 757 -3 
Kulttuuri ja hyvinvointi 92 3 773 840 90 3 826 144 89 3 882 665 -1 

Tekniikka ja ympäristö 329 14 862 643 321,5 15 002 552 323,5 15 431 775 2 
Hallinto ja kehittäminen 10 657 689 7 426 745 7 429 356 0 
Tekninen keskus 236 10 162 541 234 9 943 079 233 10 065 616 -1 
Tilakeskus 57 2 632 570 55 3 095 967 57 3 381 331 2 
Ympäristökeskus 26 1 409 843 25,5 1 536 761 26,5 1 555 472 1 

Hyvinkään Vesi 32 2 042 334 40 2 267 774 40 2 291 581 0 
Yhteensä 1638 81 780 470 1593,5 84 318 434 1570,5 85 778 967 -23 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

19



Sitovuus ja täytäntöönpano-ohjeet 

Yleistä 

Talousarvio sisältää kaupungin strategian ja siitä johdetut 
toimialoittaiset valtuuston hyväksymät sitovat tavoitteet 
sekä euromääräiset resurssit eri toimialoille. 

Kuntalain 110 § säätelee talousarvion käsittelyä, hyväksy-
mistä, velvoittavuutta, sisältöä ja rakennetta sekä talousar-
vioperiaatteita. 

Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava 
talousarviota.  Talousarvio sitoo kunnan toimielimiä ja hen-
kilöstöä ja on samalla näiden valvonnan väline. Talousar-
vion muutoksista päättää valtuusto. 

Kuntalain 110 §:n 3 momentin mukaan kunnan taloussuun-
nitelman on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. Talous-
suunnitelman tasapainossa voidaan ottaa huomioon ta-
lousarvion laadintavuoden taseeseen kertyväksi arvioitu 
ylijäämä. Kunnan taseeseen kertynyt alijäämä tulee kattaa 
enintään neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvista-
mista seuraavan vuoden alusta lukien. Tässä määräajassa 
tulee kattaa myös talousarvion laadintavuonna tai sen jäl-
keen kertynyt alijäämä. Kuntarakennelaissa tarkoitetun uu-
den kunnan alijäämä tulee kattaa enintään neljän vuoden 
kuluessa kuntajaon muutoksen voimaantulosta. Kunnan 
tulee taloussuunnitelmassa päättää yksilöidyistä toimenpi-
teistä, joilla alijäämä mainittuna ajanjaksona katetaan. Ali-
jäämän kattamisvelvoite koskee myös kuntayhtymiä. 

Talousarvion tuloslaskelmaosa ja rahoitusosa toimivat kun-
nan kokonaistalouden ohjausvälineinä. Tuloslaskelmassa 
esitetään kokonaistalous jaettuna varsinaisen toiminnan 
menoihin ja tuloihin, verotuloihin, valtionosuuksiin, rahoi-
tuseriin ja suunnitelman mukaisiin poistoihin. Toiminnan 
menokehitys tulee sopeuttaa keskeisten tuloerien kehityk-
seen. Rahoitusosassa osoitetaan, miten kunnan menot var-
sinaisen toiminnan ja investointien osalta rahoitetaan. 

Talousarvion käyttötalousosa ja investointiosa toimivat toi-
minnan ohjauksen välineinä. 

Talousarvion 2024 sitovuudet 

Talousarvion valtuustoon nähden sitovat tavoitteet on esi-
tetty talousarviokirjan yleisperusteluosassa. Valtuuston hy-
väksymä sitova tavoite sitoo myös toimielimiä ja henkilös-
töä samoin kuin määräraha. Toimiala voi lisäksi asettaa it-
selleen muitakin tavoitteita. Liitteenä on lautakuntien hy-
väksymät lautakuntaan nähden sitovat tavoitteet vuodelle 
2024. Palvelualuekohtaisesti on talousarviossa lisäksi mää-
rärahojen muutoksiin liittyvää perustelutekstiä ja suorite-
tietoa, jotka ovat luonteeltaan informatiivisia. 

Tavoitteet ovat osa talousarviota, jota kunnan toiminnassa 
ja taloudenhoidossa noudatetaan. Tavoitteisto tulee pitää 
ajan tasalla myös määrärahojen ja tuloarvioiden mahdolli-
sesti muuttuessa. 

Kuntalain mukaan talousarvioon otetaan tehtävien ja toi-
minnan tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot 

sekä siinä osoitetaan, miten rahoitustarve katetaan. Mää-
räraha on valtuuston toimielimelle/palvelualueelle antama 
euromäärältään ja käyttötarkoitukseltaan rajattu valtuutus 
varojen käyttämiseen. Tuloarvio on valtuuston toimieli-
melle/palvelualueelle asettama tulotavoite. Näiden erotus 
on toimintakate (nettomeno tai -tulo). 

Käyttötalousosan määrärahojen ja tuloarvioiden yleissito-
vuutena kaupunginvaltuustoon nähden on palvelualueen 
toimintakate eli määrärahan ja tuloarvion erotus. Määrära-
haan ja tuloarvioon sisältyvät ns. sisäisen laskutuksen 
kautta kirjattavat sisäiset ostot ostajapuolelle ja myynnit 
myyvälle puolelle. Määrärahan ulkopuolella ovat suunnitel-
man mukaiset poistot ja vyörytyserät. 

Tekniikan ja ympäristön toimialan sisällä on kaksi kohdera-
hoitteista yksikköä, Ateria- ja puhtauspalvelut sekä Tilakes-
kus. Ateria- ja puhtauspalveluiden sitovuustasona on toi-
mintakate. Tilakeskuksen sitovuutena on tulos. Tulokseen 
sisältyvät suunnitelmapoistot. Näiden yksikköjen osalta on 
talousarviokirjassa erikseen esitetty yhdistetty tuloslas-
kelma erotettuna budjettirahoitteisista yksiköistä. 

Nuorten kesätyöllistämiseen kaupungille varattu määrä-
raha on varattu Elinvoiman palvelualueen talousarvioon. 
Lisäksi Elinvoiman talousarvioon on varattu määräraha 
nuorten työllistämistä tukevaan kesätyöseteliin, jonka 
avulla edistetään nuorten kesätyöllistymistä yksityiselle 
sektorille. 

Tuloslaskelmaosassa sitovia eriä kaupunginvaltuustoon 
nähden ovat verotulot, valtionosuudet sekä rahoitustuotto-
jen ja –kulujen netto. 

Investointiosan sitovuutena on investointimenojen ja -tu-
lojen välinen erotus investointityypeittäin. 

Investointiosassa käsitellään vain poistonalaiset eli aktivoi-
tavat hankintamenot. Aktivoinnin raja on 10 000 euroa 
sekä rakennuksissa ja rakennelmissa 30 000 euroa, jota 
suuremmat käyttöomaisuushankinnat, ensikertainen ka-
lustaminen ja osakkeiden ja osuuksien hankinta, käsitel-
lään investointiosassa. Käyttöomaisuuskirjanpidosta on 
ohjeistettu tarkemmin kaupunginjohtajan antamassa Ta-
lousohjeessa. 

Rakennusten osalta sitovuus on hankekohtainen. Muut ra-
kennukset -ryhmä tulkitaan tässä yhdeksi hankkeeksi. Tek-
nisellä lautakunnalla on oikeus tehdä määrärahasiirtoja 
hankkeiden välillä edellytyksellä, että hankkeen laajuus ei 
oleellisesti muutu (enintään 10 % kustannusarviosta). Muut 
rakennukset -ryhmässä Teknisellä lautakunnalla on lupa si-
toa talousarviovuotta edeltävänä vuonna seuraavan vuo-
den määrärahasta enintään 500 000 euroa peruskorjausin-
vestointihankkeiden kilpailutusta varten. 

Kiinteiden rakenteiden ja laitteiden liikunta- ja ulkoilualu-
eiden kokonaismääräraha sitoo kulttuuri- ja hyvinvointilau-
takuntaa ja muun julkisen käyttöomaisuuden kokonais-
määräraha teknistä lautakuntaa. Talonrakennushankkei-
den ja kunnallistekniikan osalta tilakeskuksella ja teknisellä 
keskuksella on lupa sitoa talousarviovuotta edeltävänä 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

20



vuonna seuraavan vuoden määrärahasta 30 % talonraken-
nushankkeiden tai kunnallisteknisten töiden kilpailutusta 
varten, mikäli hankkeista ja käyttösuunnitelmista on tehty 
hallintosäännön edellyttämät päätökset. 

Elinkeino- ja asuntopoliittisten tonttien myynnin sekä nii-
den kunnallistekniikan ja vesihuollon rakentamisesta on 
erilliset määräraha- ja tulovaraukset, joiden käytöstä päät-
tää kaupunginhallitus. 

Koneiden ja kaluston määräraha sekä maaperä- ja vesiva-
hinkojen määräraha on sitova yhdessä ko. toimialan käyt-
tötalouden toimintakatteen kanssa. Kalustojen ja koneiden 
hankinnan suunnitteluvaiheessa ei ole välttämättä vielä tie-
dossa, täyttyykö aktivoinnin raja vai ei. Määrärahasiirtoval-
tuus investointi- ja käyttötalousosan kesken on tältä osin 
ao. lautakunnalla ja se tulee tehdä heti tarpeen ilmettyä ta-
lousarviovuoden aikana toteutuneiden kulujen mukaan. 
Päätös toimitetaan tiedoksi talouspalveluille. Rakennusten 
ensikertaisen kalustamisen määräraha on kuitenkin kau-
punginvaltuustoon nähden sitova. 

Aineettoman omaisuudessa ja sijoituksissa nimettyjen koh-
teiden määrärahat ovat kaupunginvaltuustoon nähden si-
tovia. Mahdollisen varauksen käytöstä päättää kaupungin-
hallitus. 

Rahoituslaskelmaosassa valtuustoon nähden sitovia eriä 
ovat antolainauksen muutokset, joka muodostuu antolai-
nasaamisten lisäysten ja vähennysten erotuksesta sekä lai-
nakannan muutokset, joka muodostuu lainojen lisäysten ja 
vähennysten erotuksesta. 

Kaupungin tuloslaskelma ja rahoituslaskelma ovat sitovia 
ilman liikelaitosta. Liikelaitoksen laskelmat esitetään erilli-
sinä. Laskelmat sisältävät sekä ulkoiset että sisäiset erät. 

Hyvinkään Veden sidotun oman pääoman korko kaupun-
gille on 5,8 %. 

Hyvinkään kaupunki ei myönnä sosiaalisia luottoja. Laki so-
siaalisesta luototuksesta osoittaa tehtävän hyvinvointialu-
eelle. 

Lainanottoa koskevat rajoitukset 

Voimassa olevan hallintosäännön II osan 6:nnen luvun 28 
§:ssä määritellään kaupunginhallituksen päätösvalta. Kau-
punginhallitus päättää kaupunginvaltuuston hyväksymissä 
rajoissa talousarviolainojen ottamista, lainojen takaisin-
maksua ja lainaehtojen muuttamista koskevat asiat. 

Taloudellisen tilanteen sen salliessa talousarvioon merkitty 
pitkäaikaisten lainojen muutos voidaan alittaa tai korvata 
markkinatilanteesta riippuen lyhytaikaisella luotolla. Ole-
massa olevia pitkäaikaisia luottoja voidaan vaihtaa lainaeh-
doiltaan edullisempiin ylittäen rahoituslaskelmaan mer-
kitty pitkäaikaisten lainojen lyhennysten ja lisäysten määrä. 

Konsernipalvelut ja -hallinto -toimialan toimintasäännön 
mukaan talousjohtaja päättää tilapäisluoton ottamisesta 

rahalaitoksista tai tytäryhtiön maksuvalmiuden niin sal-
liessa tytäryhtiöltä kaupungin maksuvalmiuden turvaa-
miseksi kaupunginvaltuuston vuosittain talousarvion yh-
teydessä vahvistaman enimmäismäärän puitteissa ja kau-
punginhallituksen antamien ohjeiden mukaisesti. 

Lyhytaikaista luottoa saa olla enimmillään 90 000 000 eu-
roa, joka voi olla kuntatodistuksia, shekkilimiittiä tai muuta 
lyhytaikaista luottoa. Enimmäisrajaan eivät sisälly konser-
nin sisällä välitetyt luotot eivätkä pitkäaikaisten lainojen ly-
hennyksiä vastaan lyhytaikaisiin luottoihin kirjatut osuudet, 
joiden määrää ei ole rajoitettu. 

Käyttösuunnitelmat 

Talousarviokirjassa tavoitteet, määrärahat, tuloarviot ja toi-
mintakatteet on esitetty sitovina palvelualuetasolla. Lisäksi 
käyttösuunnitelmassa toimintamäärärahat on esitetty pal-
veluyksiköittäin lisäinformaationa. 

Lautakunnat ja kaupunginhallitus päättävät talousarvion 
käyttösuunnitelmasta sekä investointien käyttösuunnitel-
masta palveluyksikkötasolla. Tässä yhteydessä toimielimet 
myös hyväksyvät sitovista tavoitteista johdetut alemman 
tason tavoitteet eri palvelualueiden noudatettaviksi. 

Palveluyksikköä alemman tason tavoitteet ja käyttösuunni-
telmat hyväksyy viranhaltija toimielimen hyväksymien val-
tuuksien mukaisesti. 

Käyttösuunnitelman palvelualuekohtaisen toimintakatteen 
tulee vastata eurolleen valtuuston hyväksymää toimintaka-
tetta. 

Tilivelvollisten määrittely 

Tarkastuslautakunta on alun alkaen määritellyt tilivelvolli-
set viranhaltijat. Tilivelvollisten luetteloa on tarkistettu or-
ganisaatiomuutoksia vastaavasti. Tilivelvolliset määritel-
lään kunkin vuoden talousarvion yhteydessä. Kuntalain tul-
kintateoksen (Harjula-Prättälä 2015 s. 821) mukaan tilivel-
vollisten luettelon hyväksyminen kuuluu valtuustolle. 

Tilivelvollisten määritteleminen liittyy sisäisen valvonnan 
ketjun varmistamiseen. Tilivelvolliset on määriteltävä mm. 
siksi, että valtuuston vastuuvapauslausunto tilinpäätök-
sestä kohdistuu tilivelvollisiin. Tilivelvollisuus merkitsee 
sitä, että tilivelvollisen toiminta tulee valtuuston arvioita-
vaksi. Näin ollen tilivelvolliseen voidaan kohdistaa tilintar-
kastuskertomuksessa muistutus ja tilivelvolliselle voidaan 
myöntää vastuuvapaus. 

Kuntalain 125 §:n mukaisesti tilivelvollinen on kunnan toi-
mielimen jäsen ja kunnan palveluksessa oleva henkilö, joka 
toimii kunnan johtavassa tehtävässä tai sellaiseen rinnas-
tettavissa vastuullisessa tehtävässä. Valtuutetut eivät ole ti-
livelvollisia, mutta kunnan muiden toimielinten jäsenet 
ovat. 

Tilivelvollisuus ei tuo esimerkiksi viranhaltijalle mitään sel-
laista vastuuta, joka ei kuuluisi hänelle hänen asemansa pe-
rusteella muutoinkin - esimiehenä, laskujen hyväksyjänä tai 
määrärahojen käytöstä päättävänä viranhaltijana. Vaikka 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

21



päätöksentekovaltaa delegoidaan organisaation alemmille 
tasoille, tilivelvolliset viranhaltijat eivät vapaudu alaistensa 

toimintaa koskevasta valvontavastuusta. Valvontavastuu 
koskee sekä toimintaa että taloutta. 

Vuoden 2024 talousarvion osalta tilivelvolliset viranhaltijat määritellään seuraavasti: 

Toimielin/Palvelualue Tilivelvollinen viranhaltija 

Tarkastuslautakunta tarkastussihteeri 
Keskusvaalilautakunta hallintojohtaja 
Kaupunginhallitus kaupunginjohtaja 

Demokratia ja johdon tuki hallintojohtaja 
Talous talousjohtaja 

Henkilöstö henkilöstöjohtaja 
Elinvoima kaupunkikehitysjohtaja 

Henkilöstöjaosto henkilöstöjohtaja 
Kehittämisjaosto kaupunginjohtaja 

Opetuslautakunta sivistystoimenjohtaja 
Sivistystoimen hallinto ja kehittäminen sivistystoimenjohtaja 

Perusopetus perusopetuksen johtaja 
Yleissivistävä koulutus sivistystoimenjohtaja 

Varhaiskasvatuspalvelut varhaiskasvatuksen johtaja 
Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta kulttuuri- ja vapaa-aikajohtaja 

Tekninen lautakunta tekniikan ja ympäristön toimialajohtaja 
Toimialan hallinto ja kehittäminen tekniikan ja ympäristön toimialajohtaja 

Tekninen keskus tekninen johtaja 
Tilakeskus kiinteistöjohtaja 

Ympäristölautakunta ympäristötoimenjohtaja 
Ympäristökeskus ympäristötoimenjohtaja 

Hyvinkään veden johtokunta vesihuoltojohtaja 

Investointiosa  
Maa- ja vesialueet (kaupunginhallitus) kaupunginjohtaja 

Rakennukset (tekninen lautakunta) kiinteistöjohtaja 
Kiinteät rakenteet ja laitteet kaupunginjohtaja 

Kunnallistekniikka tekninen johtaja 
Urheilu- ja ulkoilualueet kulttuuri- ja vapaa-aikajohtaja 

Koneet ja kalusto  

Kaupunginhallitus kaupunginjohtaja 

Opetustoimi sivistystoimenjohtaja 
Kulttuuri ja hyvinvointi kulttuuri- ja vapaa-aikajohtaja 

Tekniikka ja ympäristö tekniikan ja ympäristön toimialajohtaja 
Aineettomat hyödykkeet (kaupunginhallitus) kaupunginjohtaja 

Sijoitukset (kaupunginhallitus) kaupunginjohtaja 
Vesihuolto vesihuoltojohtaja 

Rahoitusosa talousjohtaja 
 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

22



Talousarviomuutokset 

Sitoviin eriin talousarviovuoden aikana tulevista muutok-
sista päättää kaupunginvaltuusto. Muutokset voivat koskea 
määrärahaa, tuloarviota tai tavoitteita. Muutosta haetaan 
pääsääntöisesti osavuosikatsausten yhteydessä (poikkeuk-
set pääsäännöstä talousjohtajan harkinnan mukaan) muu-
tostarpeen tultua tietoon tai vuoden lopulla niin, että se 
voidaan käsitellä joulukuun kaupunginvaltuustossa. Toi-
mielimen, jossa on useita palvelualueita, tulee etsiä ensin 
mahdollisuudet kattaa ylitystarve toimialan sisällä määrä-
rahasiirtoina. Seuraavalle vuodelle jäävät määrärahaylityk-
set käsitellään ylityksinä ja niille haetaan ylitysoikeus, jonka 
yhteydessä niistä annetaan selvitykset kaupunginvaltuus-
tolle. Ylitysoikeuskäsittelyyn lähdetään vain, mikäli ylitys on 
sitovaan määrärahaan nähden niin huomattava, että se on 
syytä käsitellä erikseen ennen tilinpäätöksen hyväksymistä. 

Määrärahasiirroista sitovien palvelualueiden välillä päättää 
valtuusto, lukuun ottamatta Päätöksenteon tai Konserni-
palvelut ja -hallinto toimialan määrärahojen siirtoa kau-
pungin toimialojen välillä, josta päättää kaupunginhallitus. 
Esityksissä määräraha/tuloarviosiirroista tulee riittävän sel-
keästi mainita palvelualueet ja palveluyksikkö, josta siirre-
tään ja minne siirretään. Kaupunginvaltuuston tai -hallituk-
sen päätöksen jälkeen tulee lisäksi toimittaa Talouspalvelut 
-yksikköön yksityiskohtainen, meno/tulotilikohtainen erit-
tely siirrettävästä summasta muutoksen kirjaamista var-
ten. Määrärahasiirtoja ei enää tilikauden jälkeen voi tehdä. 

Mikäli palveluyksikkö- tai tätä alemmalla tasolla halutaan 
tehdä määrärahasiirtoja talousarviossa talousarviovuoden 
aikana, näistä päättää käyttösuunnitelman hyväksynyt toi-
mielin/viranhaltija. Siirtojen kirjaamista varten talousarvi-
oon tulee päätös sekä yksityiskohtainen meno/tulotilikoh-
tainen erittely toimittaa talouspalveluiden Talouspalvelut -
yksikköön. 

Taloutta koskevat säännöt ja ohjeet 

Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt hallintosäännön 
10.12.2018 ja on päivittänyt tätä edellisen kerran 
29.5.2023. Hyväksytyssä hallintosäännössä on myös kun-
nan taloudenhoitoa säätelevä osa III. Tämän säännön li-
säksi toimintaohjeina on toimielimen tai viranhaltijan pää-
töksin hyväksytty noudatettavaksi talousohje (2023), va-
rainhankinnan sekä takaus- ja antolainaustoiminnan peri-
aatteet (2022), sisäisen valvonnan toimintaohje (2003), ura-
koiden, maa-aineslupien yms. vakuudet – toimintaohje 
(2010), hankinta- ja sopimusohje (2017), omistajapoliittiset 
linjaukset (2022), hyvä hallinto- ja johtamistapa kaupunki-
konsernissa (2021) ja konserniohje (2021). 

Kaupungin hallintosäännössä on yleiset ohjeet talousar-
vion yleisestä täytäntöönpanosta, laskujen ja maksu-
asiakirjojen hyväksymisestä, talousarvion muutoksista, 
poistosuunnitelman hyväksymisestä, rahatoimen hoitami-
sesta, maksujen määräämisestä sekä riskienhallinnasta.

Arvonlisävero 

Talousarvion laadintahetkellä on voimassa Verohallinnon 
”Kuntien ja hyvinvointialueiden arvonlisäverotusohje” 
VH/5527/00.01.00/2022. 

Arvonlisäveron verokannat ovat 24 %, 14 % ja 10 %. Lisäksi 
kunta saa laskennallisen 5 %:n palautuksen verottomista 
terveyden- ja sairaanhoitoon sekä sosiaalihuoltoon liitty-
vistä hankinnoista sekä tällaisen toiminnan harjoittajalle 
myönnetystä avustuksesta. 

Kunnan toiminnat jakautuvat verolliseen ja verottomaan 
toimintaan. Merkittävä osa kuuluu verottomiin palveluihin. 
Arvonlisävero saadaan palautuksena verottomassa toimin-
nassa ja verollisessa toiminnassa arvonlisävero saadaan 
vähentää. Verollisen toiminnan myyntihintaan tulee lisätä 
verokannan mukainen arvonlisävero, joka tilitetään valti-
olle. 

Toimialojen määrärahat ja tuloarviot ovat talousarviossa il-
man arvonlisäveroa. 

Poikkeuksena verottomuuteen on henkilökunnan lahjat ja 
edustusmenojen käsittely. Edustusmenoihin ja lahjoihin si-
sältyvä arvonlisävero ei ole palautus- eikä vähennyskelpoi-
nen, vaan meno käsitellään bruttoperusteisesti. 

Edustusmenot 

Edustaminen kohdistuu yleensä tiettyyn ennalta määrät-
tyyn tahoon, tiettyyn asiakkaaseen, joihinkin henkilöpiirei-
hin tai yritykseen ja kunnan ulkopuoliseen tahoon. Edus-
tusmenoja eivät ole työtehtäviin liittyvät kokous- ja neuvot-
telumenot ja koulutustilaisuudet eikä henkilöstölle koh-
dennetut merkkipäivä- tai esimerkiksi pikkujoulutilaisuu-
den menot. 

Tarjoilu-, edustus- ja suhdetoimintalaskujen varmentami-
nen: 

Tarjoilu ym. laskut tulee varmentaa siten, että verottaja tai 
muu viranomainen voi niistä selkeästi todeta, onko ky-
seessä edustusmeno vai työtoimintaan liittyvä kulu. Tosit-
teessa tulee näkyä tilaisuuden nimi ja tarkoitus sekä tilai-
suudessa läsnäolleet henkilöt joko nimeltä tai ryhmän ni-
menä. Laskun hyväksyjän/asiatarkastajan tulee merkitä to-
sitteeseen, onko kyseessä edustus/työkokous. 

Valtionosuuksien hakeminen 

Rahoitusosan valtionosuudet jaetaan peruspalvelujen val-
tionosuuteen ja opetus- ja kulttuuritoimen muuhun valti-
onosuuteen. Ne ovat yleiskatteisia tuloja varsinaisen toi-
minnan menojen kattamiseen. 

Valtionosuuden tarkastaminen ja oikaisuvaatimuksen teke-
minen yleiskatteisista valtionosuuksista kuuluu kaupungin-
hallitukselle. 

Erilliset valtionavustukset toimialoilla erilaisiin hankkeisiin 
ja projekteihin kirjataan ko. toimialan tuloksi, jolloin tuloja 
voidaan käyttää toimintamenojen katteeksi. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

23

https://www.vero.fi/syventavat-vero-ohjeet/ohje-hakusivu/48201/kuntien-ja-hyvinvointialueiden-arvonlisaverotusohje2/


Investointien perustamiskustannusten valtionavustusten 
hakemisesta ja selvityksistä vastaa se toimiala, jonka alai-
sesta hankkeesta on kysymys. Valtionavustus kirjataan ko. 
hankkeen rahoitusosuudeksi jaksotettuna investoinnin to-
teutumisen mukaan. Tilakeskus valvoo rakennushankkei-
den valtionlainojen ja -avustusten hakemista. 

Sisäinen laskutus – kustannusten kohdentaminen 

Sisäisen laskutuksen tavoitteena on kustannusten kohden-
taminen aiheuttamisperiaatteen mukaan. Laskutuksen 
kohteena oleva palvelutoiminta tulee olla säännöllistä ja 
toistuvaa. Yksittäisiä palvelutapahtumia kaupungin eri 
yksikköjen välillä ei laskuteta. 

Sisäisen palvelutoiminnan laskutushinnan määräytyminen 
on ohjeistettu ’Tuotteiden ja palvelujen kokonaiskustan-
nusten muodostuminen ja hinnoittelu sisäistä ja ulkoista 
myyntiä varten’. 

Sisäisessä myynnissä ei saa muodostua katetta. Mikäli vuo-
den mittaan näyttää, että katetta syntyy, tulee hinnat tar-
kistaa sen estämiseksi. Sisäisen palvelutoiminnan hinnat 
vahvistetaan vuosittain kaupunginhallituksessa kesäkuun 
loppuun mennessä seuraavan vuoden talousarviota var-
ten. Vuoden aikana tehtävät tarkistukset sisäisiin hintoihin 
tulee tehdä osavuosikatsausten yhteydessä, jolloin hinta-
muutosten mahdollisesti aiheuttamat talousarviomuutok-
set voidaan käsitellä samassa yhteydessä. 

Tekninen lautakunta tekee esityksen sisäisistä vuokrista 
kaupunginhallitukselle, joka vahvistaa myös sisäisten vuok-
rien laskentaperiaatteet. 

Toiminta markkinoilla (Kuntalaki, 15 luku) 

Kaupungin yksiköt eivät lähtökohtaisesti harjoita taloudel-
lista toimintaa kilpailluilla markkinoilla. Oman tuotannon 
palvelujen ja tuotteiden myynti kaupungin ulkopuolisille 
markkinoille on mahdollista vain lainsäädännön määrit-
tele-missä tilanteissa. Mikäli myynti kaupungin ulkopuo-
lelle on lain mukaan mahdollista, on hinnoittelu tehtävä 
markkina-perusteisesti ja on varmistettava toiminnan ja ta-
loushallinnon läpinäkyvyys. 

Kilpailu- ja kuluttajavirasto on linjannut markkinaperus-
teista hinnoittelua, ks Suuntaviivat markkinaperusteisesta 
hinnoittelusta – käytännön arviointiperiaatteet – Kilpailu- ja 
kuluttajavirasto (kkv.fi) 

Hinnoitellessa palvelujen myynti markkinoille tulee huomi-
oida seuraavat, osittain toisiaan täydentävät asiat: 

• Markkinoille myytävien palvelujen hintojen tulee kat-
taa kaikki niiden tuotannon aiheuttamat kustannukset: 
o toimintaan kohdistetaan aiheuttamisperiaatteen mukaan 

kaikki sen aiheuttamat kustannukset, myös hallinnon vyö-
rytykset 

o markkinoille suuntautuva toiminta ei saa olla tappiollista ja 
tämä pitää voida todentaa sekä suunnittelu- että seuranta-
vaiheessa 

o tuotannon aiheuttamien kustannusten lisäksi ulkoisten 
palvelujen hintaan lasketaan sisälle 4,0 % lisä, joka heijas-
telee kohtuullista tavoitetuottoa 

• Myytäessä oikein hinnoiteltuja palveluita markkinoille 
on huomioitava kilpailulain mukainen kirjanpidon 
eriyttämisvelvoite (ks KKV:n ohje edellä). Projektiseu-
ranta ja rekisterin perustaminen 

Hankkeet, joihin saadaan ulkopuolista rahoitusta 

Toimialojen tulee pitää rekisteriä projekteista, joihin saa-
daan ulkopuolista rahoitusta ja tallentaa rekisteri yhteiseen 
hakemistoon. Projekteista tulee merkitä seuraavat tiedot: 

• Toimiala 
• Projektin nimi 
• Projektin vastuuhenkilö 

o Projektin toteutusaika 
o Projektin kustannusarvio, rahoitus ja niitä koskevat  

päätökset 
o Maksatuspäätökset/tilitysaikataulu 
o Projektin raportointitapa 
o Projektin yhteystiedot 

Projektien käynnistämiseen, ohjaukseen ja kustannusseu-
rantaan on laadittu erillinen talouspalveluiden toiminta-
ohje (ohje nro 5, päivitys 2011). 

Talousarvion seuranta ja raportointi 

Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava 
talousarviota. Talousarvion ja tunnuslukujen seuranta tu-
lee olla jatkuvaa ja se on osa toiminnan ja talouden oh-
jausta johtamisessa. 

Lautakuntien ja kaupunkikonserniin kuuluvien merkittä-
vien tytäryhtiöiden tulee raportoida toiminnastaan ja talou-
den kehittymisestä puolivuosittain kaupunginhallitukselle 
ja -valtuustolle. Näissä katsauksissa informoidaan toi-
mialan olennaisista tapahtumista sekä selvitetään tavoittei-
den, tunnuslukujen ja talousarvion toteutumista. Merkittä-
vistä poikkeamista tulee erikseen tehdä selkoa ja rapor-
toida niistä korjaustoimenpiteistä, joihin ryhdytään talous-
arviossa pysymiseksi ja erityisesti selvittää ylitysuhan koh-
teena olevat toiminnat, ylitysten syyt ja mahdollisuudet 
päästä talousarvioon tai vähentää ylityksen määrää. 

Sitovien tavoitteiden toteutumisesta raportoidaan 
säännöllisesti 

Taloudesta raportoidaan kaupunginvaltuustolle neljännes-
vuosittain. Tammi-maaliskuun ja tammi-syyskuun raportit 
ovat kuukausiraportin kaltaisia kevyempiä raportteja ja kat-
tavampi osavuosikatsaus laaditaan ajalta 1.1 - 30.6. Viimei-
nen osavuosikatsaus on yhtä kuin toimintakertomus koko 
vuoden toiminnasta. Osavuosikatsauksen lisäksi talouspal-
velut raportoi kaupunginhallitukselle myös välikuukausina 
talouden toteutumisesta ja olennaisista tapahtumista siinä 
määrin kuin raportointi on tarkoituksenmukaista.  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

24

https://www.kkv.fi/kilpailuasiat/suuntaviivat-kilpailulain-soveltamisesta/suuntaviivat-markkinaperusteisesta-hinnoittelusta-kaytannon-arviointiperiaatteet/
https://www.kkv.fi/kilpailuasiat/suuntaviivat-kilpailulain-soveltamisesta/suuntaviivat-markkinaperusteisesta-hinnoittelusta-kaytannon-arviointiperiaatteet/
https://www.kkv.fi/kilpailuasiat/suuntaviivat-kilpailulain-soveltamisesta/suuntaviivat-markkinaperusteisesta-hinnoittelusta-kaytannon-arviointiperiaatteet/


Valtuustotason sitovat tavoitteet

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



Talousarvion sitovat toimin-
nalliset tavoitteet 

Talousarvio käsittää talouden ja toiminnan tavoitteet. Si-
tovat toiminnalliset tavoitteet toteuttavat pelikirjaa eli 
kaupunkistrategiaa. Pelikirjan toteuttamiseksi toiminnal-
liset talousarviotavoitteet jaotellaan kärkihanketavoittei-
siin, tukipilaritavoitteisiin ja tavoitteisiin, jotka liittyvät ke-
hittyviin palveluihin ja rakenneuudistusten hallintaan. 

Strategiatyö on pitkäjänteistä ja sen vaikutukset nähdään 
vuosien ja vuosikymmenten aikana. Strategiatyön vaikut-
tavuutta mitataan strategisten kärkien mukaan jaotel-
luilla mittareilla. Tulevalla strategiakaudella 2023 – 2027 
strategiatyön vaikuttavuutta seurataan vuosittain tilin-
päätöksen yhteydessä seuraavilla mittareilla. 

Minä, me ja Hyvinkää -kärki: 

• Koettu yksinäisyys, ikäryhmittäin 
• Peruskoulun päättötodistuksen saaneet 
• Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17-24-vuotiaat 
• Aktiivisesti yhteisölliseen toimintaan osallistuvat 65 

vuotta täyttäneet 

Houkutteleva Hyvinkää -kärki 

• Kuntien välinen nettomuutto 
• Valmistuneet asunnot 
• Turvallista asua ja elää (Muuttohalukkuus -tutkimus) 
• Hyvinkään tunnettuus 
• CO2 -päästöt 

 
Yhteispelillä yritysten kanssa -kärki 

• Yrityskanta 
• Yrittäjämyönteisyys (Kuntien imago –tutkimus) 
• Työpaikkaomavaraisuusaste  
• Työpaikat 
• Työikäisten (25-64 v.) määrä 
• Työttömyysaste 
• Alle 25-vuotiaiden työttömien määrä 
• Yli vuoden työttömänä olleiden määrä 
• Toisen ja korkea-asteen opiskelupaikat 
• Keskustan elinvoimaluku 
• Kaupungin yhteisöverotuoton ja kaupunkilaisten yh-

teenlasketun palkkatulon summa 

  

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

26



Kaupunginvaltuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 

 
Meidän Hyvinkää 

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on hyvinvointipäällikkö 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Rakennamme yhdessä Hyvin-
kää-henkeä ja rohkaisemme 
omalla esimerkillämme yhtei-
seen tekemiseen. 

Yhteisöllisyyden vahvistaminen. Toimenpiteinä tilai-
suuksien, tapahtumien ja toimenpiteiden sarja suun-
niteltu yhteisöllisesti sekä järjestetty vuoden 2024 ai-
kana. Kaikki ikäryhmät huomioitu, vuoden 2024 pai-
nopiste lapsissa ja työikäisissä. 

Tapahtumia järjestetty vähintään neljä (4), joissa 
osallistujia yhteensä vähintään 1.000. Poikkisektori-
nen yhteistyö lisääntyy ja monipuolistuu tavoitteen 
puitteissa. 
 

Hyvinvointipäällikkö 

Monimuotoinen asuminen ja elinvoimaiset kylät 

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on kaupungingeodeetti. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Suunnittelemme ja raken-
namme toteuttajakumppanien 
kanssa Hangonsiltaan koteja 
noin 2000 asukkaalle. 

Alueen asuntorakentaminen etenee suunnitellusti.  Yhteistyökumppaneille luovutetaan vähintään kaksi 
(2) kerrostalotonttia. 

Tonttipäällikkö 

Toteutamme Sveitsiin asuin-
alueen, joka tarjoaa upean lä-
hiluonnon ja monipuoliset har-
rastus- ja virkistysmahdollisuu-
det. 

Sveitsin-Härkävehmaan alueen asemakaavoitus ete-
nee. 

1. osa-alueen asemakaava on hyväksymiskäsitte-
lyssä. 

Kaavoituspäällikkö 

 

  

Kärkihanketavoitteet 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

27



Aktiivinen elämyskaupunki 

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on kulttuuri- ja vapaa-aikajohtaja. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Teemme yhteistyötä paikallis-
ten yritysten, yhdistysten ja 
muiden toimijoiden kanssa 
matkailun edistämiseksi. Kas-
vun tukemiseksi valmiste-
lemme Hyvinkäälle oman mat-
kailun toimintamallin.  
 

Valmistellaan matkailun toimintamalli, joka otetaan 
käyttöön vuonna 2025. 

Hyvinkään matkailun toimintamalli hyväksytty 
12/2024 mennessä. 

Kulttuuri- ja vapaa-aika-
johtaja 

Laadukas koulutuspolku 

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on perusopetuksen johtaja. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Laadukas varhaiskasvatus ja 
koulutus ovat Hyvinkään veto-
voimatekijöitä. 

Hangonsillan alueen uuden koulun ja päiväkodin toi-
minnallinen suunnittelu. 

Toteutuksessa on huomioitu uudet toimintamallit yh-
teistyön kehittämiseen yhteneväisen koulutuspolun 
näkökulmasta (tilat, henkilöstö ja toiminnallisuus)  

Perusopetuksen johtaja ja 
varhaiskasvatuksen joh-
taja sekä kiinteistöjohtaja 

Lapset ja nuoret kohtaavat toi-
minnan laadun opetusta kos-
kevien päätösten ja käytännön 
toteutuksen kautta. 
 

Perusopetuksessa 1–2 lk. ryhmäkoko 20 oppilasta ja 
3–9 lk. 22 oppilasta 

1. ja 7. -luokkien opetusryhmäkoot ovat toteutuneet 
tavoitteen mukaan lukuvuoden 2024–2025 alussa. 

Perusopetuksen johtaja 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

28



Kehittyvä kaupunkikeskusta 

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on kaavoituspäällikkö. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Keskustamme on Hyvinkään 
käyntikortti ja tärkeä vetovoi-
matekijä. Turvaamme Hyvin-
kään elinvoimaisuuden kehit-
tämällä kaupungin keskustaa 
yhdessä asukkaiden, keskus-
tassa kävijöiden, yritysten, yh-
distysten ja muiden alueen toi-
mijoiden kanssa. 

Keskustan kehittämissuunnitelman mukaisen ase-
makaavoituksen ja liikenne- ja katusuunnittelun vai-
heistuksen suunnittelu etenee.  

Työn pohjaksi laadittu viitesuunnitelma on hyväk-
sytty kaupunginvaltuustossa.  

Kaavoituspäällikkö + kun-
tatekniikka ja liikenne-
suunnittelu 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

29



 

Digitalisaatio 

Tukipilarin vastuuhenkilö on tietohallintopäällikkö. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuuhenkilö 

Uudistumme ja hyödynnämme 
teknologian tarjoamia mahdol-
lisuuksia toiminnan kehittämi-
sessä ja tehostamisessa. 

Digitiekartan toimeenpano. 
 

Vuodelle 2024 suunniteltujen toimenpiteiden toteut-
taminen. 

Tietohallintopäällikkö 

 

 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Kuntalaisten hyvinvoinnin edis-
täminen 

Hyvinvointia edistävien toimenpiteiden tunnistami-
nen ja toteuttaminen. 

Hyte-kerroin on suurempi tai yhtä suuri kuin vuonna 2023  Toimialojen johtajat 

 

Tukipilaritavoitteet 

Kehittyvät peruspalvelut ja rakennemuutosten hallinta 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

30



   Käyttötalousosa 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



Kaupunginvaltuusto 
Tarkastuslautakunta 

Keskusvaalikunta 
Kaupunginhallitus 

Kaupunginjohto 
Sosiaali- ja terveyspalvelut 

Omaisuuden luovutustulot ja -menot 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



Kaupunginvaltuusto 
 

Kaupunginvaltuusto TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 62 0 0 0 0 0 0 
Toimintakulut -221 817 -299 789 -308 310 -307 850 2,8 -316 943 -325 817 
Toimintakate -221 755 -299 789 -308 310 -307 850 2,8 -316 943 -325 817 
 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas -5 -6 -7 0 
 

Lautakunnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Kaupunginvaltuusto vastaa kaupungin toiminnasta ja ta-
loudesta. Kaupunginvaltuusto käyttää kaupungin ylintä 
päätösvaltaa ja siirtää toimivaltaansa hallintosäännön 
määräyksillä. Valtuustossa on 51 valtuutettua. 

Valtuusto päättää kaupungin ylimpänä toimielimenä kau-
pungin kannalta merkittävistä asioista. 

Kestävän talouden ohjelma 
 
Kaupunginvaltuustolle ei sisälly kestävän talouden ohjel-
man toimenpiteitä. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

33



Tarkastuslautakunta 
 

 

Tarkastuslautakunta TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 8 047 8 788 8 833 8 833 0,5 8 833 8 833 
Toimintakulut -156 661 -169 702 -174 650 -173 931 2,9 -179 540 -184 567 
Toimintakate -148 614 -160 914 -165 817 -165 098 3,0 -170 707 -175 734 

 
 
Lautakunnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Tarkastuslautakunta tukee Pelikirjan eli kaupunkistrate-
gian toimeenpanoa sekä talousarvion mukaisten toimin-
nallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumista omalla 
arviointitoiminnallaan ja antamallaan arviointikertomuk-
sella. 

Tarkastuslautakunnan tehtävät on määritelty kuntalaissa ja 
Hyvinkään kaupungin hallintosäännössä. 

Tarkastuslautakunta toimii kaupunginvaltuuston alaisena 
ja valmistelee valtuustolle toimialaansa kuuluvat asiat. Lau-
takunta antaa vuosittain valtuustolle arviointikertomuksen, 
jossa se esittää arvionsa edellisen tilikauden toiminnallis-
ten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumisesta sekä siitä, 
onko kaupungin toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoi-
tuksenmukaisella tavalla. Lautakunta valvoo kuntalain 84 
§:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoitusvelvollisuuden 
noudattamista ja saattaa ilmoitukset valtuustolle tiedoksi. 
Lisäksi tarkastuslautakunta huolehtii kaupungin ja kaupun-
kikonsernin hallinnon ja talouden tarkastuksen järjestämi-
sestä ja yhteensovittamisesta. 

Pelikirjassa ja talousarviossa asetetut tavoitteet ohjaavat 
tarkastuslautakunnan arviointitoiminnan kohdentumista ja 
painotuksia. Lautakunta laatii vuosittaisen työohjelman ar-
viointityötään varten, joka pohjautuu valtuustokaudelle 
laadittuun arviointisuunnitelmaan. 

Hyvinkään kaupungin tilintarkastajana toimiva tilintarkas-
tusyhteisö huolehtii kaupungin hallinnon ja talouden laki-
sääteisestä tilintarkastuksesta. Vuonna 2024 on voimassa 
vielä nykyinen tilintarkastuspalveluja koskeva hankintaso-
pimus. Tilintarkastuspalvelujen kilpailutus tulee aloittaa 
vuoden 2024 loppupuolella tilintarkastuspalvelujen hankki-
miseksi vuodesta 2025 eteenpäin. 

Tilintarkastajasta ja heidän tehtävistään säädetään kunta-
laissa. Tilintarkastajan on tarkastettava, onko kaupungin 
hallintoa hoidettu lain ja valtuuston päätösten mukaisesti, 
antavatko kaupungin tilinpäätös ja siihen kuuluva konser-
nitilinpäätös tilinpäätöksen laatimista koskevien säännös-
ten ja määräysten mukaisesti oikeat ja riittävät tiedot kun-
nan tuloksesta, taloudellisesta asemasta, rahoituksesta ja 
toiminnasta sekä ovatko valtionosuuksien perusteista ja 
käytöstä annetut tiedot oikeita. Lisäksi tilintarkastaja tar-
kastaa, onko kaupungin sisäinen valvonta ja riskienhallinta 
sekä konsernivalvonta järjestetty asianmukaisesti. 

Kestävän talouden ohjelma 

Tarkastuslautakunnalle ei sisälly kestävän talouden ohjel-
massa toimenpiteitä. 

Henkilöstösuunnitelma 

Henkilöstömäärään ei ole suunniteltu muutoksia. 

  

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  1,0 1,0 1,0 0,0 
Määräaikaiset 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yhteensä 1,0 1,0 1,0 0,0 

 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas -3 -4 -4 0 

 

 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

34



Keskusvaalilautakunta 
 

 
Keskusvaalilautakunta TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 102 879 104 580 274 500 274 500  279 167 284 191 
Toimintakulut -92 670 -113 755 -286 697 -285 078  0 0 
Toimintakate 10 209 -9 175 -12 197 -10 578  279 167 284 191 
 
 
Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas 0,2 -0,2 -0,3 0 
 
 
Toiminnan kuvaus 

Keskusvaalilautakunta huolehtii vaalilain tarkoittamista 
kunnan keskusvaalilautakunnalle määrätyistä vaalien ja eri 
laeilla säädettyjen kansanäänestysten järjestelyihin liitty-
vistä tehtävistä. 

Lautakunnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Vuoden 2024 aikana järjestetään kahdet vaalit. Tammi-
kuussa järjestetään presidentinvaalit ja parlamenttivaalit 
järjestetään kesäkuussa. 

Kestävän talouden ohjelma 

Keskusvaalilautakunnalle ei sisälly kestävän talouden ohjel-
man toimenpiteitä. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

35



Kaupunginhallitus 
 

Kaupunginhallitus TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 55 0 0 0 0,0 0 0 
Toimintakulut -689 888 -1 887 846 -1 913 897 -1 913 279 1,4 -1 967 486 -2 022 576 
Toimintakate -689 833 -1 887 846 -1 913 897 -1 913 279 1,4 -1 967 486 -2 022 576 
 
 
Toiminnan kuvaus 

Kaupunginhallitus johtaa kaupungin toimintaa, hallintoa ja 
taloutta. Kaupunginhallitus vastaa kaupungin toiminnan 
yhteensovittamisesta, omistajaohjauksesta ja viestinnästä 
sekä kaupungin henkilöstöpolitiikasta ja huolehtii kaupun-
gin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä. 
Kaupunginhallitus vastaa valtuuston päätösten valmiste-
lusta, täytäntöönpanosta ja laillisuuden valvonnasta. Kau-
punginhallitus jakaantuu kehittämisjaostoon ja henkilöstö-
jaostoon. 

Lautakunnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Kaupunginhallituksella on iso rooli niiden merkittävien pää-
tösten päätöksentekoprosessissa. Kaupunginhallituksen 
talousarvio sisältää 1 milj. euron varauksen erilaisiin kau-
pungista riippumattomiin syihin liittyviin ulkoisiin kustan-
nuksiin. Määrärahan käytöstä tehdään erillispäätökset. 

Kestävän talouden ohjelma 

kaupunginhallitukselle ei sisälly kestävän talouden ohjel-
man toimenpiteitä.

 
 
Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 

Nettomenot eu-
roa/asukas 

-15 -41 -41 0 

 
 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

36



Kaupungin johto 
 

Kaupungin johto TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 271 0 0 0 0,0 0 0 
Toimintakulut -407 526 -863 632 -886 783 -884 106 2,7 -908 953 -934 403 
Toimintakate -407 255 -863 632 -886 783 -884 106 2,7 -908 953 -934 403 
 

Toiminnan kuvaus 

Kaupunginjohtaja johtaa kaupunginhallituksen alaisuu-
dessa kaupungin hallintoa, taloudenhoitoa ja muuta toi-
mintaa. Kaupungin johdon raportointikokonaisuuteen si-
sältyy kaupunginjohtajan, sisäisen tarkastuksen sekä tieto-
suojatyön toimintaan kohdennetut määrärahat ja henki-
löstö. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Kaupungin johdon erityisiin painopisteisiin kuuluu erityi-
sesti päivitetyn kaupunkistrategian toimeenpano sekä hal-
lintosäännön ja organisaation kehittäminen huomioiden 
hyvinvointialueuudistuksen sekä työ- ja elinkeinopalvelu-
uudistuksen vaikutukset. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Kaupungin johdon yksikköön ei sisälly kestävän talouden 
ohjelman toimenpiteitä vuodelle 2024. 

Merkittävät investoinnit 

Ei merkittäviä investointeja. 

Henkilöstösuunnitelma 

Ei muutoksia henkilöstömäärissä.

 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  1,0 1,0 2,0 1,0 
Määräaikaiset 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yhteensä 1,0 1,0 2,0 1,0 
 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot eu-
roa/asukas 

-9 -19 -19 0 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

37



Omaisuuden luovutustulot ja -menot 
 

Omaisuuden luovutus 
tulot 

TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 

Toimintatuotot 8 146 914 4 500 000 4 500 000 2 000 000 -55,6 4 500 000 4 000 000 
Toimintakulut -6 887 0 0 0    
Toimintakate 8 140 027 4 500 000 4 500 000 2 000 000 -55,6 4 500 000 4 000 000 
 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas 174 97 43 -54 
 

Toiminnan kuvaus 

Kaupungin maanomaisuuden myynnistä syntyvät luovu-
tusvoitot, tai -tappiot kirjataan tämän palvelualueen tietoi-
hin. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Maaomaisuuden myynnistä saatavien myyntivoittojen 
edellytys on onnistuminen maapolitiikassa ja kaupungin 
houkuttelevuuden säilymisessä. Pelikirjan kärkihankkeiden 
toteuttaminen palvelee myyntivoittotavoitteen toteutu-
mista. Kaupunki pyrkii aktiivisesti myymään sellaisia raken-
nuksia tai kiinteistöjä, joiden omistamiselle ei ole omistaja-
politiikan mukaista perustetta. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

 Ei sisälly kestävän talouden ohjelman toimenpiteitä. 
 

 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

38



Konsernipalvelut ja hallinto 

Elinvoima 
Henkilöstö 

Talous 
Demokratia ja johdon tuki 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



Konsernipalvelut ja hallinto 

 
 

Toimialan kuvaus 
 

Toimiala muodostuu Elinvoima-, Henkilöstö-, Talous- ja 
Demokratia ja johdon tuki -palvelualueista. 

Elinvoima -palvelualueen tehtäviin kuuluu maa- ja tont-
tipolitiikan toteuttaminen ja kaavoitus, asuntopolitiikan 
valmistelu ja toteuttaminen, kaupungin yleisten kehit-
tämishankkeiden ja maankäyttöön liittyvien kehittä-
mishankkeiden valmistelu ja ohjaus sekä elinkeino, 
työllisyys- ja kotouttamisasiat. 

Henkilöstö -palvelualueen tehtävänä on järjestää ja 
tuottaa toimialoille henkilöstöhallinnollisia peruspalve-
luja sekä strategisempia toimialoja, johtoa ja esihenki-
löitä tukevia ja ohjaavia palveluita. Palvelualue vastaa 
yhtenäisen henkilöstöhallinnollisen toimintakulttuurin 
ja –mallien luomisesta ja käyttöönotosta. Palvelualue 
valmistelee henkilöstöpoliittiset linjaukset, henkilöstön 
kehittämisen suuntaviivat ja vastaa linjausten mukai-
sesta käyttöönotosta. 

Talous -palvelualueen tehtävänä on ohjata, tukea, koor-
dinoida ja kehittää kaupunkikonsernia talous- ja han-
kinta-asioissa. Palvelualueeseen kuuluu talouden suun-
nittelu, seuranta ja raportointi, sekä tilinpäätöksen ja 
konsernitilinpäätöksen laadinnan järjestäminen. Lisäksi 
palvelualueen tehtävänä on kirjanpidon ja maksuliiken-
teen järjestäminen sekä rahoituksen riittävyyden turvaa-
minen. Palvelualueelle kuuluu myös hankintojen yleinen 
ohjaaminen, tukeminen, koordinointi ja kehittäminen 
sekä hankinta- ja sopimusosaamisen lisääminen. Lisäksi 
palvelualueella valmistellaan kaupungin omistajapolitiik-
kaan liittyvät asiat. 

Demokratia ja johdon tuki -palvelualue vastaa kaupungin 
päätöksentekoon liittyvistä tehtävistä, asianhallinnasta ja 
arkistoinnista, oikeudellisista palveluista, tietohallin-
nosta, riskienhallinnasta sekä yleisistä kaupungin hallin-
toon liittyvistä tehtävistä.

Tuloslaskelma TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS20256 
Toimintatuotot  3 227 347 3 370 890 3 545 248 3 545 248 5,17 3 545 248 3 545 248 
Myyntituotot  381 519 557 190 576 548 576 548 3,47 576 548 576 548 
Maksutuotot  262 950 232 000 242 000 242 000 4,31 242 000 242 000 
Tuet ja avustukset  605 192 718 700 718 700 718 700 0,00 718 700 718 700 
Muut toimintatuotot  1 977 685 1 863 000 2 008 000 2 008 000 7,78 2 008 000 2 008 000 

        

Valmistus omaan käyt-
töön 

134 0 0 0    

        

Toimintakulut  -16 379 526 -20 417 744 -21 086 454 -21 213 070 3,28 -21 357 239 -21 636 147 
Henkilöstökulut  -5 268 376 -8 508 309 -9 026 157 -9 026 157 6,09 -9 296 942 -9 575 850 
  Palkat ja palkkiot  -4 150 931 -5 064 491 -5 451 129 -5 451 132 7,63 -5 614 663 -5 783 103 
  Henkilösivukulut  -1 117 446 -3 443 818 -3 575 028 -3 701 641 3,81 -3 682 279 -3 792 747 
    Eläkekulut  -913 205 -3 233 826 -3 360 602 -3 555 675 3,92 -3 461 420 -3 565 263 
    Muut henkilösivukulut  -204 240 -209 992 -214 426 -145 966 2,11 -220 859 -227 485 
Palvelujen ostot  -5 946 653 -6 749 973 -6 931 986 -6 931 986 2,70 -6 931 986 -6 931 986 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat  -51 919 -50 550 -57 750 -57 750 14,24 -57 750 -57 750 
Avustukset  -4 552 569 -4 304 500 -4 255 000 -4 255 000 -1,15 -4 255 000 -4 255 000 
Muut toimintakulut  -560 009 -804 412 -815 561 -815 561 1,39 -815 561 -815 561 

        

Toimintakate  -13 152 045 -17 046 854 -17 541 206 -17 667 822 2,90 -17 811 991 -18 090 899 
 

Demokratia ja johdon 
tuki 

Talous Henkilöstö 

Konsernipalvelut ja hallinto 

Elinvoima 

Nettomenot 
129 €/asukas 

Nettomenot 
51 €/asukas 

Nettomenot 
83 €/asukas 

Nettomenot 
115 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

40



Elinvoima 

 

 

Elinvoima TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 2 658 908 2 770 000 2 945 000 2 945 000 6,32 2 945 000 2 945 000 
Valmistus omaan käyt-
töön 

134 0 0 0 0 0 0 

Toimintakulut -7 933 684 -8 524 633 -8 811 724 -8 988 303 5,44 -9 239 975 -9 498 695 
Toimintakate -5 274 642 -5 754 633 -5 866 724 -6 043 303 5,02 -6 294 975 -6 553 695 
 

Toiminnan kuvaus 

Palvelualueen tehtävänä on kaupungin elinvoiman edistä-
minen sekä osaltaan omistajaohjaus ja sen kehittäminen. 
Elinvoiman edistämiseen kuuluvat elinkeinotoimi, maa- ja 
tonttipolitiikka, asuntopolitiikan valmistelu, kaavoitus, työl-
lisyys- ja kotouttamispalvelut, kaupunkia koskevien yleisten 
kehittämishankkeiden valmistelu ja ohjaus sekä maaseutu-
palvelujen järjestäminen. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Elinvoiman palvelualueen ulkoinen toimintakate talousar-
viossa on 5 483 947 euroa. Talousarvio on laadittu noin 
70 000 euroa alkuperäisen talousarvioraamin ylitse, sillä ta-
lousarvioraamia on korjattu. 

Pelikirjan mukaisesti vetovoimainen elämyskaupunkimme 
houkuttelee uusia asukkaita, yrityksiä, työntekijöitä, opiske-
lijoita ja matkailijoita. Elinvoiman palvelualueella ediste-
tään erityisesti pelikirjan mukaisia kärkiä; Houkutteleva Hy-
vinkää sekä Yhteispelillä yritysten kanssa. Pelikirjan kärkiä 
toteutetaan Pelikirjan mukaisten kärkihankkeiden kautta. 

Monimuotoinen asuminen ja elinvoimiset kylät kärkihank-
keen osalta edistämme Hangonsillan asuinalueen rakentu-
mista jatkamalla kerrostalotonttien luovutuksia yhteistyö-
kumppaneille. Lisäksi jatkamme Sveitsin alueen asemakaa-
voitusta. Edistämme kylien elinvoimaisuutta lisäämällä ky-
lien tunnettuutta toteuttamalla kohdennetun markkinoin-
titoimenpiteen osana Hyvinkään asumisen markkinointia. 

Kehittyvä kaupunkikeskusta kärkihankkeen osalta jat-
kamme keskustan kehittämisen pohjaksi valitun kehittä-
missuunnitelman toteutusta laatimalla viitesuunnitelman, 
joka sisältää mm. maankäytön kehittämiskohteiden ja ka-

turakentamisen suunnittelun ja toteutumisen vaiheistuk-
sen.  Samanaikaisesti kehitämme aseman koulun aluetta 
monipuolisena ja laadukkaana kaupunkikeskusta-alueena 
ja valmistelemme idea- /laatukilpailua toteuttamiskelpoi-
sen suunnitelman löytämiseksi alueen asemakaavoituksen 
pohjaksi. Lisäksi jatkamme keskustailmeen laatua ohjaa-
van suunnittelukäsikirjan laatimista keskustailmeen brän-
däämiseksi ja selvitämme keskustan keskitetyn pysäköin-
nin mahdollisuuksia myöhemmin laadittavaa kokonais-
suunnitelmaa varten. 

Business Hyvinkää kärkihankkeessa jatketaan sisäisesti yh-
den luukun periaatteen jalostamista elinkeinopalveluissa. 
TE-2025-uudistukseen valmistaudutaan TE-palveluiden ja 
Keski-Uudenmaan kuntien kanssa. Työllisyysaluekuntiin 
muodostuu palvelutoriverkosto, joten myös Hyvinkään 
monialaisen palvelutorin valmistelua jatketaan. Työperäi-
sen maahanmuuton edistämistä ja vieraskielisten palvelu-
jen kehittämistä jatketaan yhdessä oppilaitosten kanssa ja 
TE 2025 -valmistelun yhteydessä. 

Julkisten työvoima- ja yrityspalveluiden (TE-palvelut) järjes-
tämisvastuu siirtyy kunnille 1.1.2025 alkaen. Uudistuksen 
tavoitteena on muun muassa vahvistaa kuntien roolia työl-
lisyyspalveluiden järjestäjänä, purkaa valtion ja kuntien 
päällekkäisiä tehtäviä, kasvattaa työllisyyttä, pienentää ko-
konaiskustannuksia sekä alueiden elinvoiman ja kilpailuky-
vyn vahvistaminen.  TE-palveluiden siirtoa on valmisteltu 
kuuden kunnan (Hyvinkää, Järvenpää, Mäntsälä, Nurmi-
järvi, Pornainen ja Tuusula) yhteisenä työllisyysalueena. 
Työllisyysalueen valmistelua jatketaan vuonna 2024 yh-
dessä TE-palveluiden, Keski-Uudenmaan kuntien ja muiden 
kumppaneiden kanssa. Työllisyysalue- ja palvelutorivalmis-
teluun on talousarviossa varauduttu osoittamalla talousar-
vioon sitä varten 210 000 euron määräraha. Valtio tulee 
korvaamaan valmistelukustannuksia kunnille. 

Elinvoima 

Omistajaohjaus ja elin-
keinotoimi 

Työllisyys- ja kotoutta-
mispalvelut 

Kaavoitus Tonttipalvelut 

Nettomenot 
15 €/asukas 

Nettotulot 
+23 €/asukas 

Nettomenot 
121 €/asukas 

Nettomenot 
16 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

41



Vieraskielisten määrä Hyvinkäällä on kasvussa. Ukrainalai-
sia kotikuntastatuksen saaneita on elokuussa 105 henkilöä 
ja arvioiden mukaan määrä tulee kasvamaan myös ensi 
vuonna. Hyvinkää saa valtiolta laskennalliset korvaukset 
kotoutumistoimien järjestämiseen. Lisäksi Työ- ja elinkei-
noministeriöltä (TEM) saadaan avustusta yhden ohjaajan 
palkkakuluihin. Palveluja kehitetään myös TEM:n hankera-
hoituksella, joka on tarkoitettu vieraskielisten tieto-, neu-
vonta- ja ohjauspalvelujen kehittämiseen. Palveluja järjes-
tetään ja suunnitellaan tiiviissä yhteistyössä Keski-Uuden-
maan kuntien kanssa sekä hyvinvointialueen kanssa. Ko-
touttamisen palvelukokonaisuus on mukana myös TE25-
uudistuksessa ja näiden palvelujen järjestämistä ja sijoittu-
mista uudistuksessa selvitetään. 

Elinkeinoelämän edustajien kanssa jatketaan vuoropuhe-
lua ajankohtaisista asioista säännöllisillä tapaamisilla.  Elin-
keinofoorumeja, toimialakohtaisia seminaareja sekä muita 
tilaisuuksia ja tapahtumia järjestetään itse ja kumppanei-
den kanssa. Hyvinkäälle sijoittumista harkitsevia yrityksiä 
haarukoidaan ja kontaktoidaan aktiivisesti ja niiden kanssa 
pyritään löytämään sijoittumispäätöksen johtavat ratkai-
sut. Viestimme aktiivisesti kaupungin yrityksille tarjoamista 
mahdollisuuksista mm. Business Hyvinkää -sivustolla ja yri-
tysuutiskirjeillä. 

Maankäytön toteuttamisohjelman mukaisesti kaupunki 
tarjoaa rakennettavaksi tontteja monipuoliseen asuntora-
kentamiseen sekä työpaikkarakentamiseen. Asuntomark-
kinoiden ja yleisesti rakennusalan suhdannetilanne jatkuu 
arvioiden mukaan edelleen vaikeana. Tällä on negatiivisia 
vaikutuksia tonttien luovutusmäärään, rakennuslupien 
määrään ja asuntojen valmistusmäärään.  Hyvinkään asu-
mista ja elinkeinoelämää tukevaan ja vetovoimaa lisäävään 
markkinointiin panostetaan palvelualueella yhteistyössä 
muun kaupunkiorganisaation kanssa kaupungin todennet-
tujen vahvuuksien pohjalta. 

Talousarviovalmistelun osana tietohallintopalvelut on siir-
retty Talous -palvelualueelta Demokratia ja johdon tuki -
palvelualueelle hallintojohtajan alaiseen toimintaan. Tieto-
hallintopalveluihin kuuluva paikkatietotoiminto on siirretty 
Elinvoiman palvelualueen Tonttipalvelut -yksikköön. Näillä 
toimilla tavoitellaan parempia toiminnallisia synergioita. 
Muutokset toteutetaan 1.1.2024 lukien. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Elinvoiman palvelualueen talousarvio sisältää viisi kestävän 
talouden ohjelman mukaista toimenpidettä vuonna 2024. 
Toimenpiteet ovat tonttipalveluiden tulojen lisäys (5000 eu-
roa), Kaavoituksen taksojen ja hintojen nostaminen (5000 
euroa), Maanvuokratuottojen lisäys (25 000 euroa), Työlli-
syyden hoidon tehostamisen (54 000 euroa) ja Konserniin 
liittyvät osinko-, omistus- ja avustusjärjestelyt (10 000 eu-
roa). 

Merkittävät investoinnit 

Palvelualueella ei ole merkittäviä investointeja vuonna 
2024.  

Henkilöstösuunnitelma 

Henkilöstömäärän muutoksessa on näkyvissä paikkatieto-
palveluiden siirtyminen elinvoiman palvelualueelle. Lisäksi 
kesätyöntekijät ja harjoittelijat on huomioitu määräaikai-
sen henkilöstömäärän luvuissa. 

 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  24,0 31,0 33,0 0,0 
Määräaikaiset 4,0 0,0 2,5 2,5 
Yhteensä 28,0 31,0 35,5 2,5 
 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asu-
kas 

-113 -124 -129 -5 

Kaavoitus     
  Hyv. asemakaavat, kpl 4 10 10 0 
  Hyv. asemakaavat, ha 168 50 60 10 
  Tontit hyv. as.kaavat, kpl 467 70 90 20 
Tonttipalvelut     
  Tonttien luovutus, kpl 34 40 20 -20 
 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

42



Henkilöstö 

 

 

Henkilöstö TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 372 235 450 018 453 077 453 077 0,68 453 077 453 077 
Toimintakulut -2 696 575 -5 444 012 -5 623 705 -5 801 014 6,56 -5 963 442 -6 130 419 
Toimintakate -2 324 339 -4 993 994 -5 170 628 -5 347 937 7,09 -5 510 365 -5 677 342 

 

 

Toiminnan kuvaus 

Palvelualueen tehtävänä on järjestää ja tuottaa toimialoille 
ja yksiköille sekä hallinnollisia peruspalveluja että strategi-
sempia, johtoa, esimiehiä ja henkilöstöä tukevia ja ohjaavia 
palveluita koko palvelussuhteen elinkaaren ajan. 

Toiminta-ajatus on henkilöstökokemuksen kehittäminen ja 
esimiestyön tukeminen. Palvelualue luo ja toimeenpanee 
yhtenäisiä HR-käytänteitä ja toimintatapaohjeita sekä -mal-
leja. Palvelualue valmistelee henkilöstöpoliittiset linjaukset, 
henkilöstön kehittämisen ja yhtenäisen henkilöstöhallin-
nollisen toimintakulttuurin suuntaviivat henkilöstöjaostolle 
ja vastaa näiden täytäntöönpanosta. 

Henkilöstöpalvelut linjaa, auttaa, tukee ja neuvoo johtoa, 
esimiehiä ja henkilöstöä kaikissa henkilöstötyötä koske-
vissa asioissa. Palvelualue vastaa yhtenäisen henkilöstöhal-
linnollisen toimintakulttuurin ja -mallien luomisesta ja käyt-
töönotosta kaupungissa. Henkilöstöpalveluja tuotetaan yh-
teistyössä kaupungin johdon, esimiesten ja henkilöstöjär-
jestöjen kanssa. 

Hallinnollisia peruspalveluja ovat palkanlaskentapalvelut, 
palvelussuhdepalvelut ja koko henkilöstön osaamisen ke-
hittämisen palvelut. Peruspalveluja ovat lisäksi työterveys-
huoltopalvelujen järjestäminen, työsuojelun, työturvalli-
suuden ja työhyvinvoinnin tukeminen. 

Henkilöstöpalvelut tukevat myös johtoa ja esimiehiä rekry-
toinneissa, perehdytyksessä, osaamisen kehittämisessä, 
suorituksen johtamisessa sekä työhyvinvointi- ja työkyky-
johtamisessa. Palvelualue huolehtii työnantajan velvoit-
teista ja lakisääteisistä raportoinneista. Lisäksi palvelualue 
kehittää palkkaus- ja palkitsemisjärjestelmää yhteistyössä 
johdon, toimialojen ja henkilöstöedustajien kanssa. 

Henkilöstöpalvelut edistävät ja koordinoivat henkilöstön 
osallisuuden ja yhteistoiminnan sekä yhdenvertaisuuden ja 
tasa-arvon toteutumista kaupungilla. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Henkilöstön palvelualueen ulkoinen toimintakate on -
5 024 344. Talousarvio on laadittu noin 13 000 euroa pie-
nemmäksi kuin ulkoiseen toimintakatteeseen laadittu 
raami, sillä talousarvioraamia on tarkennettu ulkoisten 
erien muututtua sisäisiksi. 

Tavoitteena on henkilöstöprosessien kehittäminen ja toi-
minnan tehostaminen. 

Palvelualueen toiminnassa merkittävänä toimenpiteenä on 
valmisteilla olevan henkilöstöohjelman käytäntöön viemi-
nen koko organisaatioon. Henkilöstöohjelma toimii poh-
jana ja perusteluina esihenkilötyössä tehdyille ratkaisuille. 
Näin koko henkilöstö tunnistaa henkilöstöohjelman peri-
aatteet ja toimii niiden mukaisesti. Käytäntöön vieminen to-
teutetaan aktiivisella tiedottamisella, perehdyttämällä ja 
kouluttamalla. 

Palkkausjärjestelmien kehittämistä jatketaan. Lisäksi palkit-
semista kehitetään laajentamalla työsuorituksiin sidottuja 
palkitsemiskeinoja kertapalkkioihin. Tähän asti työn tulok-
siin ja työsuoritukseen sidotuista palkitsemistavoista kau-
pungissa on ollut käytössä ainoastaan henkilökohtainen 
lisä, joka myönnetään pitkäjänteisestä hyvästä työsuorituk-
sesta tarkemmin määriteltyjen kriteerien täyttyessä. Ero-
tuksena henkilökohtaiseen lisään, kertapalkitseminen on 
joustavampaa ja sillä voidaan palkita yksilöitä tai ryhmiä yk-
sittäisistä, kertaluonteisista erinomaisista suorituksista tai 
tavoitteiden saavuttamisesta. 

Työsuojelu- ja  
terveys 

Henkilöstön  
kehittäminen ja  

rekrytointi 

Palkanlaskenta-
palvelut 

Henkilöstö 

Johto ja hallinto 

Nettomenot 
9 €/asukas 

Nettomenot 
8 €/asukas 

Nettomenot 
17 €/asukas 

Nettomenot 
20 €/asukas 

Työmarkkina-asiat 

Nettomenot 
4 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

43



Vuonna 2023 aloitettiin kaupungintalon työympäristön ke-
hittämisprojekti, Kaupungintalo 24, jonka tavoitteena on 
luoda toimivat, viihtyisät ja tarkoituksenmukaiset työtilat 
muuttuviin tarpeisiin sekä erilaisiin työskentelytapoihin. 
Projektin yhteydessä tarkastellaan olemassa olevaa hybri-
dityömallia uuden toimintaympäristön näkökulmasta ja 
tehdään tarvittavia muutoksia hybridityökäytänteisiin. 
Näin voimme taata koko henkilöstölle sujuvat ja työnteke-
misen kannalta joustavat hybridityökäytännöt, jotka tuke-
vat työssä onnistumista ja mahdollistavat laadukkaan asia-
kaspalvelun. Projektia jatketaan vuonna 2024. 

Kehitämme vaikuttavaa työterveyshuoltoyhteistyötä ja 
huolehdimme henkilöstön työkykyisyydestä kokeilemalla 
laajennettua sairaanhoitoa työterveyshuollon sopimuksen 
puitteissa. 

Vuonna 2024 jatketaan johdon ja esihenkilöiden työtä tu-
kevaa Liideri –koulutusohjelmaa. Esihenkilöiden ja johdon 
koulutusten ja valmennusten vaikuttavuutta ja kehittämis-
tarpeita arvioidaan ottamalla käyttöön johto- ja päällikkö-
tasolle 360-arviointityökalu. Työnjohtotasolle tehdään vas-
taava kevyempi arviointi. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Ei kestävän talouden ohjelman toimenpiteitä vuodelle 
2024. 

Merkittävät investoinnit 

Ei investointeja. 

Henkilöstösuunnitelma 

Henkilöstö palvelualueelle on rekrytoitu vuoden 2023 ai-
kana HR-koordinaattori. Projektityöntekijän määräaikainen 
työsuhde loppuu vuoden 2023 aikana sekä yhden määräai-
kaisen kiinteistönhoitajan tarve toteutetaan jatkossa Tila-
keskuksen palveluna ja veloitetaan sisäisenä palveluna 
Henkilöstöpalveluista. 

 

 

Henkilöstömäärä  TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset   15,0 18,0 18,0 0,0 
Määräaikaiset  3,0 1,0 0,5 -0,5 
Yhteensä  18,0 19,0 18,5 -0,5 
 

Tunnusluvut  TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot eu-
roa/asukas 

-50 -107 -115 -18 

 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

44



Talous 

 

Talous TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 173 230 130 648 126 292 94 527 -27,65 94 527 94 527 
Toimintakulut -4 763 458 -5 090 981 -5 248 102 -2 488 511 -51,12 -2 558 189 -2 629 819 
Toimintakate -4 590 228 -4 960 333 -5 121 810 -2 393 984 -51,74 -2 463 662 -2 535 292 
 

Toiminnan kuvaus 

Talous -palvelualueen tehtävänä on ohjata, tukea, koor-
dinoida ja kehittää kaupunkikonsernia talous- ja han-
kinta-asioissa. Palvelualueeseen kuuluu talouden suun-
nittelu, seuranta ja raportointi, sekä tilinpäätöksen ja 
konsernitilinpäätöksen laadinnan järjestäminen. Lisäksi 
palvelualueen tehtävänä on kirjanpidon ja maksuliiken-
teen järjestäminen sekä rahoituksen riittävyyden turvaa-
minen. Palvelualueelle kuuluu myös hankintojen yleinen 
ohjaaminen, tukeminen, koordinointi ja kehittäminen 
sekä hankinta- ja sopimusosaamisen lisääminen. Lisäksi 
palvelualueella valmistellaan kaupungin omistajapolitiik-
kaan liittyvät asiat. 

Talous- palvelualueeseen kuuluu kaksi palveluyksikköä: 
talous- ja hankintapalvelut. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Talouspalveluiden toiminnassa painottuu talousproses-
sien laadun ja osaamisen kehittäminen sekä keskeisten 
talouden järjestelmien vaihtaminen ja niihin liittyvät val-
mistelu- ja koulutustehtävät. Kuntatalouden kiristyessä 
talouspalvelut koordinoi ja valmistelee poliittiseen pää-
töksentekoon tietoa, jonka avulla voidaan arvioida kau-
pungin talouden pitkän aikavälin tasapainoa. Talouspal-
veluiden tehtävissä painottuu myös entistä enemmän 
konserniyhteisöjen tuki- ja valvontatehtävät sekä omista-
jaohjaukselliset tehtävät, sillä kaupunkikonsernissa to-
teutetaan kaupunkia kehittäviä investointeja tavan-
omaista suuremmassa laajuudessa. Lisäksi talouspalve-
lut valmistelee ja toimeenpanee vuoden aikana hyvin-
vointialuelainsäädäntöön liittyviä muutoksia Hyvinkää-

konsernissa. Kaupungin ja kaupunkikonsernin lainakanta 
kasvaa, joten talouspalveluissa suunnitellaan ja toteute-
taan aiempaa suuremmassa mittakaavassa lainanottoa 
ja lainasalkun korkosuojausoperaatioita. 

Hankintapalveluiden painopisteenä on saattaa loppuun 
kaupungin hankinnan strategisten linjausten valmistelu-
projekti ja ryhtyä tarvittaviin toimenpiteisiin määriteltyjen 
tavoitteiden toteuttamiseksi. Hankintojen suunnitelmal-
lista kehittämistä jatketaan huomioiden myös kansalliset 
julkisen hankinnan tavoitteet. 

Talousarviovalmistelun osana tietohallintopalvelut on 
siirretty Talous -palvelualueelta Demokratia ja johdon 
tuki -palvelualueelle hallintojohtajan alaiseen toimintaan. 
Tietohallintopalveluihin kuuluva paikkatietotoiminto on 
siirretty Elinvoiman palvelualueen Tonttipalvelut -yksik-
köön. Näillä toimilla tavoitellaan parempia toiminnallisia 
synergioita. Muutokset toteutetaan 1.1.2024 lukien. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Ei kestävän talouden ohjelman mukaisia toimenpiteitä 
vuodelle 2024. 

Merkittävät investoinnit 

Ei investointeja. 

Henkilöstösuunnitelma 

Tietohallinto siirrettiin Talous -palvelualueelta Demokra-
tian ja johdon tuen palvelualueelle ja sen vuoksi henkilös-
tömäärä on pienentynyt.

 

 

Talous 

Talouspalvelut Hankintapalvelut 

Nettomenot 
45 €/asukas 

Nettomenot 
6 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

45



Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset   16,0 19,0 14,0 1,0 
Määräaikaiset 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yhteensä  16,0 19,0 14,0 1,0 
 

Tunnusluvut  TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot eu-
roa/asukas 

-98 -107 -51 56 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

46



Demokratia ja johdon tuki 

 

Demokratia ja johdon 
tuki 

TP2022 TA2023 LTK 2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 

Toimintatuotot 22 973 20 224 20 879 52 644 160,30 52 644 52 644 
Toimintakulut -985 809 -1 358 118 -1 402 923 -3 935 242 189,76 -4 045 429 -4 158 701 
Toimintakate -962 836 -1 337 894 -1 382 044 -3 882 598 190,20 -3 992 785 -4 106 057 
 
 
Toiminnan kuvaus 

Demokratia ja johdon tuki -palvelualue koostuu seuraa-
vista toiminnoista: kaupunginkanslia, viestintä, kehittämis-
toiminta, turvallisuus- ja valmiussuunnittelu sekä tietohal-
lintopalvelut. 

Kaupunginkanslian keskeisimpiä tehtäviä ovat kaupungin-
valtuuston ja –hallituksen valmistelu-, sihteeri- ja täytän-
töönpanotehtävät, muiden toimielinten esityslista-/ pöytä-
kirjatehtävät, yleisiin vaaleihin ja kansanäänestyksiin liitty-
vät tehtävät, lakiasiat, kuntayhteistyön ja edunvalvonnan ja 
kansainvälisen yhteistyön koordinointi, kirjaamotehtävät 
sekä asianhallinta- ja arkistotoimen ohjaaminen, koordi-
nointi ja kehittäminen. 

Sisäisen tarkastuksen tehtävänä on toimia kaupunginhalli-
tuksen, konsernijohdon ja kaupunginjohtajan apuna hei-
dän toteuttaessaan valvontavelvollisuuttaan asetettujen 
päämäärien ja tavoitteiden toteutumisessa. 

Viestintäyksikön tehtäviin kuuluvat kaupunki organisaation 
viestinnän ja markkinoinnin johtaminen, ohjaus, kehittämi-
nen, koordinointi ja toteuttaminen. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Demokratian ja johdon tuen palvelualueen toimintakate 
vuodelle 2024 on -3 882 598. Talousarvio on laadittu noin 
70 000 euroa raamia pienempänä, sillä tietosuoja on siirty-
nyt kaupungin johdon alle, mutta raamissa vielä laskettu 
demokratian ja johdon tuen palvelualueelle. 

Viestintäyksikön 2024 painopistealueisiin kuuluu asumisen 
markkinoinnin kärkihankkeen tavoitteiden toteuttaminen. 

Kanslian toiminnan painopisteet vuonna 2024 liittyvät uu-
den hallintosäännön käytäntöön viemiseen, sähköisen ko-
koushallinnan käyttöönottoon ja kaupungin valmiussuun-
nitelmien päivittämiseen. 

Viestintäyksikön 2024 painopistealueisiin kuuluu asumisen 
markkinoinnin kärkihankkeen tavoitteiden toteuttaminen. 
Vuonna 2024 aloitetaan myös verkkosivu-uudistuksen kon-
septoinnin kilpailutus ja -hanke. 

Talousarviovalmistelun osana tietohallintopalvelut on siir-
retty Talous -palvelualueelta Demokratia ja johdon tuki -
palvelualueelle hallintojohtajan alaiseen toimintaan. Tieto-
hallintopalveluihin kuuluva paikkatietotoimintoa on siir-
retty Elinvoiman palvelualueen Tonttipalvelut -yksikköön. 
Näillä toimilla tavoitellaan parempia toiminnallisia synergi-
oita. Muutokset toteutetaan 1.1.2024 lukien. 

Tietohallintopalveluiden toiminnan painopiste on jalkaut-
taa alkuvuoden 2024 aikana valmistuvan Hyvinkään kau-
pungin digitiekartan suunnitellut ja päätetyt toimintamallit. 
Toinen painopiste on kehittää Hyvinkään kaupungin ICT-
palveluita vastaamaan alati lisääntyviin nykyajan vaatimuk-
siin mm. digitaalisen turvallisuuden osalta sekä panostaa 
enemmän henkilöstön koulutukseen. Yllä mainittujen ko-
konaisuuksien lisäksi panostetaan Hyvinkään kaupungin 
rakennetun ympäristön tietojärjestelmäkokonaisuuden 
uudistamisen suunnitteluun. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Ei kestävän talouden ohjelman mukaisia toimenpiteitä vuo-
delle 2024. 

Merkittävät investoinnit 

Ei investointeja. 

Tietohallintopalvelut 

Demokratia ja johdon tuki 

Kaupunginkanslia Viestintä 

Nettomenot 
19 €/asukas 

Nettomenot 
54 €/asukas 

Nettomenot 
11 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

47



Henkilöstösuunnitelma 

Palvelualueelle siirrettiin tietohallintopalvelut henkilöstöi-
neen ja siksi henkilöstö määrä on kasvanut neljällä. 

 

 

Henkilöstömäärä  TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset   11,0 14,0 18,0 0,0 
Määräaikaiset  1,0 0,0 0,0 0,0 
Yhteensä  12,0 14,0 18,0 0,0 
 

Tunnusluvut  TP2022 TA20223 TA2024 Muutos 

Nettomenot euroa/asukas -21 -29 -83 -54 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

48



Sivistystoimi 

Opetuslautakunta 
Hallinto ja kehittäminen  

Perusopetus 
Yleissivistävä koulutus 

Varhaiskasvatuspalvelut 

Kulttuuri- hyvinvointilautakunta 
Kulttuuri ja hyvinvointi 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 

 

Sivistystoimi 

Toimialan kuvaus 

Sivistystoimi tarjoaa hyvinkääläisille monipuolisia opetus 
ja hyvinvointipalveluja. Toimialaa ohjaavat opetuslauta-
kunta ja kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta. Sivistystoi-
men hallintoon ja kehittämiseen kuuluvat kaikki varhais-

kasvatukseen, opetukseen, kulttuuriin ja hyvinvointiin liit-
tyvät hallinnolliset työt ja toiminnan kehittäminen. Ta-
lousseuranta ja suunnittelu, sekä erilaiset tukitoimet ovat 
oleellinen osa sivistystoimen hallinnon tehtävissä. 

 

Opetuslautakunta 

Tuloslaskelma TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot  7 564 257 7 043 920 5 838 238 5 838 238 -17,1 5 838 238 5 838 238 
Myyntituotot  2 155 529 2 016 388 2 048 638 2 048 638 1,6 2 048 638 2 048 638 

Maksutuotot  3 230 727 3 134 000 2 934 000 2 934 000 -6,4 2 934 000 2 934 000 

Tuet ja avustukset  2 095 847 1 882 032 839 100 839 100 -55,4 839 100 839 100 

Muut toimintatuotot  82 154 11 500 16 500 16 500 43,5 16 500 16 500 

Toimintakulut  -88 979 788 -91 181 741 -93 890 118 -93 435 103 2,5 -95 057 819 -96 729 217 
Henkilöstökulut  -52 577 605 -52 941 172 -54 555 555 -54 090 540 2,2 -55 713 256 -57 384 654 

  Palkat ja palkkiot  -43 019 191 -43 680 848 -45 176 585 -45 176 585 3,4 -46 531 883 -47 927 839 

  Henkilösivukulut  -9 558 414 -9 260 324 -9 378 970 -8 913 955 -3,7 -9 181 374 -9 456 815 

    Eläkekulut  -7 861 295 -7 443 294 -7 611 627 -7 704 146 3,5 -7 935 270 -8 173 328 

    Muut henkilösivukulut  -1 697 119 -1 817 030 -1 767 343 -1 209 809 -33,4 -1 246 103 -1 283 486 

Palvelujen ostot  -14 124 344 -14 216 712 -15 413 430 -15 423 430 8,5 -15 423 430 -15 423 430 
Aineet, tarvikkeet ja tava-
rat  -1 698 174 -1 893 431 -1 790 562 -1 790 562 -5,4 -1 790 562 -1 790 562 

Avustukset  -3 807 006 -3 862 062 -2 777 975 -2 777 975 -28,1 -2 777 975 -2 777 975 

Muut toimintakulut  -16 772 659 -18 268 364 -19 352 596 -19 352 596 5,9 -19 352 596 -19 352 596 

Toimintakate  -81 415 531 -84 137 821 -88 051 880 -87 596 865 4,1 -89 219 581 -90 890 979 

Lautakunnan painopisteet ja keskeiset muutoste-
kijät 

Opetuslautakunnan alaisuudessa toimii hallinto- ja kehit-
tämisen, perusopetuksen, yleissivistävä koulutuksen ja 
varhaiskasvatuspalveluiden palvelualueet. 

Kaupunginhallituksen sivistystoimialalle asettama ulkoi-
nen toimintakate on -65 288 673. Opetuslautakunnan ul-
koinen toimintakate on tästä -60 440 021. Opetuslauta-
kunnan talousarvioesitys on 20 000 euroa suurempi eli      
-60 460 021, johtuen siitä, että talousarvioesitystä laadit-
taessa huomattiin laskennallisten maahanmuuttokor-
vausten tuottovaatimuksen 20 000 euroa kuuluvan ko-
touttamispalveluihin varhaiskasvatuksen sijasta. 

Sivistystoimi 

Opetuslautakunta Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta 

Hallinto ja 
kehittäminen 

Nettomenot 
31 €/asukas 

Kulttuuri ja hyvinvointi Perus- 
opetus 

Yleissivistävä 
koulutus 

Varhaiskasvatus-
palvelut 

Nettomenot 
620 €/asukas 

Nettomenot 
283 €/asukas 

Nettomenot 
1012 €/asukas 

Nettomenot 
214 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

50



 

   

 

Hallinto ja kehittäminen: 

Sivistystoimen tehtäväkenttä on hyvinvointialueuudistuk-
sen myötä entisestään laajentunut. Viime aikojen kehitys-
työ on suuressa määrin painottunut juuri tälle alueelle. 
Erilaiset tilaratkaisut, kolmannen sektorin toimijoiden 
avustuskäytännöt vievät välillä jopa kohtuuttoman paljon 
voimavaroja sivistystoimen hallinnosta. Kehittämistyössä 
painopiste pitäisi olla lakeihin perustuvien peruspalvelui-
den kehittämisessä. 

Perusopetus:  

Perusopetus -palvelualue vastaa perusopetuksesta, 
aamu- ja iltapäivätoiminnasta, lasten ja nuorten kuvatai-
dekoulusta sekä valvoo yleisen oppimäärän mukaista tai-
teen opetusta. 

Perusopetuksen kokonaisoppilasmäärä laskee ennus-
teen mukaan lukukauden 2024-2025 alussa noin 100 op-
pilaalla verrattuna elokuuhun 2023. 

Perusopetuksen ulkoinen toimintakate vuoden 2024 ta-
lousarvioesityksessä on -31 200 870 euroa. Henkilöstön 
sairauslomasijaiskulujen korkeus lienee haaste myös 
vuonna 2024. 

Henkilöstökulujen osuus perusopetuksen ulkoisista me-
noista on noin 92%. 

Koulujen AV-laitteet ovat suurimmalta osaltaan joko tul-
leet tai tulossa käyttöikänsä päähän. Niiden ajantasaista-
miseksi on suunniteltu kolmen vuoden ohjelma, missä 
laitteiden uusiminen aloitetaan kouluilta, jossa laitteisto 
on vanhinta. 

2022 aloitettua projektia   oppilaslaitteiden hankkimiseksi 
kuudennen luokan oppilaille jatketaan suunnitellusti 
vuonna 2024. 

Yleissivistäväkoulutus ja työpajatoiminta 

Hyvinkään lukion opiskelijamäärä on erinomaisen hyvä ja 
perusarki Kipinässä sujuu. Samaa voidaan todeta myös 

aikuisten perusopetuksen ja kipinässä toimivan Tuva-ryh-
män osalta. Hyvinkään Opiston ja ylipäätään vapaan si-
vistystyön tilanne on edelleen opiskelijamäärän suhteen 
niin meillä, kuin muuallakin huolestuttava. Koronan jäl-
keen paluu entisiin opiskelijamääriin ei ole toteutunut. 

Työpajatoiminta tulee jo ensi vuonna muuttumaan jonkin 
verran. Suoritusmäärät työpajojen osalta ovat olleet las-
kusuunnassa. Vuoden 2024 aikana valmistellaan TE 2025 
uudistusta ja siinä yhteydessä esimerkiksi Ohjaamopal-
velut ja etsivä nuorisotyö on mietittävä osittain uudelle 
pohjalle. Näistä palveluista vastaa toistaiseksi Hyria- sää-
tiö. 

Varhaiskasvatus: 

Varhaiskasvatusikäisten lasten määrän jyrkän pudotuk-
sen ennustetaan tasaantuvan seuraavina vuosina. Vuo-
teen 2030 mennessä 0–6-vuotiaiden ikäryhmän arvioi-
daan pienenevän noin 130 lapsella. 

Hyvinkään kaupunginvaltuusto hyväksyy palvelusetelin 
varhaiskasvatuspalveluiden järjestämistapana 1.8.2024 
alkaen. Opetuslautakunnassa 19.9.2023 hyväksytty Hy-
vinkään varhaiskasvatuksen tulosidonnainen palvelu-
seteli sääntökirjoineen otetaan käyttöön 1.8.2024 alkaen. 

Kestävän talouden ohjelma 

Lautakunnan talousarvio sisältää kaupunginvaltuuston 
15.6.2020 § 44 päätöksen mukaiset toimenpiteet, joiden 
yhteisarvo toimialalle on vuoden 2024 osalta 141 000 eu-
roa. 

Kestävän talouden ohjelman toimenpiteen 25 osalta kau-
punginhallitus päätti esittää valtuustolle, että englannin-
kielisiä luokkia ei lakkauteta ja että opetuslautakunnalle 
ei lisätä vastaavaa määrärahaa vaan opetuslautakunta 
huomioi asian perusopetus -palvelualueen käyttösuunni-
telmapäätöksessä. 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

51



 

   

 

Hallinto ja kehittäminen 
 

Hallinto ja kehittäminen TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 1 225 0 0 0  0 0 
Toimintakulut -581 748 -1 263 470 -1 459 040 -1 453 814 15,1 -1 453 814 -1 494 521 
Toimintakate -580 523 -1 263 470 -1 459 040 -1 453 814 15,1 -1 453 814 -1 494 521 

Toiminnan kuvaus 

Sivistystoimi tarjoaa hyvinkääläisille monipuolisia opetus ja 
hyvinvointipalveluja. Toimialaa ohjaavat opetuslautakunta 
ja kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta. 

Sivistystoimen hallintoon ja kehittämiseen kuuluvat kaikki 
varhaiskasvatukseen, opetukseen, kulttuuriin ja hyvinvoin-
tiin liittyvät hallinnolliset työt ja toiminnan kehittäminen. 
Talousseuranta ja suunnittelu, sekä erilaiset tukitoimet 
ovat oleellinen osa sivistystoimen hallinnon tehtävissä. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Sivistystoimen hallinnon painopisteet vuodelle 2024 liitty-
vät pääosin sivistystoimen palveluverkon toteuttamiseen ja 
uuden palveluverkon valmisteluun. Isot investoinnit mo-
lempien sivistystoimen lautakuntien osalta (Paavola-talo ja 
Pihkala käynnistyvät vuoden 2024 aikana. Hangonsiltatalon 
suunnittelutyö jatkuu entistä tiiviimmin vuoden 2024 ai-
kana ja Hangonsillan alueen kehitystyö näkyy myös sivis-
tystoimen hallinnossa. Hallinnon henkilöstön tehtäväkuvia 

tarkastellaan ja aina löytyy mahdollisuuksia lisätä yhteis-
työtä ja karsia mahdollisia päällekkäisyyksiä. Sivistytoimen-
johtajan eläköityminen vuoden 2024 aikana vaikuttaa jon-
kin verran tehtävien uudelleen organisoitiin. 

Sivistystoimen hallinnon ja kehittämisen toimintakate vuo-
delle 2024 on -1 459 040 ja ulkoinen toimintakate on -
782 371. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Ei kestävän talouden toimenpiteitä vuodelle 2024. 

Merkittävät investoinnit 

Ei merkittäviä investointeja. 

Henkilöstösuunnitelma 

Henkilöstömäärässä ei tapahdu muutoksia. Sivistystoimen-
johtaja siirtyy eläkkeelle vuoden 2024 aikana. 

 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  6,0 10,0 10,0 0,0 
Määräaikaiset 0,0 0,0 0,0 0,0 
Yhteensä 6,0 10,0 10,0 0,0 

 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas -12 -27 -31 -34 
Hallinon osuus 
toimialan bruttokust. 0,6 % 1,3 % 1,3 % 0,0 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

52



 

   

 

Perusopetus 
 

 

 

 

 

 

 

 

Perusopetus TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 3 590 663 3 966 926 2 902 038 2 902 038 -26,8 2 902 038 2 902 038 
Toimintakulut -48 556 437 -49 620 784 -50 351 684 -50 129 450 1,0 -51 533 075 -52 976 001 
Toimintakate -44 965 775 -45 653 858 -47 449 646 -47 227 412 3,4 -48 631 037 -50 073 963 

Toiminnan kuvaus 

Perusopetuksen palvelualueen toiminta-ajatus on toteut-
taa perusopetuslain ja –asetuksen sekä opetussuunnitel-
mien mukainen opetus ja siihen liittyvät tukipalvelut. Pe-
rusopetuksen toiminnan perusyksikkö kouluilla on opetus-
ryhmä. Opetusryhmän muodostuminen ja sen koko ovat 
ratkaisevassa roolissa opetussuunnitelman tavoitteiden ja 
lainmukaisuuden toteutumisessa. Lisäksi opetusryhmän 
koko on tärkein kunnan taloudellisiin kustannuksiin vaikut-
tava tekijä perusopetuksessa. 

Perusopetus on koulutusjärjestelmän kivijalka ja samalla 
osa esiopetuksesta alkavaa koulutusjatkumoa. Perusope-
tus tarjoaa oppilaille mahdollisuuden laajan yleissivistyk-
sen perustan muodostamiseen ja oppivelvollisuuden suo-
rittamiseen. Se antaa valmiudet ja kelpoisuuden toisen as-
teen opintoihin. Se ohjaa oppilaita löytämään omat vah-
vuutensa ja rakentamaan tulevaisuutta oppimisen keinoin. 
Perusopetus keskittyy nimensä mukaisesti perustaitojen 
mahdollisimman hyvään omaksumiseen unohtamatta 
mahdollisuutta kehittää myös omia mielenkiinnon kohteita 
esimerkiksi Hyvinkäällä toteutettavassa painotetussa ope-
tuksessa. 

Hyvinkään kaupungissa toimii 15 perusopetusta antavaa 
koulua. Näistä yhtenäiskouluja on neljä, alakouluja kymme-
nen ja yläkouluja yksi. Ruotsinkielistä opetusta toteutetaan 
vuosiluokilla 1-6 Svenka Skolan i Hyvingessä. Hyvinkään 
englanninkielistä opetusta toteutetaan vuosiluokilla 1–6 
Aseman koulussa. 

Painotettu opetus 

Hyvinkään alakoulujen musiikkiluokat toimivat myös Ase-
man koulussa. Hyvinkään yläkoulujen musiikki- ja matema-
tiikkaluokat toimivat Tapainlinnan koulussa ja urheiluluo-
kat Vehkojan koulussa. Painotettu opetus on vakiinnutta-
nut paikkansa hyvinkääläisessä perusopetuksessa. Sille on 
tilausta, minkä hakijamäärät painotettuun opetukseen 
osoittavat. 

Valmistava opetus 

Vastikään maahan saapuneiden opetusta toteutetaan val-
mistavassa opetuksessa. Valmistavaa opetusta tarvitsevien 
määrä vaihtelee ja sen myötä myös valmistavan opetuksen 
luokkien lukumäärä. Ukrainan tilanteen ja muutenkin vil-
kastuneen maahanmuuton myötä valmistavan opetuksen 
tarve on lisääntyi selvästi lukuvuodelle 2022-23. Luku-
vuonna 2021-22 valmistavia luokkia oli kolme, kun taas ke-
vätlukukaudella 2022-23 valmistavia luokkia oli yhteensä 
yhdeksän. Maahanmuuttajien määrää haastava arvioida 
täydellä varmuudella. Lukuvuosi 2023-24 on aloitettu kuu-
della valmistavan opetuksen ryhmällä, jotka ovat täynnä. 
On mahdollista, että lukuvuoden aikana on perustettava 
ryhmä lisää, jos perusopetusikäisiä maahanmuuttajia saa-
puu Hyvinkäälle lisää. Valmistavan opetuksen kustannuk-
set näkyvät perusopetuksen menoina. Valmistavan opetuk-
sen rahoitus valtiolta tulee normaalisti jälkikäteen raportoi-
tujen toteutuneiden läsnäolokuukausien perusteella. 

  

Iltapäivätoiminta 

Perusopetus 

Perusopetus 

Opetus 

Nettomenot 
973 €/asukas 

Taiteen perusopetus Iltapäivätoiminta 

Nettomenot 
16 €/asukas 

Taiteen perusope-
tus 

Nettomenot 
23 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

53



 

   

 

Hyvinkäälle sijoitettujen lasten opetus 

Hyvinkäälle sijoitettujen vieraskuntalaisten lasten koulun-
käynti pyritään järjestämään ensisijaisesti lähikouluissa. 
Poikkeuksena tähän ovat Peiponpesän ja Lemmilän lasten-
suojeluyksiköt. 

Lastensuojelulaitos Peiponpesässä asuvien lasten opetus 
järjestetään lähes poikkeuksetta laitoksen omissa tiloissa 
kahdessa opetusryhmässä. 

Helsingin kaupungilla on Lemmilän lastensuojelun yksikkö 
Hyvinkään Ridasjärvellä. Hyvinkään kaupunki järjestää 
Lemmilän opetuksen lastensuojeluyksikön tiloissa. Kunta 
(tässä tapauksessa Helsinki), joka on lastensuojelulain 16 b 
§:n 1 momentissa tarkoitetulla tavalla sijoitetun esi- tai pe-
rusopetusta saavan oppilaan kotikunta opetuksen aikana, 
on velvollinen maksamaan opetusta järjestävälle kunnalle 
tai muulle opetuksen järjestäjälle oppilaan esi- tai perus-
opetuksesta aiheutuneita kustannuksia vastaavan kor-
vauksen. Kotikuntalaskutuksessa opetuksen järjestäjälle ai-
heutuvista kuluista on vähennettävä valtion kunnalle mak-
sama kotikuntakorvaus täysimääräisesti. Valtiovarainmi-
nisteriö päättää vuosittain tästä kotikuntakorvausperus-
teen määrästä. 

Helsingillä on suunnitelmat laajentaa Lemmilän lastensuo-
jeluyksikköä yhdellä ryhmällä, mikä tulisi myös lisäämään 
Hyvinkään järjestämää opetusta. 

Perusopetukseen osallistuminen on oppilaalle maksu-
tonta. Perusopetuslain mukaan oppilaalla on oikeus saada 
myös opetukseen osallistumisen edellyttämä oppilas-
huolto ja tarvittavat tulkitsemis- ja avustuspalvelut. Ohjaa-
japalveluja järjestetään asiantuntijalausuntojen perusteella 
opetuksen järjestäjän harkinnan mukaan niihin oikeute-
tuille oppilaille. Edellä mainitun takia on mahdollista, että 
kunta, tässä tapauksessa Hyvinkää, voi joutua palkkaa-
maan oppilaille ohjaajia, vaikka kunta olisi päättänyt avus-
tajien määrän ylärajan. 

Oppilashuolto toimii moniammatillisesti jokaisessa kou-
lussa. Oppilashuollon psykologit ja kuraattorit siirtyivät hy-
vinvointialueelle 1.1.2023 alkaen, minkä jälkeen oppilas-
huollon palvelut järjestetään hyvinvointialueella alueelli-
sesti. 

Aamu- ja iltapäivätoiminta 

Hyvinkäällä järjestetään perusopetuslain mukaista ohjat-
tua aamu- ja iltapäivätoimintaa 1-2. luokan oppilaille, sekä 
erityistä tukea tarvitseville oppilaille. Toiminta ei ole laki-
sääteistä. Toimita perustuu vapaaehtoisuuteen ja sijoittuu 
lasten vapaa-aikaan. Tavoitteena on tukea kodin ja koulun 
kasvatustyötä sekä lapsen tunne-elämän kehitystä ja eet-
tistä kasvua. 

Hyvinkäällä aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään avus-
tettuna toimintana sekä omana toimintana. Palveluntuot-
tajina toimivat tällä hetkellä Hyvinkään Seudun Urheilijat ry 
sekä Hyvinkään Seurakunta. Avustetun toiminnan aamu- ja 
iltapäivätoimintaa järjestetään Aseman, Hämeenkadun ja 
Martin kouluilla, sekä iltapäivätoimintaa Hyvinkäänkylän, 
Paavola ja Puolimatkan kouluilla. Lisäksi iltapäivätoimintaa 
järjestetään avustettuna toimintana Martin seurakuntata-
lolla ja Vehkojan seurakuntakeskuksessa. 

Ensimmäinen oman toiminnan (perusopetuksen järjes-
tämä) aamu- ja iltapäivä ryhmä perustettiin Kytäjän kou-
lulle elokuussa 2020. Syksystä 2023 alkaen omana toimin-
tana aamu- ja iltapäivä toimintaa järjestetään Hakalanta-
lon, Kytäjän, Metsäkaltevan, Nopon, Ridasjärven ja Tapain-
linnan kouluilla sekä Talvisillan opetusyksikössä (Puolimat-
kan koulu). 

Aamu- ja iltapäivätoiminta on maksullista toimintaa huolta-
jille. Iltapäivätoiminnassa on mahdollisuus hakea maksuva-
pautusta tai alennettua asiakasmaksua riippuen perheen 
tulojen ja koon mukaan. Lukuvuonna 2021-22 maksuva-
pautusta saavien osuus oli n. 12%, kun taas lukuvuonna 
2022-23 maksuvapautuksen saavien määrä (euroissa) oli 
noin 20%. Maksualennukseen tai -vapautukseen oikeutta-
vat tulorajat määräytyvät varhaiskasvatuksen asiakasmak-
sulain tulorajojen mukaisesti. Tulorajoissa tapahtuneiden 
korotusten myötä on ennustettavissa maksuvapautuksen 
saavien määrän kasvavan vuonna 2024, mikä nostaa kau-
pungin kustannuksia aamu- ja iltapäivätoiminnan osalta. 

Aamu- ja iltapäivätoiminta tullaan kilpailuttamaan avustet-
tavan toiminnan osalta lukuvuoden 2023-24 aikana. Riskinä 
kilpailutuksessa voi olla ulkopuolisten palveluntuottajien 
kiinnostuksen väheneminen palvelun tuottamiseen. 

 Lisäksi Hyvinkäällä järjestetään esiopetusta täydentävää 
aamu- ja iltapäivätoimintaa niillä kouluilla, joissa esiopetus 
järjestetään perusopetuksen toimesta koululla yhdessä al-
kuopetuksen kanssa. Esiopetusta täydentävään aamu- ja il-
tapäivätoimintaan on mahdollisuus hakea maksuvapau-
tusta tai hinnan alennusta (100 % / 50 %). Maksualennuk-
seen tai -vapautukseen oikeuttavat tulorajat määräytyvät 
varhaiskasvatuksen asiakasmaksulain tulorajojen mukai-
sesti. Syksystä 2023 Metsäkaltevatalon, Nopon, Talvisillan, 
Ridasjärven ja Kytäjän koulujen esiopetusikäisillä lapsilla on 
mahdollisuus osallistua edellä mainittujen koulujen esiope-
tusta täydentävään aamu- ja iltapäivätoimintaan. Kaikilla 
ko. koulujen huoltajilla on mahdollisuus valita lapselleen 
vaihtoehtoisesti myös varhaiskasvatuksen järjestämä ja 
varhaiskasvatuksen tiloissa toteutettava esiopetus ja sitä 
täydentävä varhaiskasvatus. Toimintamallin muutoksella 
pyritään mahdollistamaan lasten toiminta- ja oppimisym-
päristön jatkumo koulun tiloissa saman henkilöstön toi-
mesta, mutta myös helpottamaan varhaiskasvatushenki-
löstön rekrytoinnin erittäin suuria haasteita. Todellisena 
riskinä, varsinkin pienissä yksiköissä, on henkilökunnan 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

54



 

   

 

saatavuus ja toiminnan haavoittuvuus esimerkiksi sairaus-
tapausten aikana. Jos henkilökuntaa ei saada, toiminta jou-
dutaan lopettamaan, mikä aiheuttaa muutoksia niin lapsille 
ja heidän huoltajilleen sekä kouluille ja kylille ylipäätään. 

Lasten ja nuorten kuvataidekoulu 

Hyvinkään kaupungin ylläpitämä Hyvinkään kuvataide-
koulu, tuttavallisemmin Artun kuvis, tarjoaa kouluajan ul-
kopuolella järjestettävää, lakisääteistä visuaalisten taitei-
den laajan oppimäärän mukaista taiteen perusopetusta 
hyvinkääläisille 4-19 -vuotiaille lapsille ja nuorille. Koulussa 
tutkitaan visuaalista kulttuuria piirtämisestä tietokoneani-
maatioon ja kuvanveistosta robottirakenteluun, taiteen his-
toriaa unohtamatta. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Perusopetuksen toimintakate talousarvioesityksessä on - 
47 449 646 ja ulkoinen toimintakate 2024 on -31 200 870. 
Toimintakate pitää sisällään kestävän talouden ohjelman 
mukaiset toimenpiteet. 

Perusopetuksen kokonaisoppilasmäärä laskee tiedossa 
olevien lapsimäärien mukaan lukukauden 2024-25 alussa 
noin 100 oppilaalla verrattuna elokuuhun 2023. Oppilas-
määrän väheneminen johtuu pääsääntöisesti ensimmäi-
selle luokalle tulevien oppilaiden pienemmästä määrästä 
verrattuna peruskoulunsa päättävien yhdeksäsluokkalais-
ten määrään. Alakoulujen oppilasmäärän aleneminen kos-
kee sekä keskusta-aluetta että kyliä. Se tekee oppilasryh-
mien vähentämisen oppilasmäärän vähenemisen suh-
teessa hyvin haastavaksi, mikä aiheuttaa paineita perus-
opetuksen tuntikehyksen käyttöön. Lisäksi Metsäkaltevan 
ja Paavolan alueiden oppilas- määrissä on lievää kasvua, 
mikä aiheuttaa painetta opetusryhmien määrään ko. kou-
luissa. 

Mikäli opetusryhmiä tässä tilanteessa kuitenkin vähennet-
täisiin suoraan oppilasmäärän vähenemisen suhteessa, 
tarkoittaisi se automaattisena seurauksena oppilasryh-
mien yhdistämistä keskusta-alueen kouluilla. Lisäksi on tut-
kittava palveluverkon näkökulmasta opetuksen tehostami-
sen mahdollisuuksia koko kaupungin alueella. 

Tämä merkitsisi käytännössä yli 30 oppilaan opetusryh-
mien hyväksymistä normaaliksi tilanteeksi ja välillisesti 
henkilökunnan suunniteltua nopeampaa vähentämistä. 
Eläköityminen ei tulisi tätä vähenemää ratkaisemaan. 

Palveluverkon osalta v. 2024 muutoksia perusopetuksen 
palveluverkkoon ei ole tulossa. Palveluverkossa edetään 
KV:n päätöksen (13.6.2022 § 51) mukaisesti. Paavolatalon 
rakentamisen pitäisi alkaa vuoden 2024 ensimmäisellä 
puoliskolla. Hangonsiltaan sijoittuvan uuden alakoulun ja 
päiväkodin kokonaisuuden toiminnallinen suunnittelu on 

käynnissä. Metsäkaltevan osalta syksyn 2024 kuudesluok-
kalaiset siirtyvät opiskelemaan Tapainlinnaan, kuten syk-
syllä 2023. 

Henkilöstökulujen osuus perusopetuksen ulkoisista me-
noista on noin 92 %. Sairauslomien aiheuttamat sijaiskulut 
ovat ennakoimaton kuluerä. Lisäksi valtion erityisavustus-
ten ennakoitavuus on vähintäänkin heikkoa kahdesta 
syystä: 

 • Budjetin laadinnan yhteydessä ei ole tiedossa, mitä eri-
tyisavustuksia on mahdollisesti haettavissa ja milloin haut 
ovat 

 • Minkä suuruisia avustuspäätökset milloinkin ovat. Esi-
merkkinä tästä tasa-arvorahapäätökset v. 2021 272 221 eu-
roa, v. 2022 756 000 euroa ja v. 2023 460 043 euroa. 

Opetussuunnitelman mukaisen nykyaikaisen opetuksen 
mahdollistamiseksi ja oppilaiden tvt-taitojen varmista-
miseksi laitekannan lisääminen on ensiarvoisen tärkeää. Li-
säksi toisen asteen opiskelu tapahtuu nykyään ja tulevai-
suudessa sähköisesti. Perusopetuksen yhtenä tehtävänä 
on antaa oppilaille riittävät valmiudet jatko-opiskeluihin ja 
tvt-taidot ovat hyvin tärkeä osa näitä taitoja. Oppilaskoh-
taisten laitteiden hankinta aloitettiin 08/2022 hankkimalla 
kaikille kuudesluokkalaisille henkilökohtaisessa käytössä 
oleva oppilaslaite. Laite on oppilaan käytössä leasingajan 
neljä vuotta eli yhdeksännen luokan loppuun saakka, 
minkä jälkeen laite vaihtuu normaalin leasingkierron mu-
kaan uuteen. Laitteiden hankkimista jatketaan suunnitel-
man mukaisesti seuraavien kahden vuoden aikana. Syk-
syllä 2025 hyvinkääläisillä perusopetuksen 6.-9. -luokan op-
pilailla pitäisi jokaisella olla käytössään henkilökohtainen 
oppilaslaite. 

Koulujen AV-laitteet ovat suurimmalta osaltaan joko tulleet 
tai tulossa käyttöikänsä päähän. Niiden ajantasaistamiseksi 
on suunniteltu kolmen vuoden ohjelma, missä laitteiden 
uusiminen aloitetaan kouluilta, jossa laitteisto on vanhinta. 
Laitteiden uusiminen on tarkoitus rahoittaa osaksi inves-
toinneista ja osaksi käyttötalouden leasingkustannuksista. 

Laadukas koulutuspolku -kärkihankkeen puitteissa on 
suunniteltu toteutettavan laaja arviointikoulutus perusope-
tuksen opettajille. Sen tarkoituksena olisi tuoda opettajille 
arviointiin lisää työkaluja ja tehdä arvioinnista entistä tasa-
laatuisempaa Hyvinkäällä. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Kohta 23: oppilasmäärän vähenemisen tuoma vaikutus 
opetusryhmien määrään. Tavoite on pystytty toteuttamaan 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

55



 

   

 

tähän saakka ennustetusti, vaikka seuraavat tekijät vaikeut-
tavat/estävät opetusryhmien matemaattisen vähentämi-
sen: 

1. muuttoliikettä ei pysty ennakoimaan 

2. oppilaat eivät välttämättä vähene sopivasti yhden koulun 
alueelta, vaan muutaman oppilaan väheneminen eri kou-
luilta ei vähennä lähtökohtaisesti opetusryhmien määrää. 

 - Tämä aiheuttaa kovaa painetta oppilaaksiohjaukselle en-
simmäisten ja seitsemänsien luokkien osalta. Jatkossa jou-
dumme optimoimaan koulujen opetusryhmiä entistä tiu-
kemmin, mikä tarkoittaa oppilaaksiohjauksen muutoksia 
aiempaan ja oletettujen lähikoulujen muutoksia lasten kou-
lunkäynnin osalta. 

Lisäksi palveluverkon kapasiteettia on jatkossa entistä 
enemmän muokattava olemassa olevan oppilasmäärän 
mukaiseksi. 

Huomioitavaa on valmistavan opetuksen ryhmien määrän 
arvioimisen vaikeus. Lukuvuonna 2022-23 valmistavan 
opetuksen luokkia oli lopulta yhdeksän, kun aiempina vuo-
sina määrä oli pitkään kolme valmistavan opetuksen ryh-
mää. Lukuvuoden 2023-24 alussa toiminnassa on kuusi val-
mistavan opetuksen ryhmää, jotka ovat täynnä. Muutokset 
maahanmuutossa ja maailman tilanteessa voi herkästi nos-
taa valmistavan opetuksen tarvetta. 

Kohta 24: Musiikkiluokkatoiminnan lopettaminen asteit-
tain. Musiikkiluokkien oppilasmäärät ovat kehittyneet hy-
vin, minkä vuoksi niiden toimintaa on syytä jatkaa ja kehit-
tää. 

Kohta 25: Englanninkielisten luokkien lopettaminen asteit-
tain. Luokkien oppilasmäärässä ei ole tapahtunut suurta 
muutosta aiempaan. Oppilasmäärään vuosiluokittain voi 
vaikuttaa varsinkin ulkomaalaistaustaisten oppilaiden 
muutto pois paikkakunnalta. Toimintaa on kehitetty muut-
tamalla englanninkielisten luokkien opetusta niin, että yhä 
useamman suomenkielisen perheen lapsen olisi helpompi 
hakeutua englanninkieliseen opetukseen. Jos englanninkie-
liset luokat päätettäisiin lopettaa asteittain, tarkoittaisi se 
1htv vähennystä henkilöstöstä lukuvuoden 2024-25 alusta 
alkaen. 

Kaupunginhallitus päätti esittää valtuustolle, että englan-
ninkielisiä luokkia ei lakkauteta ja että opetuslautakunnalle 
ei lisätä vastaavaa määrärahaa vaan opetuslautakunta 
huomioi asian perusopetus -palvelualueen käyttösuunni-
telmapäätöksessä. 

Merkittävät investoinnit 

Palveluverkkopäätöksen (KV 13.6.2022 § 51) perustuen 
Paavolatalon rakentamisen pitäisi käynnistyä vuoden 2024 
ensimmäisellä puoliskolla. 

Hangonsiltaan sijoittuvan uuden koulun ja päiväkodin toi-
minnallinen suunnittelu jatkuu yhdessä tilakeskuksen ja 
kaavoituksen kanssa. 

Koulujen AV-laitteet ovat suurimmalta osaltaan joko tulleet 
tai tulossa käyttöikänsä päähän. Laitteiden uusiminen on 
tarkoitus rahoittaa osaksi investoinneista ja osaksi käyttö-
talouden leasingkustannuksista. 

Henkilöstösuunnitelma 

Kokonaisuuden kannalta merkittävin opetuksen laatuun, 
työhyvinvointiin ja henkilöstön määrään vaikuttava lähtö- 
kohta on opetusryhmäkoko. Tavoitteiden mukaiset opetus-
ryhmäkoot antavat myös selkärangan talouden suunnitte-
lulle ja seurannalle. Perusopetuksen henkilöstömäärässä ei 
ole tulossa merkittäviä muutoksia vuonna 2024. Oppilas-
määrän selkeä lasku tulevina vuosina tulee vääjäämättä 
alentamaan myös perusopetuksen henkilöstön määrää. 
Ero vakinaisten henkilöiden määrässä vuosien 2023 ja 2024 
välillä johtuu siitä, että useammalla kuin yhdellä koululla 
työskentelevät henkilöt on laskettu vain yhteen kertaan. 

Määräaikaisten henkilöiden määrässä näkyy runsaiden val-
tion erityisavustusten määrä, jolla on pystytty palkkaamaan 
kouluille avustusten käyttöehtojen mukaisesti ohjaajia ja 
resurssiopettajia. Lisäksi on myös voitu lisätä opetustun-
teja erityisavustusten myötä. Jos erityisavustusten määrä 
laskee tulevaisuudessa, vaikuttaa se määräaikaisten henki-
löiden määrään laskevasti. 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  418,0 418,0 398,0 -20,0 
Määräaikaiset 156,0 125,0 126,0 1,0 
Yhteensä 574,0 543,0 524,0 -19,0 

 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

56



 

 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas -961 -981 -1 012 -31 
Perusopetus      

Oppilasmäärä 4 672 4 634 4 593 -41 
Opetustuntien määrä 337 810 336 200 340 274 4 074 
€/oppilasmäärä, netto 9 306 9 561 9 893 332 
Opetustunnit/oppilas 72,30 72,6 74,1 1 

Aamu- ja iltapäivätoiminta     0 
Ohjaustunnit 39 655 52 204 47 880 -4 324 
€/tunti, netto 11,20 8,67 15,34 7 

Taiteen perusopetus      0 
Oppilasmäärä 330 310 337 27 
Opetustuntien määrä 3 839 3 964 3 930 -34 
€/oppilasmäärä, netto 3 152 3 444 3 124 -320 
Opetustunnit/oppilas 11,63 12,79 11,66 -1,1 

 

 

Vuoden 2024 tunnuslukuja

Oppilaita
perusopetuksessa

Aamu- ja iltapäivätoiminnan
ohjaustunnit

Nettomeno/oppilas
€

Opetustuntien
määrä/vuosi

4593 340 274 9 893 47 880

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

57



 

 

Yleissivistävä koulutus  

 

 

 

 

Yleissivistävä koulutus TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 931 828 546 474 545 000 545 000 -0,3 545 000 545 000 

Toimintakulut -10 370 085 
-10 315 

252 -10 578 215 -10 522 489 2,0 -10 817 119 -11 119 998 

Toimintakate -9 438 256 -9 768 778 -10 033 215 -9 977 489 2,1 -10 272 119 -10 574 998 

Toiminnan kuvaus 

Hyvinkään lukio järjestää ja tarjoaa monipuolista ja korkea-
tasoista opetusta peruskoulunsa päättäneille nuorille ja ai-
kuisille. Hyvinkään lukiossa toimii yleislinjan lisäksi luon-
nontiedelinja. Tämä opetus- ja kulttuuriministeriön myön-
tämä valtakunnallinen erityistehtävä jatkuu toistaiseksi. 
Hyvinkään lukiossa opiskelija voi valita normaalia enem-
män taideaineiden kursseja. Hyvinkään lukiossa on syys-
kuun 10.9. tilaston mukaan 962 opiskelijaa, aikuislinjalla on 
noin 80 opiskelijaa. Tuvassa 31 ja Aipessa 47 opiskelijaa. Ti-
lanne opiskelijamäärän osalta on erinomainen. 

Hyvinkään Opisto tarjoaa vapaan sivistystyön osalta aikui-
sille monipuolisen ja laadukkaan kurssitarjonnan. Hyvin-
kään Opisto ja lukiot tekevät tiiviisti yhteistyötä mm. harvi-
naisten kielten kurssien osalta. Näin saadaan ryhmät elin-
voimaiseksi ja pystytään houkuttelemaan pätevää henkilö-
kuntaa. 

Hyria koulutus Oy:n kanssa lukio ja Hyvinkään Opisto teke-
vät monipuolista yhteistyötä mm. maahanmuuttajaopetuk-
sen kaksoistutkintojen ja toisen asteen urheiluvalmennuk-
sen osalta. Työpajatoiminnasta Hyvinkään kaupungilla ja 
Hyria-säätiöllä on toistaiseksi voimassa oleva yhteistyöso-
pimus. Hyvinkään kaupungin kotouttamispalvelut vastaa 
kunnan lakisääteisistä kotoutumisen palveluista. Kotoutta-
mispalvelujen tehtäviä ovat muun muassa alkuvaiheen oh-
jaus ja neuvonta kaikille Hyvinkäällä asuville maahanmuut-
tajille, pakolaisten vastaanotto sekä monialainen verkosto-
työn koordinointi kotoutumisen alueella. Kotouttamispal-
velujen yksikkö toteuttaa, suunnittelee ja kehittää maahan-
muuttajille suunnattuja palveluja yhteistyössä verkoston 
kanssa. Kotouttamispalvelut siirtyvät vuoden 2023 alussa 
elinvoiman yhteyteen. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Hyvinkään lukion keskeisiä tavoitteita ovat yhteisöllisyyden 
lisääminen. Tähän saimme myös Opetushallituksen avus-
tusta noin 95 000 euroa.  Käytännön arki lukiossa toimii hy-
vin ja kipinä paikkana on hyvä ja vetovoimainen. Opiskeli-
joiden suorituspaineet ja yleinen pahoinvointi näkyvät 
myös Hyvinkään lukiossa. Tähän yritämme löytää helpo-
tusta opiskelijoiden osallisuuden vahvistamisella, johon 
OPH.n myöntämä avustus myös osaltaan tuo apua. 

Hyvinkään Opiston houkuttelevuutta yritetään nostaa 
some- ja markkinointikampanjalla yhteistyössä Hyvinkään 
kaupungin viestinnän kanssa. Opiston kurssit eivät vedä 
opiskelijoita, kun vertauskohtana on koronaa edeltävä aika. 

Uutuutena Hyvinkään Opistossa otetaan käyttöön ns. pis-
tekurssit, jolloin näitä kurssissuorituksia opiskelija pystyy 
lukemaan hyväksi vaikkapa lukio-opintoihin. 

Yleissivistävän koulutuksen toimintakate vuodelle 2024 on 
-10 033 215 ja ulkoinen toimintakate on -6 807 429. Toimin-
takate pitää sisällään Hyvinkään opiston tuottotavoitteen 
laskemisen 50 000 eurolla, johtuen entistä heikommasta 
osallistujamäärästä. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Ei kestävän talouden ohjelman toimenpiteitä vuodelle 
2024. 

Merkittävät investoinnit 

Ei investointeja. 

Yleissivistävä koulutus 

Hyvinkään opisto Lukio-opetus 
(sis.  aikuisten perusopetus) 

ja tuva -koulutus 

Nettomenot 
180 €/asukas 

HOPE-nuorten työ-
pajatoiminta 

Nettomenot 
11 €/asukas 

Nettomenot 
23 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

58



 

 

Henkilöstösuunnitelma 

Ei muutoksia henkilöstömäärän suhteen. Lukion etsivän 
paikalle pyrimme saamaan yhden kouluvalmentajan. 

 

 

 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  69,0 64,0 65,0 1,0 
Määräaikaiset 7,0 7,0 3,0 -4,0 
Yhteensä 76,0 71,0 68,0 -3,0 

 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asu-
kas -202 -210 -214 -4 
Lukio-opetus       

Oppilasmäärä 1 092 1 047 1 148 101 
      €/oppilas, netto 7 119 7 983 7 301 -682 
Hyvinkään Opisto       

Opetustunnit 12 232 12 500 12 500 0 
     Menot, €/opetustunti 117,80 116,73 116,37 0 
     Tulot, €/opetustunti 30,50 33,60 30,00 -4 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

59



 

 

Varhaiskasvatuspalvelut  

 

Varhaiskasvatus TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS20256 
Toimintatuotot 3 040 540 2 530 520 2 391 200 2 391 200 -5,5 2 391 200 2 391 200 
Toimintakulut -29 471 518 -29 982 235 -31 511 179 -31 329 350 4,5 -32 212 838 -33 121 240 
Toimintakate -26 430 978 -27 451 715 -29 119 979 -28 938 150 5,4 -29 821 638 -30 730 040 
 

Toiminnan kuvaus 

Varhaiskasvatuspalveluiden keskeisenä tehtävänä ja tavoit-
teena on varhaiskasvatuslain velvoitteiden täyttäminen ja 
perusopetuslain mukaisen esiopetuksen järjestäminen yh-
teistyössä perusopetuksen kanssa. Varhaiskasvatus on lap-
sen suunnitelmallinen ja tavoitteellinen kasvatuksen, ope-
tuksen ja hoidon muodostama kokonaisuus, jossa painot-
tuu pedagogiikka. Laadukas varhaiskasvatus on merkittävä 
tekijä varhaisen tuen mahdollistamiseksi ja syrjäytymisen 
ehkäisemiseksi. Varhaiskasvatuspalvelut tulee järjestää 
kaikille hakijoille huoltajien kysyntää ja lasten tarvetta vas-
taavana. Esiopetusta tulee järjestää kaikille lapsille oppivel-
vollisuutta edeltävänä vuonna. 

Varhaiskasvatuslaki, laki yksityisen hoidon tuesta, laki koti-
hoidon tuesta sekä perusopetuslaki esiopetuksen ja esi-
opetuksen kuljetusten osalta määrittävät palveluiden kes-
keiset tehtävät. Laki varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista 
säätää kunnan ja ostopalvelupäiväkodeissa järjestämästä 
varhaiskasvatuksesta perittävistä asiakasmaksuista. Lisäksi 
toimintaa ohjaavat opetuslautakunnan päätökset varhais-
kasvatus- ja esiopetussuunnitelmista ja asiakasmaksuista. 

Varhaiskasvatuspalveluja järjestetään kunnallisissa ja yksi-
tyisissä päiväkodeissa, yksityisessä perhepäivähoidossa ja 
ostopalveluna yksityisillä palveluntuottajilla. Varhaiskasva-
tuksen ja esiopetuksen toimintayksiköt ja ryhmät peruste-
taan / muodostetaan siten, että lasten pedagoginen var-
haiskasvatus- ja esiopetussuunnitelma toteutuu, mutta 
myös siten, että taloudelliset ja toiminnalliset resurssit huo-
mioidaan. Avointa varhaiskasvatusta järjestetään Pikku-Ve-
turissa ja Päiväpirtissä sekä kerhoissa. 

Kunnallisen varhaiskasvatuspaikan sijaan perhe voi valita 
kunnan hyväksymän yksityisen palveluntuottajan. Yksityi-
seen varhaiskasvatukseen perhe voi saada lakisääteistä yk-
sityisen hoidon tukea. Yksityisen hoidon tuen kuntalisä ns. 
Hyvinkää-lisää ja yksityisen varhaiskasvatuksen sisarusli-
sää maksetaan kaupungin päätösten mukaisesti. Hyvin-
kään kaupungin valtuuston päätöksen mukaisesti palvelua 

voidaan järjestää mahdollisesti myös palvelusetelillä. Las-
ten kotihoitoon on tarjolla myös lakisääteinen kotihoidon 
tuki. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö, Valvira ja aluehallintoviran-
omainen (AVI) ovat linjanneet ja ohjeistaneet, että varhais-
kasvatuksen yhteydessä järjestettävä muu mahdollinen 
maksullinen toiminta ei ole varhaiskasvatusta. Joten tällai-
nen muu mahdollinen toiminta sijoitetaan Hyvinkäällä var-
haiskasvatuspäivän loppuun. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Varhaiskasvatuksen toimintakate vuodelle 2024 on 
- 29 119 979 ja ulkoinen toimintakate on -21 669 351. 

Varhaiskasvatusikäisten lasten määrän jyrkän pudotuksen 
ennustetaan tasaantuvan seuraavina vuosina. Vuoteen 
2030 mennessä 0–6-vuotiaiden ikäryhmän arvioidaan pie-
nenevän noin 130 lapsella. Kaupungin sisällä palvelutar-
peen arvioidaan kasvavan lähinnä Multilankorpi – Kaltevan 
ja keskustan alueella. Perhevapaauudistuksen vaikutusta 
lasten osallistumiseen varhaiskasvatukseen on haastava 
arvioida, mutta trendi näyttää olevan se, että entistä suu-
rempi osa alle kolmevuotiaista lapsista osallistuisi. Myös 
ihan pienten alle vuoden ikäisten lasten määrän arvioidaan 
lisääntyvän päiväkodeissa. Myös monikulttuurisuuden ja 
lasten kasvun ja oppimisen tuen tarpeiden arvioidaan tule-
vaisuudessa kasvavan. Ukrainalaisten lasten varhaiskasva-
tukseen osallistumista on hyvin vaikea ennustaa. Kaiken 
kaikkiaan lapsiperheiden tulevaisuuden valintoihin ja mah-
dollisuuksiin vaikuttavat monet seikat myös työ- ja opiske-
lumahdollisuudet, joten varmuutta varhaiskasvatuspalve-
luiden resurssitarpeesta on mahdotonta sanoa. Tästä 
syystä uusi talousarvio on laskettu toimintavuoden 2023 
tietojen valossa. 
  

Varhaiskasvatuspalvelut 

Varhaiskasvatuspalvelut 

Nettomenot 
620 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

60



 

 

Varhaiskasvatuspalvelujen järjestämisen suunnitelma 

Vaikka lasten määrä vähenee, paikkoja tarvitaan enem-
män, koska alle 3-vuotiaat käyttävät 1,75 rakenteellista var-
haiskasvatuspaikkaa. Palvelujen järjestämiseen liittyviä 
suunnitelmia tehdään aina yhteistyössä perusopetuksen ja 
tilapalvelun kanssa. Vuoden 2023 aikana varhaiskasvatus-
palveluissa jouduttiin tekemään erilaisia tilapäisiä ratkai-
suja, kuten lisä- ja saliryhmiä, jotta lakisääteinen paikka 
pystyttiin kaikille tarjoamaan. Paavolatalon hankkeen odo-
tetaan valmistuvan elokuuksi 2025, joten arvio on, että 
vuosi 2024 tulee olemaan varhaiskasvatuspaikkojen suh-
teen hyvin haastava. Vuonna 2024 tehdään joidenkin päi-
väkotien peruskunnostusprojekteja ja melko säännöllisesti 
ilmaantuu myös muita kiinteistöihin liittyviä haasteita, 
mahdollisuus väistötilatarpeeseen on todellinen. 

Metsäkaltevaan on suunnitteilla yksityinen päiväkoti ja jos 
sen toiminta käynnistyy vuoden 2024 aikana, tuo se kaivat-
tua helpotusta varhaiskasvatuspaikkatilanteeseen. Jos 
hanke jostain syystä ei toteudukaan, tilapäisratkaisujen to-
dennäköisyys kasvaa. Myös määräaikaiset vuokratilat esim. 
Riemurinteen päiväkodin kapasiteetti tarvitaan toiminta-
vuonna 2024–2025. 

Yksityinen varhaiskasvatus 

Hallitusohjelmaan on kirjattu, että se uudistaa varhaiskas-
vatuksen palveluseteleitä koskevan lainsäädännön ja siir-
tää lainsäädäntö opetus- ja kulttuuriministeriöön. Hallitus 
myös arvioi lasten hoidon tukien kokonaisuuden huomioi-
den perheiden valinnanvapauden. Hallituksen tavoitteena 
on, että yhä useampi perhe voisi valita erilaisten varhais-
kasvatuksen muotojen välillä tasapuolisemmin. Yksityisen 
hoidon tuen piirissä olevien lasten osuutta haluttaisiin nos-
taa hallituskauden aikana. Tämä toteutetaan korottamalla 
yksityisen hoidon tuen hoitorahaa. Ko. hallitusohjelmaan 
sisältyviin muutoksiin varhaiskasvatuksen talousarviossa ei 
ole tehty varauksia. 

Hyvinkäällä yksityisessä varhaiskasvatuksessa ja ostopalve-
lussa on useita hyvinkääläisiä lapsia. Kun ja jos yksityisessä 
varhaiskasvatuksessa tai sen toiminnassa tapahtuu oleelli-
sia muutoksia esim. uuden yksikön aloittamisia tai nykyisen 
toiminnan lopettamisia, on sillä vaikutuksia myös varhais-
kasvatuspalveluiden järjestämiseen ja kustannuksiin, joita 
talousarviossa ei ole ollut mahdollista huomioida. 

Hyvinkäällä varhaiskasvatuksen ostopalvelusopimukset 
jatkuvat opetuslautakunnan päätöksen ja tehtyjen sopi-
musten mukaisesti päättymään 31.7.2026, mikäli niitä ei 
ole irtisanottu 30.4.2025 mennessä. Esiopetuksen ostopal-
velusopimukset jatkuvat suomen- ja ruotsinkielisessä esi-
opetuksessa lautakunnan vahvistamien periaatteiden mu-
kaisena. 

Varhaiskasvatuksen palveluseteli 

Hallitus uudistaa varhaiskasvatuksen palveluseteleitä kos-
kevan lainsäädännön. Varhaiskasvatuksen palveluseteleitä 
koskeva lainsäädäntö siirretään opetus- ja kulttuuriminis-
teriöön, kuten varhaiskasvatuslakia uudistettaessa oli ta-
voitteena. Hallitus arvioi lasten hoidon tukien kokonaisuu-
den huomioiden perheiden valinnanvapauden. Hallituksen 
tavoitteena on, että yhä useampi perhe voisi valita erilais-
ten varhaiskasvatuksen muotojen välillä tasapuolisemmin. 

Hyvinkään varhaiskasvatuksen tulosidonnainen palvelu-
seteli 

Hyvinkään kaupunginvaltuusto hyväksyy palvelusetelin 
varhaiskasvatuspalveluiden järjestämistapana 1.8.2024 al-
kaen. Opetuslautakunnassa 19.9.2023 hyväksytty Hyvin-
kään varhaiskasvatuksen tulosidonnainen palveluseteli 
sääntökirjoineen otetaan käyttöön 1.8.2024 alkaen. Palve-
lusetelin käyttöönoton yhteydessä valmistellaan varhais-
kasvatuksen yksityisen hoidontuen kuntalisä ns. Hyvinkää-
lisän lakkauttaminen päiväkotien osalta vuoden 2024 ai-
kana. 

Varhaiskasvatuspalveluiden tulosidonnaista palveluseteliä 
varten on laadittu sääntökirja, joka sisältää Hyvinkään kau-
pungin toiminta- ja menettelytapaohjeet palvelusetelille. 
Sääntökirja ei ole sopimus Hyvinkään kaupungin ja palve-
lutuottajan välillä. Siihen on kirjattu mm. Hyvinkään kau-
pungin asettamat hyväksymiskriteerit palvelutuottajalle. 
Sääntökirja toimii myös ohjeena palveluseteliä käyttäville 
asiakkaille. 

Talousarvioon tulosidonnaisen varhaiskasvatuksen palve-
lusetelin kustannuksia arvioitaessa käytettiin kesällä 2023 
tiedossa olevia kustannuksia. Kaupungin oman varhaiskas-
vatuksen kustannukset laskettiin vuoden 2022 tilinpäätök-
sen tiedoilla, mutta ostopalveluissa huomioitiin 1.8.2023 in-
deksikorotusten jälkeinen kustannus. 

Kaikki vertailuun liittyvät kustannukset laskettiin maksimi-
korvausten mukaan, jotta kustannuksista saatiin mahdolli-
simman vertailukelpoisia. Lapsien määränä käytettiin 
04/2023 todellisia tietoja eri hoitomuodoissa. Kustannusar-
viossa tämä tarkoitti sitä, että kaikki palveluntuottajat siir-
tyisivät yksityisenhoidon tuen osalta käyttämään palvelu-
seteliä elokuusta 2024 alkaen. Hintavertailu tehtiin ilman 
vyörytettäviä kustannuksia. 

Huomion arvoista on, että vuonna 2023 kunnallisen hoito-
paikan hintaan on todennäköisesti tulossa merkittävä ko-
rotus mm. palkkaratkaisun ja energianhinnan ym. korotus-
ten takia. Vuodelle 2024 ajoittuu myös mahdollisesti indek-
sitarkistuksia, joita laskelmissa ja talousarviossa ei ole huo-
mioitu/arvioitu. Vertailussa käytettiin jokaisen tuen ja kus-
tannuksen maksimiarvoja eli otettiin huomioon kaikki kau-
pungille syntyvät kustannusmuodot lapsen ollessa täysiai-
kaisessa hoidossa. Perheelle myönnettyyn palvelusetelin 
arvoon vaikuttaa mm. lapsen ikä, perheen tulot ja palvelun 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

61



 

 

tuntimäärä. Tarkkaa laskelmaa palveluseteliin siirtymisen 
kustannusvaikutuksesta on hyvin vaikea tehdä. Kustannus-
arvion on nimensä mukaisesti arvio. 

Tulosidonnaisen palvelusetelin käyttöönoton arvioidaan li-
säävän kustannuksia noin 110 000 eurolla, mikä on huomi-
oitu talousarviossa. Varhaiskasvatuksen palvelusetelin säh-
köiseen järjestelmän kehittämiseksi on varattu tietohallin-
non ICT:n kehittämisrahaa. 

Avustukset ja ostopalvelu 

Talousarvion lähtökohtana on yksityisenhoidon ja ostopal-
velusopimuksen mukaiset kustannukset. Jos yksityisenhoi-
don tuen kuntalisästä päiväkotien osalta luovutaan silloin 
kun palvelusetelin astuu voimaan, säästyy yksityisen hoi-
dontuen kustannuksia elo-joulukuulta arviolta noin 
850 000 euroa. Vastaavasti palvelusetelin kustannuksia ar-
vioidaan syntyvän noin 960 000 euroa. 

Ostopalveluun liittyvät kustannukset on laskettu talousar-
vioon vuoden 2023 tasoisena. 

Toimintatuotot 

Talousarvioon 2024 asiakasmaksutulot on arvioitu vuoden 
2023 tulokertymän ennusteen perusteella. Asiakasmaksu-
tulokertymän arvioidaan vähenevän noin 90 000 euroa. 

Turvattomista oloista tulleiden lasten varhaiskasvatuspal-
veluiden järjestämiseen saatiin valtionavustusta vuodelle 
2022. Kuntaliiton saamien tietojen mukaan myös vuodelle 
2023 on mahdollista hakea ko. avustusta loppuvuodesta 
2023. 1.3.2023 alkaen opetus- ja kulttuuritoimenrahoitus-
laki muuttui, mikä mahdollistaa ko. avustuksen saannin jat-
kossakin, mikäli valtion budjetissa on ko. rahavaraus. Ko-
touttamispalveluiden maahanmuuttajakorvauksia ei enää 
jatkossa jyvitetä varhaiskasvatuspalveluihin, joten lasken-
nallista korvausta 20 000 euroa ei ole huomioitu tuottoihin. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (OKM) ja sosiaali- ja terveys-
ministeriö (STM) ovat eri mielisiä siitä, miten sijoitettujen 
varhaiskasvatusikäisten lasten kustannukset jakautuvat hy-
vinvointialueiden ja kuntien kesken. Tästä syystä mm. vuo-
den 2023 osalta ko. olevat kustannukset (ostopalvelu ja 
myyntitulot) eivät ole vielä selvillä. Varhaiskasvatuksen 
budjettiin on varattu myyntituottoja vastaava määrä kuin 
ostopalvelun menoja. 

Laadukas koulutuspolku kärkihanke 

Kevään 2023 henkilöstötutkaan varhaiskasvatuspalvelui-
den henkilöstöstä vastasi reilu 60 %. Tärkein tulos oli se, 
että jokainen työntekijä koki työnsä hyvin merkityksellisenä 
ja tärkeänä. Henkilöstö tuntee toimintamallit ja pelikirjan 
tavoitteet ja nämä näkyvät myös arjessa. Eniten tyytymät-
tömyyttä aiheutti omat kehittymismahdollisuudet ja työ-
olosuhteet. 

Jotta laadukas koulutuspolku kärkihanke varhaiskasvatuk-
sen näkökulmasta toteutuu, tulee varhaiskasvatuksen hen-
kilöstön saatavuus ja osaaminen varmistaa. Henkilöstön 
rekrytointiprosesseihin, työolosuhteisiin ja varahenkilöjär-
jestelmään tulee myös panostaa. 

Laadukas koulutuspolku kärkihankkeeseen varhaiskasva-
tuksen osalta on esitetty koulutusta ja kehittämistä varten 
10 000 euroa. 

Laadukas koulutuspolku kärkihanke sisältää myös Paavola-
talon ja Hangonsillan alueen päiväkotikoulu rakennuksen 
suunnittelun toteuttamisen siten, että ne toiminnallisesti ja 
pedagogisesti vastaavat varhaiskasvatuksen tarpeisiin, 
mutta toimivat myös kustannustehokkaasti ja laadukkaasti. 

Varhaiskasvatushenkilöstön veto- ja pitovoima 

Varhaiskasvatuksessa on huoli lakisääteisen palvelun ta-
voitteineen vaarantuvan, koska useilla varhaiskasvatuksen 
opettajilla ja/tai sijaisilla ei ole varhaiskasvatuslain mu-
kaista kelpoisuutta. Jatkuvat henkilöstömuutokset kuormit-
tavat sekä hoito-kasvatus-opetushenkilöstöä että esihenki-
löitä, mikä vaikuttaa koko henkilöstön työhyvinvointiin, jak-
samiseen, työnantajaan sitoutumiseen ja työantajakuvaan. 

Hyvinkään varhaiskasvatuspalveluiden työolosuhteiden 
kehittämiseksi otetaan käyttöön apulaisjohtajamalli. Toi-
mintamallin käyttöönottaminen toimii perustana Laadukas 
koulutuspolku kärkihankkeelle. Hyvinkäällä on 12 päiväko-
dinjohtajaa, joten aluksi apulaisjohtajia tarvitaan 6. Käytän-
nössä tämä tarkoittaa sitä, että kahdella päivähoitoyksi-
köllä on yksi yhteinen apulaisjohtaja, joka on irrotettu lap-
siryhmävastuusta. Apulaisjohtaja toimii mm. sekä johtajuu-
den että henkilöstön tukena, työntekijöiden perehdyttä-
jänä ja mentorina. Hän vahvistaa henkilöstön pedagogista 
toimintaa ja osaamista vahvistaen henkilöstön työhyvin-
vointia. Kuuden apulaisjohtajan kustannusvaikutus on noin 
320 000 euroa/vuosi. Nykyisestä varajohtajamallista, jossa 
ko. varhaiskasvatuksen opettajalla on täysi vastuu oman 
lapsiryhmän varhaiskasvatuksen / esiopetuksen toteutta-
misesta, luovutaan. 

Varhaiskasvatuslain mukaisen kelpoisuusehdot täyttävän 
henkilöstön saatavuuteen ei tunnu löytyvän paikallisia eikä 
valtakunnallisia nopeita ratkaisuja. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Kestävän talouden ohjelman 2020–2024 liittyvät toimet on 
varhaiskasvatuspalveluissa toteutettu. Yhtenä varhaiskas-
vatuksen säästökohteena vuodelle 2023 oli henkilöstön 
koulutusmäärärahojen leikkaaminen. Vuoden 2023 aikana 
koulutusta toteutettiin hakerahoituksella ja sisäisinä koulu-
tuksina. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

62



 

 

Merkittävät investoinnit 

Varhaiskasvatuspalveluihin kohdentuu palveluverkkoselvi-
tyksen mukaiset investoinnit: Paavolantalon ja Hangonsil-
lan päiväkotikoulun hankkeet. Vuonna 2024 investoinnit ei-
vät vaikuta varhaiskasvatuksen palvelutarpeeseen tai pal-
velujen järjestämisen suunnitelmaan. 

Paavolatalon ensisijaiseen kalustesuunnitteluun ja -hankin-
taa varataan määrärahat investointisuunnitelman yhtey-
dessä. 

Päiväkotien peruskunnostamisen yhteydessä pyritään to-
teuttamaan päiväkodin langaton verkkoyhteys. 

Henkilöstösuunnitelma 

Varhaiskasvatuslaki määrittelee hyvin yksityiskohtaisesti 
henkilöstön kelpoisuusehdot, päiväkotien ryhmärakenteet 
ja kasvattaja-lapsisuhdeluvun. 

Henkilöstöbudjetti on tehty työntekijätasolle. Henkilöstö-
suunnitelma sisältää vuoden 2023 syksyllä käytössä olleen 

henkilöstömäärän. Palvelualueen sisällä tehdään tarvitta-
via vakanssi- ja tehtäväkuvamuutoksia, jotta apulaisjohta-
jamalli voidaan ottaa käyttöön 6 johtamiskokonaisuudessa. 
Henkilöstöohjelmaan lisättiin navigointikeskusteluissa 
palkkakustannukset kolmelle apulaisjohtajalle yhteensä 
160 000 euroa ja neljälle työntekijälle, joiden avulla edel-
leen vahvistettaisiin rekrytoinnin / varahenkilöjärjestelmän 
toimivuutta, yhteensä noin 150 000 euroa. Ko. summasta 
kuitenkin siirrettiin noin 115 000 euroa perusopetukseen 
esiopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisen 
kustannuksiin, koska ko. tehtävä poistui varhaiskasvatuk-
selta. 

Sairauspoissaolojen ja niistä aiheutuvien kustannusten 
kasvun hillitsemiseen kiinnitetään erityistä huomiota. Seu-
rataan ja arvioidaan varhaiskasvatuksen ja työterveyshuol-
lon yhteisen projektin, jonka tavoitteena on sairauspoissa-
olojen määrän vähentäminen, toteutumista. 

Henkilöstöbudjettiin on tehty palkkavaraus myös muuta-
malle lisäryhmälle kesään 2024 asti (4 työntekijää) sekä 9 
työntekijälle (7,5 vakanssia) eripituisia työsopimuksia han-
kerahoituksella.

 
Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  386,0 423,0 419,5 -3,5 
Määräaikaiset 67,0 10,2 7,5 -2,7 
Yhteensä 453,0 433,2 427,0 -6,2 
 
Taulukossa talousarvioiden osalta henkilöstömäärä on ku-
vattu vakanssien määränä ja määräaikaiset -sarakkeessa on 
huomioitu hanketyöntekijät. 

 

 

 

  

Vuoden 2024 tunnuslukuja

Lapsia varhaiskasvatuksessa
yhteensä

Lasten kotihoidon tukea
saavia perheitä

Toimintakate / hoitopäivä
€

Lapsia esiopetuksessa

2002 390 67,3 435

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

63



   

 

   

 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas -565 -590 -620 -30 
Varhaiskasvatus ja esiopetus   
Varhaiskasvatus hoitopäivät 366 563 354 720 338 549 -16 171 
-joista avoin pk ja   0 
parkki hoitopäivät 2 089 5 479 5 175  
Esiopetus läsnäolopäivät 71 207 81 286 66 645 -14 641 
Varhaiskasvatuslapset (1 2 052 2 062 2 002 -60 

Kunnallinen 1 715 1 775 1 689 -86 
Päiväkoti 1 615 1 659 1 607 -52 
Perhepäivähoito (2 32 33 0 -33 
Kerho 26 42 32 -10 
Avoin päiväkoti ja parkki 42 41 50 9 

Ostopalvelu 143 111 136 25 
Palveluseteli (4   0 0 

Yksityinen 194 176 177 1 
Päiväkoti 179 161 160 -1 
Perhepäivähoito 15 15 17 2 

Esiopetus 364 419 390 -29 
Varhaiserityiskasvatus (3 158 217 170 -47 

Toimintakate/hoitopäivä 56,30 59,1 67,3 8 
Toimintakate/hoitopaikka 12 021 11 992 13 615 1 623 
Lastenhoidon tuet    
Lasten kotihoidon tuki    
Tuensaajia/perheitä, k.a. 434 412 435 23 
Tuensaajia/lapsia, k.a. 500 397 475 78 
€/kotih.tuen saaja/kk 293 353 295 -58 
Yksityisen hoidon tuki (5    
Lapsia, k.a. 180 176 177 1 
€/yks.hoidontuen saaja/kk  564 557 264 -293 
 

1) Sisältää kunnallisen, ostopalvelun ja yksityisen varhais-
kasvatuksen 
2) Kunnallinen perhepäivähoito päättyy 1.8.2023 
3) Sisältää erityisen tuen päätökset, tehostetun tuen ja 
seurannan lapset 
4) Palvelusetelin tunnuslukuja ei ole huomioitu, koska 
päätöstä ei ole vielä tehty.  

5) Yksityisen hoidon tuki on laskettu seitsemältä kuukau-
delta. 

Päiväkodeissa olevien lasten määrä sisältää koko- ja osa-
päivähoidossa sekä esiopetuksen täydentävässä var-
haiskasvatuksessa olevat lapset. 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

64



   

 

   

 

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta 

 

 

 

Tuloslaskelma TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot  2 061 698 2 141 800 2 155 100 2 155 100 0,6 2 155 100 2 155 100 
Myyntituotot  55 084 39 000 39 000 39 000 0,0 39 000 39 000 
Maksutuotot  1 072 145 1 182 200 1 179 400 1 179 400 -0,2 1 179 400 1 179 400 
Tuet ja avustukset  94 520 28 000 31 100 31 100  31 100 31 100 
Muut toimintatuotot  839 949 892 600 905 600 905 600 1,5 905 600 905 600 
Toimintakulut  -14 271 287 -15 038 301 -15 377 023 -15 377 023 2,3 -15 723 544 -16 168 773 
Henkilöstökulut  -3 773 840 -3 850 844 -3 882 665 -3 882 665 0,8 -4 010 793 -4 163 203 
  Palkat ja palkkiot  -2 988 266 -3 181 750 -3 246 642 -3 246 642 2,0 -3 353 781 -3 481 225 
  Henkilösivukulut  -785 574 -669 094 -636 023 -636 023 -4,9 -657 012 -681 978 
    Eläkekulut  -670 609 -537 493 -549 458 -549 458 2,2 -567 590 -589 159 
    Muut henkilösivukulut  -114 965 -131 601 -86 565 -86 565 -34,2 -89 422 -92 820 
Palvelujen ostot  -3 226 207 -3 083 010 -3 193 860 -3 193 860 3,6 -3 254 543 -3 335 907 
Aineet, tarvikkeet ja tava-
rat  -655 411 -647 936 -701 250 -701 250 8,2 -714 574 -732 438 
Avustukset  -848 572 -1 045 945 -868 945 -868 945 -16,9 -885 455 -907 591 
Muut toimintakulut  -5 767 257 -6 410 566 -6 730 303 -6 730 303 5,0 -6 858 179 -7 029 633 
Toimintakate  -12 209 589 -12 896 501 -13 221 923 -13 221 923 2,5 -13 568 444 -14 013 673 

Toiminnan kuvaus 

Kuntalain (410/2015 § 1 ja 9) mukaan kunnan tehtävänä on 
edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueen elinvoimaa 
sekä järjestää tarvittavat palvelut ekonomisesti, sosiaali-
sesti ja ekologisesti kestävällä tavalla. Lain mukaan kunta 
voi tuottaa nämä palvelut itse tai hankkia ne joltain muulta 
palveluntuottajalta. Hyvinkäällä toimitaan kummallakin ta-
valla: hyvinvointia ja turvallisuutta edistetään omalla palve-
lutuntuotannolla, kun taas kaikki sosiaali- ja terveyspalvelut 

sekä pelastus- ja ensihoitopalvelut ostetaan kaupunkiorga-
nisaation ulkopuolelta. 

Kulttuuri- ja hyvinvointipalveluiden terveyttä edistävät vai-
kutukset lisäävät ihmisten hyvinvointia ja tyytyväisyyttä, pi-
dentävät ikää ja lisäävät terveiden elinvuosien määrää. 
Siksi paikallisten kulttuuri-, liikunta-, nuoriso-, hyvinvointi- 
ja muiden vapaa-aikapalveluiden kehittäminen lisää alueel-
lisesti väestön hyvinvointia, ehkäisten kalliiden korjaavien 
sosiaali- ja terveyspalveluiden tarvetta. 

Kulttuuri ja hyvinvointi 

Keskitetyt 
 palvelut 

Liikuntapalvelut 

Nettomenot  
4 €/asukas 

Hyvinvointipalvelut 

Hyvinkääsali 

Nuorisopalvelut 

Kirjastopalvelut Yleinen kulttuuritoiminta Museopalvelut 

Nettomenot  
16 €/asukas 

Nettomenot  
6 €/asukas 

Nettomenot  
25 €/asukas 

Nettomenot  
23 €/asukas 

Nettomenot  
55 €/asukas 

Nettomenot  
26 €/asukas 

Nettomenot  
128 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

65



   

 

   

 

Kulttuuri- ja hyvinvointipalvelut ovat tärkeä kaupungin ve-
tovoimatekijä. Hyvinkään houkuttelevuutta lisäävät aktiivi-
sesti kaupungissa näkyvät, kuuluvat ja osallistavat kulttuu-
ripalvelut sekä tapahtumat ja erinomaiset liikkumismah-
dollisuudet. Perheiden kannalta on merkittävää, että kau-
pungissa pystyy harrastamaan vapaa-aikana monipuoli-
sesti. Taiteen perusopetus lisää kaupungin lasten hyvin-
vointia, turvaa monipuolisen kulttuuriperinnön siirtymisen 
tuleville sukupolville ja luo elinikäistä kulttuurillista sivis-
tystä kaupunkilaisille. 

Tapahtumat työllistävät laajasti ja niiden elinvoimaa ja paik-
kakuntien houkuttavuutta lisäävä merkitys on suuri. Tapah-
tumien taloudellinen vaikutus ulottuu suoraan ja välillisesti 
useimmiten tapahtumapaikkakuntaa laajemmalle alueelle. 
Suurtapahtuman järjestäminen lisää myös monin tavoin 
kansainvälisen tason osaamista paikkakunnille ja järjestä-
misessä mukana oleville tahoille. 

Nuorisopalvelut, kirjasto ja kulttuurilaitokset tarjoavat mo-
nipuolisesti palveluja kuntalaisten arkeen ja juhlaan. Hyvin-
vointipalvelut puolestaan läpileikkaavat ja kattavat koko 
kaupungin tuottamien palveluiden kirjon, sillä käytännössä 
kaikki, mitä nykyinen kaupunkiorganisaatio tekee, edistää 
kunnan ja kuntalaisten hyvinvointia. 

Kuntien kulttuuritoiminnasta säädetään lailla (166/2019), 
jonka tavoitteena on tukea ihmisten mahdollisuuksia luo-
vaan ilmaisuun ja toimintaan sekä kulttuurin ja taiteen te-
kemiseen ja kokemiseen, edistää kaikkien väestöryhmien 
yhdenvertaisia mahdollisuuksia ja osallistumista kulttuu-
riin, taiteeseen ja sivistykseen, vahvistaa väestön hyvinvoin-
tia ja terveyttä sekä osallisuutta ja yhteisöllisyyttä ja luoda 
edellytyksiä elinvoiman kehittymiselle. Kunnan tehtävänä 
on järjestää kulttuuritoimintaa, jonka toteuttamiseksi 
kunta edistää kulttuurin ja taiteen yhdenvertaista saata-
vuutta ja monipuolista käyttöä, luo edellytyksiä ammatti-
maiselle taiteelliselle työlle, edistää kulttuurin ja taiteen 
harrastamista, tarjoaa mahdollisuuksia tavoitteelliselle 
taide- ja kulttuurikasvatukselle sekä edistää kulttuuriperin-
nön ylläpitämistä. Lisäksi kunta edistää kulttuuria ja tai-
detta osana asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä, osalli-
suutta ja yhteisöllisyyttä sekä paikallista ja alueellista elin-
voimaa, kulttuurista vuorovaikutusta ja kansainvälistä toi-
mintaa. 

Kirjastopalveluiden toiminnan ja arvojen perustana toimii 
kirjastolaki (1492/2016). Yleisten kirjastojen palvelut ovat 
kaikille avoimia ja peruspalvelut maksuttomia. Kirjastolain 
tavoitteena on edistää väestön yhdenvertaisia mahdolli-

suuksia sivistykseen ja kulttuuriin, edesauttaa tiedon saa-
tavuutta ja käyttöä, tukea lukemiskulttuuria ja monipuo-
lista lukutaitoa ja antaa mahdollisuuksia elinikäiseen oppi-
miseen ja osaamisen kehittämiseen. Lisäksi lain tavoit-
teena on tukea aktiivista kansalaisuutta, demokratiaa ja sa-
nanvapautta. Lähtökohtaisesti tavoitteena ovat yhteisölli-
syys, moniarvoisuus ja kulttuurinen moninaisuus. Kirjasto 
on kuntalaisen peruspalvelu, joka toteuttaa jokaisen kansa-
laisen sivistyksellisiä oikeuksia. Kirjastopalveluiden keskei-
senä tehtävänä on lukemisen edistäminen. Matalan kyn-
nyksen neuvontapaikkoina kirjastot tarjoavat myös tukea 
erilaisiin tietoteknisiin ongelmiin sekä erilaisia tietoiskuja 
digitaitojen kehittämiseen. 

Hyvinkään kaupungin museopalvelut muodostavat Hy-
vinkään kaupunginmuseo ja Hyvinkään taidemuseo, jotka 
toimivat yhdessä museokeskus Taikassa Jussintorilla. 

Hyvinkään kaupunginmuseon tehtävänä on vaalia, tutkia, 
tallentaa sekä esitellä Hyvinkään alueen ja sen asukkaiden 
historiaa tämän päivän ihmisille. Museo esittelee Hyvin-
kään historiaa näyttelytoimintansa kautta luoden kiinne-
kohtia paikallisuuteen sekä tarjoten työkaluja kotiutumi-
seen ja paikallisidentiteetin rakentamiseen. Museopalve-
luille asetettuja tehtäviään Hyvinkään kaupunginmuseo to-
teuttaa kokoelmatyönsä avulla tallentamalla Hyvinkään 
historiaan liittyviä esineitä, valokuvia ja arkistoaineistoja. 
Toiminnallaan museo luo hyvinvointia ja ehkäisee syrjäyty-
mistä. 

Hyvinkään taidemuseo tarjoaa mahdollisimman laajalle 
yleisölle elämyksiä ja tietoa visuaalisesta kulttuurista moni-
puolisten ja laadukkaiden näyttelyiden, kokoelmien hoidon 
ja esittelyn, museopedagogiikan sekä asiantuntijapalvelui-
den muodossa. Taidemuseon tavoitteena on olla kaupun-
kilaisten ja kuvataiteen elämyksellinen kohtaamispaikka ja 
sen palvelut tukevat hyvinvointia, terveyttä ja viihtyvyyttä. 
Toiminnan painopisteenä on oman alueen taide ja visuaa-
linen kulttuuriperintö. Taidemuseo tuo myös kuvataiteen 
valtakunnallisia ja kansainvälisiä ilmiöitä lähelle asukkaita. 
Museokeskus Taika museoineen ja laadukkaine näyttelyi-
neen on yksi alueen matkailun vetovoimatekijöistä. 

Liikuntalaki (390/2015) edellyttää, että kunta turvaa eri vä-
estöryhmien mahdollisuuksia liikkua ja harrastaa liikuntaa. 
Kuntien tehtävänä on huomioida väestön hyvinvointia, ter-
veyttä ja toteuttaa ennaltaehkäisevää toimintaa kuntalais-
ten fyysisen toimintakyvyn ylläpitämiseksi. Hyvinkään ur-
heiluseurat ovat merkittävässä roolissa liikuntalaissa mää-
ritellyssä kansalaistoiminnan ylläpitämisessä ja kehittämi-
sessä. Liikuntapalveluiden tärkeänä tehtävänä on vastata, 
että liikuntalain mukaisia eettisiä periaatteita ja eriarvoi-
suuden vähentämistä toteutetaan hyvinkääläisissä seu-

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

66



   

 

   

 

roissa, liikuntapalveluiden toiminnassa sekä huippu-urhei-
lussa. Lasten ja nuorten harrastusmahdollisuuksia kehite-
tään yhteistyössä seurojen, yhdistysten ja kaupungin 
omien organisaatioiden kesken. Hyvinkään liikuntapalvelut 
toteuttaa liikuntalain mukaista terveiden elämäntapojen 
edistämistä sekä kestävän kehityksen ja asukasystävällisen 
ympäristön vaalimista vapaa-aikatoiminnan edistämiseksi. 

Kolmannen sektorin toimijat, säätiöt ja laitokset tuottavat 
suuren osan kuntalaisten palveluista. Yhteistyö heidän 
kanssaan on keskeistä kaikkien tulosyksiköiden kohdalla. 

Nuorisopalveluiden toimintaa ohjaa nuorisolaki 
(1285/2016). Lain tavoitteena on edistää nuorten osalli-
suutta ja vaikuttamismahdollisuuksia sekä kykyä ja edelly-
tyksiä toimia yhteiskunnassa; tukea nuorten kasvua, it-
senäistymistä, yhteisöllisyyttä sekä niihin liittyvää tietojen 
ja taitojen oppimista; tukea nuorten harrastamista ja toi-
mintaa kansalaisyhteiskunnassa, edistää nuorten yhden-
vertaisuutta ja tasa-arvoa sekä oikeuksien toteutumista ja 
parantaa nuorten kasvu- ja elinoloja. Näiden asioiden to-
teuttamiseksi kaupunki tarjoaa nuorille monipuolisia nuo-
risotyön palveluita ja lisäksi tukee muiden toimijoiden 
nuorten parissa tekemää työtä. 

Kulttuuri- ja hyvinvointipalveluiden eri yksiköiden tehtä-
vänä on mahdollistaa kuntalaisten ja kolmannen sektorin 
toimintamahdollisuudet ylläpitämällä toiminnan vaatimia 
tiloja ja suorituspaikkoja sekä myöntämällä avustuksia 
avustussäännön mukaisesti. Yksiköt järjestävät kuntalai-
sille toimintaa niiltä osin kuin yhdistykset, säätiöt ja laitok-
set eivät niitä tuota. Taloudellisesti merkitykselliseksi kult-
tuuri- ja vapaa-aikapalveluiden roolin tekee yhteiskunnan 
painopisteen muuttuminen tuotantokeskeisyydestä kohti 
palvelukeskeisyyttä. Taloudessa korostuvat enenevässä 
määrin sisältö- ja kokemuskeskeisyys, jolloin myös perin-
teisten toimialojen kehitys ja monipuolistuminen voivat 
hyötyä luovien alojen osaamisesta. Kyseessä on siis merkit-
tävä henkisen hyvinvoinnin ja taloudellisen toiminnan tuki-
pilari. 

Lautakunnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan toimintakate vuodelle 
2024 on -13 228 849 ja ulkoinen toimintakate on -4 848 653 
euroa. 

Kestävän talouden ohjelman aiheuttamien säästöjen ja ko-
ronakauden aiheuttamien poikkeaminen jälkeen yksiköi-

den palveluja pystytään tuottamaan suunnitelmien mukai-
sesti. Talousarvioraamissa huomioitu 3 %:n kasvu auttaa 
toiminnan ja asetettujen tavoitteiden toteuttamisessa. 

Tapahtumien lisääntyvä volyymi ja olemassa olevat mark-
kinointisopimukset nostavat yleisen kulttuuritoimen me-
noja. Tarvittava määräraha on lisätty yleisen kulttuuritoi-
men raamiin. 

Museokeskus Taikan vuosi 2024 näyttäytyy aktiivisena ja 
ajankohtaisiin aiheisiin paneutuvana toimintavuotena. 
Vuoden aikana etenkin hyvinkääläinen urheiluhistoria ja il-
mastonmuutos nousevat keskiöön. Kevätkauden suurem-
piin näyttelyprojekteihin luo painetta nouseva hintataso, 
mutta sen vaikutuksia pyritään laskemaan yhteistyöllä ja 
hyvällä suunnittelulla. 

Kulttuuritalojen toimiala on vahvasti riippuvainen talouden 
suhdanteista. Kaikki osa-alueet ovat Hyvinkääsalin toimin-
nassa tärkeässä roolissa; kokoukset, konsertit sekä yritys-
tapahtumat. Myynnin- ja markkinoinnin toimenpiteissä 
keskitytään nykyisiin asiakassuhteisiin, mutta myös uus-
asiakashankintaan. Vuosi 2024 näyttää kalenterivarausten 
osalta lupaavalta ja lipunmyynti tapahtumiin on koko ajan 
paranemassa.  Tosin yleinen kustannusten nousu sekä jat-
kuva epävarma yhteiskunnallinen tilanne ovat edelleen on-
gelma alalla yleisesti tapahtumien tuotannossa sekä myyn-
nissä. 

Sisäliikunnan käytöstä poistuu / on poistunut useita liikun-
tasaleja (Härkävehmaan koulu, Sveitsin lukio, Hyvinkään 
yhteiskoulun lukio). Osa käytöstä on järjestetty tehosta-
malla nykyisten tilojen käyttöä. Tuleville vuosille suunnitel-
lut uudet mittavat liikuntatilainvestoinnit tulevat aiheutta-
maan lisäkustannuksia käyttötalouteen. Investointeihin va-
rattujen määrärahojen riittävyys nousevien kustannusten 
takia tulee aiheuttamaan myös investointimäärärahojen 
riittävyyteen liittyviä haasteita. 

Nuorisopalveluiden käytössä olevien nuorisotila Pointin 
kerhotilojen määrää lisätään, kun Laurea AMK vähentää 
heillä vuokralla olevien luokkien määrää. Tilat ovat kaupun-
gin omistamat, joten lisärahoitusta varsinaisiin tilakustan-
nuksiin ei tarvita. Uusien tilojen käyttöönotto aiheuttaa kui-
tenkin jonkin verran kustannuksia. Lisätilojen avulla mah-
dollistetaan olemassa olevan toiminnan laajentaminen, uu-
sien nuorisotoiminnan ryhmien käynnistäminen sekä nuor-
ten omien toimintaryhmien (nuorten itse järjestämän toi-
minnan) entistä laajempi tukeminen. 

Hyvinvointipalveluihin on saatu vakiinnutettua avustus-
määräraha vuodelle 2024. Määräraha on yhdenmukainen 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

67



   

 

   

 

liikunta- ja kulttuuriavustusten kanssa. Hyvinvointipalvelui-
den kohde- ja kumppanuusavustukset on tarkoitettu pai-
kallisten sote- ja hyte-yhdistysten hyvinvointia ja terveyttä 
edistävään, ennaltaehkäisevään ja kaikille avoimeen toi-
mintaan. Tulevien avustusten kannalta on huomattava, 
että aikaisemmin kaupunki on myöntänyt sote-toimialan 
määrärahoista isohkoja avustuksia yksittäisille sote-yhdis-
tyksille korjaavaan sote-työhön. Sen sijaan nykyiset hyte-
avustukset tullaan kohdistamaan Kuntalain ja avustussään-
nön hengessä aikaisempaa läpinäkyvämmin, tasapuoli-
semmin ja kustannustehokkaammin sekä hakemusten ja 
näyttöjen perusteella ehkäisevään ja kaikille avoimeen hy-
vinvointityöhön. Hyvinvointipalvelujen avustussääntö on 
hyväksytty kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnassa vuoden 
2022 lopussa ja sääntöä päivitetään saatujen kokemusten 
pohjalta vuoden 2024 hyvinvointiavustushakua varten. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Palvelualueelle ei kohdistu kestävän talouden ohjelman toi-
menpiteitä vuoden 2024 talousarvioon liittyen. 

Merkittävät investoinnit 

Metsäkaltevan kentän rakentaminen 2023–2024. Usmin ui-
marannan parkkipaikkojen lisääminen. Curling-hallin ra-
kentaminen (päävastuu halliyhtiöllä). Pihkalan pesäpa-
lostadionin katsomon rakentaminen (tilakeskukseninves-
tointi). Ensilumen ladun rakentaminen laskettelukeskuksen 
läheisyyteen. 

Henkilöstösuunnitelma 

Yhden uimavalvojan lisäys johtuen lisärakentamisen ai-
heuttamasta valvonnan tarpeesta. 

 

Kulttuuri- ja hyvinvointi TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS20256 
Toimintatuotot 2 061 698 2 141 800 2 155 100 2 155 100 0,6 2 155 100 2 155 100 
Toimintakulut -14 271 286 -15 038 301 -15 383 949 -15 377 023 2,3 -15 723 544 -16 168 773 
Toimintakate -12 209 588 -12 896 501 -13 228 849 -13 221 923 2,5 -13 568 444 -14 013 673 

 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  74,0 75,0 75,0 0,0 
Määräaikaiset 18,0 15,0 14,0 -1,0 
Yhteensä 92,0 90,0 89,0 -1,0 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

68



   

 

   

 

 
Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Asukasluku 46 797 46 535 46 685  
Nettomenot euroa/asukas -261 -277 -283 -6 
Liikuntapalvelut      

Toimintatunnit 3 623 2 500 3 500 1 000 
Asiakasmäärä 823 510 850 000 983 000 133 000 
€/asiakas 6,50 6,91 6,10 -0,81 

Nuorisopalvelut       
Asiakasmäärä 22 576 26 000 24 000 -2 000 
€/asiakas 44,70 39,56 48,40 8,84 
0-28 vuotiaat 13 767 13 457 13 371 -86 
€/0-28 vuotiaat 73,30 76,43 86,87 10,44 

Hyvinkääsali       
Toimintatunnit 1 127 1 300 1 350 50 
Tilaisuudet 146 200 210 10 
Asiakasmäärä 27 712 35 000 37 000 2 000 
Menot, €/asiakas 41,90 24,63 32,46 7,83 
Tulot, €/asiakas 14,30 12,54 11,86 -0,68 

Museotoiminta       
Asiakasmäärä 16 875 15 000 16 000 1 000 
€/asiakas 58,20 52,20 67,42 15 

Yleinen kulttuuritoiminta       
Asukasmäärä 46 789 46 535 46 685  
€/asukas 25,00 24,96 25,78  
Tapahtumakävijät 216 000 180 000 180 000 0,00 
€/kävijä 5,40 6,45 6,69 0,24 

Kaupunginkirjasto       
Lainausmäärä 606 872 630 000 630 000 0 
€/laina 4,00 4,01 4,09 0,08 
Kävijät 232 034 260 000 260 000 0 

Aineistomääräraha/ 
asukas 6,60 6,55 6,96 0,41 

 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

69



Tekniikka ja ympäristö 

Tekninen lautakunta 
Hallinto ja kehittäminen 

Tekninen keskus 
Tilakeskus 

Ympäristölautakunta 
  Ympäristökeskus 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



   

 

   

 

Tekniikka ja ympäristö 

 

 

Toimialan kuvaus 

Tekniikan ja ympäristön toimiala käsittää teknisen toi-
men ja ympäristötoimen.  Teknisen toimen keskeisenä 
tehtävänä on ylläpitää ja kehittää kestävällä tavalla yhdys-
kunnan muun toiminnan perustana olevaa infrastruktuu-
ria ja muuta rakennettua ympäristöä. Ympäristötoimen 
keskeisenä tehtävänä on kestävään kehitykseen sitou-
tuen turvata terveellinen ja viihtyisä elinympäristö sekä 
monipuolinen ja ekologisesti kestävä luonnonympäristö.   
Ympäristökeskus on palvelu- ja tulosalue, joka huolehtii 
kaupungin rakennusvalvonta-, ympäristön ja luonnon-
suojelu-, asuntotoimen- sekä ympäristöterveydenhuolto-
palveluista viranomaistehtävineen. 

Toimialan päätehtävänä on yhteensovittaa yhdyskunnan 
infrastruktuuria ja muuta rakennettua ympäristöä sekä 

luonnonympäristöä siten, että ne tarjoavat kaupunkilai-
sille toimivan, viihtyisän, virikkeellisen, terveellisen ja tur-
vallisen elinympäristön sekä toteuttavat kestävän kehi-
tyksen periaatetta. 

Tekniikan ja ympäristön toimialan vahvuutena on yhte-
näinen palveluorganisaatio, jonka toiminta perustuu kes-
tävään kehitykseen, asian- ja paikallistuntemukseen sekä 
toiminnalliseen ja taloudelliseen suorituskykyyn. 

Toimialan talous 

Kaupunginhallituksen tekniikan ja ympäristön toimialalle 
asettama ulkoinen toimintakate on -26 547 900 euroa. 

 

Tekniikka ja ympäristö TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot  59 814 499 57 928 994 61 569 185 61 569 185 6,3 61 007 297 61 441 895 
Valmistus omaan käyt-
töön 

1 521 377 1 757 000 2 015 000 2 015 000 14,7 2 015 000 2 015 000 

Toimintakulut  -53 417 018 -50 363 130 -53 219 355 -53 063 869 5,4 -53 536 041 -54 022 428 
Toimintakate  7 918 857 9 322 864 10 364 830 10 520 316 12,8 9 486 255 9 434 467 

Tekniikka ja ympäristö 

Tekninen lautakunta Ympäristölautakunta 

Hallinto ja kehittä-
minen 

Nettomenot 
-1 €/asukas 

Ympäristökeskus Tekninen keskus Tilakeskus 

Nettomenot 
-23 €/asukas 

Nettomenot 
-134 €/asukas 

Nettotulot 
+383 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

71



   

 

   

 

Tekninen lautakunta 

Lautakunnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Teknisen lautakunnan alaisuuteen kuuluvat seuraavat pal-
velualueet: 

Toimialan hallinto ja kehittäminen vastaa toimialan johto-
, hallinto- ja kehittämistehtävistä sekä pysäköinninvalvon-
nan järjestämisestä. 

Tekninen keskus vastaa kaupungin yleisten alueiden ra-
kenteiden suunnittelusta, rakentamisesta ja ylläpitämi-
sestä sekä ateria- ja puhtauspalveluiden tuottamisesta. Li-
säksi tekninen keskus huolehtii vesihuoltoverkoston, ur-
heilu- ja liikuntapaikkojen sekä muiden maa-, vesi- ja ympä-
ristörakenteiden teknisistä selvityksistä ja suunnitelmista 
sekä rakennuttamisesta ja kaupungin luonnonvaroista 
sekä maa- ja metsätaloudesta. Keskuksen tehtäviin kuuluu 
myös toimivaltaisen joukkoliikenneviranomaisen tehtävät 

ja huolehtiminen liikennejärjestelmästä sekä siihen liitty-
vistä selvityksistä ja valistustyöstä. Tekninen keskus huo-
lehtii teknisistä palveluista pääasiassa kaupungin omalla 
henkilöstöllä. 

Tilakeskuksen tehtävänä on huolehtia kiinteistöjen ja toi-
mitilaomaisuuden hallinnasta, ylläpidosta ja teknisestä ke-
hittämisestä. Palvelualue vastaa toimitila- ja talonraken-
nushankkeiden suunnitteluttamisesta, rakennuttamisesta 
ja peruskorjauksista sekä energiansäästötoimenpiteiden 
toteuttamisesta. Tilakeskus järjestää kaupungin palvelu-
tuotannon tarvitsemat toimitilat ja vastaa niiden hankin-
nasta. Tilakeskus vastaa vuokratason määrittämisestä, si-
säisestä ja ulkoisesta vuokrankannosta ja tilojen vuokraa-
misesta ulkopuolisille toimijoille. 

Kestävän talouden ohjelma 

Ei kestävän talouden toimenpiteitä vuodelle 2024.

 

Tuloslaskelma TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot  58 080 547 56 850 844 60 537 035 60 547 035 6,5 60 976 787 61 410 836 
Myyntituotot  17 609 472 16 763 969 17 480 877 17 490 877 4,3 17 490 877 17 490 877 
Maksutuotot  13 630 16 000 16 000 16 000 0,0 16 000 16 000 
Tuet ja avustukset  187 834 50 000 65 000 65 000 0,0 65 000 65 000 
Muut toimintatuotot  40 269 610 40 020 875 42 975 158 42 975 158 7,4 43 404 910 43 838 959 

Valm.  omaan käyttöön 1 510 397 1 757 000 2 015 000 2 015 000 14,7 2 015 000 2 015 000 

Toimintakulut  -51 445 468 -48 351 658 -51 121 316 -50 980 607 5,4 -51 396 896 -51 825 674 
Henkilöstökulut  -13 452 800 -13 288 791 -14 017 012 -13 876 303 4,4 -14 292 592 -14 721 370 
  Palkat ja palkkiot  -10 574 299 -10 967 717 -11 591 667 -11 591 667 5,7 -11 939 417 -12 297 600 
  Henkilösivukulut  -2 878 501 -2 321 074 -2 425 345 -2 284 636 -1,6 -2 353 175 -2 423 770 
    Eläkekulut  -2 472 901 -1 865 459 -1 968 175 -1 974 428 5,8 -2 033 661 -2 094 671 
    Muut henkilösivukulut  -405 600 -455 615 -457 170 -310 208 -31,9 -319 514 -329 100 
Palvelujen ostot  -16 715 777 -14 366 201 -14 289 330 -14 289 330 -0,5 -14 289 330 -14 289 330 
Aineet, tarvikkeet ja tava-
rat  -7 494 832 -8 124 816 -8 684 905 -8 684 905 6,9 -8 684 905 -8 684 905 
Avustukset  -83 902 -79 500 -79 500 -79 500 0,0 -79 500 -79 500 
Muut toimintakulut  -13 698 157 -12 492 350 -14 050 569 -14 050 569 12,5 -14 050 569 -14 050 569 

Toimintakate  8 145 476 10 256 186 11 430 719 11 581 428 12,9 11 594 890 11 600 162 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

72



   

 

   

 

Hallinto ja kehittäminen  
 

 

 

 

 

Toiminnan kuvaus 

Palveluiden tavoitteena on taata hyvä hallinto sekä toi-
mialan palvelualueiden läpinäkyvä, ajantasainen ja mah-
dollisimman sujuva toiminta sekä asiakaspalvelu kaupun-
gin sisäisille ja ulkoisille asiakkaille. 

Hallinnon keskeisiä tehtäviä ovat päätöksenteon tuki, asia-
kaspalvelu, hankintapalvelut sekä kaupungin pysäköinnin-
valvonta. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Hallinnon ja kehittämisen palvelualueen toimintakate lau-
takunnan talousarvioesityksessä on -59 348 ja ulkoinen toi-
mintakate on -6 331 euroa. 

Työohjeiden kirjoittamisen koordinointi koko toimialalla. 
Tavoitteena on, että vuonna 2025 toimialalla olisi kirjoitettu 
kattavasti työohjeet. 

Toiminnan jatkumisen varmistaminen henkilöstövaihdosti-
lanteissa. Tekniikan ja ympäristön toimialalta on eläköity-
mässä lähivuosina kymmeniä henkilöitä. 

 

Keväällä 2023 suoritetun henkilöstökyselyn kautta tullei-
den parannustoimien toteutus ja seuranta. 

Vuonna 2024 Nopon pilaantuneen pohjaveden puhdistus-
työtä on tarkoitus jatkaa. Puhdistustyön suunnittelu ja kil-
pailutus ovat käynnissä talven aikana Pirkanmaan Elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen kanssa. 

Pysäköintivalvontajärjestelmän uudistamishanke toteute-
taan vuoden 2024 aikana. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Ei kestävän talouden toimenpiteitä vuodelle 2024. 

Merkittävät investoinnit 

Ei investointeja. 

Henkilöstösuunnitelma 

Ei muutoksia henkilöstössä. 

Hallinto ja kehittäminen TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 458 353 588 402 588 620 588 620 0,0 588 620 588 620 
Toimintakulut -3 977 555 -613 706 -647 968 -644 000 5,6 -647 968 -654 448 
Toimintakate -3 519 202 -25 304 -59 348 -55 380 134,5 -59 348 -65 828 

 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  10,0 7,0 7,0 0,0 
Määräaikaiset 0,0 0,5 0,0 0,0 
Yhteensä 10,0 7,5 7,0 0,0 

 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas -75 -1 -1 -0,7 

  

Hallinto ja kehittäminen 

Johto ja kehittäminen 

Nettomenot 
-4 €/asukas 

Talous- ja hallintopalvelut 

Nettotulot 
+2 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

73



Tekninen keskus 

Toiminnan kuvaus 

Teknisen keskuksen tavoitteena on ylläpitää ja hallinnoida 
kaupungin taajamien katu-, viher- ja liikuntapaikka-alueita 
sekä muita kaupungin yleisiä alueita. Lisäksi tekninen kes-
kus toteuttaa kaupungin kunnallistekniset investoinnit. 
Tekniselle keskukselle kuuluu osaltaan myös viranomais- ja 
lupapalveluita. Tekninen keskus tuottaa ateria- ja puhtaus-
palvelut kaupungin toimialoille. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Teknisen keskuksen palvelualueen toimintakate lautakun-
nan talousarvioesityksessä on -6 358 480 euroa ja ulkoinen 
toimintakate on -15 777 230 euroa. Teknisen keskuksen ta-
lousarviossa on huomioitu muun muassa uusien alueiden 
katujen hoidon ja ylläpidon vaikutus talousarvioon sekä 
elintarvikkeiden ja ravitsemuspalveluiden suurempaa hin-
nannousua. Lisäksi talousarviossa on huomioitu sähköyk-
sikön varallaolokorvausten (12 000 euroa) siirtyminen tila-
keskuksesta tekniseen keskukseen. 

Teknisen keskuksen toimintaan ja talouteen vaikuttaa mer-
kittävästi talven lumensadannan määrä ja lämpötilojen 
vaihtelut. Taloudelliseen tulokseen vaikuttavat myös valti-
olta saatavien joukkoliikenneavustusten määrä sekä han-
kintasopimusten kustannusindeksien vaihtelut. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Ei kestävän talouden toimenpiteitä vuodelle 2024. 

Merkittävät investoinnit 

Kunnallistekniikan uudisrakentamisen merkittävimpiä in-
vestointikohteita ovat Veikkari II -alueen kunnallistekniikan 
rakentaminen sekä Kehätien yritysalueen liittymien raken-
taminen.  Kunnallistekniikan saneerauskohteista merkittä-
vimpiä ovat Kauppalankadun vesihuolto- ja katusaneeraus 
välillä Urakankatu – Munckinkatu. Kalustoinvestoinneissa 
merkittävimpiä ovat 20 vuotta vanhan kunnossapito-
kuorma-auton ja 15 vuotta vanhan jäänhoitokoneen uusi-
miset. Tapainlinnan koululla uusitaan 18 vuotta vanha ruo-
kalinjasto, jota on täydennetty vielä vanhemmilla linjaston 
osilla. 

Henkilöstösuunnitelma 

Ei muutoksia. 

Tekninen keskus TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 18 327 780 16 870 287 17 628 836 17 628 836 4,5 17 628 836 17 628 836 
Valmistus omaan käyttöön 987 088 992 000 1 100 000 1 100 000 10,9 1 111 000 1 122 110 
Toimintakulut -25 033 823 -23 917 828 -25 087 316 -24 982 907 4,5 -25 087 316 -25 794 778 
Toimintakate -5 718 956 -6 055 541 -6 358 480 -6 254 071 3,3 -6 347 480 -7 043 832 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset 212,0 229,0 228,0 -1,0 
Määräaikaiset 24,0 5,0 5,0 0,0 
Yhteensä 236,0 234,0 233,0 -1,0 

Tekninen keskus 

Kunnallistekniikan suunnittelu ja 
rakennuttaminen 

Nettomenot 
-29 €/asukas 

Ateria- ja puhtauspalvelut Infrapalvelut 

Nettomenot 
-108 €/asukas 

Nettotulot 
+6 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

74



   

 

   

 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas -122 -130 -134 -4 
Kunnossapidettävät liikennealueet, ha 283 285 285 0 
Viheralueet, ha 120 121 121 0 
Päiväkoti- ja koululounaat kpl/vuosi 1 466 460 1 469 680 1 478 279 8 599 
Siivottavat neliöt, m2/vuosi 124 809 119 664 117 760 -1 904 

 

Vuoden 2024 tunnuslukuja

Päiväkoti- ja
koululounaat kpl/vuosi

Viheralueet,
ha

Kunnossa pidettävät
liikennealueet, ha

Siivottavat neliöt
m²/vuosi

1 478 279 117 760 285 121

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

75



   

 

   

 

Tilakeskus 
 

 

 

 

 

 

Toiminnan kuvaus 

Tilakeskuksen ydintehtävänä on vastata kaupungin raken-
nusomaisuudesta ja toimittaa käyttäjille terveelliset, turval-
liset, taloudelliset ja tarkoitusta vastaavat tilat. 

Tilakeskuksen toiminta jakautuu kolmeen pääosa-aluee-
seen: omistaminen sekä vuokraustoiminta, rakennuttami-
nen ja kunnossapito sekä kiinteistönpito. Toiminta pyritään 
toteuttamaan pääsääntöisesti omana työnä. Isot rakennus-
hankkeet toteuttaa useimmiten ulkopuolinen rakennus-
liike. Pienemmät hankkeet ja kunnossapito toteutetaan 
omalla henkilöstöllä mahdollisuuksien mukaan. Kiinteis-
tönpidossa oma henkilöstö hoitaa ydintehtävät ja erityi-
sesti erikoisosaamista vaativia palveluja ostetaan ulkopuo-
lisilta palveluntuottajilta. 

Suurimmat tilojen käyttäjät ovat perusopetus ja päivähoito. 
Kaupungin ulkopuolisista käyttäjistä suurin on Hyvinvointi-
alue. Muita merkittäviä käyttäjiä ovat mm. lukio sekä liikun-
tapalvelut. 

Tilakeskusta johtaa kiinteistöjohtaja. 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutostekijät 

Suuret investointihankkeet määrittävät toimintavuotta 
2024. Hangonsillan uusi koulu ja päiväkoti, Paavolatalo 
sekä pienemmät hankkeet työllistävät tilakeskuksen raken-
nuttamisen organisaation täysimääräisesti. Tilakeskus 
osallistuu lisäksi monitoimihallin kehittämiseen myöhem-
min määriteltävällä tavalla. Tulevista hankkeista uimalan 
peruskorjauksen valmistelu käynnistetään vuoden aikana 
sekä laaditaan tarveselvitykset yhdessä käyttäjän kanssa 
jäähallin peruskorjaus ja omatoimikirjasto -hankkeisiin. 

Pienten investointihankkeiden osalta suunnitteluhorisont-
tia on tarkoitus pidentää laatimalla kahden vuoden inves-
tointisuunnitelma teknisen lautakunnan hyväksyttäväksi 
sekä panostaa PTS-toiminnan laatuun. 

Vuokraustoiminnan osalta tuleva vuosi on haasteellinen. 
Hyvinvointialueen mahdolliset tilamuutokset vaikuttavat 
kaupunkiin taloudellisesti suoraan ja kaupunkilaisten saa-
miin palveluihin välillisesti. Tilakeskuksen tavoitteena on 
tarjota Hyvinvointialueelle ratkaisuja, jotka mahdollistavat 
toiminnan pysymisen tai sijoittumisen kaupungin omista-
miin rakennuksiin. Kaupungin oman palveluverkon osalta 
käytöstä poistuneet rakennukset pyritään purkamaan tai 
myymään ilman ylimääräisiä viivytyksiä. 

Henkilöstöpuolella rakennuttamisen ja hallinnon henkilös-
tötilanne on hyvä. Muissa yksiköissä on rekrytointitarvetta. 

Kiinteistönpidon ja rakennuttamisen digitaalisten ratkaisu-
jen kehittäminen ja käytön lisääminen jatkuvat tilakeskuk-
sessa toimintaympäristön reunaehtojen puitteissa. 

Tilakeskuksen toimintakate vuodelle 2024 on 17 858 547 ja 
ulkoinen toimintakate on -9 842 711 euroa. Tilakeskuksen 
talousarviossa on huomioitu muun muassa tulevat purku-
kohteet ja niiden kustannukset, käyttötalouden lisäänty-
neitä kustannuksia sekä vuokraustoiminnan parempaa 
tuottoa. Lisäksi talousarviossa on huomioitu sähköyksikön 
varallaolokorvausten (12 000 euroa) siirtyminen tilakeskuk-
sesta tekniseen keskukseen. 

Kestävän talouden ohjelman vaikutukset toimin-
taan, talouteen ja henkilöstöön 

Ei kestävän talouden toimenpiteitä vuodelle 2024. 

Merkittävät investoinnit 

Kaupungin merkittävimmät investoinnit vuonna 2024 ovat 
Hangonsillan uusi koulu ja päiväkoti sekä Hangonsillan mo-
nitoimihalli. Uusi koulu ja päiväkoti korvaa sisäilmaongel-
maisen Aseman koulun sekä Hangonsillan päiväkodin. Li-
säksi rakennukseen tutkitaan musiikkiopiston tilojen sijoit-
tamista. Rakennus on tarkoitus toteuttaa puuhybridiratkai-
sulla ja toteuttamisen yhteydessä tutkitaan edistyksellisten 
energiaratkaisujen hyödyntämistä. 

Tilakeskus 

Kiinteistönpito 
(sis kouluisännät) 

Korjaus- 
rakentaminen 

Hallinto 

Nettomenot 
-11 €/asukas 

Sähköpalvelut Rakennuttaminen 

Nettomenot 
-68 €/asukas 

Nettotulot 
+537 €/asukas 

Nettomenot 
-5 €/asukas 

Nettomenot 
-17 €/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

76



   

 

   

 

Hangonsillan monitoimihallin on tarkoitus tuottaa liikunta-
tilat Kipinän lukion ja muiden kaupungin palveluiden käyt-
töön sekä toimia alueellisesti merkittävänä tapahtuma-
areenana. Monitoimihallihanke on tarkoitus toteuttaa yh-
tiömuotoisena myöhemmin määriteltävän mallin mukai-
sesti. Monitoimihallin toteuttaminen edellyttää myös pysä-
köintilaitoksen toteuttamista Hangonsiltaan. Myös pysä-
köintilaitos on tarkoitus toteuttaa yhtiömuotoisena. 

Paavolatalon hanke on etenemässä toteutusvaiheeseen 
vuonna 2024. Paavolaan toteutetaan päiväkodin ja liikunta-
salin yhdistelmärakennus, joka palvelee sekä Paavolan 
koulua ja alueen päiväkoteja, että alueen asukkaita ja ilta-
käyttäjiä. Rakennushankkeen yhteydessä uusitaan koulun 
piha-alueet. 

Pihkalan pesäpallostadionin kattaminen käynnistetään 
vuonna 2023 ja rakennustyöt jatkuvat vuonna 2024. Työt 
on tarkoitus saattaa loppuun niin, että pesäpallokausi voi-
daan aloittaa Pihkalassa. 

Uimalan peruskorjaushankkeen toteuttamisen valmistelu 
aloitetaan vuoden aikana. Uimalan peruskorjaus on kau-
pungin haastavin korjausrakentamisen hanke. 

Jäähallin peruskorjauksen ja omatoimikirjaston hankkei-
den tarveselvitykset on tarkoitus laatia vuoden 2024 ai-
kana. 

Lisäksi vuoden aikana toteutetaan ja selvitetään muita pie-
nempiä investointihankkeita sekä toteutetaan peruskor-
jaus- ja energiainvestointihankkeita investointiohjelman 
mukaisesti. 

Henkilöstösuunnitelma 

Tilakeskukseen on tarkoitus rekrytoida henkilöstöä säh-
köyksikköön, korjausrakentamiseen, kiinteistöhoitoon ja 
kouluisäntäpalveluihin talousarvion puitteissa. Kiinteistö-
hoidossa on useita vapaita paikkoja, jotka pyritään täyttä-
mään pikaisesti. Sähköyksikössä on tarve rekrytoida vesi-
laitosta hoitava sähköasentaja sekä mahdollisuuksien mu-
kaan turvallisuudesta vastaava henkilö. Korjausrakentami-
sessa on tarkoitus vahvistaa arvaamattoman kunnossapi-
don työnjohtoresurssia ja rekrytoida muita ammattilaisia 
mahdollisuuksien mukaan. Lisäksi rekrytointeja suorite-
taan henkilöstön eläköitymisen mukaan. Avainhenkilös-
töstä automaatioasiantuntijan eläköitymiseen on varau-
duttava etupainotteisesti. 

Tilakeskus TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot 39 294 414 39 392 155 42 329 579 42 329 579 7,5 42 752 875 43 180 404 
Valmistus omaan käyttöön 523 309 765 000 915 000 915 000 19,6 924 150 933 392 
Toimintakulut -22 434 089 -23 820 124 -25 386 032 -25 353 700 6,6 -25 639 892 -26 362 937 
Toimintakate 17 383 634 16 337 031 17 858 547 17 890 879 9,3 18 037 132 17 750 858 
Poistot -8 879 170 -8 250 985 -8 217 100 -8 717 100    
Tilikauden ylijäämä 8 504 465 8 086 046 17 858 547 9 173 779    

 
 
Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  55,0 54,0 56,0 2,0 
Määräaikaiset 2,0 1,0 1,0 0,0 
Yhteensä 57,0 55,0 57,0 2,0 

 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Nettomenot euroa/asukas 371 351 383 31,5 
Ylläpidettävät neliöt 230 096 229 115 220 574  
Toimintamenot per huoneala, €/hum2 82,97 91,13 98,83 7,70 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

77



   

 

   

 

Toimintaa kuvaava mittari 

 

Ylläpidettävät neliöt vuonna2024

Toimintamenot per huoneala, €/hum²Huoneala, hum²

220 574 98,83

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

78



   

 

   

 

Ympäristölautakunta 

Ympäristökeskus 

Toiminnan kuvaus  

Ympäristökeskus on palvelu- ja tulosalue, joka huolehtii 
kaupungin rakennusvalvonta-, ympäristön- ja luonnonsuo-
jelu-, asuntotoimen-, ympäristöterveydenhuoltopalveluista 
viranomaistehtävineen. 

Ympäristölautakunta, hallinnon tehtävänä on palvelualu-
een lautakunta ja -hallintopalvelujen tuottaminen sekä ym-
päristökeskuksen toiminnan johtaminen, kehittäminen, 
valvonta ja ohjaus kaupungin ja toimialan yhteisten peri-
aatteiden, tulos- ja palvelutavoitteiden mukaisesti. 

Ympäristöpalvelu huolehtii ympäristön- ja luonnonsuoje-
lusta sekä niihin liittyvästä tiedotuksesta ja valistuksesta, 
ympäristön tilan seurannasta, ympäristönsuojeluhankkei-
den toteuttamisesta sekä lupa- ja valvontaviranomaispal-
veluista tavoitteena turvata terveellinen, turvallinen, viih-
tyisä ja virikkeitä antava elinympäristö sekä monipuolinen 
ja ekologisesti kestävä luonnonympäristö. Keskeisenä toi-
minta-ajatuksena on ennaltaehkäisevä ympäristönsuojelu-
työ. Kestävän kehityksen toimintaa ja kaupunkiorganisaa-
tion ympäristönhallintaa koordinoidaan ympäristöpalve-
lusta. 

Ympäristöterveydenhuolto on osa ennaltaehkäisevää pe-
rusterveydenhuoltoa, jossa riskit huomioiden valvotaan 
viime kädessä ihmisten terveyteen vaikuttavaa elinympä-
ristöä. Ympäristöterveydenhuoltoon kuuluvat terveyden-
suojelun, elintarvikkeiden, tupakkalain ja eläinten tervey-
den ja hyvinvoinnin valvonta sekä eläinlääkäripalvelut. 

Rakennusvalvonnan tehtävänä on maankäyttö- ja raken-
nuslaissa säädetyllä tavalla valvoa rakentamista ja raken-
nettua ympäristöä sekä kaavoituksen toteutumista. Raken-
nusvalvonta antaa rakentamisen neuvontaa ja ohjausta 
sekä käsittelee rakentamiseen tarvittavat luvat ja suorittaa 
lupiin liittyvät tarkastukset. Rakennusvalvonnalle kuuluvat 
myös asumiseen liittyvät viranomaistehtävät, kuten asu-
kasvalintojen valvonta sekä korkotukilainat. 

Lautakunnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Ympäristökeskuksen toimintakate vuodelle 2024 on 
 -1 075 888 euroa ja ulkoinen toimintakate on -921 651 eu-
roa. Ympäristölautakunnan talousarvioesityksessä on 
otettu huomioon muun muassa rakennusvalvonnan tuot-
tojen heikompi näkymä. 

Eduskunta hyväksyi 1.3.2023 rakentamislain. Uusi laki tuo 
ilmastonmuutoksen torjunnan kattavasti osaksi rakentami-
sen lainsäädäntöä. Lain tarkoituksena on sujuvoittaa ra-
kentamista, vauhdittaa kiertotaloutta ja digitalisaatiota ja 
parantaa rakentamisen laatua. Rakentamislaki tulee voi-
maan 1.1.2025. 

Suurin muutos nykyiseen maankäyttö- ja rakentamislakiin 
on ilmastonmuutoksen hillinnän tuominen osaksi rakenta-
misen lainsäädäntöä. Laki ohjaa rakentamaan vähähiili-
sesti, eli huomioimaan rakennuksen koko elinkaaren ai-
kana syntyvät ilmastohaitat ja -hyödyt. Käytännössä tämä 
tapahtuu uuden lain nojalla vielä valmistelussa olevilla ase-
tuksilla. Asetukset rakennuksen ilmastoselvityksestä, mate-
riaaliselosteesta ja hiilijalanjäljen raja-arvoista tulevat 
osaksi Suomen rakentamismääräyskokoelmaa. 

Rakentamislaki luo säädöspohjan rakentamiseen liittyvän 
tiedon digitalisaatiolle. Lain mukaan rakentamislupaa hae-
taan jatkossa tietomallimuotoisella suunnitelmalla (3D) tai 
muutoin koneluettavassa muodossa. Muutos tulee ole-
maan merkittävä nykyiseen toimintamalliin verrattuna ja se 
vaatii uusien toimintamallien oppimista ja omaksumista ra-
kentamisen kaikilta osapuolilta. Rakennusvalvonnan rooli 
uuden toimintamallin jalkauttamisessa on keskeinen. Hy-
vinkään ja Järvenpään rakennusvalvonnan etuna on se, 
että olemme jo vuosien ajan olleet aktiivisesti kehittämässä 
tietomallipohjaista rakennusvalvontaprosessia.  Toki edel-
leen paljon tekemistä ja uuden oppimista on meilläkin. 

Ympäristökeskus 

Ympäristöpalvelu 

Nettomenot 
-7 €/asukas 

Rakennusvalvonta Ympäristöterveydenhuolto 

Nettomenot 
-9 €/asukas 

Nettomenot 
-4€/asukas 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

79



   

 

   

 

Rakentamislupiin liittyvät päätökset laaditaan jatkossa säh-
köiseen ja valtakunnallisesti yhteen toimivaan muotoon ja 
toimitetaan valmisteilla olevaan rakennetun ympäristön 
tietojärjestelmään.  Tällä toivotaan olevan myönteinen vai-
kutus kuntien välisen yhteistyön kehittämiseen ja laajenta-
miseen rakennusvalvontatyössä. 

Uuden lain myötä nykyiset rakennuslupa ja toimenpide-
lupa korvataan yhdellä lupamuodolla, rakentamisluvalla. 
Lupaa edellyttävien rakentamishankkeiden kynnystä nos-
tetaan siten, että jatkossa esimerkiksi alle 30 neliön varas-
ton tai pihasaunan voi rakentaa ilman lupaa, kunhan raken-
tamis- ja kaavamääräykset sekä rantarakentamisen sään-
nökset täyttyvät. Kaikki rakennukset kuluttavat jatkossakin 
tontin rakennusoikeutta. Uuden rakentamislain myötä uu-
sitaan myös kaupungin rakennusjärjestys sekä rakennus-
valvontaviranomaisen taksa. 

Uudet säädökset tuovat merkittäviä muutoksia rakennus-
valvonnan käytännön työhön. Uusien säädösten omaksu-
minen ja niiden vieminen käytäntöön edellyttää henkilös-
tön laajaa kouluttamista. 

Rakennuslupatulojen toteutumisen riskinä on rakentami-
sen voimakas hiljentyminen maailmanpoliittisen tilanteen 
takia. 

Vuoden 2024 aikana on tarkoitus suunnitella toimia ilmas-
tonmuutokseen sopeutumiseksi. Ilmastonmuutokseen so-
peutumisella tarkoitetaan keinoja ja tapoja, joilla voidaan 
varautua ilmastonmuutoksen vaikutuksiin ja vähentää yh-
teiskunnan ja ympäristön haavoittuvuutta niille. Vaikutuk-
sia ovat esimerkiksi helteet, rankkasateet, kuivuus, myrs-
kyt, tulvat ja ympäristön monimuotoisuuden vähenemi-
nen. Sopeutumistoimilla vähennetään näistä muutoksista 
aiheutuvia vahinkoja ja edistetään ihmisten, yhteiskunnan 
toimintojen ja ympäristön toimintakykyä. 

Suomiehen alueelle on tarkoitus laatia käyttö- ja hoito-
suunnitelma tulevien vuosien luonnonhoitotoimien koh-
dentamiseksi. Avoimena jatkossakin pidettävät alueet raja-
taan omiksi hoitokuvioiksi. Osan vähemmän arvokkaista 
avoimista alueista annetaan metsittyä. Suunnitelman ku-
viokohtaisiin tietoihin kirjataan esim. kuvaus alueen nykyti-
lasta ja kasvillisuudesta sekä ehdotus hoitotoimenpiteestä. 

Loppuvuoden 2023 aikana laadittavan asumisneuvonnan 
tarveselvityksen pohjalta voidaan asumisneuvontaa mah-
dollisesti laajentaa kaikkia asumismuotoja koskevaksi vuo-
den 2024 alusta lähtien. Lisäksi on suunniteltu ylläpitää ny-
kyinen asumisneuvonnan taso osana kunnallisen vuokrata-
loyhtiön asumisneuvonnan toimintaa ja palveluja. ARA on 
myöntänyt avustusta asumisneuvonnan toteuttamiseen, 
laajentamiseen ja kehittämiseen. Avustus perustuu määrä-
aikaiseen lakiin avustuksesta asumisneuvontapalveluun 
vuosina 2023–2027. 

Kestävän talouden ohjelma 

Ei kestävän talouden ohjelman mukaisia toimia vuonna 
2024. 

Merkittävät investoinnit 

Ei investointeja. 

Henkilöstösuunnitelma 

Rakennusvalvonnassa tapahtuu vuoden 2024 aikana to-
dennäköisesti useampi eläköityminen. Tehtäviä täytettä-
essä arvioidaan kyseisiä tehtävänkuvia kuntien yhteistyö-
mahdollisuuksienkin näkökulmasta.  Ympäristökeskuk-
sessa jatketaan myös vuonna 2022 käynnistettyjä henkilös-
tön työhyvinvoinnin kehittämistoimia. 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

80



 

 

Tuloslaskelma TP2022 TA2023 LTK2024 TA2024 Muutos% TS2025 TS2026 
Toimintatuotot  1 733 951 1 078 150 1 022 150 1 022 150 -5,2 30 510 31 059 
Myyntituotot  135 584 172 150 199 150 199 150 15,7 0 0 
Maksutuotot  1 571 696 886 000 786 000 786 000 -11,3 0 0 
Tuet ja avustukset  18 852 20 000 30 000 30 000 50,0 30 510 31 059 
Muut toimintatuotot  7 819  7 000 7 000 0,0 0 0 

Valmistus omaan käyttöön 10 980 0 0 0 0,0 0 0 

Toimintakulut  -1 971 550 -2 011 472 -2 098 038 -2 083 262 3,6 -2 139 145 -2 196 754 
Henkilöstökulut  -1 409 843 -1 518 961 -1 570 248 -1 555 472 2,4 -1 602 136 -1 650 200 
  Palkat ja palkkiot  -1 136 785 -1 255 375 -1 300 999 -1 300 999 3,6 -1 340 029 -1 380 230 
  Henkilösivukulut  -273 058 -263 586 -269 249 -254 473 -3,5 -262 107 -269 970 
    Eläkekulut  -227 322 -211 701 -218 377 -219 814 3,8 -226 408 -233 201 
    Muut henkilösivukulut  -45 736 -51 885 -50 872 -34 659 -33,2 -35 699 -36 770 
Palvelujen ostot  -378 780 -310 429 -329 257 -329 257 6,1 -338 476 -348 021 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat  -18 629 -10 570 -9 203 -9 203 -12,9 -9 203 -9 203 
Avustukset  -4 800 -1 000 -1 000 -1 000 0,0 -1 000 -1 000 
Muut toimintakulut  -159 498 -170 512 -188 330 -188 330 10,4 -188 330 -188 330 

Toimintakate  -226 619 -933 322 -1 075 888 -1 061 112 13,7 -2 108 635 -2 165 695 
 
 
Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Vakinaiset  23,0 24,5 25,5 1,0 
Määräaikaiset 3,0 1,0 1,0 1,0 
Yhteensä 26,0 25,5 26,5 2,0 

 
 
Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos 
Ympäristökeskus       
Nettomenot euroa/asukas -5 -20 -23 -3 
Rakennusvalvonta      0 
Lupapäätökset 305 350 250 -100 
Vast. työnjohtajan päätökset 469 450 400 -50 
Lupapäätösten käsittelyaika vireilletu-
losta, 2 kk:n tavoiteajassa, % 80 100 100 0 
Ympäristöpalvelu     0 
Valvontatoimenpiteet, kpl 311 320 320 0 
Lupapäätösten käsittelyaika kuuluttami-
sesta, 4 kk:n tavoiteajassa % 0 100 100 0 
Ympäristöterveydenhuolto     0 
Valvontatarkastukset 531 600 600 0 
Eläinpotilaat 2044 1 500 1 500 0 
Ilmoitusten ja hakemusten käsittely 2 vii-
kon tavoiteajassa, % 100 95 95 0 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

81



        Kohderahoitteisten tehtävien käyttötalous 
   Käyttötalous toimielimittäin, yhteenveto 

  Talousarvion määrärahojen ja tuloarvioiden yhteenveto 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 

 

Kohderahoitteisten tehtävien käyttötalous 
 

Kuntaliiton julkaiseman talousarviosuosituksen mukaan 
kohderahoitteisten tehtäväalueiden käyttötalous tulee 
erottaa budjettirahoitteisista tehtävistä. Kohderahoittei-
sella tehtävällä tarkoitetaan palvelun tuottajia, jotka ra-
hoittavat toimintansa kokonaan tai osittain korvauksista 
palvelun tilaajilta. Organisointimuotona voi olla nettoyk-
sikkö, muu taseyksikkö tai liikelaitos. 

Seuraavassa on esitetty Tilakeskuksen ja Ateria- ja puh-
tauspalvelun tehtäväalueet erillisinä. Yksiköt sisältyvät 
myös ao. toimialojen talousarvioesityksiin. Liikelaitok-
sena toimivan Hyvinkään Veden talousarvio on esitetty 
kokonaan erillään kaupungin talousarviosta, koska liike-
laitoksen johtokunta päättää itsenäisesti omasta talous-
arviostaan. 

 

Tilakeskus TP 2022 TA 2023 TA 2024 
TOIMINTATUOTOT 39 294 414 39 392 155 42 329 579 

Myyntituotot 1 461 546 1 424 000 1 506 001 
Tuet ja avustukset 6 046   
Muut toimintatuotot 37 826 822 37 968 155 40 823 578 

VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN 523 309 765 000 915 000 
TOIMINTAKULUT -22 434 090 -23 820 124 -25 353 700 

Henkilöstökulut -2 632 570 -3 095 967 -3 381 331 
Palvelujen ostot -4 527 318 -5 305 386 -5 150 541 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4 379 592 -5 310 000 -5 338 048 
Muut toimintakulut -10 894 610 -10 108 771 -11 483 780 

TOIMINTAKATE 17 383 634 16 337 031 17 890 879 
VUOSIKATE 17 383 634 16 337 031 17 890 879 
POISTOT JA ARVONALENTUMISET -8 879 170 -8 250 985 -8 717 100 

Suunnitelman mukaiset poistot -8 797 363 -8 250 985 -8 717 100 
Arvonalentumiset -81 807   

TILIKAUDEN TULOS 8 504 464 8 086 046 9 173 779 

 

 

Ateria- ja puhtauspalvelut TP 2022 TA 2023 TA 2024 
TOIMINTATUOTOT 8 962 714 8 793 057 9 366 392 

Myyntituotot 8 917 207 8 793 057 9 366 392 
Tuet ja avustukset 41 189   
Muut toimintatuotot 4 318   

TOIMINTAKULUT -8 860 619 -8 585 819 -9 108 583 
Henkilöstökulut -4 991 384 -4 895 629 -5 091 960 
Palvelujen ostot -1 787 092 -1 734 474 -1 516 863 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 311 663 -1 140 813 -1 625 459 
Muut toimintakulut -770 480 -814 903 -874 301 

TOIMINTAKATE 102 095 207 238 257 809 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

83



 

 

Talousarvion määrärahojen ja tuloarvioiden yhteenveto 
Yhteenveto Sitovuus Määrärahat Tuloarviot 
Käyttötalousosa       
Päätöksenteko       

Kaupunginvaltuusto N 308   
Tarkastuslautakunta N 165   
Keskusvaalilautakunta N 11   
Kaupunginhallitus N 1 913   
Kaupungin johto N 884   
Sosiaali- ja terveyspalvelut N     
Omaisuuden tuotot N   2 000 

Konsernipalvelut ja hallinto       
Elinvoima N 6 043   
Henkilöstö N 5 348   
Talous N 2 394   
Demokratia ja johdon tuki N 3 883   

Sivistystoimi       
Hallinto ja kehittäminen N 1 454   
Perusopetus N 47 227   
Yleissivistävä koulutus N 9 977   
Varhaiskasvatuspalvelut N 28 938   
Kulttuuri- ja hyvinvointi N 13 222   

Tekniikka ja ympäristö       
Tekn.hallinto ja kehittäminen N 55   
Tekninen keskus N 6 254   
Tilakeskus N   17 891 
Ympäristökeskus N 1 061   

Tuloslaskelmaosa       
  Verotulot B   114 300 
  Valtionosuudet B   12 516 
  Korkotulot B   50 
  Muut rahoitustulot B   1 642 
  Korkomenot B 2 900   
  Muut rahoitusmenot B 90   
  Satunnaiset erät B     

Investointiosa       
Maa- ja vesialueet B 1 500 3 500 
Rakennukset B 21 450   
Kiinteät rakenteet ja laitteet B 10 870   
Koneet ja kalusto B 1 240   
Aineettomat hyödykkeet  B 600   
Sijoitukset B 15 400   

Rahoitusosa       
Antolainauksen muutokset       

Antolainasaamisten lisäys       
Antolainasaamisten vähennys     54 

Lainakannan muutokset       
Pitkäaikaisten lainojen lisäys     53 000 
Pitkäaikaisten lainojen vähennys   18 300   
Lyhytaikaisten lainojen muutos       
Vaikutus maksuvalmiuteen   3 465   

Talousarvion loppusumma   204 953 204 953 
N = sitovuus nettomääräraha/-tuloarvio, B = bruttomäärä/-tuloarvio 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

84



Hyvinkään vesi 
kunnallinen liikelaitos 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 

 

Hyvinkään Vesi 
Kunnallinen liikelaitos 

Toimialan kuvaus 

Hyvinkään Vesi on Hyvinkään kaupungin liikelaitos, jonka 
tehtävänä on tuottaa vesihuoltopalveluita laadukkaasti ja 
tehokkaasti.  

Talousvesi tuotetaan Hyvinkäänkylän ja Sveitsin pohjave-
denottamoilta ja Hikiän tekopohjavesilaitokselta. Tavoit-
teena vedentuotannossa on riittävistä hyvälaatuisista 

raakavesistä huolehtiminen sekä terveellinen ja turvalli-
nen talousvesi. Vesihuoltoverkoston saneeraus ja uuden 
verkoston rakentaminen sekä jätevedenpumppaamoi-
den kunnossapito tehdään kustannustehokkaasti ja 
suunnitelmallisesti tavoitteena vedenjakelun katkotto-
muus ja viemäröinnin toimivuus. Jätevedet puhdistetaan 
Kaltevan jätevedenpuhdistamolla siten, että ympäristölu-
van lupaehdot täyttyvät. 

 

Tuloslaskelma TP2022 TA2023 TA2024 
Muu-
tos% 

TS2025 TS2026 

Liikevaihto 10 359 707 10 427 315 10 116 272 -3,0 10 406 272 10 406 272 
Valmistus omaan käyttöön 232 499 151 500 162 000 6,9 162 000 162 000 
Liiketoiminnan muut tuotot 36 373 9 560 8 000 -16,3 8 000 8 000 
Materiaalit ja palvelut -2 892 103 -3 458 440 -3 338 501 -3,5 -3 448 501 -3 448 501 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat  -1 418 635 -1 747 560 -1 625 550 -7,0 -1 675 550 -1 675 550 
Palvelujen ostot  -1 473 468 -1 710 880 -1 712 951 0,1 -1 772 951 -1 772 951 

Henkilöstökulut  -2 042 334 -2 267 774 -2 291 581 1,0 -2 323 788 -2 323 788 
  Palkat ja palkkiot  -1 611 772 -1 796 993 -1 779 651 -1,0 -1 779 651 -1 779 651 
  Henkilösivukulut  -430 562 -470 781 -511 930 8,7 -544 137 -544 137 
Poistot ja arvonalentumiset -4 062 490 -4 202 200 -4 254 000 1,2 -5 010 000 -4 888 500 
Suunnitelman mukaiset poistot -3 990 197 -4 202 200 -4 254 000 1,2 -5 010 000 -4 888 500 
Arvonalentumiset, kertal.poistot -72 293 0 0 0,0 0 0 
Liiketoiminnan muut kulut -391 186 -461 391 -538 576 16,7 -538 576 -538 576 

Liikeylijäämä 1 240 466 198 570 -136 386 -168,7 -744 593 -623 093 
Rahoitustuotot ja -kulut -642 362 -642 350 -642 350 0,0 -642 350 -642 350 

Korvaus peruspääomasta -642 350 -642 350 -642 350 0,0 -642 350 -642 350 

Muut rahoituskulut -12 0 0 0,0 0 0 
Ylijäämä ennen varauksia 598 104 -443 780 -778 736 75,5 -1 386 943 -1 265 443 

 

Rahoituslaskelma TP2022 TA2023 TA2024 TS2025 TS2026 
Toiminnan rahavirta       

Liikeylijäämä (-alijäämä) 1 240 466 198 570 -136 386 -744 593 -623 093 
Poistot ja arvonalentumiset 4 062 489 4 202 200 4 254 000 5 010 000 4 888 500 
Rahoitustuotot ja kulut -642 362 -642 350 -642 350 -642 350 -642 350 

Toiminnan rahavirta yhteensä 4 660 593 3 758 420 3 475 264 3 623 057 3 623 057 
Investoinnit       

Käyttöomaisuusinvestoinnit -5 453 788 -9 345 000 -5 210 000 -6 505 000 -6 175 000 
Investoinnit yhteensä -5 453 788 -9 345 000 -5 210 000 -6 505 000 -6 175 000 
Toiminnan ja investointien rahavirta -793 195 -5 586 580 -1 734 736 -2 881 943 -2 551 943 
Rahoituksen rahavirta       

Muut maksuvalmiuden muutokset 5 552 134 0 0 0 0 
Rahoituksen rahavirta 5 552 134 0 0 0 0 
Rahavarojen muutos 4 758 938 -5 586 580 -1 734 736 -2 881 943 -2 551 943 

Rahavarat 1.1. 12 641 082 17 400 020 11 813 440 10 078 704 7 196 761 
Rahavarat 31.12. 17 400 020 11 813 440 10 078 704 7 196 761 4 644 818 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

86



 

 

Toiminnan painopisteet ja keskeiset muutosteki-
jät 

Myyntituottojen arvioidaan laskevan hieman vuonna 
2024, johtuen veden käytössä tapahtuvasta vähenemi-
sestä. Veden käytössä on ollut pientä laskua jo vuoden 
2023 aikana ja tilanteen arvellaan jatkuvan saman suun-
taisena. Veden käytön väheneminen johtunee vedenkäyt-
täjien energiansäästötoimenpiteistä sekä taloyhtiöiden 
siirtymisestä asuntokohtaisiin vesimittareihin. Samanai-
kaisesti uusien asiakkaiden määrä on vähentynyt huo-
mattavasti. Veden – ja jäteveden käyttömaksuihin ja pe-
rusmaksuihin ei esitetä muutoksia vuodelle 2024. 

Materiaalien kustannusten osalta talousarvioesitys on 
hieman pienempi kuin vuoden 2023 talousarviossa. Vuo-
den 2023 talousarviota tehtäessä varauduttiin huomatta-
vaan sähkön ja materiaalien hinnannousuihin. Hintojen 
nousun vaikutus on vuonna 2023 toteutunut maltillisem-
pana kuin ennustettiin. Palvelujen osalta talousarvioesi-
tys on samaa tasoa vuoden 2023 talousarvion kanssa. 
Henkilöstökulujen osalta talousarvioesityksessä on huo-
mioitu palkkoihin tulevat sopimuskorotukset. 

Hyvinkään Veden uuden asiakastietojärjestelmän han-
kintaan liittyvät neuvottelut pyritään saamaan päätök-
seen ja sopimus tehtyä järjestelmätoimittajan kanssa 
vuoden 2023 aikana. Uusi asiakastietojärjestelmä saata-
neen tuotantokäyttöön loppukeväästä 2024. Tarkoitus 
on saada käyttöön nykyaikaisempi, käytettävyydeltään 
parempi järjestelmä, joka mahdollistaa asiakkaiden säh-
köisen asioinnin ja tukee Hyvinkään Veden muita toimin-
toja. 

Kaltevan jätevedenpuhdistamon jälkikäsittelylaitoksen 
(tertiäärilaitos) käyttöönotto tapahtuu arvion mukaan 
huhtikuussa 2024. Talven lämmityskauden jälkeen siirre-
tään vanha lämpöpumppu uuteen tertiäärilaitokseen. Sa-
malla puhdistamoalueen rakennuksissa tehdään urak-
kaan kuuluvat lämmitysjärjestelmämuutokset. Uuden 
puhdistusprosessin toiminnan sisäänajo ja prosessin viri-
tys optimaalisen puhdistustuloksen saavuttamiseksi teh-
dään loppuvuoden aikana. Viritystyö pitää sisällään mm. 
pumppauksien, pinnan korkeuksien, kemikaaliannostuk-
sien, suodattimien pesujen ja UV-laitteen pesujen, ym. 
optimointia. Kaltevan jätevedenpuhdistamon saneeraus 
jatkuu jälkikäsittelylaitoksen valmistumisen jälkeen il-
mastusaltaiden saneerauksella. Ilmastusaltaiden sanee-
raussuunnitelmat päivitetään vuoden 2024 aikana. 

Hyvinkään Veden uuden verkkotietojärjestelmän hankin-
taan liittyvää selvitystyötä jatketaan. Vuoden 2023 aikana 
saadaan kartoitettua markkinoilla olevat soveltuvat jär-
jestelmät ja vuonna 2024 siirrytään varsinaiseen hankin-
tavaiheeseen. Verkkotietojärjestelmä pyritään saamaan 
käyttöön syksyllä 2024. Hyvinkään Vedellä nykyisin käy-

tössä oleva verkkokarttajärjestelmä ei tue, eikä mahdol-
lista verkoston omaisuudenhallintaa ja verkostosanee-
rauskohteiden priorisointia. 

Vesijohtoverkoston vuotohallintaan liittyen ryhdytään ra-
kentamaan vesijohtoverkoston aluemittausjärjestelmää. 
Vuoden 2024 aikana valmistuu aluemittausjärjestelmän 
aluejako, josta käy ilmi vedenjakelualueet ja virtaamamit-
tareilla varustettujen mittauskaivojen sijainti. Suunnitel-
man teossa hyödynnetään verkoston mallinnusohjel-
maa, jonka avulla mittauspisteiden määrä ja virtaamamit-
tareiden koko saadaan optimoitua. 

Talousvedenpumppauksen energiatehokkuusanalyysi 
valmistuu vuoden 2023 aikana. Vuoden 2024 aikana aloi-
tetaan energiatehokkuusanalyysissa todettujen energi-
ansäästötoimenpiteiden toteuttaminen. Laskennallisia 
säästöarvioita testataan käytännössä ja toteutetaan opti-
moidut laitosten ja kaivojen ajotapojen muutokset. Li-
säksi tulevien vuosien investointisuunnitelmassa on va-
rauduttu muutaman uuden energiatehokkaamman 
pumpun hankintaan. 

Merkittävät investoinnit 

Kaltevan jätevedenpuhdistamon jälkikäsittelylaitoksen 
rakentaminen valmistuu vuonna 2024. Hankkeelle va-
rattu määräraha vuodelle 2024 on 1,57 milj. euroa. 

Verkostosaneerauksen osalta merkittävimmät hankkeet 
ovat Kauppalankadun ja Teollisuuskadun kohteet. Ver-
kostosaneeraukseen käytettävä määräraha vuonna 2024 
on yhteensä noin 2,1 milj. euroa. Verkostojen uudisraken-
tamiseen on varattu noin 0,5 milj. euroa, jolla rakenne-
taan Veikkari 2 kaava-aluetta. 

Vedentuotantolaitoksilla merkittävin investointi liittyy 
Sveitsin ja Hyvinkäänkylän vedenottamoiden reaktivoita-
vien aktiivihiilien hankintaan, joiden arvo on yhteensä 
noin 230 000 euroa. 

Hyvinkään Veden investointeihin varattu kokonaismäärä-
raha vuodelle 2024 on 5,21 milj. euroa. 

Henkilöstösuunnitelma 

Hyvinkään Veteen esitetään perustettavaksi uusi vesilai-
toshoitajan vakanssi. Nykyisellä kahden vesilaitoshoita-
jan resurssilla ei pystytä hoitamaan lainsäädännön muu-
toksien ja varautumis- ja riskienhallintatoiminnan aiheut-
tamaa jatkuvasti kasvavaa työmäärää. Lisäresurssilla py-
ritään turvaamaan myös jatkuvuutta ja tarjoamaan hen-
kilöstölle kehittymismahdollisuuksia tehtävien vaatimalle 
tasolle. 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

87



Vuoden 2024 aikana eläköityy mahdollisesti kaksi henki-
löä. Eläköitymisten ja muiden henkilöstömuutoksien ta-
kia vapautuviin tehtäviin rekrytoidaan uudet henkilöt. 

Uusia henkilöitä rekrytoitaessa tarkastellaan tehtäväku-
vat ja niihin liittyvät mahdolliset muutostarpeet. 

Tunnusluvut TP2022 TA2023 TA2024 Muutos TS2025 TS2026 
Nettomenot/asukas 113,3 94,6 87,5 -7,5 
Peruspääoma 

Korollinen 11 075 000 11 075 000 11 075 000 0,0 11 075 000 11 075 000 
Koroton 16 534 830 16 534 830 16 534 830 0,0 16 534 830 16 534 830 

Laskutettu vesi, m3 2 460 181 2 440 390 2 357 417 -3,4 2 557 417 2 557 417 

Laskutettu jätevesi, m3 2 437 952 2 427 403 2 344 871 -3,4 2 344 871 2 344 871 

Vesimaksu, €/m3 1,45 1,45 1,45 0,0 1,45 1,45 

Jätevesimaksu, €/m3 2,32 2,32 2,32 0,0 2,32 2,32 

Henkilöstömäärä TP2022 TA2023 TA2024 Muutos TS2025 TS2026 
Vakinaiset 32,0 33,0 33,0 0,0 33,0 33,0 

Määräaikaiset 
3,0 7,0 5,0 -2,0 5,0 5,0 

Yhteensä 35,0 40,0 38,0 -2,0 38,0 38,0 

Investoinnit, netto TP2022 TA2023 TA2024 Muutos TS2025 TS2026 
Verkoston rakentaminen 

Korvausinvestoinnit -3 560 048 -3 610 000 -2 065 000 -42,8 -4 650 000 -4 200 000 
Uudisrakentaminen -1 032 076 -1 050 000 -450 000 -57,1 -800 000 -800 000 

Laitosinvestoinnit 
Vesilaitos -119 719 -485 000 -675 000 39,2 -305 000 -325 000 
Puhdistamot -563 484 -4 000 000 -1 770 000 -55,8 -750 000 -850 000 

Irtain omaisuus -35 535 0 

Muut pitkävaikutteiset menot -142 927 -200 000 -250 000 100,0 0 0 
Yhteensä -5 453 789 -9 345 000 -5 210 000 -44,2 -6 505 000 -6 175 000 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

88



Tuloslaskelmaosa 
   Tuloslaskelma 

Verotulot 
Valtionosuudet

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



Tuloslaskelmaosa 
Tuloslaskelma on koko kaupungin kokonaistaloudellinen 
laskelma, joka osoittaa tulorahoituksen riittävyyden palve-
lujen järjestämisestä aiheutuvien kustannusten katta-
miseksi. Kaupungin tuloslaskelmaan on yhdistelty kohde-
rahoitteisten ja budjettirahoitteisten tehtävien erät, Ateria- 
ja puhtauspalvelut- sekä Tilakeskus. Koko kaupungista on 
lisäksi laadittu erillinen tuloslaskelma, johon on yhdistelty 
edellä mainittujen lisäksi Hyvinkään Vesi –liikelaitos. Yhdis-
tellystä koko kaupungin tuloslaskelmasta esitetään myös 
ulkoinen tuloslaskelma, jossa on vähennetty kaupungin si-
säiset sekä kaupungin ja liikelaitoksen väliset tapahtumat. 

Tuloslaskelman välituloksina esitetään toimintakate, vuosi-
kate, tilikauden tulos ja tilikauden yli-/alijäämä. Tuloslaskel-
man toimintakate kertoo paljonko toimintamenoista jää 
katettavaksi verotuloilla ja valtionosuuksilla. Lisäksi verora-
hoituksella rahoitetaan rahoitusmenoja. Vuosikatteesta 
käy ilmi paljonko tulorahoituksesta jää investointien, lai-
nanlyhennysten ja muiden pitkävaikutteisten menojen kat-
tamiseen. Tilikauden tulos saadaan vähentämällä vuosikat-
teesta poistot. Tämän jälkeen esitetään varausten muutos. 
Näiden jälkeen tuloslaskelma päätyy tilikauden yli- tai ali-
jäämään, joka lisää tai vähentää kaupungin omaa pää-
omaa. 

Talousarvion 2024 tuloslaskelma 

Vuosi 2024 on suunniteltu 1,8 milj. euroa alijäämäiseksi. 
Vuoden 2023 ylijäämäksi on budjetoitu muutetussa talous-
arviossa 19,4 milj. euroa ja elokuun lopun tilanteessa laadi-
tun tilinpäätösennusteen mukaan ylijäämän arvioitiin ole-
van 21,9 milj. euroa. Tilinpäätösennusteen merkittävimmät 
epävarmuudet liittyvät verorahoituksen loppuvuoden ker-
tymään. 

Talousarvion 2024 toimintatulojen ja -menojen erotuksena 
muodostuva toimintakate on – 105,1 milj. euroa. Vuoden 
2022 tilinpäätökseen nähden toimintakate eli toiminnan 
nettomenot pienenevät 170,2 milj. euroa. Tilinpäätös 2022 
sisälsi sosiaali- ja terveys- sekä pelastustoimen menoja yh-
teensä noin 192,1 milj. euroa. Vuoden 2023 muutettuun ta-
lousarvioon nähden toiminnan nettomenot kasvavat 4,4 
milj. euroa ja aloittavaan talousarvioon nähden 5,7 milj. eu-
roa. Vuoden 2024 talousarviossa pysyvien vastaavien luo-
vutustulojen arvioidaan jäävän 2,0 milj. euroon, mikä on 2,5 
milj. euroa vähemmän kuin vuoden 2023 aloittavassa ta-
lousarviossa. 

Talousarvion laadintaohjeiden mukaan palvelualueet ovat 
varanneet henkilöstömenoihin 2,66 prosentin palkankoro-

tusvarauksen verrattuna vuoden 2023 aloittavaan talous-
arvioon. Euromääräisesti henkilöstömenot ovat 1,5 milj. 
euroa vuoden 2023 muutettua talousarviota suuremmat. 
Henkilöstömenojen kehityksessä näkyy työttömyysvakuu-
tusmaksujen 0,72 prosenttiyksikön vähentäminen, minkä 
vaikutus Hyvinkäälle on 0,8 milj. euroa. Talousarvion kehys-
laskelmassa hintojen kasvuun varattiin 1,6 milj. euroa. Kau-
punginhallituksen talousarvio sisältää 1,0 milj. euron va-
rauksen erilaisiin kaupungista riippumattomiin syihin liitty-
viin ulkoisiin kustannuksiin. 

Vuoden 2024 talousarviossa verorahoitukseksi on arvioitu 
126,8 milj. euroa. Verorahoitus vähenee muutettuun ta-
lousarvioon nähden 16,3 milj. euroa. Vuoden 2023 verotu-
lot pitävät sisällään aiemmilta verovuosilta tilitettyjä veroja, 
jotka on tilitetty korkeamman kunnallisveroprosentin mu-
kaan. Valtionosuudet vähenevät 8,1 milj. euroa. Muutos 
johtuu pääasiassa hyvinvointialueuudistukseen liittyvästä 
rahoituksen tarkistamisesta. 

Rahoitustulojen ja -menojen arvioidaan toteutuvan 1,9 milj. 
euroa negatiivisena, ollen edellisvuoden tasolla. Rahoitus-
tulot (1,1 milj. euroa) muodostuvat lähinnä osinkotuloista 
sekä takausprovisioista ja antolainojen korkotuloista. Ra-
hoitusmenoissa lainojen korkokuluiksi on arvioitu 2,9 milj. 
euroa ja muiksi rahoituskuluiksi 0,1 milj. euroa. 

Talousarvio pitää sisällään Kestävän talouden ohjelman 
mukaisia taloutta tasapainottavia uusia toimenpiteitä 0,2 
milj. euron edestä ja vuosilta 2020-2023 tulevia toimenpi-
teitä 12,4 milj. eurolla. Yhteensä vuoden 2023 talousarvio 
sisältää 12,7 milj. eurolla taloutta tasapainottavia Kestävän 
talouden ohjelman mukaisia toimenpiteitä. Ilman ohjelmaa 
talousarvion alijäämä olisi 14,5 milj. euroa. 

Talousarvion merkittävimmät riskit liittyvät verorahoitusar-
vioon. Talousarvioon sisältyviä riskejä on tarkemmin ku-
vattu talousarviokirjan kappaleessa ”Kaupungin talous”. 

Taloussuunnitelmakauden tuloslaskelma 

Hyvinvointialueuudistukseen liittyen kuntien ja hyvinvointi-
alueen välistä rahoituksen jakoa tarkistettiin syksyllä 2023. 
Hyvinkään osalta pysyvä verorahoituksen taso heikkeni 1,7 
milj. euroa. Lisäksi vuosina 2024 ja 2025 kaupungilta peri-
tään takautuvasti vuoden 2023 rahoitustarkastuksen 
osuus (868 570 euroa/vuosi). Myös yleiset talouden näky-
mät ovat tällä hetkellä varsin sumeat ja tulevien vuosien ve-
rorahoitusarvioihin sisältyy tämän vuoksi positiivisia ja ne-
gatiivisia riskejä. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

90



 

 

Tuloslaskelma, 1000 € 
kaupunki 

TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muutettu 
TA 2023 

LTK 2024 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toimintatulot 75 174 80 983 75 112 75 182 77 891 75 391 76 553 79 279 
Myyntitulot 21 448 20 448 19 557 19 557 20 363 20 363 20 225 20 562 
Maksutulot 5 382 6 151 5 450 5 125 5 157 5 157 5 157 5 157 
Tuet ja avustukset 3 147 3 003 2 816 2 816 1 958 1 958 1 964 1 964 
Myyntivoitot 5 567 8 147 4 500 4 500 4 500 2 000 2 500 3 500 
Muut toimintatulot 39 629 43 234 42 788 43 183 45 912 45 912 46 706 48 094 

Valmistus omaan käyttöön 1 805 1 522 1 762 1 762 2 015 2 015 2 015 2 015 
Toimintamenot -335 397 -363 163 -180 659 -182 074 -187 160 -186 653 -190 025 -198 086 

Henkilöstökulut -76 640 -79 738 -81 365 -82 051 -84 024 -83 487 -86 286 -89 653 
Palvelujen ostot -205 505 -226 994 -41 017 -41 487 -42 510 -42 540 -41 971 -43 065 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -9 223 -9 949 -10 740 -10 740 -11 258 -11 258 -11 453 -11 781 
Avustukset -10 000 -9 299 -9 314 -9 414 -8 004 -8 004 -8 156 -8 360 
Vuokrat -33 424 -36 457 -37 779 -37 799 -40 807 -40 807 -41 559 -44 611 
Muut toimintamenot -606 -726 -445 -585 -557 -557 -601 -616 

Toimintakate -258 418 -280 658 -103 785 -105 130 -107 254 -109 247 -111 457 -116 792 
Verotulot 228 073 240 853 121 100 122 500 115 000 114 300 118 300 121 600 
Valtionosuudet 66 582 70 347 20 574 20 574 13 287 12 516 13 096 14 338 
Rahoitustulot ja -menot 73 589 -1 311 -1 311 -1 298 -1 298 -2 298 -3 298 
Korkotulot 55 62 32 32 50 50 50 50 
Muut rahoitustulot 1 894 2 374 1 647 1 647 1 642 1 642 1 642 1 642 
Korkomenot -1 795 -1 826 -2 900 -2 900 -2 900 -2 900 -3 900 -4 900 
Muut rahoitusmenot -82 -20 -90 -90 -90 -90 -90 -90 
Vuosikate 36 309 31 131 36 578 36 633 19 735 16 271 17 641 15 848 
Poistot ja arvonalentumiset -17 755 -16 963 -17 198 -17 198 -17 146 -17 646 -18 540 -19 212 
Tilikauden tulos 18 554 14 167 19 380 19 435 2 589 -1 375 -899 -3 363 
Poistoeron lis. (-) / väh. (+) 367 367 367 367 367 367 367 367 
Vapaaeht. var. lis. (-) / väh. (+) -5 000 -5 000         
Rahastojen lis. (-) / väh. (+)           
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 13 920 9 534 19 747 19 802 2 956 -1 008 -532 -2 996 

 

 

 

Tavoitteet ja tunnusluvut TP 2021 TP 2022 Alku-
per. 

TA 2023 

Muu-
tettu 

TA 2023 

LTK 2024 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toim.tulot / toim.menot, % 23,0 22,7 42,6 42,3 42,7 41,5 41,3 41,0 
Vuosikate / poistot, % 204,5 183,5 212,7 213,0 115,1 92,2 95,2 82,5 
Vuosikate, €/asukas 775 665 786 787 423 349 378 340 
Kertynyt yli-/alijäämä 3 209 12 743 32 490 32 545 35 501 31 537 31 005 28 009 
Asukasmäärä 31.12. 46 880 46 797 46 535 46 535 46 686 46 686 46 636 46 577 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

91



 

 

Tuloslaskelma, 1000 € 
kaupunki + LL 

TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muutettu 
TA 2023 

LTK 2024 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toimintatulot 85 581 91 379 85 549 85 619 88 015 85 515 86 968 89 693 
Myyntitulot 31 836 30 808 29 985 29 985 30 479 30 479 30 632 30 969 
Maksutulot 5 384 6 151 5 452 5 127 5 157 5 157 5 157 5 157 
Tuet ja avustukset 3 164 3 037 2 824 2 824 1 964 1 964 1 964 1 964 
Myyntivoitot 5 567 8 147 4 500 4 500 4 500 2 000 2 500 3 500 
Muut toimintatulot 39 630 43 236 42 788 43 183 45 914 45 914 46 714 48 102 

Valmistus omaan käyttöön 1 926 1 754 1 914 1 914 2 177 2 177 2 177 2 177 
Toimintamenot -340 287 -368 488 -186 847 -188 262 -193 361 -192 822 -196 336 -204 397 

Henkilöstökulut -78 607 -81 780 -83 633 -84 318 -86 348 -85 779 -88 610 -91 977 
Palvelujen ostot -206 795 -228 467 -42 728 -43 198 -44 223 -44 253 -43 744 -44 838 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -10 371 -11 368 -12 487 -12 487 -12 884 -12 884 -13 129 -13 457 
Avustukset -10 000 -9 299 -9 314 -9 414 -8 004 -8 004 -8 156 -8 360 
Vuokrat -33 819 -36 829 -38 162 -38 182 -41 312 -41 312 -42 097 -45 150 
Muut toimintamenot -696 -745 -524 -664 -590 -590 -601 -616 

Toimintakate -252 780 -275 355 -99 384 -100 729 -103 169 -105 130 -107 192 -112 527 
Verotulot 228 073 240 853 121 100 122 500 115 000 114 300 118 300 121 600 
Valtionosuudet 66 582 70 347 20 574 20 574 13 287 12 516 13 096 14 338 
Rahoitustulot ja -menot -570 -53 -1 953 -1 953 -1 940 -1 940 -2 940 -3 940 

Korkotulot 55 62 32 32 50 50 50 50 
Muut rahoitustulot 1 894 2 374 1 647 1 647 1 642 1 642 1 642 1 642 
Korkomenot -1 795 -1 826 -2 900 -2 900 -2 900 -2 900 -3 900 -4 900 
Muut rahoitusmenot -725 -663 -732 -732 -732 -732 -732 -732 

Vuosikate 41 305 35 791 40 337 40 392 23 178 19 746 21 264 19 471 
Poistot ja arvonalentumiset -21 933 -21 026 -21 400 -21 400 -21 400 -21 900 -23 550 -24 100 
Tilikauden tulos 19 371 14 766 18 937 18 992 1 778 -2 154 -2 287 -4 629 
Poistoeron lis. (-) / väh. (+) 367 367 367 367 367 367 367 367 
Vapaaeht. var. lis. (-) / väh. (+) -5 000 -5 000         
Rahastojen lis. (-) / väh. (+)           
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 14 738 10 132 19 304 19 359 2 145 -1 787 -1 920 -4 262 

 

 

 

 

Tavoitteet ja tunnusluvut TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muutettu 
TA 2023 

LTK 
2024 

TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toim.tulot / toim.menot, % 25,7 25,3 46,8 46,5 46,6 45,5 45,4 44,9 
Vuosikate / poistot, % 188,3 170,2 188,5 188,7 108,3 90,2 90,3 80,8 
Vuosikate, €/asukas 881 765 867 868 496 423 456 418 
Kertynyt yli-/alijäämä 23 997 34 129 53 433 53 487 55 633 51 701 49 781 45 520 
Asukasmäärä 31.12. 46 880 46 797 46 535 46 535 46 686 46 686 46 636 46 577 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

92



 

 

Tuloslaskelma, 1000 € 
kaupunki+LL, ulkoinen 

TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muutettu 
TA 2023 

LTK 2024 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toimintatulot 45 408 47 958 40 251 40 301 39 971 37 471 37 971 38 971 
Myyntitulot 15 865 14 503 14 008 14 008 13 665 13 665 13 665 13 665 
Maksutulot 5 384 6 151 5 452 5 127 5 157 5 157 5 157 5 157 
Tuet ja avustukset 3 164 3 037 2 824 2 824 1 964 1 964 1 964 1 964 
Myyntivoitot 5 567 8 147 4 500 4 500 4 500 2 000 2 500 3 500 
Muut toimintatulot 15 427 16 121 13 467 13 842 14 684 14 684 14 684 14 684 

Valmistus omaan käyttöön 1 926 1 754 1 914 1 914 2 177 2 177 2 177 2 177 
Toimintamenot -300 114 -325 068 -141 549 -142 944 -145 317 -144 778 -147 340 -153 676 

Henkilöstökulut -78 607 -81 780 -83 633 -84 318 -86 348 -85 779 -88 610 -91 977 
Palvelujen ostot -191 019 -212 368 -26 993 -27 463 -27 623 -27 653 -26 828 -27 499 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -10 173 -11 158 -12 245 -12 245 -12 671 -12 671 -12 872 -13 194 
Avustukset -10 000 -9 299 -9 314 -9 414 -8 004 -8 004 -8 156 -8 360 
Muut toimintamenot -10 316 -10 463 -9 364 -9 504 -10 672 -10 672 -10 875 -12 646 

Toimintakate -252 780 -275 355 -99 384 -100 729 -103 169 -105 130 -107 192 -112 527 
Verotulot 228 073 240 853 121 100 122 500 115 000 114 300 118 300 121 600 
Valtionosuudet 66 582 70 347 20 574 20 574 13 287 12 516 13 096 14 338 
Rahoitustulot ja -menot -570 -53 -1 953 -1 953 -1 940 -1 940 -2 940 -3 940 

Korkotulot 55 62 32 32 50 50 50 50 
Muut rahoitustulot 1 252 1 732 1 005 1 005 1 000 1 000 1 000 1 000 
Korkomenot -1 795 -1 826 -2 900 -2 900 -2 900 -2 900 -3 900 -4 900 
Muut rahoitusmenot -82 -20 -90 -90 -90 -90 -90 -90 

Vuosikate 41 305 35 791 40 337 40 392 23 178 19 746 21 264 19 471 
Poistot ja arvonalentumiset -21 933 -21 026 -21 400 -21 400 -21 400 -21 900 -23 550 -24 100 
Tilikauden tulos 19 371 14 766 18 937 18 992 1 778 -2 154 -2 286 -4 629 
Poistoeron lis. (-) / väh. (+) 367 367 367 367 367 367 367 367 
Vapaaeht. var. lis. (-) / väh. (+) -5 000 -5 000         
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 14 738 10 132 19 304 19 359 2 145 -1 787 -1 919 -4 262 

 

 

 

 

Tavoitteet ja tunnusluvut TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muutettu 
TA 2023 

LTK 2024 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toim.tulot / toim.menot, % 15,8 15,3 29,8 29,5 29,0 27,4 27,2 26,8 
Vuosikate / poistot, % 188,3 170,2 188,5 188,7 108,3 90,2 90,3 80,8 
Vuosikate, €/asukas 881 765 867 868 496 423 456 418 
Kertynyt yli-/alijäämä 23 997 34 129 53 433 53 487 39 378 35 446 33 527 29 265 
Asukasmäärä 31.12. 46 880 46 797 46 535 46 535 46 686 46 686 46 636 46 577 

   

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

93



 

 

Verotulot 

Verotulot, 1000 € TP 2021 TP 2022 MTA 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 
Kunnallisvero 193 251 202 345 94 000 87 000 91 000 93 000 
Osuus yhteisöveron tuotosta 21 115 23 542 14 000 12 000 12 000 13 000 
Kiinteistövero 13 707 14 966 14 500 15 300 15 300 15 600 
Yhteensä 228 073 240 853 122 500 114 300 118 300 121 600 

 

Verotulojen budjetoinnista yleisesti 

Kuntalain 111.§:n mukaan valtuusto päättää viimeistään ta-
lousarvion hyväksymisen yhteydessä kunnan tuloveropro-
sentista, kiinteistöveroprosenteista sekä muiden verojen 
perusteista. Veroprosentit tulee ilmoittaa Verohallinnolle 
marraskuun 17. päivään mennessä seuraavaa varainhoito-
vuotta varten. Tuloslaskelmaosan verotulossa on budjetoi-
tuna kunnan tulovero, osuus yhteisöveron tuotosta ja kiin-
teistövero. Talousarviossa verotulot budjetoidaan Verohal-
linnon tilitysten suoritusajankohdan mukaisesti. Talousar-
viovuoteen kohdistuvia tilityksiä ovat ennakonpidätysten ja 
ennakonkannon tilitykset kuukausittain, verotusmenettely-
lain mukaisten verojen tilitykset tilikautta edeltäviltä vero-
vuosilta sekä oikaisutilitykset. 

Kunnan tulovero 

Vuoden 2024 talousarvio on laadittu 7,60 tuloveroprosen-
tin mukaan. Kaupunginjohtajan talousarvioesityksen mu-
kaan vuoden 2023 veroprosenttiin nähden veroprosentti 
pienenee 0,01 prosenttiyksikköä. Lain mukaan tulovero-
prosentit on määrättävä jatkossa kymmenyksen tarkkuu-
della. 

Kunnallisverotuloja arvioidaan kertyvän 87 milj. euroa. 
Vuoden 2023 muutettuun talousarvioon nähden verotulo-
jen arvioidaan vähenevän 7 milj. euroa. Muutosta selittää 
ns. verohännän poistuminen, jossa aiemmilta verovuosilta 
kertyneitä verotuloja on tilitetty vanhan korkeamman vero-
prosentin mukaan. Verotettavan tulon arvioidaan kasvavan 
5,3 % vuodesta 2023. 

 

 

Kunnallisvero- 
prosentti ja -aste 

2022 2023 2024 

Tulovero-% 20,25 7,61 7,60 
Kunnallisveroaste 
(efektiivinen) 

14,91 5,93 6,04 

Erotus 5,34 1,68 1,56 

Yhteisövero 

Yhteisöverotuloarvion mukaan kaupungin osuudeksi jäisi 
12 milj. euroa vuonna 2024, mikä on 2 milj. euroa vuoden 
2023 muutettua talousarviota vähemmän. Yhteisöveroar-
viota pienentää kesästä jatkunut yritysten ennakkoveroen-
nakoiden lasku. 

Hyvinvointialueuudistukseen liittyvän lainsäädännön pe-
rusteella kuntien osuutta yhteisöveron tuotosta pienennet-
tiin vuodelle 2023 yhdellä kolmasosalla ja valtion osuutta 
kasvatettiin vastaavasti. Tämän vuoksi yhteisöveron tuotto 
laski vuonna 2023 vuoteen 2022 verrattuna ja jatkossa kun-
nille tilitettävä osuus on aiempaa pienempi. 

 

Kiinteistövero 

Kiinteistövero on kiinteistöveroprosentin mukainen osuus 
kiinteistön arvosta. Kiinteistöverolain 11 §:n mukaan kun-
nanvaltuusto määrää kiinteistöveroprosenttien suuruudet 
vuosittain etukäteen samalla kun se vahvistaa seuraavan 
varainhoitovuoden tuloveroprosentin. Kiinteistöverolaissa 
määrätään eri kiinteistölajeittain vaihteluvälit kiinteistöve-
rolle. 

Vuoden 2024 kiinteistöveroprosentit ovat samat kuin 
vuonna 2023. Kiinteistöveron tuotoksi arvioidaan 15,3 milj. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

94



 

 

euroa. Kiinteistöveron tuottoarviota kasvattaa rakennus-
ten verotusarvoihin vaikuttavan rakennuskustannusindek-
sin nousu. Hallituksen esityksen mukainen erillinen maa-
pohjan yleinen kiinteistövero ei lisää kaupungin kiinteistö-
verotuloja, koska aiemmin maapohja on verotettu yleinen 
kiinteistöveron mukaan, joka on Hyvinkäällä sama kuin 
maapohjan kiinteistöveron alin kanta. Taloussuunnittelu-
kaudella kiinteistöveron tuottoon on arvioitu kasvua, sillä 
kaupungissa on rakenteilla ja käynnistymässä suuria raken-
tamishankkeita. 

 

Kiinteistöveroprosentit Vaihtelu-
välit 2023 
(Kiinteis-
töveroL) 

Hyvin-
kää  

2023 

Hyvin-
kää  

2024 

Yleinen 0,93-2,00 1,30 1,30 
Maapohja, yleinen 1,30-2,00   1,30 
Vakituiset asuinrakennukset 0,41-1,00 0,45 0,45 
Muut asuinrakennukset 0,93-2,00 1,05 1,05 
Rakentamattomat rakennus-
paikat 3,93-6,00 4,30 4,30 
Yleishyödylliset yhteisöt 0,00-2,00 0,00 0,00 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

95



 

 

Valtionosuudet 

Valtionosuudet, 1000 € TP 2021 TP 2022 MTA 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 
Kunnan peruspalvelujen valtionosuus 48 828 50 858 15 753 7 503 7 695 8 794 
Veromenetysten korvaukset 17 773 21 308 6 935 6 757 7 145 7 288 
Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionos. -2 219 -1 819 -2 144 -1 744 -1 744 -1 744 
Harkinnanvarainen valtionosuuden korotus 2 200        
Yhteensä 66 582 70 347 20 574 12 516 13 096 14 338 

Talousarvion rahoitusosan valtionosuudet muodostuvat 
kahdesta osasta: valtiovarainministeriön hallinnoimasta 
kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta (1704/2009) ja 
opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun lain 
(1705/2009) mukaisesta valtionosuusrahoituksesta, jota 
hallinnoi opetus- ja kulttuuriministeriö. 

Valtionosuusjärjestelmä uudistui vuonna 2023, kun hyvin-
vointialueet aloittavat toimintansa ja kuntien valtionosuuk-
sia siirrettiin merkittävästi hyvinvointialueille. Suurin osa 
valtionosuuksista määräytyy jatkossakin ikärakenteen mu-
kaan, mutta painopiste muuttuu olennaisesti. Suurimmat 
valtionosuudet kaupunki saa alle 16-vuotiaiden asukkaiden 
lukumäärästä. Kuntien valtionosuusjärjestelmään jää kui-
tenkin eriä, jotka eivät perustu tulevaisuuden kunnan teh-
täviin, vaan menneisyyden kunnan sote-kustannuksiin.  

Kuntien valtionavut ovat noin 5,1 mrd. euroa vuonna 2024, 
vähentyen 0,3 mrd. euroa vuodesta 2023. Laskennalliset 
valtionosuudet ovat noin 3,7 mrd. euroa, kuntien verome-
netysten korvaukset noin 0,9 mrd. euroa ja muut valtion-
avut noin 0,6 mrd. euroa. 

Kuntien peruspalvelujen valtionosuus on 2,46 mrd. euroa, 
joka on 289 milj. euroa vähemmän kuin vuonna 2023. Kun-
tien peruspalvelujen valtionosuusprosentti laskee 0,17 pro-
senttiyksiköllä 22,09 prosentista 21,92 prosenttiin vuonna 
2024. Peruspalvelujen indeksikorotukseen on tehty yhden 
prosenttiyksikön korotusta vastaava säästö ja näin ollen in-
deksikorotuksen vaikutus jää 29 milj. euroon. 

Valtion toimenpiteiden yhteisvaikutus kuntatalouteen 
vuonna 2024 verrattuna vuoden 2023 varsinaiseen talous-
arvioon on lähellä neutraalia. Kuntien uusiin ja laajeneviin 
tehtäviin osoitetaan täysi valtionosuus ja valtion päättämät 
veroperustemuutokset kompensoidaan kunnille. 

Kuntien tehtävien ja velvoitteiden muutokset lisäävät valti-
onosuutta 9 miljoonaa euroa seuraavasti:  

– sitouttava kouluyhteistyö (4,7 miljoonaa euroa), 
– B1-kielen opetuksen lisääminen 1 vvt (4,1 miljoonaa 

euroa) 

– oppivelvollisuuden laajentaminen (0,5 milj. euroa) 
– varhaiskasvatuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-

suunnitelmiin liittyvä vähennys (0,3 milj. euroa). 

Hyvinkään kaupungin valtionosuuksien kokonaismääräksi 
vuodelle 2024 arvioidaan 12,5 miljoonaa euroa. Vuodesta 
2023 valtionosuudet vähenevät 8,1 miljoonaa euroa. Muu-
tos liittyy pääosin hyvinvointialueuudistuksen rahoituksen 
tarkistukseen. 

Osana hyvinvointialueille tehtävää rahoituksen siirtoa kun-
tien rahoituselementteihin tuli muutosrajoitin ja siirtymä-
tasaus. Muutosrajoittimen lopulliseen suuruuteen vaikutti 
kustannusten ja verorahoituksen kehittyminen koko maan 
tasolla. Muutosrajoittimella jäljelle jäävän kunnan tasapai-
notilan muutoksen suuruus on enintään +/- 60 euroa. Siir-
tymätasauksella puolestaan porrastetaan tasapainotilan 
muutos neljälle vuodelle. Lokakuussa 2023 on tehty jälkikä-
teistarkistus vuoden 2022 kustannuksiin ja tästä seurannut 
valtionosuuden lisäsiirtotarve vähennetään Hyvinkään val-
tionosuuksia 1,7 milj. euroa vuodesta 2024 lähtien. Lisäksi 
vuosina 2024 ja 2025 kaupungin valtionosuuksia vähentää 
jälkikäteistarkistuksen vuoden 2023 osuus 868 570 euroa 
vuotta kohden 

Lopulliset päätökset kuntien valtionosuuksista vuodelle 
2024 tehdään joulukuun 2023 lopussa. Myös opetus- ja 
kulttuuritoimen rahoituslain mukaisesta valtionosuusra-
hoituksesta vuodelle 2024 tehdään päätökset kuluvan vuo-
den loppuun mennessä. Koska Hyvinkään kaupungin lopul-
linen valtionosuuksien kokonaismäärä tiedetään vasta vuo-
denvaihteessa, korjataan valtionosuuksien arviota tarvitta-
essa vuoden 2024 talousarviomuutosten yhteydessä. 

Suunnitelmavuosien valtionosuudet ovat alustavia arvioita 
ja tulevat vielä muuttumaan. Suunnitelmavuosille ei ole 
huomioitu mahdollista lapsimäärän vähenemistä. Vastaa-
vasti muutosta ei ole huomioitu myöskään perusopetuk-
sen ja varhaiskasvatuksen toimintamenoissa taloussuunni-
telmavuosilla. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

96



Investointiosa 
   Investointien perustelut 

Investointilaskelma 2023-2027 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 

 

Investointiosa 

Investointien perustelut 
Investointilaskelmat sisältävät investointisuunnitelmat 
vuosille 2024-2028. Investointiosassa tehty määrärahava-
raus tarkentuu suunnittelun edetessä. Tarkempi suunnit-
telu tehdään hankesuunnitteluvaiheessa ja lopullinen 
kustannustaso selviää hankkeen kilpailutuksen jälkeen. 
Talousarviopäätöksen jälkeen rakennushankkeiden to-
teuttaminen edellyttää hallintosäännön mukaisesti eril-
listä päätöstä lopullisen hankesuunnitelman hyväksymi-

sestä. Kun hankkeen kustannusarvio ylittää 2 000 000 eu-
roa, hankesuunnitelmien hyväksymisestä päättää kau-
punginvaltuusto ja kaupunginhallitus, jos arvio on 500 
000–2 000 000 euroa. Alle 500 000 euron hankkeista 
päättää tekninen lautakunta. 

Investointimenot (1000 euroa) vuosien 2022-2026 osalta 
jakautuvat investointiryhmittäin seuraavasti: 

Investointimenot, 1000 € TP 2022 MTA 2023 TA 2024 TS 2025 TS 2026 
Maa- ja vesialueet -797 -4 000 -1 500 -1 500 -1 500 
Rakennukset -5 582 -11 520 -21 450 -31 550 -28 500 
Kiinteät rakenteet ja laitteet -7 128 -12 180 -10 870 -7 700 -8 640 
Koneet ja kalusto -1 033 -750 -1 240 -1 085 -1 325 
Aineettomat hyödykkeet -417 -500 -600 -500 -500 
Sijoitukset 0 -1 600 -15 400 -100 -100 
Yhteensä -14 957 -30 550 -51 060 -42 435 -40 565 
Hyvinkään vesi -5 454 -9 345 -5 210 -6 505 -6 175 
Yhteensä -20 410 -39 895 -56 270 -48 940 -46 740 

 
Maanhankintaan on varattu 1,5 milj. euroa vuotta kohden 
kaikille suunnitelmakauden vuosille. Maanmyyntituloiksi 
on arvioitu 2,5 milj. euroa vuodelle 2024, 3,0 milj. euroa 
vuodelle 2025 ja 4,0 milj. euroa vuodelle 2026. Tämän li-
säksi on jokaiselle vuodelle 1,0 milj. eroa elinkeino- ja asun-
topoliittisten tonttien tuloarviota. Tätä vastaan on vastaa-
vasti kunnallistekniikan investoinneissa samansuuruinen 
määrärahavaraus. 

Talonrakennushankkeisiin on varattu 21,5 milj. euroa vuo-
delle 2024. Suunnitelmavuosille 2025-2026 on varattu yh-
teensä 60,0 milj. euroa talonrakennushankkeisiin. Vuonna 
2024 jatkuu Vehkojan koulun peruskorjaus, johon on va-
rattu ensi vuodelle 0,7 milj. euroa. Peruskorjausta on tar-
koitus jatkaa vuonna 2026, jolloin hankkeeseen on varattu 
3,0 milj. euroa. Hangonsillan alueen uuden koulun ja päivä-
kodin varsinainen rakentaminen ajoittuu vuosille 2024-
2026. Hankkeeseen on varattu 36,0 milj. euroa. Vuonna 
2023 on aloitettu Paavolatalon suunnittelu, varsinaisen ra-
kentamisen ajoittuessa vuosille 2024-2025. Paavolatalon 
investointihankkeelle on varattu 9,0 milj. euroa, jossa on 
tarkoitus uusia liikuntahalli ja tehdä Jussilan päiväkodille 
uudet tilat. 

Uimalan vanhan osan ja ulkoaltaan peruskorjaus on suun-
niteltu vuosille 2024-2027 ja hankkeeseen on varattu 18,6 
milj. euroa. Pihkalan stadionin ajantasaistaminen (2,2 milj. 
euroa) ajoittuu vuosille 2023-2024 ja toteutus on kahtena 
erillisenä hankkeena, joista vuoden 2024 osuus on 1,2 milj. 
euroa. Sveitsin hiihtokeskuksen laajennukseen on varattu 
ensi vuodelle 0,2 milj. euroa ja 1,8 milj. euroa vuodelle 
2025. Curlinghallin perustuksiin ja kylmälaitteistoon on va-
rattu 0,6 milj. euroa vuodelle 2024. Lisäksi vuosille 2023-

2025 on suunniteltu Martin kentän huoltorakennuksen laa-
jennus 0,5 milj. euroa ja Metsäkaltevan lähiliikuntapaikan 
huoltorakennus 0,5 milj. euroa vuosille 2025-2026. Polku-
pyöräpysäköintiin on varattu 0,5 milj. euroa vuodelle 2024, 
mutta hanke siirtyy eteenpäin, mikäli ei saada varmuutta 
valtion osallistumista hankkeeseen. Muihin rakennusten 
peruskorjauksiin on varattu 2,4 milj. euroa ja energiainves-
tointeihin 0,2 milj. euroa vuosittain. 

Kaupunginvaltuusto päättää vuoden 2024 aikana kaupun-
gin omistajapoliittisten periaatteiden päivittämisestä erityi-
sesti siksi, että kaupunki määrittää tahtotilan sille, missä 
määrin kaupungin on tarkoituksenmukaista omistaa hyvin-
vointialueen käyttämiä kiinteistöjä. Suunnitelma huomioi 
näiden kiinteistöjen peruskorjaustarpeen, mutta mikäli 
kaupunki luopuu kiinteistöistä, investointitarve poistuu. 

Kunnallistekniikan rakentamiseen on varattu 10,9 milj. eu-
roa vuodelle 2024 ja 16,3 milj. euroa taloussuunnitelma-
vuosille 2025-2026. Vuosina 2027 ja 2028 määrärahavaraus 
on yhteensä 17,2 milj. euroa. 

Uudisrakentamisen osuus vuodelle 2024 on 3,8 milj. euroa, 
josta isoimpia yksittäisiä hankkeita ovat Veikkari II alueen 
kunnallistekniikan katurakentamisen osuus ja Kehätien yri-
tysalueen liittymien rakentaminen Riihimäentielle. Kor-
vausinvestointeihin on varattu 4,3 milj. euroa sekä liikunta- 
ja ulkoilualueisiin 1,9 milj. euroa. Lisäksi elinkeino- ja asun-
topoliittisten tonttien kunnallistekniikkaan on varattu 1,0 
milj. euroa. Liikunta-alueissa yksittäisiä isompia kohteita 
ovat vuodelta 2023 jatkuva Metsäkaltevan kenttä (0,6 milj. 
euroa vuodelle 2024, kokonaisarvio 1,4 milj. euroa) ja Mar-
tin kentän pidennys ja peruskorjaus (0,6 milj. euroa). 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

98



 

 

Koneisiin ja kalustoon on varattu 1,2 milj. euroa vuodelle 
2024 ja vuosille 2025-2026 yhteensä 2,4 milj. euroa. 

Aineettomissa hyödykkeissä on varattu ICT:n kehittä-
misinvestointeihin 0,5 milj. euroa. 

Sijoituksissa on vuosittainen 0,1 milj. euron varaus mah-
dollisia osake-, ym. hankintoja varten. Hangonsillan moni-
toimihalliyhtiön ja pysäköintiyhtiön pääomituksiin on va-
rattu vuodelle 2024 yhteensä 15,3 milj. euroa. Loppuosa ra-
hoituksesta on tarkoitus kattaa yhtiön lainanotolla. Alla on 
kuvattu monitoimihallin ja pysäköintihallin kokonaiskus-
tannukset sekä vuosille 2027-2028 suunniteltujen sote-kiin-
teistöjen peruskorjaukset. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

99



 

 

Investointilaskelma 2024-2028 
AINEELLISET HYÖDYKKEET     TPE 2023 2024 2025 2026 2027 2028 
Maa- ja vesialueet          

 Maanhankintamenot    -4 000 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 
 Maanmyyntitulot    3 000 2 500 3 000 4 000 5 000 5 000 
 Elinkeino- ja asuntopoliittiset tontit     1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 

Maa- ja vesialueet yhteensä                   
 Investointimenot    -4000 -1500 -1500 -1500 -1500 -1500 
 Rahoitusosuudet          
 Myyntituotot    3 000 3 500 4 000 5 000 6 000 6 000 

  Nettomenot     -1 000 2 000 2 500 3 500 4 500 4 500 
 

TALONRAKENNUSINVESTOINNIT 
brm2  

(arvio) 
Hanke  

yht. 2024 2025 2026 2027 2028 
poisto

/v 
Opetuksen ja kasvatuksen rakennukset   

      

 Vehkojan koulun peruskorjaus 
 

-3 650 -650 
 

-3 000 
  

-183  
Hangonsillan alueen uusi koulu ja päivä-
koti uudisrakennus 

9 229 -36 033 -7 000 -18 
500 

-10 000 
  

-1 201 

 

Paavolatalo (liikuntahalin uusiminen ja 
Jussilan päiväkodin uudet tilat) 

3 390 -15 500 -8 100 -7 150 
   

-517 

 
Hyvinkäänkylän koulun peruskorjaus 4 150 -10 000 

    
-10 
000 

-333 
 

Metsäkaltevan koulun laajennus 1 000 -5 000 
    

-5 000 -167  
PTS-suunnitelman mukainen päiväkodin 
peruskorjaus* 

 
-2 500 

   
-2 500 

 
-125 

 
Metsäkaltevan päiväkodin laajennus 1 000 0 

    
-5 000 0  

Kruununmaan päiväkodin laajennus (Veh-
kojan päiväkodin toimintojen siirto) 

800 -4 000 
  

-4 000 
  

-133 
   

  
      

Kulttuuri- ja vapaa-ajan rakennukset 
 

  
     

0 

 Uimalan vanhan osan ja ulkoaltaan peruskorjaus* -18 600 -500 -1 000 -8 500 -8 600 
 

-930  
Pihkalan stadionin ajantasaistaminen*** 

 
-2 200 -1 200 

    
-110  

Martin kentän huoltorakennuksen laajen-
nus*** 

150 -520 -100 -400 
   

-17 

 Sveitsin Hiihtokeskuksen laajennus*** 400 -2 350 -200 -1 800 
   

-78 

 
Metsäkaltevan lähiliikuntapaikan huolto-
rakennus* 

150 -500 
 

-100 -400 
  

-17 

 
Curlinghallin perustukset ja kylmälait-
teisto***  

1 150 -600 -600 
    

-20 

 Omatoimikirjasto* 
 

  
   

-50 
  

          
Muut rakennukset 

        

 Polkupyöräpysäköinti** 
 

  -500 
 

 
   

 
Rakennusten peruskorjaukset ja muutos-
työt 

 
-2 400 -2 400 -2 400 -2 500 -2 500 -2 500 -120 

 
Energiainvestoinnit 
  

 
-200 -200 -200 -100 -100 -100 -10 

 
*Summa tarkentuu hankesuunnitelman yhteydessä   

      
 

** Edellyttää varmuutta valtion osallistumi-
sesta hankkeen kustannuksiin 

 
  

      

 

***Investoinnin toteuttamisen edellytys on 
allekirjoitettu sopimus kumppanin tai hank-
keen yksityisen toteuttajan kanssa 

 
  

      

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

100



 

 

KIINTEÄT RAKENTEET JA LAITTEET   
Hanke 

yht. 2024 2025 2026 2027 2028 

 
  

  
     

 Kunnallistekniikan uudisrakentaminen 
 

-3 500 -3 500 -3 500 -4 250 -4 250 -3 500 
 

 
Tulot 0 

     

 
Kunnallistekniikan uudisrakentamisen hank-
keet, yli 500 000 euroa  

 
  -1 400 -1 500 -3 500 -3 500 -1 500 

 
Veikkari II alueen kunnallistekniikan  
katurakentamisen osuus 

 
0 -400 

    

 
Kehätien yritysalueen liittymien  
rakentaminen Riihimäentielle 

 
-950 -600 

    

 
Vt 25 Kalevankadun ja Maantien  
1421 liittymien parantaminen  

 
-4 100 -100 

 
-2 000 -2 000 

 

 
Kunnallistekniikan uudisrakentamisen alle  
500 000 euron hankkeet yhteensä  -2 400 -2 400 -2 000 -750 -750 -2 000 

 Metsäkaltevan alueiden viimeistelyjä    -600     
 Yritystonttien esirakentaminen    -500     
 Atlantinaukio/Ellis Islandin puisto/ Veturitallinpuisto   -300     
 Seuraavien vuosien kohteiden suunnittelu    -300     
 Kaltevantie pyörätien jatko Versotielle    -250     
 Värimestarinkaaren 1. osan viimeistely    -250     
 Levähdyspenkkien lisääminen    -100     

 Kunnallistekniikan korvausinvestoinnit yht.  -4 600 -4 600 -3 000 -3 000 -3 000 -3 000 

 
Kunnallistekniikan korvausrakentamisen hank-
keet, yli 500 000 euroa   -2 350 -2 350 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 

 Kauppalankatu (Urakankatu - Munckinkatu) 
 

  -1 050 
    

 Oraskatu 
 

  -300 
    

 Teollisuuskatu 
 

  -300 
    

 Torpankatu, Lähteisentie, Nummenrannantie    -150     
 Karankatu   -150      

Seuraavien vuosien saneerauskohteiden suunnit-
telu 

 
  -150 

    

 Hangontien pysäköintialue 
 

  -100 
    

 
Katuvalaistuksen uusiminen saneeraus 
kohteissa 

 
  -150 

    

 
Kunnallistekniikan korvausrakentamisen alle 
500 000 euron hankkeet yhteensä  -2 250 -2 250 -1 500 -1 500 -1 500 -1 500 

 Katujen pintojen saneeraus 
 

  -600 
    

 
Hulevesirakenteiden saneeraus tulvariski 
alueilla 

 
  -200 

    

 Siltojen saneeraus   -200     
 Katuvalaistuksen saneeraus 

 
  -300 

    

 Viheralueiden ja leikkipaikkojen saneeraus 
 

  -200 
    

 Kevyenliikenteenväylien pintojen saneeraus 
 

  -100 
    

 Reunakivien saneeraus 
 

  -150 
    

 Muistomerkkien ja taideteosten saneeraus 
 

  -100 
    

 Pienet katusuunnitelmien muutostyöt 
 

  -100 
    

 Varaus ennakoimattomille saneerauskohteille 
 

  -100 
    

 Melumuurien saneeraus 
 

  -80 
    

 
Ajoratamerkintöjen ja liikennemerkkien sanee-

raus (lakimuutos) 

 
  -70 

    

 Liikennevalojen saneeraus 
 

  -50 
    

*) Muutettu kunnallistekniikan uudisrakentamisen ja korvausrakentamisen hankkeiden summat vastaamaan teknisen lautakun-
nan 12.12.2023 § 135 hyväksymää käyttösuunnitelmaa. Kunnallistekniikan investointien kokonaismäärät vastaavat kaupungin-
valtuuston päätöstä. 

 Elinkeino- ja asuntopoliittiset tontit, kunn.tekniikka -1 000 -1 000 -1 000 -1 000 -1 000 -1 000 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

101



 

 

 
  

  
     

 Liikunta- ja ulkoilualueet 
 

  
     

 Ulkoilureitit, pohja ja valaistus ja uimarannat 
 

-100 -100 -100 -100 -100 -100 
 Metsäkaltevan kenttä  

 
-1 390 -550 

    

 Perttula I peruskorjaus 
 

0 
  

 -30 -900 
 Kenttien perusparannus  

 
-40 -40 -100 -40 -140 -40 

 Urheilupuiston juoksurata / hyppypaikat 
 

  -150 
    

 Usmin pohjoinen parkkialue 
 

  
  

-100 
  

 Usmin uimarannan pysäköinti I ja II 
 

-100 -100 
    

 

Martin kentän pidennys, hiekkatekonurmen 
uusinta ja kentän pohjarakenteiden perus-
korjaus 

 
-550 -550 

    

 Ensilumen latu*** 
 

  -250 
    

 Suunnittelu Paavolan- ja Polariksen kentät 
 

  -30 
    

 Paavolan kenttä keinonurmi 
 

  
  

-150 
  

 Polariksen puiston kenttä 
 

  
   

-150 
 

 Lähiliikuntapaikan kaukalo 
 

  -80 
    

Kiinteät rakenteet ja laitteet yhteensä 
  Hanke  

yht. 
2024 2025 2026 2027 2028 

 Investointimenot 
 

-11 280 -10 870 -7 700 -8 640 -8 670 -8 540 
 Rahoitusosuudet 

 
0 0 0 0 0 0 

 Myyntituotot 
 

0 
     

  Nettomenot   -11 280 -10 870 -7 700 -8 640 -8 670 -8 540 
 

  
  

     

 

KONEET JA KALUSTO 

  Hanke 
yh-

teensä 

2024 2025 2026 2027 2028 poisto/v 

Opetuslautakunta: 
 

  
      

 Opetuksen ja kasvatuksen kalustohankinnat 
 

-250 -50 -50 -50 -50 -50 -20 
 Perusopetuksen AV-laitteet 

 
  -100 -140 -40 

  
-40 

 
Paavolatalon ensikertainen kalustaminen (päiväkoti,  
perusopetus ja liikuntatilat) 

 
-160 

    

 Hangonsillan uusi koulu ja päiväkoti 
 

  
  

-720 
   

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta: 
 

  
      

 Ulkoliikuntalaitteet 
 

-80 -80 
    

-32 
 Hyvinkääsalin äänentoisto 

 
-250 -250 

    
-100 

 Kirjaston palautusautomaatti 
 

  -20 
    

-8 

 Lukusalin ensisijainen kalusto 
 

  
 

-70 
    

 Omatoimikirjasto 
 

  
   

-50 
  

 Siirrettävä katsomo 2 kpl 
 

  -30 
    

-12 
 Nuorisotilojen ensikertainen kalustus 

 
  -10 

    
-4 

 Jäähallin kuntosalin laitteisto 
 

  -70 
    

-28 
 Ulkokenttien koripallotelineet 

 
  -10 

    
-4 

 Museopaloauton peruskorjaustarvikkeet 
 

  -10 -15 -15 
  

-4 
 Nuorisohallin joustokaukalo 

 
  

 
-150 

    

 Kulttuuripalvelujen äänentoisto 
 

  -10 
    

-4 
Tekninen lautakunta: 

 
  

      

 Tekninen keskuksen kalustohankinnat 
 

-2 500 -500 -500 -500 -500 -500 -150 
 Kunnossapitokuorma-auto 

 
  -288 

     

 Jäänhoitokone 
 
  -140 

     

 Mittalaite (GPS + tallennin) 
 
  -32 

     

 Ruokalinjasto (Tapainlinnan koulu) 
 
  -40 

     

 Kaupungintalon kalustohankinnat 
 

-100 -100 
     

Koneet ja kalusto yhteensä   

Hanke 
yh-

teensä 2024 2025 2026 2027 2028 poisto/v 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

102



 

 

 
Investointimenot 

 
-3 975 -1 240 -1 

085 
-1 325 -600 -550 

 

 Rahoitusosuudet 
 

  
      

 Myyntituotot 
 

  
      

  
Nettomenot   -3 975 -1 240 -1 

085 
-1 325 -600 -550 -346 

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET 

    

2024 2025 2026 2027 2028 poisto/v 

 ICT-kehittämisinvestoinnit 
 

-2 600 -600 -500 -500 -500 -500 0 

 Arvopapereiden hankinta 
 

-500 -100 -100 -100 -100 -100 
 

 Monitoimihalliyhtiön pääomitus**** 
 

  -14 000 
     

 Pysäköintiyhtiön pääomitus**** 
 

  -1 300 
     

 Sote-kiinteistöyhtiön pääomitus**** 
 

  
      

 

****Edellyttää toimivaltaisen toimielimen erillistä 
päätöstä rahoitusrakenteesta (monitoimihalli ja 
sote-kiinteistöyhtiö) tai yhtiön perustamisesta (sote-
kiinteistöyhtiö) 

 
  

      

Aineettomat hyödykkeet yhteensä   
Hanke  

yht. 2024 2025 2026 2027 2028 poisto/v 
 Investointimenot 

 
-18 400 -16 000 -600 -600 -600 -600 

 

 Rahoitusosuudet 
 

  
      

 Myyntituotot 
 

0 
      

  Nettomenot   -18 400 -16 000 -600 -600 -600 -600 -346 
 

 

INVESTOINNIT YHTEENSÄ     2024 2025 2026 2027 2028  
Investointimenot 

 
  -51 060 -42 435 -40 565 -25 120 -33 790 

 Rahoitusosuudet 
 

  0 0 0 0 0 

 Myyntituotot 
 

  3 500 4 000 5 000 6 000 6 000 
  Nettomenot     -47 560 -38 435 -35 565 -19 120 -27 790 

 

Kaupunki toteuttaa myös investointeja uusien, perustettavien yhtiöiden kautta. Seuraavassa on esitetty tällai-
set yhtiömuotoiset toteutukset. Taulukko ei sisällä vanhojen tytäryhtiöiden tekemiä investointeja. 

Yhtiömuotoisena toteutettavat 
rakennusinvestoinnit 

   Hanke 
yhteensä 2024 2025 2026 2027 2028 

Hangonsillan monitoimihalli (sis. rahoitus, hallinto 
ja vapaaksiosto) 

12700 
brm2 

-45 400 -15 400 -25 000 -5 000 
  

Hangonsillan pysäköintilaitos (vapaaksiostotulo 
osittain rahoittaa investointia 

250 ap -4 600 -500 -3 600 -500 
  

Pääterveysaseman peruskorjaus 
 

-10 000 
    

-10 000 
Paavolan vanhainkoti peruskorjaus*   -10 000       -10 000   

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

103



 

 

Investointien hankekortit  

Vehkojan koulun peruskorjaus  

AIKATAULU  
1/2024–12/2024 

EUROT 
1. Investointisumma 650 000 € + 3 000 000 € 
2. Poistot   183 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy peruskorjauksen investointikus-
tannuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole 
merkitystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuonna 2024 toteutetaan opettajainhuoneen peruskorjaus ja viemäreiden sukitus. Vuonna 2026 on tarkoitus toteuttaa 
liikuntasalin peruskorjaus. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☒ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Kyseessä on tavanomainen elinkaarenaikainen PTS-toimenpide. 

 

Hangonsillan alueen uusi koulu ja päiväkoti  

AIKATAULU  
1/2023–6/2027 

EUROT 
1. Investointisumma  36 000 000 € 
2. Poistot    1 201 000 € 
3. Käyttötalousvaikutus kiinteistön osalta 640 000 € 

Investointisumma ja käyttötalousvaikutus perustuu Boost Brothers Oy:n teke-
mään hankkeen kustannuslaskentaan 10.8.2023. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Hankkeen tämän hetken laajuus 9229 brm2. Hankkeen käyttäjämäärät ovat 
perusopetuksen osalta yleisopetuksen oppilasmäärä on max 450 oppilasta ja 40 henkilökuntaan kuuluvaa. Varhaiskasva-
tuksen rakenteellinen max paikkamäärä on 196 ja laskennallinen henkilökuntamäärä 38. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☒ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Rakennus korvaa sisäilmaongelmaisen Aseman koulun sekä Hangonsillan päiväkodin. Lisäksi rakennukseen sijoittuu tällä 
hetkellä Martinkaaressa sijaitseva ympärivuorokautinen päiväkoti. Hanke on mahdollista toteuttaa puuhybridirakentei-
sena.  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

104



 

 

Paavolatalo  

AIKATAULU  
1/2023–6/2026 

EUROT 
1. Investointisumma  15 500 000 € 
2. Poistot    517 000 € 
3. Käyttötalousvaikutus kiinteistön osalta 250 000 € 

Kustannusvaikutukset perustuvat KV 19.6.2023 hyväksymään hankesuunni-
telmaan huomioiden päätöksen mukaiset taidemäärärahat sekä myöhem-
min hankkeeseen lisätty liikuntasalin katsomo. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Hankkeen tämän hetken laajuus 3390 brm2. Perusopetuksen osalta Paavolatalon käyttö kohdentuu pääasiassa liikunta-
salin käyttöön liikunnan opetuksessa ja yhteisten tilaisuuksien järjestämisessä. Käyttäjämäärä perusopetuksessa on noin 
230 oppilasta ja 30 henkilökunnan edustajaa. Päiväkoti suunnitellaan 6 ryhmälle eli noin 126 lapselle ja noin 27 työnteki-
jälle. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☒ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Rakennus korvaa sisäilmaongelmaisen Jussilankadun päiväkodin sekä Kapulan päiväkodin tilat. Lisäksi korvataan Paavo-
lan koulun nykyinen liikuntasali suuremmalla. Paavolatalon tilat on suunniteltu siitä näkökulmasta, että rakennusta voi-
daan käyttää myös aluetta ja laajemmin Hyvinkäätä palvelevassa ilta- ja viikonloppukäytössä.  Paavolatalon rakentamisen 
yhteydessä parannetaan Paavolan koulun piha-alueet viihtyisiksi koulun opetus- ja välituntitoimintaa palveleviksi. 

Hyvinkäänkylän koulun peruskorjaus 

AIKATAULU  
1/2028–12/2028 

EUROT 
1. Investointisumma 10 000 000 € 
2. Poistot   333 000 €  

Hankkeen talousvaikutus syntyy perusparannuksen investointikus-
tannuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merki-
tystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuonna 2028 toteutetaan Hyvinkäänkylän kivikoulun rakennukselle kokonaisvaltainen peruskorjaus.  

HANKEEN VAIHE 
☒ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Kyseessä on tavanomainen elinkaarenaikainen PTS-toimenpide. Peruskorjaukseen otetaan kantaa palveluverkon jatkoke-
hittämisen yhteydessä. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

105



 

 

Metsäkaltevan koulun laajennus 

AIKATAULU  
1/2028–12/2028 

EUROT 
1. Investointisumma 5 000 000 € 
2. Poistot   167 000 €  

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointikustannuk-
sesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merkitystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuonna 2028 rakennutetaan Metsäkaltevan koulurakennukseen laajennusosa. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☒ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Koulun kapasiteetti ei tule riittämään tulevaisuuden ennusteiden mukaan. Koulun oppilasmäärää seurataan nykyisen pal-
veluverkkopäätöksen mukaisesti ja tilatarpeeseen otetaan kantaa palveluverkon jatkokehittämisen yhteydessä. 

 

 

PTS-suunnitelman mukainen päivä-
kodin peruskorjaus 

AIKATAULU  
1/2027–12/2027 

EUROT 
1. Investointisumma 2 500 000 € 
2. Poistot   125 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointi-
kustannuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä 
ei ole merkitystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuonna 2027 toteutetaan myöhemmin määritettävän päiväkodin peruskorjaus. 

HANKEEN VAIHE 
☒ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
PTS-suunnitelman mukainen peruskorjaus.  

 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

106



 

 

Metsäkaltevan päiväkodin laajen-
nus 

AIKATAULU  
1/2028–12/2028 

EUROT 
1. Investointisumma 5 000 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen inves-
tointikustannuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toi-
menpiteillä ei ole merkitystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuonna 2028 rakennutetaan Metsäkaltevan päiväkotirakennukseen laajennusosa. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☒ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA.  

Päiväkodin kapasiteetti ei tule riittämään tulevaisuuden ennusteiden mukaan. 

 

 

Kruununmaan päiväkodin laajennus 

AIKATAULU  
1/2026–12/2026 

EUROT 
1. Investointisumma 4 000 000 € 
2. Poistot   133 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointikustan-
nuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merki-
tystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuonna 2026 toteutetaan Kruununmaan päiväkodin laajennus. 

HANKEEN VAIHE 
☒ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Vehkojan päiväkoti puretaan ja toiminnot siirretään Kruununmaan päiväkodin laajennusosaan. 

 

 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

107



 

 

Uimalan vanhan osan ja ulkoaltaan pe-
ruskorjaus 

AIKATAULU  
1/2024–12/2027 

EUROT 
1. Investointisumma 18 600 000 € 
2. Poistot   930 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointikustan-
nuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merki-
tystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuosina 2024–2027 toteutetaan uimalan vanhan osan ja ulkoaltaan peruskorjaus. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☒ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
PTS-suunnitelman mukainen peruskorjaus. 

 

 

Pihkalan stadionin ajantasaistaminen 

AIKATAULU  
1/2023–12/2024 

EUROT 
1. Investointisumma 2 200 000 € 
2. Poistot   110 000 €  

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointikustannuk-
sesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merkitystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuosina 2023–2024 toteutetaan Pihkalan pesäpallostadionin ajantasaistaminen. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☒ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Pihkalan pesäpallostadionia laajennetaan.  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

108



 

 

Martin kentän huoltorakennuksen laajen-
nus 

AIKATAULU  
1/2024–12/2025 

EUROT 
1. Investointisumma 500 000 € 
2. Poistot   17 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointikustannuk-
sesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merkitystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuosina 2023–2024 rakennutetaan Martin kentän huoltorakennuksen laajennus. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☒ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Martin kentän huoltorakennusta laajennetaan kentän laajennuksesta aiheutuvan tilan tarpeen kasvun vuoksi. 

 

 

Sveitsin hiihtokeskuksen laajentaminen - ra-
vintolamaailma 

AIKATAULU  
1/2022–12/2025 

EUROT 
1. Investointisumma 2 000 000 € 
2. Poistot   78 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointikustannuk-
sesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merkitystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuosina 2022–2025 rakennutetaan Sveitsin hiihtokeskukseen uusi ravintolarakennus. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☒ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Sveitsin hiihtokeskuksen palveluita parannetaan ravintolapalveluiden osalta.  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

109



 

 

Metsäkaltevan lähiliikuntapaikan huol-
torakennus 

AIKATAULU  
1/2025–12/2026 

EUROT 
1. Investointisumma 500 000 € 
2. Poistot   17 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointikustan-
nuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merki-
tystä. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Vuosina 2025–2026 rakennutetaan Metsäkaltevan lähiliikuntapaikalle huoltorakennus. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☒ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Metsäkaltevan lähiliikuntapaikkaa palvelemaan rakennutetaan huoltorakennus, jossa on määrä säilyttää myös latuko-
netta.  

 

 

Curlinghalli 

AIKATAULU  
1/2024–12/2024 

EUROT 
1. Investointisumma 600 000 € (kaupungin osuus) 
2. Poistot   20 000 € 

Hankkeen talousvaikutus syntyy uudisrakennuksen investointikustan-
nuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merkitystä. 
Käyttökustannusten arviointi on kesken. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Yksityinen toimija rakennuttaa vuonna 2024 jääliikuntakeskuksen yhteyteen uuden curlinghallin. Kaupunki osallistuu 
hankkeeseen perustusten ja kylmälaitteiston osalta, jotka kaupunki vuokraa yhtiölle. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☒ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Vanha curlinghalli puretaan ja uusi rakennetaan yhteistyössä Hyvinkään Curlinghalli Oy:n kanssa.  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

110



 

 

Polkupyöräpysäköinti 

AIKATAULU  
1/2026–12/2026 

EUROT 
1. Investointisumma 500 000 € 
 

Hankkeen talousvaikutus syntyy laajennuksen investointikustan-
nuksesta. Käyttötalouskustannuksiin toimenpiteillä ei ole merki-
tystä. 

HANKEEN VAIHE 
☒ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

 

 

Veikkari II alueen kunnallistekniikan rakentaminen 

AIKATAULU  
5/2023–12/2024 

EUROT 
1. Investointisumma 700 000 € 
2. Käyttötalousvaikutus 10 000 € / v 

Käyttötalousvaikutus syntyy rakennettavan tieliittymän ja kadun sekä hulevesiverkoston 
vuosittaisesta kunnossapidosta. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Teknisen keskuksen osuus hankkeesta: 

Valtatielle 130 rakennetaan uusi tieliittymä ja siitä lähtevä uusi katu sekä rakennetaan uusi yhteys olemassa olevalle 
moottoritien ylittävälle sillalle. Lisäksi rakennetaan alueen hulevesiverkosto. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☒ Hankesuunnittelu ☒ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
VT 3 Liikekiinteistöjen asemakaavan laadinta on käynnissä. Samalla suunnitellaan alueen kunnallistekniikkaa. Alueelle 
rakennettava tieliittymä, uusi katu ja alueen hulevesijärjestelmä ovat teknisen keskuksen vastuulla. Lisäksi Hyvinkään Vesi 
rakentaa alueen vesihuoltoverkoston. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

111



 

 

Kehätien yritysalueen liittymien rakentaminen 

AIKATAULU  
5/2023–12/2024 

EUROT 
1. Investointisumma 600 000 € 
2. Käyttötalousvaikutus 6 000 € / v 
 

Käyttötalousvaikutus syntyy rakennettavien tieliittymien vuosittaisesta kun-
nossapidosta. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Maantielle 2850 Riihimäentie rakennetaan kaksi uutta tieliittymää.  

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☐ Hankesuunnittelu ☒ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Mt 2850 Riihimäentien liittymäjärjestelyt Kehätien yritysalueen liittämiseksi tieverkkoon. Liittymäalueet rakennetaan vuo-
den 2024 aikana, mutta liittymäalueiden esirakentaminen / kuormittaminen on alkanut jo kesällä 2023. 

 

Hangonsillan monitoimihalli  

Aikataulu 

1/2023–12/2026 

EUROT 
1. Investointisumma 45 400 000 € 
2.. Käyttötalousvaikutus 1 990 000 € sekä oman pää-
oman kustannus 

Hanke on tarkoitus toteuttaa 100 % kaupungin omistaman yh-
tiön toimesta. Yhtiön tehtävänä on omistaa ja vuokrata monitoimihallin tiloja eri käyttäjille. Kaupunki rahoittaa yhtiötä 
tarvittavalla oman pääoman sijoituksella ja loppurahoitus hankitaan markkinoilta. Monitoimihallin edellyttämät pysäköin-
tipaikat on tarkoitus toteuttaa rakennettavaan Hangonsillan pysäköintilaitokseen. 

HANKKEEN LAAJUUS 
Hankkeen laajuus on 12 700 brm2. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☒ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Hangonsillan monitoimihalli tuottaa liikuntapalveluita Kipinän lukion, Hyvinkään opiston sekä muiden kaupungin palvelu-
yksiköiden käyttöön. Lisäksi halli tuottaa markkinaehtoisesti liikuntapalveluita urheiluseuroille ja yhdistyksille sekä yksityi-
sille käyttäjille. Tapahtumatoiminnan osalta monitoimihalli toimii alustana erilaisille kansallisille ja kansainvälisille tapah-
tumille. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

112



 

 

Hangonsillan pysäköintilaitos  

AIKATAULU  
1/2023–12/2026 

EUROT 
1. Investointisumma 4 600 000 € 
2. Käyttötalousvaikutus Toistaiseksi määrittämätön 
 

Osakeyhtiömuotoisen pysäköintilaitoksen investointikustannus perustuu 
6.9.2023 päivättyyn Hangonsillan alueen pysäköintilaitoksen hankeselvityk-
seen. Hankkeen rakentamiskustannusarvio on 5,8 milj. euroa, rahoituskustannukset ovat arviolta 200 000 euroa. Lisäksi 
yhtiön rakentamisen aikaisiin hallinnollisiin kustannuksiin tulee varata määrärahat. Yhtiön tehdään oman pääoman sijoi-
tus ja loput rahoitustarpeesta hankitaan markkinoilta. Hangonsillan monitoimihalli suorittaa pysäköintivelvoitteesta kau-
pungille vapaaksi ostomaksun arviolta 1,6-1,7 milj. euroa, joka on tarkoitus sijoittaa pysäköintiyhtiöön oman pääoman 
sijoituksena. 

Yhtiön käyttötalousvaikutus on toistaiseksi avoin. Pysäköimisen kustannukset tulevat kaupungille joko vastikkeiden kautta 
tai pysäköintimaksuina. Talousvaikutukset täsmentyvät kun yhtiön toiminta käynnistyy.  

HANKKEEN LAAJUUS 
250 autopaikkaa. 

HANKEEN VAIHE 
☐ Ideavaihe ☐ Tarveselvitys ☒ Hankesuunnittelu ☐ Toteutus 

LYHYT LUONNEHDINTA 
Hangonsillan pysäköintilaitos on tarkoitus on tarkoitus toteuttaa kaupungin 100% omistaman yhtiön toimesta. Yhtiöön 
sijoitetaan Hangonsillan monitoimihallin asemakaavan mukaiset autopaikat vapaaksiostomallilla. Monitoimihallin lisäksi 
pysäköintilaitos palvelee Kipinä lukion käyttäjiä, alueen asukkaita ja muita kuntalaisia. Pysäköinti laitoksessa on maksul-
lista. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

113



     Rahoitusosa 
Rahoituslaskelma 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 

 

Rahoitusosa 
Rahoituslaskelma 

Rahoitusosassa esitetään toiminnan, investointien ja rahoi-
tuksen rahavirrat vähennyslaskukaavan muodossa. Toi-
minnan ja investointien rahavirta esitetään välisummana. 
Ylijäämäinen välisumma osoittaa investointien rahoituksen 
toteutuvan kokonaan tulorahoituksella, investointien ra-
hoitusosuuksilla ja omaisuuden myynnillä. Negatiivinen vä-
lisumma kertoo määrän, joka on rahoitettava pääomara-
hoituksella. Toiminnan ja investointien sekä rahoituksen 
rahavirran yhteen laskettu määrä osoittaa budjetoitujen 
rahavirtojen kokonaisvaikutuksen kaupungin maksuval-
miuteen. 

Talousarviovuonna 2024 kaupungin toiminnan ja inves-
tointien rahavirta on 33,3 milj. euroa negatiivinen. Kaupun-
gin ja Hyvinkään Vesi -liikelaitoksen toiminnan ja investoin-
tien rahavirta yhteensä on puolestaan 34,4 milj. euroa ne-
gatiivinen. Myös suunnitelmavuosina toiminnan ja inves-
tointien rahavirta pysyy negatiivisena. Tähän vaikuttaa kas-
vavat investointitarpeet. 

Pitkäaikaisten lainojen lainanlyhennysten arvioidaan ole-
van 18,3 milj. euroa. Investointien ja lainanlyhennysten ra-
hoittamiseksi kaupunki on budjetoinut pitkäaikaisten laino-
jen lisäystä 53,0 milj. euroa. Vuoden 2024 lainakannan ar-
vioidaan olevan 128,9 milj. euroa, mikä on 2761 euroa asu-
kasta kohden. 

Rahoituslaskelma, 1000 € 
kaupunki 

TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muutettu 
TA 2023 

LTK 2024 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toiminnan rahavirta 30 134 20 091 32 078 32 133 15 235 14 271 15 141 12 348 
Vuosikate 36 309 31 131 36 578 36 633 19 735 16 271 17 641 15 848 
Satunnaiset erät           
Tulorahoituksen korjauserät -6 175 -11 039 -4 500 -4 500 -4 500 -2 000 -2 500 -3 500 

Investointien rahavirta -11 206 -5 675 -20 880 -24 550 -29 590 -47 560 -38 435 -35 565 
Investointimenot -17 705 -14 957 -26 880 -30 550 -35 590 -51 060 -42 435 -40 565 
Rahoitusosuudet inv.menoihin 490 380         
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden  
luovutustulot 6 009 8 901 6 000 6 000 6 000 3 500 4 000 5 000 

Toiminnan ja investointien rahavirta 18 928 14 416 11 198 7 583 -14 355 -33 289 -23 294 -23 217 
Rahoituksen rahavirta -34 603 -26 298 -2 646 -2 646 16 754 34 754 26 454 25 554 
Antolainauksen muutokset 57 159 54 54 54 54 54 54 

Antolainasaamisten lisäys  -2         
Antolainasaamisten väh. 57 162 54 54 54 54 54 54 

Lainakannan muutokset -18 991 -20 397 -2 700 -2 700 16 700 34 700 26 400 25 500 
Pitkäaik. lainojen lisäys 25 000  15 000 15 000 35 000 53 000 49 000 53 000 
Pitkäaik. lainojen vähennys -14 964 -14 969 -17 700 -17 700 -18 300 -18 300 -22 600 -27 500 
Lyhytaikaisten lainojen muutos -29 027 -5 428         

Muut maksuvalm. muutokset -15 670 -6 060         
Vaikutus maksuvalmiuteen -15 675 -11 881 8 552 4 937 2 399 1 465 3 160 2 337 

 

Tunnusluvut TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muutettu 
TA 2023 

LTK 2024 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Investointien tulorahoitus, % 199,6 203,0 136,1 119,9 55,5 31,9 41,6 39,1 
Lainakanta, 1000 € *) 126 890 111 921 109 221 109 221 110 921 128 921 155 321 180 821 
Lainat, €/asukas 2 707 2 392 2 347 2 347 2 376 2 761 3 330 3 882 
Asukasmäärä 31.12. 46 880 46 797 46 535 46 535 46 686 46 686 46 636 46 577 
*) Lainakannassa huomioitu tp-ennuste, jonka mukaan v. 2023 ei nosteta uusia talousarviolainoja.    

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

115



 

 

Rahoituslaskelma, 1000 € 
kaupunki + LL 

TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muutettu 
TA 2023 

LTK 2024 TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Toiminnan rahavirta 35 130 24 752 35 837 35 892 18 678 17 746 18 764 15 972 
Vuosikate 41 305 35 791 40 337 40 392 23 178 19 746 21 264 19 472 
Satunnaiset erät           
Tulorahoituksen korjauserät -6 175 -11 039 -4 500 -4 500 -4 500 -2 000 -2 500 -3 500 

Investointien rahavirta -15 327 -11 129 -30 225 -33 895 -34 150 -52 770 -44 940 -41 740 
Investointimenot -21 826 -20 410 -36 225 -39 895 -40 150 -56 270*) -48 940 -46 740 
Rahoitusosuudet inv.menoihin 490 380         
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden  
luovutustulot 6 009 8 901 6 000 6 000 6 000 3 500 4 000 5 000 

Toiminnan ja investointien rahavirta 19 802 13 623 5 612 1 997 -15 472 -34 374 -26 176 -25 768 
Rahoituksen rahavirta -29 216 -20 745 -2 646 -2 646 16 754 34 754 26 454 25 554 
Antolainauksen muutokset 57 162 54 54 54 54 54 54 

Antolainasaamisten lisäys -36          
Antolainasaamisten vähennys 94 162 54 54 54 54 54 54 

Lainakannan muutokset -18 991 -20 397 -2 700 -2 700 16 700 34 700 26 400 25 500 
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 25 000  15 000 15 000 35 000 53 000 49 000 53 000 
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -14 964 -14 969 -17 700 -17 700 -18 300 -18 300 -22 600 -27 500 
Lyhytaikaisten lainojen muutos -29 027 -5 428         

Oman pääoman muutokset           
Muut maksuvalmiuden muutokset -10 282 -510         
Vaikutus maksuvalmiuteen -9 413 -7 123 2 965 -650 1 282 -270 278 -215 

*) Korjattu Hyvinkään Vesi -johtokunnan 13.12.2023 § 65 mukaan investointimenoihin 650 000 euroa enemmän. 

 

Tunnusluvut TP 2021 TP 2022 Alkuper. 
TA 2023 

Muu-
tettu 

TA 2023 

LTK 
2024 

TA 2024 TS 2025 TS 2026 

Investointien tulorahoitus, % 185,1 172,2 111,4 101,2 57,7 35,1 43,4 41,7 
Lainakanta, 1000 €*) 126 890 111 921 109 221 109 221 110 921 128 921 155 321 180 821 
Lainat, €/asukas 2 707 2 392 2 347 2 347 2 373 2 761 3 330 3 882 
Rahavarat 31.12.**) 29 215 27 519 30 484 26 869 28 151 26 749 26 877 26 662 
Asukasmäärä 31.12. 46 880 46 797 46 535 46 535 46 739 46 686 46 636 46 577 

*) Lainakannassa huomioitu tp-ennuste, jonka mukaan v. 2023 ei nosteta uusia talousarviolainoja.     
**) TA-vuosien rahavarojen arvioidaan muuttuvan Vaikutus maksuvalmiuteen -erän verran.     

INVESTOINTIEN
TULORAHOITUS

35,1 %
TA 2024

LAINAMÄÄRÄ/AS.

 2 761 €
TA 2024

LAINAKANTA

 128,9 milj.€
TA 2024

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

116



Hyvinkään kaupunkikonserni 
Merkittävien tytäryhteisöjen tavoitteet 

      Hyvinkään kaupunkikonsernin riskienhallinnan, 
sisäisen valvonnan ja konsernivalvonnan perusteet 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 

 

Hyvinkään kaupunkikonserni 
Hyvinkään kaupunkikonserni muodostuu 12 tytäryhtei-
söstä (> 50 % omistus) ja 11 osakkuusyhteisöstä (20–50 % 
omistus) sekä kuntayhtymistä, joissa kaupunki on jäse-
nenä. Kuntalain 14 §:n mukaan valtuusto päättää kunnan 
ja kuntakonsernin toiminnan ja talouden keskeisistä tavoit-
teista sekä omistajaohjauksen periaatteista ja konsernioh-
jeesta. Hyvinkään kaupungin konserniohje tukee kaupunki-
konsernin omistajapoliittista ohjausta, kaupunkistrategian 
toteutumista, toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden 
saavuttamista ja tytäryhteisöjen toimintaa. 

Kaupunginvaltuusto asettaa taloudellisesti merkittäville ty-
täryhteisöille keskeiset toiminnalliset ja taloudelliset tavoit-
teet. Nämä tytäryhteisöt raportoivat niiden toteutumisesta 
kahdesti vuodessa: tammi-kesäkuun osavuosikatsauksen 
sekä koko vuoden tilinpäätöksen yhteydessä. Muut tytäryh-
teisöt raportoivat omasta toiminnastaan ja taloudestaan ti-
linpäätöksen yhteydessä. 

 

Sosiaali- ja terveyspalvelu-uudistuksella ja hyvinvointialuei-
den toiminnan käynnistymisellä vuoden 2023 alusta oli vai-
kutusta kaupunkikonsernin rakenteeseen. 

Ns. vapaaehtoisten kuntayhtymien, kuten Uudenmaan 
Päihdehuollon kuntayhtymän ja Keski-Uudenmaan sote -
kuntayhtymän purkamisesta tehdään jäsenkuntien erilliset 
päätökset vuoden 2023 lopulla. Näissä sopimuksissa sovi-
taan mm. omaisuusjärjestelyistä. Kunnes kuntayhtymälle 
ominainen purkuprosessi on saatu loppuun ja yhtymän 
lopputilitys on jäsenkunnissa hyväksytty, yhtymien olemas-
saolo lopullisesti päättyy. Tämä tapahtuu vuoden 2023 ja 
kevään 2024 välisenä aikana. 

Uudenmaan liiton kuntayhtymä jää kaupunkikonsernin ai-
noaksi toimintaa harjoittavaksi kuntayhtymäksi vuodesta 
2024 eteenpäin. 

Osakeyhtiömuotoisten konserniyhteisöjen kohdalla muu-
tokset koskivat Hyvinkään Ravitsemispalvelut Oy:tä. Hyvin-
vointialue tuli yhtiön uudeksi osakkaaksi ja Hyvinkään kau-
pungin omistusosuus laski 51 %:iin. Muutoksesta huoli-
matta yhtiö pysyy konsernin tytäryhteisöjen (omistus > 50 
%) joukossa. Tytäryhteisöjen määrä kasvaa kahdella perus-
tettavalla yhteisöllä vuonna 2024, kun pysäköintilaitosta ja 
monitoimihallia varten perustettavat 100 %:sti omistetut 
yhtiöt rekisteröidään. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

118



 

 

Tiettyjen sote-kiinteistöjen vuokraaminen hyvinvointialu-
eelle jatkuu, ja tähän liittyvä yhtiöittämisvelvoite pannaan 
täytäntöön siirtymäajan aikana. Omistamisen tarkoituk-
senmukaisuudesta ja tarpeellisuudesta keskustellaan li-
säksi niissä kiinteistöyhtiöissä, joiden omistaminen ei enää 
perustu kaupungin järjestämisvastuulle kuuluvien palvelu-
jen tuottamiseen. 

Pelikirja 2.0:n mukaisten tavoitteiden, periaatteiden ja kär-
kihankkeiden edistämistä pyritään tukemaan omistajaoh-
jauksella kaikissa kaupunkikonserniin kuuluvissa yhtei-
söissä. Tämän onnistuminen vaatii hyvää ja toimivaa kes-
kusteluyhteyttä konsernijohdon, ko. yhteisöjen hallitus-
jäsenten, yhteisökummien sekä kaupungin omien, vastaa-
vien toimintojen välillä. Lisäksi omistajaohjausta toteute-
taan osakassopimusten ja yhtiökohtaisten yhtiöjärjestyk-
sen määräyksien avulla.

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

119



 

 

Merkittävien tytäryhteisöjen tavoitteet 
 

Hyvinkään Lämpövoima Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024 
Hyvinkään Lämpövoima Oy:n tehtävänä on tuottaa ja toimittaa Hyvinkäälle kaukolämpöä kilpailukykyisesti ja ympäristöystävällisesti. 

 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 
Vastuu-
henkilö Yhteys Pelikirjaan 

Hiilineutraalin 
kaukolämmön 
osuuden kas-
vattaminen 

TAVOITE: Hiilineutraalin kaukolämmön osuuden kas-
vattaminen 
 
TOIMENPIDE: Sähkökattilainvestoinnin toteuttami-
nen hiilineutraalin kaukolämmön osuuden kasvatta-
miseksi. 

Hiilineutraalin kaukolämmön osuuden kasvattami-
nen investoimalla omaan uusiutuvaan lämmöntuo-
tantoon. 
 
Sähkökattilainvestoinnin toteuttaminen suunnitel-
man mukaisesti (2-vaiheinen aikataulu, kustannuk-
set, toiminnallisuus).   

Toimitus-
johtaja 

Kärkihanke: 
Houkutteleva Hyvinkää 
 
Tukipilari: 
Kestävä kehitys 

Hiilineutraalin 
kaukolämmön 
osuuden kas-
vattaminen 
 

TAVOITE: Hiilineutraalin kaukolämmön osuuden kas-
vattaminen 
 
TOIMENPIDE: Kulomäen lämmön kausivarastointi-
hankkeen suunnittelu, luvitus ja toteutuksen käynnis-
täminen. 

Kaukolämmön kausivarastointiratkaisun suunnit-
telu, luvitus ja toteutuksen käynnistäminen (edelly-
tyksenä että hankkeen etenemiselle, luvitukselle tai 
sen rahoitustuelle ei ilmene esteitä valmisteluvai-
heessa). 
 
Hankkeen valmistelu ja toteutus etenevät suunnitel-
man mukaisesti.   

Toimitus-
johtaja 

Kärkihanke: 
Houkutteleva Hyvinkää 
 
Tukipilari: 
Kestävä kehitys 

Kilpailukykyi-
nen kaukoläm-
mön hinnoit-
telu 
 

TAVOITE: Kaukolämmön hinta pidetään kilpailukykyi-
senä verrattuna vaihtoehtoisiin lämmitysmuotoihin.  
 
TOIMENPIDE: Lämmönhankintakustannusten mini-
mointi, tuotannon optimoinnin kehittäminen ja oman 
toiminnan tehokkuuden jatkuva parantaminen. 
 

Hyvinkäällä kaukolämmön kokonaishinta on kilpai-
lukykyinen verrattuna vaihtoehtoisiin lämmitys-
muotoihin  
 
Seuranta Energiateollisuus ry:n tilastoista 1.7. ja 1.1. 

Toimitus-
johtaja 

Kärkihanke: 
Houkutteleva Hyvinkää 
 
Tukipilari: 
Yhteispelillä yritysten kanssa 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

120



 

 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuu-
henkilö 

Yhteys Pelikirjaan 

Hyvä taloudelli-
nen tulos ja tu-
loutus omista-
jalle 

TAVOITE: Yhtiö jakaa omistajalleen tilikauden 2023 tu-
loksen perusteella osinkoa 900 000 euroa. 
 
TOIMENPIDE: Oman toiminnan jatkuva tehostaminen 
ja nopea reagointi mahdollisiin ennakoimattomiin 
energian hinnan muutoksiin. 
 

Maksettu osinko omistajalle vuonna 2024 on yh-
teensä 900 000 euroa. 

Toimitus-
johtaja 

Tukipilari: 
Talous 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

121



 

 

Hyvinkään Vuokra-asunnot Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024 
 

Hyvinkään Vuokra-asunnot Oy:n tehtävänä on tarjota edullisia ja monipuolisia vuokra-asuntoja hyvinkääläisille sekä toteuttaa osaltaan kaupungin asuntopoliittisia tavoitteita. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuuhenkilö Yhteys Pelikirjaan 

Yhtiön vanhan 
asuntokannan pitä-
minen kilpailukykyi-
senä Hyvinkään 
asuntomarkkinoilla 

 

Jussilankatu 4 kiinteistöllä on menossa laaja pe-
ruskorjaus. Kolme kerrostaloa saneerataan koko-
naan vuosina 2023-2024. 

Vuoden 2024 aikana Jussilankatu 4 peruskorjaus 
saadaan päätökseen kaikilta osin. 

Toimitusjohtaja Pelikirjan kärki: 

Houkutteleva Hyvinkää 

Asukasdemokratian 
vahvistaminen Hy-
vinkään Vuokra-
asunnot Oy:ssä 

 

Vuoden 2023 aikana yhtiö on saanut aktivoitua 
asukastoimintaa kiinteistöillä ja uusia asukastoi-
mikuntia on seitsemän (7) kappaletta. 

Vuoden 2024 aikana uusille asukastoimikunnille 
järjestetään koulutus, jossa käydään läpi yhtiön 
asukastoimintaohje ja yhteishallintolaki. 

Toimitusjohtaja Pelikirjan kärki: 

Minä, me ja Hyvinkää 

Kaupungin omista-
mien vuokra-asun-
tojen palvelujen kil-
pailukyky vuokra-
asuntomarkkinoilla 

Yhtiö on vuonna 2022 tehnyt latauspaikkakartoi-
tuksen kiinteistöillään. Vuoden 2024 aikana ra-
kennetaan lisää latauspaikkoja kiinteistöille. 

Vuoden 2024 aikana rakennetaan viidelle kiinteis-
tölle sähköautojen latauspisteet. 

Toimitusjohtaja Pelikirjan kärki: 

Houkutteleva Hyvinkää 

Asiakastyytyväisyys 
yhtiön palvelujen 
laatuun 

Asiakastyytyväisyystutkimus selvittää kokemuk-
sia vuokraus- ja palveluprosessista sekä palvelun 
laadusta. Tutkimus kohdistetaan kattavaan otok-
seen vuokralaisista. 

Yhtiö suorittaa joka toinen vuosi asiakastyytyväi-
syystutkimuksen ulkopuolisella tutkimusyhtiöllä. 
Vuosi 20224 on tutkimusvuosi. Yhtiön kokonaistyy-
tyväisyysluku tulee olla vähintään 3,5 (asteikko 1-5) 

Toimitusjohtaja Pelikirjan kärki: 
 
Minä, me ja Hyvinkää 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

122



 

 

Hyvinkään Villatehdas Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024 
 

Hyvinkään Villatehdas Oy:n tehtävä on jalostaa kiinteistön rakennuskantaa ja tarjota kiinteistön tiloja ja puitteita tapahtumatuotannon järjestämiseen.  

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuuhenkilö Yhteys Pelikirjaan 

Villatehtaan Kanku-
rinkadun puolen 
yleisilmeen kohot-
taminen 

Kaupungintalon ja Villatehtaan päärakennuksen 
edustan istutusten uusiminen ja yleinen siistimi-
nen yhteistyösssä kaupungin kanssa 

Toteutus valmis (kyllä / ei) Toimitusjohtaja Pelikirjan kärki: 
Minä, me ja Hyvinkää 

 

Uuden tekniikan 
käyttöönotto paran-
tamaan asiakasko-
kemusta ja palvelua 

Villatehtaan alueen opasteiden, infotaulujen ja 
kokous-/juhlatilojen varausjärjestelmien digitali-
sointi soveltuvin osin  

Soveltuva järjestelmä otettu käyttöön (kyllä / ei) Toimitusjohtaja Pelikirjan kärki: 
Houkutteleva Hyvinkää 

Pelikirjan kärki: 
Yhteispelillä yritysten 
kanssa 

Kiinteistön kehit-
täminen 

Vuonna 2023 valmistuneen kehittämissuunnitel-
man toimenpiteiden käynnistäminen 

Kehittämissuunnitelman mukaiset toimenpiteet 
käynnistetty (kyllä / ei) 

Hallituksen pj. ja 
toimitusjohtaja 

Kärkihanke: 
Kehittyvä kau-
punkikeskusta 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

123



 

 

Kiinteistö Oy Hyvinkään Sairaalanmäki – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024 
Kiinteistö Oy Hyvinkään Sairaalanmäen tehtävänä on omistaa, hallita ja vuokrata Hyvinkään Sairaalan käyttämiä maa-alueita ja rakennuksia. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuuhenkilö Yhteys Pelikirjaan 

Osallisuus, yhtei-
söllisyys ja hyvin-
vointi 

Asiakastyytyväisyyden parantaminen Asiakastyytyväisyysindeksin keskiarvo yli 3,0 (mak-
simi 4,0). 

Toimitusjohtaja Laadukkaasti hoidetut 
lakisääteiset perusteh-
tävät 

Yhtiön rakennus-
ten erinomainen 
kiinteistömanagee-
raus  

Hallinnollisten, taloudellisten ja teknisten tehtä-
vien hoito. 

Varmistaa päivittäisten asioiden sujuminen, jota ar-
vioidaan hallituksen kokouksessa. Mittari: hallituk-
sen antama palaute. 

Toimitusjohtaja, 
hallitus 

Omistajapolitiikka 

Operatiivisen tu-
loksen taso 

Operatiivisen pitkänaikavälin nolla/positiivisen 
tuloksen saavuttaminen 

Operatiivinen pitkänaikavälin tulos positiivinen, si-
ten että hoitovastikkeiden kumulatiivinen ylijäämä 
on hallinnassa ja vastikkeiden mahdollisimman 
pieni vaihtelu taloudellisen tilanteen mukainen 

Toimitusjohtaja Tukipilari: 

Talous 

B- ja H-rakennuk-
sien sekä pysäköin-
tilaitoksen tekni-
nen ylläpito 

Huoltokirjanmukaiset ennakoivat huollot ja tar-
kistukset sekä mahdolliset käytöstä aiheutuvien 
vikojen nopea korjaaminen 

Huoltokirjan täyttöaste seurantavuoden lopussa 
100 %, Kiinteistöhuollon vasteaika alle 2,5 työpäi-
vää.  

Toimitusjohtaja Omistajapolitiikka 

Kulutusseuranta Kulutuksien vertailu vastaavan sairaalaraken-
nuksen arvoihin. 

Kulutukset ja hoitokustannukset ovat verrokkiryh-
mää pienemmät Lämmönkulutus < 145 
kWh/brm²/v; sähkönkulutus < 100 kWh/brm²/v; ve-
denkulutus < 790 l/brm²/v  

Toimitusjohtaja Tukipilari: 
Talous 

Takuunalaisten töi-
den tekeminen, B- 
ja H-rakennus 

Takuunalaisten vikojen ja puutteiden raportointi 
ja korjaaminen. 

Takuuajan vikojen ja puuteiden korjauttaminen 
pääurakoitsijalla. Tavoitteena jatkuva vikojen ja 
puutteiden 0-taso 

Toimitusjohtaja Omistajapolitiikka 

Turvallisuustoimin-
tojen kehittäminen 

Turvallisuuden parantaminen kiinteistöylläpi-
don toimin 

Kiinteistön ylläpitoon liittyviä työtapaturmia eikä lä-
heltä piti -tilanteita tapahdu. Koy:n vastuulla olevia 
kyberturvallisuusvaaratilanteita ei esiinny 

Toimitusjohtaja Tukipilari: 
Turvallisuus 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

124



 

 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuuhenkilö Yhteys Pelikirjaan 

Vastuullisuus ja 
kestävän kehityk-
sen noudattami-
nen 

Ennakoidaan hyvinvointialueella terveydenhuol-
toon tarvittavien kiinteistötarpeiden muutokset 
siten, että yhtiö tapaa käyttäjien edustajia sään-
nöllisin väliajoin, jotta tilatarpeiden muutoksiin 
voidaan reagoida. 
 
Tarjotaan toimijoille viihtyisät tilat energiatehok-
kaasti. 

Yhtiö on tavannut käyttäjien edustajia säännöllisin 
väliajoin vähintään kolmesti vuoden aikana 
(kyllä/ei)  
 
99 % ostetusta energiasta on päästötöntä ja oma 
sähköntuotanto aurinkovoimalalla on 30 % sähkön 
kokonaiskulutuksesta 

Toimitusjohtaja, 
hallitus 

Pelikirjan kärki: 
Kestävä kehitys 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

125



 

 

Hyvinkään kaupunkikonsernin riskienhallinnan, sisäisen valvonnan ja kon-
sernihallinnan perusteet 

Riskienhallinta osana johtamisjärjestelmää 

Kaupunkikonsernin johtamisjärjestelmällä luodaan edelly-
tykset toimivalle riskienhallinnalle, sisäiselle valvonnalle ja 
konsernivalvonnalle sekä niiden tuloksellisuudesta rapor-
toinnille. Johtamisjärjestelmän avulla asetetaan tulos- ja 
vaikuttavuustavoitteita, ohjataan niiden saavuttamista ja 
muutosten hallintaa. Riskienhallinnan ja sisäisen valvon-
nan menettelyt integroidaan osaksi johtamisen ja toimin-
nan prosesseja, rakennetaan sisälle organisaation toimin-
taprosesseihin. Näin merkittävimmät riskit tunnistetaan, 
niiden merkitys arvioidaan ja tarvittavat riskiä hallitsevat 
ratkaisut tehdään päätöksenteon, prosessien hallinnan ja 
toiminnan organisoinnin yhteydessä. 

Sisäisellä valvonnalla edistetään kaupunkikonser-
nin tehokasta johtamista, riskien hallintaa ja toi-
minnan tuloksellisuuden arviointia 

Valvontajärjestelmän avulla valvotaan, että lainsäädäntöä, 
määriteltyjä toimintaperiaatteita ja annettuja ohjeita nou-
datetaan. Sisäinen valvonta on osa kaupunkikonsernin joh-
tamisjärjestelmää ja sisältää: 

- kaupunginvaltuuston, kaupunginhallituksen, kau-
punkikonsernin luottamustoimielinten ja johta-
vien viranhaltijoiden sekä muiden osapuolten toi-
menpiteet, joilla parannetaan riskienhallintaa ja li-
sätään tavoitteiden ja päämäärien saavuttamisen 
todennäköisyyttä 

- ne menettely- ja toimintatavat, joilla varmistetaan 
toiminnan laillisuus ja tuloksellisuus 

- johdon ja hallinnon toimintatavat asetettujen ta-
voitteiden toteutumisen, toimintaprosessien ja ris-
kien arviointiin.  

Konsernivalvonta  

Konsernivalvonnalla varmistetaan, että kaupunkikonsernin 
toiminta on taloudellista ja tuloksellista, päätösten perus-
tana oleva tieto riittävää ja luotettavaa. Lisäksi varmenne-
taan, että lain säännöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten 
päätöksiä noudatetaan, omaisuus ja voimavarat turvataan. 
Konsernivalvonnasta vastaa hallintosäännössä määritelty 
konsernijohto. Konserniohjeella ja omistajapoliittisilla lin-
jauksilla tuetaan kaupunkikonsernin omistajapoliittista oh-
jausta, Pelikirjan (kaupunkistrategia) toteutumista, toimin-
nallisten ja taloudellisten tavoitteiden saavuttamista ja ty-
täryhteisöjen toimintaa. Konserniohjeella yhtenäistetään 
tytäryhteisöjen ohjausta, toimintakulttuuria ja käytäntöjä 
sekä emon ja tytäryhteisöjen välillä, että tytäryhteisöjen 
kesken. Hyvä hallinto- ja johtamistapa -ohje täydentää kon-

serniohjetta. Sen tarkoituksena on yhtenäistää tytäryhtei-
söjen johtamis- ja hallintokäytäntöjä ja tehostaa hallitus-
työskentelyä. 

Kaupunkikonsernin kokonaisvaltainen riskienhal-
linta 

Kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan, riskienhallinnan ja 
konsernivalvonnan tulee olla järjestelmällistä, jäsenneltyä 
ja ajantasaista ja perustua systemaattiseen ja dokumentoi-
tuun toimintatapaan. Riskienhallinnan avulla parannetaan 
hyvää johtamis- ja hallintotapaa, raportointia ja lisätään si-
dosryhmien luottamusta. Sen avulla luodaan luotettava pe-
rusta suunnittelulle ja päätöksenteolle. Hyvä johtamis- ja 
hallintotapa muodostu niiden prosessien ja rakenteiden 
yhdistelmästä, jota johto käyttää informoidessaan organi-
saatiota sekä toimeenpannessaan ja seuratessaan toimin-
toja tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Kaupunkikonsernin kokonaisvaltainen riskienhallinta: 

- on johdon vastuualuetta ja olennainen osa kaikkia 
prosesseja 

- lisää tavoitteiden saavuttamisen todennäköisyyttä 
ja tukee ennakoivaa johtamista 

- kattaa olennaisimmat kaupunkikonsernin toimin-
taan ja talouteen liittyvä riskit 

- varmistaa, että kaikkialla organisaatiossa noudate-
taan kaupunkikonsernia koskevia lainsäädännön 
vaatimuksia 

- auttaa päätöksentekijöitä tekemään tietoisia valin-
toja ja asettamaan toimintoja tärkeysjärjestyk-
seen. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

126



 

 

Riskien hallinnan päämäärä 

Riskienhallinnan päämäärä on varmistaa kaupunkikonsernin toiminnan vaikuttavuutta ja tuloksellisuutta, asukaslähtöisyyttä, vastuullisten toimintatapojen toteutumista ja toiminnan 
jatkuvuutta ja uudistumista. 

Riskienhallinnan tavoitteet Edellytykset, joiden täytyttävä, jotta päämäärä voidaan 
saavuttaa 

Periaatteet, joiden mukaan riskienhallintaa  

toteutetaan  

Riskienhallinta luo perustan suunnitte-
lulle ja päätöksenteolle. Sillä tuetaan 
päätöksentekoa kaupunkikonsernille 
hyväksyttävästä riskitasosta.  

Kaupunkikonsernin organisaation ja sen toimintaympäris-
tön ymmärtäminen siten, että käytettävissä on parasta saa-
tavilla olevaa tietoa tavoitteisiin ja toimintaan liittyvistä epä-
varmuustekijöistä, riskeistä ja uusista mahdollisuuksista.  

 

Strategiaprosessissa, tavoitteiden asettamisessa, päätöksenteossa ja johta-
misessa otetaan huomioon sisäiset ja ulkoiset epävarmuustekijät ja niiden 
käsittelymahdollisuudet.   

Riskienhallinnalla lisätään tavoitteiden 
toteutumisen todennäköisyyttä.  

Riskienhallinta ei ole organisaation muista toiminnoista ja 
prosesseista erillinen toiminto. Riskienhallinta on osa joh-
don vastuualuetta ja olennainen osa kaikkia prosesseja.  

 

Riskienhallinta on osa kaikkia kaupunkikonsernin prosesseja.  

Riskienhallinnalla vähennetään tappi-
oiden määrä mahdollisimman vä-
häiseksi. 

 

Kaupunkikonsernin riskinottoa suhteessa riskinkantoky-
kyyn seurataan säännöllisesti ja sitä arvioidaan strategia-
työskentelyn yhteydessä ja merkittävistä investoinneista 
päätettäessä.  

 

Määritellyllä ja kuvatulla riskienhallinnan toimintamallilla varmistetaan ris-
kienhallinnan dynaamisuutta, toistettavuutta ja ajantasaista reagointia 
muutoksiin.  

Riskienhallinnalla tuetaan resurssien 
tehokasta ja vaikuttavaa kohdenta-
mista ja käyttöä. 

Käytössä on määritelty ja kuvattu riskienhallinnan toiminta-
malli sekä riskienhallinnan toimintasuunnitelmat kaikilla 
kaupunkikonsernin toimialoilla ja yksiköissä osana strate-
giaprosessia ja talouden sekä jatkuvuussuunnittelua.  

 

Riskienhallinnan avulla jatkuvuuden turvaamiseksi kriittiset toiminnot ja nii-
den tarvitsemat resurssit varmistetaan. Riskien realisoitumiseen varaudu-
taan kriisi-, jatkuvuus- ja toipumissuunnitelmien avulla sekä riittävällä va-
kuutusturvalla. Riskienhallinnan avulla vahinkoriskejä vältetään ja pienen-
netään. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

127



 

 

Riskienhallinnalla tuetaan johtamista, 
hyvän hallintotavan noudattamista ja 
toimivaa raportointia. 

 

Riskienhallinta ymmärretään monitasoisena kaupunkistra-
tegiaa tukevana prosessina. 

Riskejä arvioitaessa taloudellisten vaikutusten lisäksi arvioidaan vaikutuksia 
ihmisiin, ympäristöön ja organisaation maineeseen. 

Riskienhallinnalla tuetaan ulkoistami-
sen ja kumppanuuksien hallintaa.  

 

Yhdenmukaiset ja tehokkaat menetelmät, joilla tunniste-
taan, arvioidaan ja hallitaan riskejä ja niiden seurauksia. 

 

Riskienhallinta on osa kaupunkikonsernin sisäisen ja ulkoisen toimintaym-
päristön arviointia. 

Riskienhallinnalla ehkäistään väärin-
käytöksiä.  

Riskienhallinta on avointa ja kattavaa.  

 

Riskienhallinnan avulla rikosten ja väärinkäytösten mahdollisuudet mini-
moidaan.  

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

128



 

 

Kattava valvontajärjestelmä  

Tavoitteena on, että ohjaus- ja valvontajärjestelmät 
tuottavat johtaville viranhaltijoille ja luottamustoimie-
limille oikeat ja riittävät tiedot päätöksenteon ja toi-
minnan arvioinnin pohjaksi. Valvonnan riittävyyden 
varmistamiseksi johto suunnittelee ja järjestää toi-
minnot tavalla, joka antaa kohtuullisen varmuuden 
siitä, että riskit hallitaan tarkoituksenmukaisesti ja or-
ganisaation päämäärät ja tavoitteet saavutetaan te-
hokkaasti ja taloudellisesti. Sisäistä valvontaa toteut-
tavat johto ja koko muu henkilöstö. 

Hyvinkään kaupunkikonsernin toiminnan ja talouden 
valvonta on järjestetty siten, että sisäinen valvonta 
sekä ulkoinen (tarkastuslautakunta ja tilintarkastus) ja 
sisäinen tarkastus yhdessä muiden valvonta- ja var-
mistustoimintojen (tietoturvan, tietosuojan, turvalli-
suuden, valmiuden ja jatkuvuuden hallinnan) kanssa 
muodostavat kattavan valvontajärjestelmän.  

Sisäiseen valvontaan, riskienhallintaa ja kon-
sernivalvontaan liittyvät keskeiset ohjeet 

- kaupunginvaltuuston hyväksymä hallinto-
sääntö, johon on sisällytetty sisäisen valvon-
nan, riskienhallinnan ja tehtävät ja vastuut 

- toimialojen toimintasäännöt 
- omistajapoliittiset linjaukset 
- hyvä hallinto- ja johtamistapa 
- konserniohje 
- muu sisäiseen valvontaan liittyvä ohjeistus 

on koottu Hyvinkään kaupungin intranettiin 
ja/tai julkaistu kaupungin www-sivuilla 

Riskien määrittely ja luokittelu  

Riski tarkoittaa epävarmuuden vaikutusta tavoittei-
den saavuttamiseen. Vaikutus on poikkeama odote-
tusta niin myönteisessä kuin kielteisessäkin mielessä. 
Riskiä kuvatessa viitataan mahdollisiin tapahtumiin, 
niiden seurauksiin tai niiden yhdistelmiin. Riski ilmais-
taan tapahtuman seurausten ja riskin todennäköisyy-
den yhdistelmänä. Kaupunkikonsernin riskit luokitel-
laan strategisiin, operatiivisiin, taloudellisiin ja vahin-
koriskeihin. 

Riskienhallintaan liittyvät vastuut ja velvolli-
suudet 

Kaupunginvaltuusto on hyväksymällä tämän doku-
mentin päättänyt sisäisen valvonnan, riskienhallinnan 
ja konsernivalvonnan perusteet. Hallintosääntöön on 
kirjattu määräykset sisäisen valvonnan, riskienhallin-
nan ja konsernivalvonnan tehtävistä ja vastuista mu-
kaan lukien tarkastuslautakunnan, sisäisen tarkastuk-
sen ja muiden valvonta- ja varmistustoimintojen teh-
tävät ja vastuut. 

Tarkastuslautakunta arvioi valtuuston asettamien toi-
minnan ja talouden tavoitteiden toteutumista koko 
kaupunkikonsernissa sekä toiminnan järjestämisen 
tuloksellisuutta ja tarkoituksenmukaisuutta. 

Tilintarkastajien on kuntalain mukaan tarkastettava, 
ovatko kaupunkikonsernin sisäinen valvonta, riskien-
hallinta ja konsernivalvonta järjestetty asianmukai-
sesti. Tilintarkastaja tarkastaa, onko kaupunginval-
tuusto päättänyt sisäisen valvonnan, riskienhallinnan 
ja konsernivalvonnan perusteet sekä ovatko niihin liit-
tyvät tehtävät ja vastuut asianmukaisesti määritelty. 
Järjestämisen asianmukaisuutta tarkastettaessa kiin-
nitetään huomiota järjestelmän ja prosessien ohjeis-
tukseen, toimeenpanon systemaattisuuteen, koko-
naisvaltaisuuteen, tuloksellisuuteen sekä toimintaker-
tomuksessa annetun raportoinnin riittävyyteen ja kat-
tavuuteen. Tilintarkastaja todentaa, että kaupungin-
hallitus seuraa ja arvioi dokumentoidusti sisäisen val-
vonnan, riskienhallinnan ja konsernivalvonnan toi-
meenpanon tuloksellisuutta. 

Konserniyhteisöjen hallitukset ja toimitusjohtajat vas-
taavat niiden sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
järjestämisen asianmukaisuudesta ja tuloksellisuu-
desta. Konserniyhteisöt ovat velvollisia raportoimaan 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä 
ja tuloksellisuudesta sekä merkittävien riskien hallin-
nasta. Konserniyhteisöjen ohjeistus on koottu Kon-
serniohjeeseen ja sitä täydentävään Hyvä johtamis- ja 
hallintotapa -ohjeeseen. 

Luottamushenkilöiltä ja virkamiehiltä edellytetään riit-
tävää sitoutumista sisäisen valvonnan, riskienhallin-
nan ja konsernivalvonnan toteuttamiseen. Johdon 
tehtävänä on vastata sisäiselle valvonnalle, riskienhal-
linnalle ja konsernivalvonnalle perustan luovan sisäi-
sen toimintaympäristön, organisaatiorakenteen ja 
tehtäväjaon suunnittelusta ja toteuttamisesta. 

Johdolla on kokonaisvaltainen vastuu valvontajärjes-
telmän toimivuudesta ja tehokkuudesta. Sisäisen val-
vonnan, riskienhallinnan ja konsernivalvonnan johta-
mistehtävää ja kokonaisuuden toimivuuteen liittyvää 
vastuuta ei voi delegoida. Sen sijaan valvontaan liitty-
viä tehtäviä voidaan delegoida. 

Kaikilla henkilöstöön kuuluvilla on vastuu omalta osal-
taan tukea hyvää sisäistä toimintaympäristöä, olla tie-
toinen sisäisen valvonnan, riskienhallinnan ja konser-
nivalvonnan merkityksestä omien tehtäviensä ja ta-
voitteidensa näkökulmasta sekä toteuttaa omaan toi-
menkuvaan ja tehtäviin kuuluvia valvonnan ja riskien-
hallinnan toimintatapoja. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

129



 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

130



   Talousarvion yhteydessä käsiteltävät 
      valtuustoaloitteet 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 

 

Talousarvion yhteydessä käsiteltävät valtuustoaloitteet 
 

Kaupungin hallintosäännön 120 § mukaan aloitteet, jotka merkitsevät uuden määrärahan ottamista talousarvioon tai mää-
rärahan korottamista, valmistellaan seuraavan vuoden talousarvion yhteydessä. Tullakseen käsitellyksi talousarvion yhtey-
dessä aloite pitää jättää toukokuun loppuun mennessä. Käsitellyt aloitteet lausuntoineen on nähtävissä tässä osiossa. Li-
säksi on mainittu mahdolliset vaikutukset vuoden 2024 talousarvioon. 

 

Valtuustoaloite Hyvinkään liikenneturvallisuuden lisäämiseksi 

Kristillisdemokraattien valtuustoryhmän valtuustoaloite luovutettiin kaupunginvaltuuston kokouksessa 15.2.2021: 

Kevät etenee ja kesäiset liikennevälineet alkavat ilmestyä katukuvaan pikavauhtia. Kyseessä on ainakin kolme kohtaa, jotka kai-
paavat nopeaa reagoimista liikenneturvallisuuden parantamiseksi Hyvinkäällä: 

1. Polkupyöräilijät seuraavat huonosti liikennemerkkejä valitessaan ajokaistan. Pyörillä ajetaan jalankulkuväyliä eikä väli-
tetä ajosuunnasta. Kypärän käyttö on valikoivaa  

2. Mopoilla ja moottoripyörillä käytetään suuria ajonopeuksia. Ajoväylillä tehdään temppuja, mitkä eivät ole tarkoitettuja 
normaaliin tieliikenteeseen. 

3. Sähköllä kulkevat kevyet liikennevälineet lisääntyvät nopeasti. Käyttäjät eivät aina tunnu tietävän niitä koskevia ohjeis-
tuksia ja määräyksiä. Ongelmakohtia ovat: nopeus, ajopaikat, kuljettajien ikävaatimukset, turvavälineet, matkustajien 
lukumäärä. 

Osin liikennekäyttäytymisrikkeet ovat sulaa piittaamattomuutta, mutta syynä rikkeisiin on myös tietämättömyyttä. Poliisin resurs-
sit liikenteen valvojana eivät ole kaupungin ohjattavissa. Tästä syystä Kaupungin tulee lisätä omaehtoista osaamista ja asenteita 
muokkaavaa liikennekasvatusta. 

Kaikki ikäryhmät tarvitsevat toistuvaa liikennekasvatusta, mutta lapset ja nuoret ovat avainasemassa. 

Me allekirjoittaneet valtuutetut esitämme, että Hyvinkäällä lisätään viipymättä liikenneturvallisuuskasvatusta koulujen ja oppilai-
tosten oppilaiden keskuudessa, mutta samanaikaisesti lisätään liikenneturvallisuustiedotusta myös muiden kuntalaisten keskuu-
dessa. Lisäksi esitämme, että kaupunki uudistaa, vahvistaa ja monipuolistaa ohjeistusta maalaamalla erityisesti kevyenliikenteen 
väyliin selkeitä, toistuvia opastusmerkintöjä." 

Kaupunginhallitus päätti pyytää aloitteesta opetuslautakunnan, teknisen lautakunnan sekä nuorisovaltuuston, vammais-
neuvoston ja vanhusneuvoston lausunnot 

Vanhusneuvoston lausunto 29.3.2021 

”Sähköllä kulkeville kevyille liikennevälineille on saatava selkeät ohjeet, miten liikenteessä käyttäydytään. Yleistä tiedotusta niiden 
käytöstä on lisättävä paikallisesti esimerkiksi paikallislehdessä tai kaupungin internetsivuilla. 
 
Koiranulkoiluttajille voitaisiin kokeilla ohjetta kulkea pääsääntöisesti esimerkiksi kulkuväylän vasemmassa laidassa. 
 
Liikenteenohjauksen merkinnät on oltava selkeät ja johdonmukaiset. Olisi turvattava myös talviaikana merkintöjen näkyvyys (yl-
häällä olevat merkinnät). 
 
Kaikkia toisia liikkujia liikenteessä on kunnioitettava. Liikennekampanja: Huomaa minutkin!” 
 
  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

132



 

 

Nuorisovaltuuston lausunto 21.4.2021 

”Nuorisovaltuusto kiittää lausuntopyynnöstä liikenneturvallisuutta koskien. Nuorisovaltuusto on samaa mieltä valtuustoaloitteen 
kanssa, että liikenneturvallisuutta tulisi parantaa Hyvinkäällä. Olemme huomanneet aloitteessa esitetyt ongelmat liikenteessä ja 
olisi hyvä, jos ongelmia saataisiin vähennettyä kaupungista riippuvilla toimenpiteillä. 

Nuorisovaltuustossa olemme huomanneet, että yläkoulun aikana ei ole pidetty liikennekasvatukseen liittyviä tapahtumia tai oppi-
tunteja. Tällaisten liikenneturvallisuutta tukevien tilaisuuksien järjestäminen nuorille olisi nuorisovaltuuston mielestä hyvä ajatus. 

Opasteiden lisäämisellä kevyenliikenteenväylille voisi olla positiivinen vaikutus liikennekäyttäytymisen paranemiseen. Liikennetur-
vallisuudesta huolehtiminen kuuluu kaikille ja siksi olisi myös hyvä, että myös kaupunki pyrkisi parantamaan nykyistä tilannetta.” 

Opetuslautakunnan, Teknisen lautakunnan ja Vammaisneuvoston lausuntoja ei talousarviokäsittelyyn mennessä 
saatu. 

Vaikutukset talousarvioon 2024 

Liikenneturvallisuuden lisäämiseen liittyvää määrärahavarausta ei ole vuoden 2024 talousarviossa. 

 

Valtuustoaloite vuokratukijärjestelmän käyttöönotosta yksityisiä harrastusolosuhteita käyttävien seurojen tuke-
miseksi 

sosiaalidemokraattisen valtuustoryhmän valtuustoaloite luovutettiin kaupunginvaltuuston kokouksessa 12.9.2022: 

"Hyvinkäällä, kuten monessa muussakin kunnassa, ovat lasten ja nuorten harrastusten kustannukset kasvamassa ja monet per-
heet painivat todellisissa ongelmissa lapsensa harrastuksen kustannusten kattamisen kanssa. Monen lapsen ja nuoren sosiaali-
sesti ja terveydellisesti kriittinen harrastaminen on vaarassa. 

Yhtenä merkittävämpänä syynä harrastuskustannusten nousuun ovat kasvavat olosuhdekustannukset. Tässä korostuu lajien vä-
listen kustannusten polarisoituminen julkisia ja yksityisiä harrastusolosuhteita käyttävien seurojen ja toimijoiden välillä. 

Ja valitettavasti huonompaan suuntaan ollaan menossa. Energian kallistuessa ja liikuntapaikkarakentamisen painottuessa yksi-
tyisrahoitteisiin hankkeisiin, on Hyvinkäälläkin todellisena vaarana, että joillakin lajeilla on suhteettoman suuri paine nostaa har-
rastusmaksujaan toimintansa ylipäätänsä ylläpitämiseksi markkinoiden ehdoilla toimivien yksityisten harrastusolosuhteiden nos-
taessa hintojaan. 

Toisaalta kunnallisia harrastustiloja painottuneesti käyttäviä seuroja ei vastaava muutos aseta laisinkaan näin tiukkaan asemaan. 
Niissäkin mahdolliset korotukset tai käyttörajoitukset ovat todennäköisesti vähäpätöisiä tai väliaikaisia. 

Varmistaakseen yhdenvertaiset harrastusmahdollisuudet, on monessa kunnassa luotu vuokratukijärjestelmä subventoimaan yk-
sityisten harrastusolosuhteiden käyttökustannuksia, kuten julkisissa harrasteolosuhteissa tehdään niiden käyttäjille jo hinnoitte-
lussa. Mutta ei Hyvinkäällä. 

Muiden muassa tennis, jalkapallo ja salibandy ovat Hyvinkäällä täysin riippuvaisia yksityisistä liikuntaolosuhteista ja Rentto Aree-
nan kenties joskus toteutuessa tilanne ja kustannusten polarisoituminen ainoastaan pahenee. Olosuhdekustannukset näissä la-
jeissa ovat aivan toista luokkaa julkisia olosuhteita käyttäviin seuroihin verrattuna. Tilanne ei ole millään mittarilla yhdenvertai-
nen. 

Ymmärrän, että taloudellinen tilanne ei ole helppo ja näkymät eivät ainakaan paremmat. Silti seuratoimintaan investoiminen on 
investoimista hyvinkääläisten hyvinvointiin ja kaupungin vetovoimaan. Seurojen tuottama sosiaalinen ja terveydellinen hyöty on 
kymmenkertainen kaupungin niihin investoimaan rahaan nähden. Esimerkiksi Vantaan suurin jalkapalloseura tuo Vantaan kau-
pungin sen toimintaan investoiman euron 88-kertaisena vuosittain takaisin sosiaalisina ja terveydellisinä hyötyinä. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

133



 

 

Minä ja me muut allekirjoittaneet valtuutetut esitämme, että Hyvinkään kaupunki selvittää vuokratukijärjestelmän käyttöönottoa 
yksityisiä harrastusolosuhteita käyttävien seurojen tukemiseksi." 

Kaupunginhallitus päätti pyytää aloitteesta opetuslautakunnan sekä kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan lausunnot. 

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan lausunto 21.9.2023 

”Valtakunnalliset harrastamisen kustannukset tutkimustietoina 

Lasten ja nuorten harrastamisen hintaa on tarkasteltu monessa tutkimuksessa. Opetus- ja kulttuuriministeriön julkai-
sussa "Drop-out vai throw-out" (K. Puronaho) pitkän ajanjakson seurannassa 6-18-vuotiaitten osalta olivat: golf, hiihto, jalka-
pallo, jääkiekko, koripallo, pesäpallo, ratsastus, salibandy, taitoluistelu, tanssi, uinti, voimistelu ja yleisurheilu, jotka katta-
vat 80 % lasten ja nuorten harrastustoiminnasta Suomessa. Ratsastus, taitoluistelu, golf ja jääkiekko kuuluvat kalleimpiin lajei-
hin. Pesäpallo, salibandy, jalkapallo, yleisurheilu, uinti, koripallo, voimistelu ja tanssi ovat edullisimpia lajeja. Kaikissa la-
jeissa kustannusten nousun keskeisin syy oli kilpailullisuuden nousu. Iso osa kustannuksista menee seuratoiminnan pyörittämi-
seen, asusteisiin, varusteisiin ja erityisesti otteluihin, kisoihin, leireihin ja matkustamiseen. Tilavuokrat tulevat näiden jälkeen. 

Hyvinkään liikuntapalvelut ja hinnat 

Kaupungin liikuntapaikkojen käyttäjämaksut ovat verovaroin subventoituja. 19 keskisuuren kaupungin vertailussa (2023) esimer-
kiksi jäähallin käyttäjä maksaa Hyvinkäällä 14 % / kaukalo todellisista kokonaiskuluista, kun kaikkien kuntien yhteinen kes-
kiarvo käyttäjäosuudesta on 37 % ja isojen sisäpelikenttien vertailussa hyvinkääläinen käyttäjä maksaa 4 % keskiarvon ol-
lessa 19 %. Uimahallin kävijä maksaa 21 % / kerta kun vertailukuntien yhteinen keskiarvo on 32 % kokonaiskustannuk-
sista / käynti. 

Harrastepaikat 

Hyvinkäällä on osoittaa kaikille lajeille harrastepaikat läpi vuoden. Harrasteolosuhteita rakennetaan ja kehitetään vasta valmis-
tuneen olosuhdesuunnitelman mukaisessa järjestyksessä. Hyvinkäällä on n. sata seuraa, isompaa ja pienempää, joista aktiivi-
sia noin puolet ja kaupunki pyrkii huomioimaan kaikkia tasapuolisesti. Liikuntaolosuhteita hoidetaan ja ylläpidetään suunnitel-
mallisesti. Olosuhteiden kehittämissuunnitelma on laadittu laajassa yhteistyössä seurojen, käyttäjien, asiantuntijoiden ja kaupun-
gin sisäisten tahojen kanssa. Suunnitelma on tavoitteellinen ja esimerkiksi ulkolajien talviharrastuspaikat tulevat kehittymään. 

KUUMA-kuntien liikuntatoimien vertailussa ulkopaikkakuntien tai yhtiöiden tilojen käytöstä (13.9.2023) on erilaisia käytän-
töjä ja joissakin kunnissa (mm. Sipoo ja Tuusula) tiloihin on saatettu osoittaa tukea, mikäli kyseisen lajin harjoitusolosuh-
detta ei seuralle kunnasta löydy. Osassa kuntia avustuskriteerien päivitys on kesken. Osa ei myönnä toistaiseksi (mm. Järven-
pää). Keskeisin näkemys on suhteuttaa seuratoiminta niihin olosuhteisiin, jotka kunnassa on lajeille kehitetty. Yhteisenä näke-
myksenä nousi esille myös kuntayhteistyön kehittäminen, johon vaikuttavat mm. etäisyydet harrastepaikoille. 

Yksityiset palvelut/markkinat 

Nykyisen avustusmäärärahojen kattavuus ei riitä ylimääräisten kustannusten korvaamiseen, lisäksi olisi pohdittava lajien erityis-
luonne, erilaisuus, tasapuolisuus. Tämän lisäksi kaupunki huomioi yksityisten ja yhtiöiden tilojen käyttöön sekä ostamiseen liitty-
vää kilpailutuslainsäädäntöä. 

Tulevat liikuntaolosuhteet 

Valtuustoaloitteesta ei selvinnyt miltä lajeilta puuttuvat olosuhteet Hyvinkäällä. Toisaalta laajassa yhteistyössä myös seuro-
jen sekä asukkaiden kanssa on tehty liikuntaolosuhteiden kehittämissuunnitelma vuosille 2022-2030, jonka kaikki kehittämistoi-
met ovat jollain tasolla käynnissä. Suunnitelman edetessä Hyvinkään liikkumisolosuhteet saavuttavat toteutuksen lähtökoh-
tana olleet tavoitteet” 
  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

134



 

 

Opetuslautakunnan lausuntoa ei talousarviokäsittelyyn mennessä saatu. 

Vaikutukset talousarvioon 2024 

Talousarviossa ei ole varauduttu erillisellä määrärahalla vuokratukijärjestelmän käyttöönottoon yksityisiä harrastusolo-
suhteita käyttävien seurojen tukemiseksi. 

============================================================================================= 

 

Valtuustoaloite: Eläkeläislippu paikallisliikenteeseen 

Anu Karvisen (vas.) valtuustoaloite, kaupunginvaltuuston kokous 12.9.2022. 

”Paikallisliikenteen hinnat ovat Hyvinkäällä kalliimmat kuin lähikunnissamme: Riihimäellä ja Järvenpäässä aikuisten lippu maksaa 
2 euroa, Hyvinkäällä 3. Eläkeläisen arkiselle apteekki tai kauppareissulle tulee hintaa 6 euroa, mikä on kohtuuton keskivertoeläk-
keeseen nähden. 

Hyvinkään kaupunki on solminut palvelusopimuksen Hyvinkään liikenteen kanssa elokuuhun 2028 asti. Kaupunki maksaa liiken-
nöitsijälle sopimuskorvausta vähintään 860 000 euroa vuodessa. Lisäksi liikennöitsijä saa pitää kaikki asiakastuotot. 

 Valtuustoaloite: Hyvinkään kaupunki pyytää Hyvinkään liikennettä arvioimaan eläkeläisten osuuden bussiliikenteessä. Hyvinkään 
kaupunki tekee pienimuotoisen selvityksen, kuinka paljon eläkeläislippu lisäisi bussien käyttöastetta. Näiden arvioiden perusteella 
kaupunki neuvottelee sopivan vuosikorvauksen Hyvinkään liikenteen kanssa ja Hyvinkään liikenne ottaa käyttöön eläkeläislipun, 
joka on lastenlipun hintainen." 

Kaupunginhallitus päätti pyytää aloitteesta teknisen lautakunnan ja vanhusneuvoston lausunnot. 

Teknisen lautakunnan lausunto 19.9.2023 

”Hyvinkään paikallisliikenteessä on käytössä tällä hetkellä seuraavat aikuisten lipputyypit 

Kertalippu 3,30 € / matka 
Matkakortti 20 matkaa 49,00 € (2,45 € / matka) 
Matkakortti 40 matkaa 79,00 € (1,98 € / matka) 
Kausikortti 30 päivää 59,00 € (1,48 € / 40 matkaa / kk) 
Hinnoittelun lähtökohtana on ollut, että yksittäisen lipun hinta on sitä halvempi mitä useammin linja-autoa käyttää. Paikallislii-
kenteen lipputuotteet ovat samanhintaisina käytössä myös palvelubussiliikenteessä. Joukkoliikenteen houkuttelevuuden takia lip-
pujen hintojen tulee olla kaikille käyttäjäryhmille riittävän alhaisella tasolla. 

40 ja 20 matkan matkakorttien voimassaoloaika on 2 vuotta ensimmäisestä leimauksesta. Eli harvoinkin matkustavan-
kin on mahdollista maksaa matkastaan vähemmän kuin normaalin kertamaksun. 

Paikallisliikenteen sopimusmuotona on palvelusopimuksen mukainen käyttöoikeussopimus, jossa lipputulot jäävät liikennöitsi-
jälle. Palvelubussissa sopimusmuoto on bruttosopimus, jossa liikennöitsijälle maksetaan tietty korvaus ja lipputulot hyvite-
tään kaupungille. 

Matkustajan eläkkeellä olemista ei voida tarkistaa joka kerta linja-autoon noustessa, koska tämä hidastaa liikennöintiä. Käytän-
nössä eläkeläisellä tulee olla käytössä arvo- tai matkakortti, jonka hankkimisen yhteydessä henkilön eläkeläisyys on todennettu. 

Keskisuurissa suomalaisissa kaupungeissa on käytössä Waltti-korttijärjestelmä. Tässä lippujärjestelmässä on käytössä haltija-
kohtainen arvolippu, johon matkustaja lataa rahaa. Eläkeläisille / senioreille tarkoitetulla arvolipulla voi matkustaa halvem-
malla kertalipulla yleensä arkisin klo 9.00 -14.00 sekä osassa Waltti-kaupunkeja viikonloppuisin koko päivän ajan. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

135



 

 

Hyvinkäällä ei ole käytössä henkilökohtaista arvolippua. Arvolipusta poiketen Hyvinkään paikallisliikenteessä 20 ja 40 mat-
kan matkakortit eivät ole henkilökohtaisia, vaan kortilla voi matkustaa useampi henkilö yksittäin tai samanaikaisesti mihin kel-
lonaikaan tahansa kaikkina viikonpäivinä. Näillä sarjalipuilla matkan hinnaksi jää 20 matkan lipulla 2,45 eur/matka ja 40 mat-
kan lipulla vain 1,98 eur/matka. 

Edellä mainittujen näkökantojen perusteella erillisen eläkeläislipun käyttöönottoon Hyvinkään paikallis- ja palveluliiken-
teessä ei ole tällä hetkellä tarvetta.” 

Vanhusneuvoston lausunto 10.10.2022 

”vanhusneuvoston kannattaa valtuustoaloitetta ja odottaa selvitystä kustannuksista. Neuvoston kanta on, että edullisempi hinta 
lisää palvelun käyttöä.” 

Vaikutukset talousarvioon 2024. 

Talousarviossa ei ole varauduttu erillisellä määrärahalla paikallisliikenteen eläkeläislippuun. 

============================================================================ 

Valtuustoaloite purkutaiteesta 

Johanna Jokinen (VAS), kaupunginvaltuuston kokous 12.12.2022: 

"Purkutaide on noussut marginaali-ilmiöstä suosituiksi näyttelyiksi, kuten esimerkiksi Keravalla toteutettu Taiteen kotitalo. Näyttely 
keräsi kymmeniä tuhansia kävijöitä, kun purettavaksi päätetty asuinkerrostalo muuttui muutaman kuukauden ajaksi purkutaide-
kohteeksi. Hyvinkäälläkin on ja tulee olemaan tyhjillään purkamista odottavia tai muusta syystä vajaakäytöllä olevia tiloja. Näitä 
tiloja voisivat taide- ja kulttuuritoimijat hyödyntää ja näin saada myös kaupunkilaisia ja matkailijoita kiinnostavia taidekohteita 
luotua. 

Me allekirjoittaneet valtuutetut esitämme, että Hyvinkää selvittää mahdollisuutta hyödyntää tyhjilleen jääneet ja purettavaksi pää-
tetyt rakennukset ja antaa ne erilaisten taideprojektien, kuten purkutaiteen käyttöön." 

Kaupunginhallitus päätti pyytää aloitteesta Sivistystoimen ja Tilakeskuksen lausunnot. 

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan lausunto 27.4.2023 

Vastaus valtuustoaloitteeseen purkutaiteesta 

”Hyvinkäällä on lähivuosina menossa tasaiseen tahtiin purkuun vanhoja käytöstä poistettuja tai jatkokäyttöön sopimattomia 
rakennuksia, kuten kouluja. Näiden rakennusten jatkokäyttö purkutaidekohteina ennen varsinaista purkamista on aloitteen mu-
kaisesti kannatettavaa. Hyvinkään kaupungin tilapalvelut on luvannut tarkoitukseen sopivia rakennuksia alustoiksi hankkeelle, ja 
Hyvinkään museopalvelut kannattaa ehdotusta ja esittää siihen seuraavalaista toteutusta. 

Keravalla vuonna 2020 toteutettu ensimmäinen Taiteen kotitalo käsitti lähes sadan taiteilijan taidetta ja sen toteutuksesta vas-
tasi Purkutaide-kollektiivi, jolle osoitettiin hankerahoitus kaupungin budjetista. Jotta valtuustoaloitteen toteutus vastaisi haluttua 
lopputulosta tulee projektin johtoon, taiteilijoiden kontaktointiin, itse teosten kuratointiin sekä käytännön avoinnapitoon varata 
resursseja. Keravan hankkeen kokonaiskustannukset olivat n. 330 000 € 

Tampereella purkutaideprojekti Pinni47 tuotetaan vuonna 2023 Pirkanmaan luovat tuottajat ry:n toimesta ja Tampereen kau-
punki on mukana Operaatio Pirkanmaan kautta, jossa on mukana 20 alueen kuntaa. Pinni47-projektin kustannusten arvioidaan 
asettuvan 80 000 - 120 000 € välille ja se toteutetaan vanhaan TOAS:n kerrostaloon. 

Mynämäelle purkutaideprojekti toteutettiin yksitasoiseen vanhainkotiin yhteisöllisenä työnä Koneen säätiön apurahan turvin. 
Hankkeen kustannukset olivat n. 100 000 €. 

Yhteistä kaikilla kolmella hankkeella on se, että ne on toteutettu erillisrahoituksen ja ulkopuolisen yhteistyötahon toimesta. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

136



 

 

Koska museopalveluilla ei ole osoittaa hankkeeseen henkilöstöä eikä erillistä budjettia, se ehdottaa toteutukseen kolmea vaihto-
ehtoa, jossa tehtävään palkataan projektikoordinaattori, tarvittava avustava henkilöstö (mm. avoinnapito) ja varataan kustan-
nuksiin, kuten taidetarvikkeisiin, määrärahat 

Vaihtoehto 1 Suurikokoisen purkukohteen ottaminen taidekäyttöön ja näyttävän purkutaidekokonaisuuden toteuttaminen. Lop-
putuloksena samantasoinen taide- ja wau-elämys, kuin Keravan Taiteen kotitalossa. Projektin hallintaan, materiaaleihin ja taitei-
lijapalkkiohin (n. 100 hlöä) varataan 280 000 € ja kohteen kesäkauden valvontaan 80 000 €. Kokonaiskustannus 360 000 €. 

Vaihtoehto 3 Toteutetaan hanke yhteisöllisenä hankkeena, jolloin hanketta varten palkataan yhteisötaiteilija, joka koordinoi 
hankkeen ja sen lisäksi varataan rahoitus materiaaleille, sekä tarvittaville apukäsille. Kokonaiskustannus 120 000 € 

Hankkeen kustannuksia on mahdollisuus saada laskettua hakemalla ulkopuolista rahoitusta apurahojen muodossa, sekä otta-
malla käyttöön pääsymaksu, kuten Keravalla ja Tampereella. Lisäksi kohteen koko vaikuttaa luonnollisesti syntyviin kustannuk-
siin. Eri vaihtoehtojen verrannollisuus ei ole aivan suora, sillä taiteilijoiden määrää vähentämällä esimerkiksi materiaalihankin-
noissa saatava hinta saattaa kohota ja hallinnollista työtä saattaa syntyä enemmän. Luonnollisesti on olemassa kevyempiä kou-
lulaisten tai nuorison kanssa yhteistyössä tehtäviä vaihtoehtoja, mutta tällöin täytyy tiedostaa, että projekti jää pienen osallistu-
jajoukon sekä heidän lähipiirinsä hankkeeksi, eikä sillä ole esimerkiksi matkailullista vaikutusta. Kaikissa vaihtoehdoissa tulee 
osoittaa hankkeelle asianmukaiset määrärahat toteutusta varten. 

Valmistelutekstissä mainittuihin vaihtoehtoihin ei ole varattuna määrärahoja kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan budjetissa" 

Tilakeskuksen lausuntoa ei talousarviokäsittelyyn mennessä saatu. 

Vaikutukset talousarvioon 2024. 

Talousarviossa ei ole varauduttu erillisellä määrärahalla purkutaiteeseen.  

============================================================================================= 

Valtuustoaloite urheiluhallin investointisuunnittelun rahoitusvarauksesta vuoden 2024 talousarvioon 

Janne Bruun (SDP), kaupunginvaltuuston kokous 20.3.2023: 

"Hyvinkää on Suomen toiseksi suurin kunta, jossa ei ole jalkapalloilijoille jalkapalloilijoiden tarpeisiin tehtyä hallia. Pesäpalloyl-
peytemme pelaa ja harjoittelee puoli vuotta ulkopaikkakunnilla, koska soveltuvaa olosuhdetta ei ole. Jalkapallossa joudutaan 
harrastamaan talvisin vaarallisella, jäisellä ulkokentällä, jonka lämmittämiseen ei riitä rahaa, koska harrastajat eivät ole val-
miita maksamaan sisähallin vuorohintoja olosuhteesta, joka ei siltikään lämpiäisi rakenteellisen vian takia. Vanhemmat eivät 
uskalla päästää lapsiaan harrastamaan heidän rakastamaansa lajia, koska se ei ole turvallista. Pesäpallossa ei juniorit pääse 
lyömään palloa, kuin näpyillä puolen vuoden ajan. Tai ainakaan pelinomaisesti, että näkisi, minne pallo menisi. Yleisurheilussa 
hypitään talvisin rikkoutuneiden lamppujen lasinsiruilla maustettuun hiekkaan ja hyppypaikoilla korkeushyppyyn saadaan vii-
den askeleen vauhti, kun tilan leveys ei riitä. 

Jalkapallo, pesäpallo ja yleisurheilu joutuvat vuosi toisensa jälkeen sopimaan lyhyeksi ajaksi vuokrasopimuksesta vuokrananta-
jan kanssa, joka tuskailee, kun seurat eivät pysty maksamaan riittävästi vuokraa. Ja silti seurat maksavat jo sen verran, että sali-
bandykentän kokoisen hallin vuokra on jo yli tuplaantunut kolmen vuoden aikana. 

Hyvinkään yli 2 000 jalkapallon, pesäpallon ja yleisurheilun aktiiviharrastajaa ansaitsevat parempaa. He ansaitsevat hallin. Ym-
märrän, että tässä talouden ja yleisessä maailmantilanteessa olisi vastuutonta, tai ainakin tuloksetonta, vaatia kaupungin ra-
kentavan hallin, vaikka se investointi tulevaisuuteen ja liikuntaa edistävä hanke olisikin. Mutta kaupungin on mielestäni osoitet-
tava kunnioitusta ja välittämistä näitä vastuullisia toimijoita kohtaan ja otettava vahva kuskin paikka, että tämä hanke, harki-
tulla ja järkevimmäksi yhdessä käyttäjien kanssa todetulla rahoitus-, rakenne- ja sisältökonseptilla. 

Minä sekä me muut allekirjoittaneet valtuutetut esitämme, että kaupunki varaa vuoden 2024 talousarvioonsa investointisuunni-
telun rahoituksen täysimittaisen jalkapallokentän, vähintään nelirataisen juoksusuoran sekä hyppy- ja oheisharjoittelualueen 
sisältävän hallihankkeen käynnistämiseksi." 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

137



 

 

Kaupunginhallitus päätti pyytää aloitteesta kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan lausunnon. 

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan lausunto 21.9.2023 

”Hyvinkään kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta on kokouksessaan 1.9.2022 hyväksynyt liikuntaolosuhteiden kehittämissuunitelman 
vuosille 2023 - 2030 liikuntarakentamisen kehittämistyötä ohjaavaksi asiakirjaksi. Kehittämissuunnitelma on laadittu laajan mo-
nialaisen asiantuntijaverkon ja luottamushenkilöiden yhteistyönä. Keskeisenä tavoiteena on on ollut linjata liikuntaolosuhteiden 
kehittäminen suunnitelmallisesti aikajanalle niin, että suunnitelmat ovat ajallisesti ja taloudellisesti toteutettavissa. 

Jalkapallon olosuhteiden kehittäminen Hyvinkäällä: 

1. Metsäkaltevan keinonurmikenttä 2024 ja huoltorakennus 1,4 milj. € 

2. Urheilupuiston nurmen peruskorjaus 2025 100 000 € 

3. Kankurin luonnonnurmen pinnan korjaus 2023 

4. Jalkapallohallihanke 2026 - 2027 

Kehittämissuunnitelman mukaan tavoitteena on rakentaa eri lajeille soveltuva talviharjoitteluhalli vuosien 2026 - 2027 aikana 
taloudellisten resurssien sen mahdollistaessa. 

Rakentamiseen liittyen kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta esittää investointisuunnitelmassa 30 000 € jalkapallohallin suunnittelua 
varten vuodelle 2024 olosuhdesuunnitelman mukaisesti.” 

 

Vaikutukset talousarvioon 2024 

Vuodelle 2024 varattiin Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan talousarvioesityksessä 30 000 euroa palloiluhallin suunnitte-
lua varten. 

==================================================================================== 

Valtuustoaloite Hyvinkään kaupungin liittymisestä Kaikukortti -järjestelmään 

Johanna Jokinen (VAS), kaupunginvaltuuston kokous 29.5.2023: 

"Kaikilla on oikeus käydä konserteissa, tapahtumissa, museoissa ja teattereissa, vaikka oma taloudellinen tilanne olisikin tiukka. 
Ratkaisuksi tähän on kehitetty Kaikukortti, joka on Kulttuuria kaikille -palvelun kehittämä valtakunnallinen toimintamalli. 

Kaikukortilla voi hankkia maksuttomia pääsylippuja monenlaisiin tapahtumiin niin Keusoten alueella kuin valtakunnallisesti, 
mm. festareille, kesäteattereihin, konsertteihin, museoihin ja kansalaisopistoihin. Kortti on käyttäjälleen maksuton ja sitä jaetaan 
Kaikukortti-verkostoihin kuuluvissa sote-organisaatioissa. 

Kaikukortin voi saada, jos on Kaikukortti verkostossa mukana olevan korttia jakavan sosiaali- ja terveysalan, hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen alan toimijan tai järjestön asiakas. Kaikukortilla voi hankkia maksuttomia pääsylippuja ja kurssipaikkoja 
kaikkiin niihin kulttuuripalveluihin, jotka kuuluvat valtakunnalliseen Kaikukortti-verkostoon. 

Me allekirjoittaneet valtuutetut esitämme, että Hyvinkään kaupunki liittyy mukaan Kaikukorttijärjestelmään, jonka tavoitteena on 
mahdollistaa taloudellisesti tiukassa tilanteessa oleville nuorille, aikuisille, perheille ja ikäihmisille osallistua kulttuuritapahtu-
miin ja harrastaa taiteen tekemistä." 

Kaupunginhallitus päätti pyytää aloitteesta kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan lausunnon. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

138



 

 

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan lausunto 21.9.2023 

”Kulttuuri ja hyvinvointi -palvelualueen viranhaltijat ovat perehtyneet valtakunnalliseen Kaikukorttijärjestelmään, tiedustelleet 
muiden kokemuksia siitä sekä arvioineet sen käytännön soveltuvuutta Hyvinkäälle. Oheismateriaalina on taustatietoja Kulttuuria 
kaikille -palvelun toiminnasta ja kolmen KU-alueen pilottikunnan (Järvenpää, Tuusula ja Nurmijärvi) kokemuksista. 

Kaikukortin etuna on, että se parantaa heikoimmassa taloudellisessa asemassa olevien, yli 16- vuotiaiden kuntalaisten osallistu-
mismahdollisuuksia kulttuuritapahtumiin ja taiteen tekemiseen. Kunnille ja muille kulttuuripalveluiden tuottajille tarjoutuu sa-
malla tilaisuus kantaa yhteiskuntavastuuta, saada näkyvyyttä, lisätä kulttuurihyvinvointia ja saada uusia kävijöitä. 

Kaikukortti-järjestelmään liittyy kuitenkin monia käytännön haasteita ja seikkoja, jotka on hyvä ottaa huomioon: 

- Korttia myöntävät kuntalaisille pääasiassa eri tahot (esim. HVA ja sote-yhdistykset) kuin ne, joiden kustannuksella palve-
luita käytetään (esim. museot, kulttuuritalot ja kansalaisopistot). Tämä saattaa jopa mahdollistaa vastuun ja kustan-
nusten siirtämisen toisille organisaatioille ja apua tarvitsevien kuntalaisten poisohjaamisen esim. sote-palveluista. 

- Kortin saamisen ehtona on itse ilmoitettu vähävaraisuus, jonka todenperäisyyttä myöntäjät, saati kulttuuripalveluiden 
tuottajat eivät voi todentaa (pl. sosiaalipalvelut). Kaupungilla ei ole mahdollisuutta saada tietoa kuntalaisten talousti-
lanteesta. 

- Kaikukortti-järjestelmä on valtakunnallinen, joten maksuttomista kulttuuripalveluista pääsevät nauttimaan muidenkin 
kuntien asukkaat, mikä saattaa tuoda yllättäviä kustannuksia. Tosin myös hyvinkääläisillä on mahdollisuus hyödyntää 
Kaikukorttia muualla. Keski-Uudenmaan asukkaiden Kaikukortteja on käytetty muualla Suomessa 20 kertaa vuonna 
2023. 

- Järjestelmästä aiheutuu suoria kustannuksia. Keusote maksaa siitä valtakunnalliselle palvelutuottajalle 1 617,61 €/v ja 
alueen kunnat asukasluvun mukaan. Hyvinkään maksuosuus palvelutuottajalle olisi vuodessa 584,18 € 

- Järjestelmästä aiheutuu epäsuoria, vaikeasti ennakoitavia kuluja ilmaislippujen jne. kautta. Esimerkiksi Hyvinkääsalin 
liput maksavat noin 30-50 € ja Museokeskus Taikan lippu aikuiselle 9 €, mitkä tulisivat kaupungin kustannettavaksi. 
Palveluiden todelliset kustannukset kaupungille per lippu ovat asiakasmaksuja korkeammat. Epäsuoria kuluja aiheutuu 
lisäksi Kaikukorttijärjestelmän koordinoinnista. 

- Yleisenä valtakunnallisena periaatteena on varata mm. pääsylipuista 5 % Kaikukortin haltijoille. Esim. Hyvinkääsalin 
kohdalla tämä tarkoittaisi maksimikävijämäärästä 22 lippua, jolloin yhden konsertin suorat Kaikukorttikustannukset 
voisivat olla noin 660 - 1 100 €. 

- Iso osa kaupungin verovaroin tuottamista kulttuuri- ja hyvinvointipalveluista on jo voimakkaasti kompensoituja tai täy-
sin maksuttomia. 

- Kaikukortti on käytössä 56:ssa Suomen 309 kunnasta (18,1 % kunnista). Vuonna 2022 Kaikukortteja oli myönnetty 11 
481, joista oli käytetty 4 563 koko maassa. Käyttöaste oli 39,7 %. 

- Keski-Uudenmaan kuudesta kunnasta Kaikukortti on käytössä kolmessa: Järvenpäässä sekä kokeiluluonteisesti Tuusu-
lassa ja Nurmijärvellä 31.12.2023 asti. 

- Kaikukortteja on myönnetty Keski-Uudellamaalla 539, joista on käytetty 100, joten käyttöaste on 18,6 % vuonna 2023. 
Keski-Uudellamaalla on 203 000 asukasta, joten Kaikukorttia on käyttänyt vuonna 2023 alueen asukkaista 0,05 %. Mer-
kitys on siis varsin pieni suhteessa siitä aiheutuviin kustannuksiin ja työmäärään 

Kulttuuri ja hyvinvointi -palvelualueella on arvioitu, mitä Kaikukortti-järjestelmään liittyminen käytännössä tarkoittaisi Hyvin-
käällä kulttuuri- ja hyvinvointilautakunnan alaisissa toiminnoissa: 

- Kaupungin itse tuottamat tapahtumat: Kulttuuri-, nuoriso-, liikunta- ja hyvinvointipalveluiden tapahtumat ovat kävijöille 
jo nyt maksuttomia (Hypecon, Yhden päivän juttu, Joulunavaustapahtuma, erilaiset koulutus- ja luentotilaisuudet jne.). 
Tämän ohella Kaupunki tukee myös muiden tahojen, kuten yhdistysten, järjestämiä ilmaistapahtumia (esim. Vanhusten-
viikko ja Laskiaisrieha). 

- Kirjastopalvelut: Kaikille maksuttomia. 
- Hyvinkääsali: Tapahtumista valtaosa (75-80 %) on ulkopuolisten tahojen toteuttamia, eikä kaupunki voi ottaa niihin 

kantaa. Hyvinkääsalin itse tuottamiin tapahtumiin voi periaatteessa varata ilmaislippuja Kaikukortin haltijoille, mutta 
tämä tarkoittaa melkoista lisätyötä ollen myös ristiriidassa kiristyvien tulostavoitteiden kanssa. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

139



 

 

- Museokeskus Taika: Keskiviikkoisin on kaikille ilmainen pääsy klo 16-18. Työttömille ja alle 18- vuotiaille sisäänpääsy on 
aina maksuton. Ilmaispäiviä on useita vuoden aikana mm. Kansainvälisenä museopäivänä 18.5. ja Hyvinkää-päivänä 
30.7. Kesäkaudella Valvillan tehdasmuseoon on vapaa pääsy. 

- Liikuntapalvelut: Merkittävä osa liikuntaolosuhteista on kaikille maksuttomia. Maksulliset liikuntapalvelut (esim. uima-
halli) ovat jo nyt hyvin voimakkaasti kompensoituja (esim. täysi-ikäisten lippuhinnat ovat 2,30-6,00 €, kun todellinen 
kustannus kaupungille on 14 €/lippu). KUUMA-kuntien liikuntapalvelut ovat yhdessä linjanneet, että ne eivät tule ole-
maan mukana Kaikukortti-järjestelmässä. 

Kaikukortti-järjestelmän koordinointi vaatii kunnalta työpanosta, johon ei ole tällä hetkellä resurssia käytettävissä. Pilottikun-
nista saatujen kokemusten mukaan järjestelmän käyttöönotto vaatii 3-6 kk valmistelutyön ja verkostojen luomisen. 

Hyvinkään Opiston osalta päätöksen tekee opetuslautakunta. Lisäksi merkittävä osa Hyvinkäällä tuotetuista kulttuuripalveluista 
ja -tapahtumista sekä yksityisistä liikuntapalveluista (esim. kuntosalit) on muiden tahojen kuin Hyvinkään kaupungin tuottamia 
ja rahoittamia, joten niiden puolesta kaupunki ei voi ottaa kantaa Kaikukortin osalta. 

Kulttuuri ja hyvinvointi -palvelualueen valmistelusta vastanneiden virkamiesten näkemysten mukaan Kaikukortti-järjestelmään 
liittyminen ei tuota merkittävää lisäarvoa tai tuo uusia käyttäjäryhmiä kulttuuripalveluille. Järjestelmän käyttöönoton ja koordi-
noinnin vaatima henkilöstöresurssi olisi pois muusta nykyisestä palvelualueen tarjonnasta.” 

Vaikutukset talousarvioon 2024 

Kaikukorttiin ei ole talousarviossa erillistä määrärahaa. 

 

Valtuustoaloite koulumatkaedun laajentamisen selvittämiseksi 

Kokoomuksen valtuustoryhmä, kaupunginvaltuuston kokous 27.5.2023: 

"Hyvinkään kaupungin esi- ja perusopetuksen kuljetusoppaassa määritellään periaatteet, joiden mukaan oppilaille myönnetään 
koulumatkaetu esi- tai perusopetukseen. 

Hyvin yksinkertaistettuna, koulumatkaedulla tarkoitetaan sitä, että kaupunki tarjoaa oppilaalle mahdollisuuden maksuttoman 
koulumatkaan tai korvaa oppilaan huoltajalle koulumatkasta syntyviä kustannuksia. Etuun on oikeutettu, jos oppilaan koulumat-
kan pituus ylittää 3 km (esiopetus - 3. luokka) tai 5 km (4.-9. luokka) tai jos matka tai osa siitä on oppilaalle vaarallinen. 

Koulumatkaetu ei ole synonyymi tilausajona ajettavalle koulubussille tai taksikyydille. Koulumatkaetu toteutetaan Hyvinkäällä en-
sisijaisesti julkisella joukkoliikenteellä siten, että oppilas saa kaupungilta matkakortin, johon on ladattu kaksi matkaa jokaiselle 
koulupäivälle. Mikäli oppilas ei asu joukkoliikenteen kattamalla alueella, järjestetään koulumatka tai sen osa tilausajona. 

Koulumatkaedun saa ainoastaan kunnan osoittamaan lähikouluun. Poikkeuksen tähän tekee Alakielivalinta, jonka perusteella 
lapsen koulupaikka voi olla muu kuin hänen ns. lähikoulunsa. Alakielivalinnan vuoksi oppilaan opiskeleminen muussa kuin hänelle 
osoitetussa lähikoulussa oikeuttaa koulumatkaetuun kuljetusehtojen täyttyessä. 

Koulumatkaetu ei kuitenkaan koske oppilaita, jotka opiskelevat ns. painotetussa opetuksessa. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 
että musiikki-, urheilu- tai matematiikkapainotukseen sekä englanninkielisille luokille valittavat oppilaat eivät ole oikeutettuja kou-
lumatkaetuun, vaikka matkan pituus- ja vaarallisuusehdot täyttyisivät. 

Vaikka hakeminen painotettuun opetukseen on vapaaehtoista ja perheille harkinnanvaraista, asettaa koulumatkaedun rajaami-
nen tältä oppilasjoukolta oppilaat eriarvoiseen asemaan. Etenkin kylien lapsille, jotka olisivat oikeutettuja koulumatkaetuun kes-
kustataajaman kouluun, mikäli he seuraisivat annettua koulupolkua osoitettuun lähikouluunsa, tilanne on ristiriitainen. Tulles-
saan valituiksi painotettuun opetukseen nämä oppilaat menettävät oikeuden koulumatkaetuun, vaikka olisivat siihen oikeutettuja, 
jos eivät hakeutuisi painotettuun opetukseen. 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

140



 

 

Siksi teenkin aloitteen, jossa pyydetään selvittämään koulumatkaedun laajentamisen käytännön vaikutuksia ja kustannuksia ti-
lanteessa, jossa oikeus laajennettaisiin koskemaan painotettuun opetukseen valituksi tulleita oppilaita. Selvityksessä pyydän tar-
kastelemaan mm. seuraavia tekijöitä: 

- Miten painotetussa opetuksessa nyt opiskelevat oppilaat, joiden koulumatkat ylittävät etuun oikeuttavat rajat, käytän-
nössä hoitavat koulumatkansa? 

- Miten paljon koulumatkaedun piiriin kuuluvien oppilaiden määrän arvioidaan lisääntyvän mahdollisen oikeuden laajen-
nuksen myötä? 

- Millaisia kustannusvaikutuksia edun laajennuksella olisi? 
- Miten mahdollinen koulumatkaedunsaajien lisäys vaikuttaisi tilauskuljetusten käytännön toteutukseen? 
- Onko koulumatkaedun laajentamisella odotettavissa positiivisia vaikutuksia painotettuun opetukseen hakeutumiseksi ja 

onko positiiviselle trendille tarvetta?" 

 

Kaupunginhallitus päätti pyytää aloitteesta opetuslautakunnan lausunnon. 

 

Opetuslautakunta lausunto 19.9.2023 

” Miten painotetussa opetuksessa nyt opiskelevat oppilaat, joiden koulumatkat ylittävät etuun oikeuttavat rajat, 
käytännössä hoitavat koulumatkansa? Tällä hetkellä koulumatkat toteutuvat joko koululaiskortilla (hinta 70 €/luku-
kausi), jonka huoltajat ovat hankkineet tai muulla huoltajan päättämällä tavalla. 

Miten paljon koulumatkaedun piiriin kuuluvien oppilaiden määrän voidaan arvioida lisääntyvän mahdollisen 
oikeuden laajennuksen myötä? Tällä hetkellä painotetun opetuksen piirissä olevien kuljetusoppilaiden määrä on 16. He 
kulkevat julkisella liikenteellä (bussikortti). Jos laajennus toteutettaisiin nyt, kuljetuksen piiriin tulisi 24 oppilasta lisää eli 
kuljetettavien määrä nousisi 2,5 kertaiseksi. 

Millaisia kustannusvaikutuksia edun laajennuksella olisi? Kustannusarviot ovat suuntaa antavia ja ne tehty tämän 
lukuvuoden tilanteen mukaan (24 uutta kuljetusoppilasta). Jos kaikki kuljetusten piiriin tulevat oppilaat kulkisivat julkisella 
liikenteellä (linja-autolla), kustannus olisi noin 540 €/oppilas/vuosi. Yhteensä lisäkustannukset olisivat noin 13 000 €/vuosi. 
Jos taas kaikki kuljetusten piiriin tulevat oppilaat olisivat taksikuljetuksen piirissä, kustannus olisi noin 2 250 €/vuosi. Yh-
teensä lisäkustannukset olisivat noin 54 000 €/vuosi. Oletettavaa on, että useimmat kuljetusten piirin tulevista painotetun 
opetuksen oppilaista olisivat julkisen liikenteen piirissä. Jokainen taksikuljetuksen piirissä oleva oppilas nostaa kustannuk-
sia huomattavasti. 

Miten mahdollinen koulumatkaedun saajien lisäys vaikuttaisi tilauskuljetusten käytännön toteutukseen? Kun 
kuljetettavien määrä lisääntyy, taksilla ajettavien reittien matkat (laskutusperuste ajetut kilometrit) ja ajat pitenevät, mikä 
heikentää kuljetusten laatua reiteillä kulkevien oppilaiden näkökulmasta. Lisäksi se voi johtaa tilanteeseen, jossa tarvitaan 
lisää kalustoa reittien toteuttamiseksi aikarajojen puitteissa. 

Onko koulumatkaedun laajentamisella odotettavissa positiivisia vaikutuksia painotettuun opetukseen hakeutu-
miseksi ja onko positiiviselle trendille tarvetta? Todennäköisesti vaikutus hakijamääriin olisi pieni, koska pääsääntöi-
sesti painotettuun opetukseen hakeutuu ne oppilaat, jotka sinne haluavat. Hakijamäärän kasvaminen olisi silti positiivi-
nen asia. Englanninkielisille luokille hakijamäärän lisääntyminen olisi positiivinen asia. Muille painotetun opetuksen luo-
kille hakijoita on ollut hyvin 

Vaikutukset talousarvioon 2024 

Vuoden 2024 talousarviossa ei ole huomioitu valtuustoaloitteen mukaisia talousvaikutuksia. 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

141



   Liitteet 
Kaupunginjohtajan esityksen tarkennukset 

Lautakuntiin nähden sitovat tavoitteet 
Kestävän talouden ohjelma 

Kaupunginvaltuuston päätös talousarviosta

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024



 

 

Liitteet 
Kaupunginjohtajan esityksen tarkennukset 
Alla olevassa laskelmassa on esitetty kaupunginjohtajan talousarvioesityksen sisältämät muutokset lautakuntien talousar-
vioesitykseen nähden. 

Toimielin, palvelualue \ toimenpide  
(positiivinen luku parantaa tulosta) Yhteensä Sivukulujen tarkistus Muut muutokset 
Kaupunki yhteensä -3 931 890 569 110 -2 530 000 
Päätöksenteko -2 493 907 6 093 -2 500 000 

Kaupunginvaltuusto 460 460   
Tarkastuslautakunta 719 719   
Keskusvaalilautakunta 1 619 1 619   
Kaupunginhallitus 618 618   
Kaupungin johto 2 677 2 677   
Käyttöomaisuuden luovutusvoitot ja -tappiot -2 500 000   -2 500 000 

Konsernipalvelut ja hallinto -126 616 -126 616 0 
Elinvoima -176 579 30 139 -206 718 

Paikkatietopalvelun siirto Talous-palvelualueelta     -206 718 
Henkilöstö -177 309 -177 309 0 

Tasausmaksun tarkistus   -189 000   
Sivukulu% tarkistus   11 691   

Talous 2 727 826 9 449 2 718 377 
Tietohallinnon siirto Demokratiaan ja johdon tukeen     2 511 659 
Paikkatietopalvelun siirto Elinvoiman palvelualueelle     206 718 

Demokratia ja johdon tuki -2 500 554 11 105 -2 511 659 
Tietohallinnon siirto Talous-palvelualueelta     -2 511 659 

Opetuslautakunta 465 015 465 015 0 
Hallinto ja kehittäminen 5 226 5 226   
Perusopetus 222 234 222 234   
Yleissivistävä koulutus 55 726 55 726   
Varhaiskasvatuspalvelut 181 829 181 829   

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta 6 926 36 926 -30 000 
Kulttuuri- ja hyvinvointi 6 926 36 926 -30 000 

Palloiluhallin suunnitelma (siirto investointiosasta)     -30 000 
Tekninen lautakunta 140 709 140 709 0 

Hallinto ja kehittäminen 3 968 3 968   
Tekninen keskus 104 409 104 409   
Tilakeskus 32 332 32 332   

Ympäristölautakunta 14 776 14 776 0 
Ympäristökeskus 14 776 14 776   

Hyvinkään Vesi 32 207 32 207   
Rahoitusosa -1 971 000     

Kunnallisvero -300 000     
Yhteisövero -600 000     
Kiinteistövero 200 000     
Valtionosuudet -771 000     
Poistot -500 000     

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

143



   

 

   

 

Kaupunginhallitukseen ja lautakuntiin nähden sitovat tavoitteet 
Kaupunginhallitukseen nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 

 

Monimuotoinen asuminen ja elinvoimaiset kylät 
Kärkihankkeen vastuuhenkilö on kaupungingeodeetti. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen  
mittari 2024 

Vastuuhenkilö 

Tarjoamme monipuolisia asumisen mah-
dollisuuksia nykyisille ja tuleville asukkail-
lemme.  

 

Kylien elinvoiman edistäminen. Lisätään kylien tunnettuutta ja profiilia to-
teuttamalla kohdennettu markkinointitoi-
menpide osana asumisen markkinoinnin ja 
Hyvinkää-brändityön kokonaisuutta.  

Viestintäpäällikkö 

 

Aktiivinen elämyskaupunki 

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on kulttuuri- ja vapaa-aikajohtaja. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide 
Tavoitetaso ja onnistumisen  

mittari 2024 Vastuuhenkilö 

 

  

Kärkihanketavoitteet 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

144



   

 

   

 

Laadukas koulutuspolku 

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on perusopetuksen johtaja. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Lapset ja nuoret kohtaavat toiminnan laa-
dun opetusta koskevien päätösten ja käy-
tännön toteutuksen kautta. 

Koulutuksen ja varhaiskasvatuksen toteuttami-
sen mahdollistaminen ja sen laadun varmista-
minen 

Tehtäviinsä kelpoisten osuus kasvaa tai pysyy 
samana (perusopetus 90 %, varhaiskasvatus 
85 %)  

Perusopetuksen johtaja 

Varhaiskasvatuksen johtaja 

 

Kehittyvä kaupunkikeskusta 

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on kaavoituspäällikkö. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Luomme edellytykset elävälle ja viih-
tyisälle kaupunkiympäristölle, monipuoli-
selle työpaikka- ja asumistarjonnalle ja 
houkuttelevien investointikohteiden syn-
tymiselle suunnitelmallisella, jatkuvalla 
kehittämistyöllä. 

Keskustailmeen laatua ohjaavan suunnittelu-
käsikirjan laatiminen Hyvinkään keskustan il-
meen brändäämiseksi etenee. 

Suunnittelukäsikirja (Design Manual) on hy-
väksytty kaupunginhallituksessa 

Kaavoituspäällikkö 

Luomme edellytykset elävälle ja viih-
tyisälle kaupunkiympäristölle, monipuoli-
selle työpaikka- ja asumistarjonnalle ja 
houkuttelevien investointikohteiden syn-
tymiselle suunnitelmallisella, jatkuvalla 
kehittämistyöllä. 

Aseman koulun alueen kehittäminen moni-
puolisena ja laadukkaana kaupunkikeskusta-
alueena.  

Valmistellaan idea- /laatukilpailu toteuttamis-
kelpoisen suunnitelman löytämiseksi asema-
kaavoituksen pohjaksi.  

Kaupunkikehitysjohtaja ja Kaa-
voituspäällikkö  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

145



   

 

   

 

Varmistamme keskustan ja palveluiden 
saavutettavuuden huolehtimalla suju-
vasta ja turvallisesta liikkumisesta ja pysä-
köintimahdollisuuksista kaikille liikenne-
muodoille mukaan lukien ajoneuvoliiken-
teen, laadukkaat pyöräily- ja kävelyreitit 
sekä –olosuhteet ja liikenteen matkaket-
jut. 

Keskustan pysäköinnin, pyöräpysäköinnin ja 
liityntäpysäköinnin kehittäminen Pysäköinnin 
linjausten mukaisesti.  

Laaditaan keskitetyn pysäköinnin kehittämis-
selvitys keskusta-alueella. 

Kaavoituspäällikkö sekä kunta-
tekniikka ja liikennesuunnittelu 

Business Hyvinkää  

Kärkihankkeen vastuuhenkilö on elinkeinopäällikkö. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Teemme vahvaa verkostomaista yhteis-
työtä osaavan työvoiman saatavuuden 
parantamiseksi ja työperäisen maahan-
muuton lisäämiseksi. Kehitämme keskite-
tyn yhteispalvelupisteen (Palvelutori) toi-
mintaa yhteistyökumppaneidemme 
kanssa. Kehitämme edelleen yritys- ja op-
pilaitosyhteistyötä työllisyyden edistä-
miseksi.  

Kaupungin työllisyys- elinkeino ja kotouttamis-
palveluiden yhteensovittaminen kuntiin tule-
viin valtion palveluihin (TE2025-uudistus) 

TE2025 valmistelu etenee aikataulussa ja Hy-
vinkään palvelut on kuvattu 12/2024 men-
nessä 

Työllisyyspäällikkö ja elinkei-
nopäällikkö 

Työllisyydenhoidon palvelumme ovat en-
tistä tehokkaampia ja vaikuttavampia. Or-
ganisoimme uudelleen työllisyydenhoi-
don palvelut ja vahvistamme yhteistyötä 
hyvinvointialueen kanssa. Panostamme 
erityisesti nuoriso- ja pitkäaikaistyöttö-
myyden vähentämiseen. 

 Panostamme erityisesti nuoriso- ja pitkäaikais-
työttömyyden vähentämiseen. 

Nuorten ja pitkäaikaistyöttömien määrät 
vuoden 2024 lopussa ovat pienempiä kuin 
2023 vuoden lopussa.  

Työllisyyspäällikkö ja elinkei-
nopäällikkö 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

146



   

 

   

 

 

Digitalisaatio 

Tukipilarin vastuuhenkilö on tietohallintopäällikkö. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Tarjoamme kuntalaisille ja asiakkail-
lemme helppokäyttöisiä ja turvallisia pal-
veluita. 

Kehitämme ja laajennamme sähköisen asioin-
nin palveluita. 

vähintään 1 uusi palvelu ehyvinkaa.fi kunta-
laisen sähköiseen asiointiportaaliin. 

Tietohallintopäällikkö 

 

Henkilöstö 

Tukipilarin vastuuhenkilö on työhyvinvointipäällikkö. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Olemme houkutteleva työnantaja, jonka 
henkilöstö on ylpeä työpaikastaan. 
Luomme omalla toiminnallamme myön-
teistä kuvaa Hyvinkäästä. 

Henkilöstötutkassa 2023 esille nousseiden or-
ganisaatiotasoisten henkilöstön kehittämistoi-
menpiteiden etenemisen seuranta ja loppuun 
saattaminen 

Kehittämistarpeet on tunnistettu ja niiden 
toimenpidesuunnitelmat ja aikataulutus on 
laadittu (Action tool) vuoden 2023 aikana. 
Toimenpiteisiin on ryhdytty. 

Toimialajohtajat ja henkilöstö-
johtaja 

Tukipilaritavoitteet 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

147



   

 

   

 

Kehitämme johtamista ja esimiestyötä 
määrätietoisesti sekä uskallamme uudis-
tua ja kokeilla. 

Rakennetaan Liideri -valmennusohjelmaa ja 
valmennusohjelma käynnistetään 2024 aikana. 

Valmennusohjelma on käynnistynyt ja esi-
henkilöt ovat osallistuneet valmennuksiin.  

Henkilöstöjohtaja 

Kehitämme johtamista ja esimiestyötä 
määrätietoisesti sekä uskallamme uudis-
tua ja kokeilla. 

Johtaminen on linjakasta ja laadukasta. 360-ar-
viointityökalun käyttöönotto johto ja päällikkö-
tasolle ja kevyempi työkalu työnjohtotasolle. 

360 - arviointi lähtötaso selvillä. Henkilöstöjohtaja 

 

Kestävä kehitys 

Tukipilarin vastuuhenkilö on tekniikan ja ympäristön toimialan toimialajohtaja. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Toimintamme rakentuu kestävälle poh-
jalle. Toimimme vastuullisella tavalla, joka 
on ekologisesti, eettisesti, taloudellisesti 
ja kulttuurisesti kestävää sekä sosiaali-
sesti oikeudenmukaista.  

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen Ilmastonmuutokseen sopeutumissuunni-
telma on hyväksytty vuoden loppuun men-
nessä 

Ympäristötoimenjohtaja 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

148



   

 

   

 

Turvallisuus 

Tukipilarin vastuuhenkilö on turvallisuuspäällikkö. 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Olemme päättäneet olla Suomen turvalli-
sin kaupunki ja johtava paikallisen turval-
lisuussuunnittelun edelläkävijä. Kehi-
tämme turvallisuustyötä kokonaisvaltai-
sesti riskienhallinnan, valmiussuunnitte-
lun ja paikallisen turvallisuustyön näkö-
kulmista 

Kriisinjohtamismallin ja valmiussuunnitelman 
jalkauttaminen toimialojen turvallisuustyössä 

  - Valmiussuunnitelmat on hyväksytty toi-
mialojen johtoryhmissä 2024 
- jatkuvuudenhallinnan suunnitelmat integ-
roitu toimialojen käytänteisiin. 2025 
- uusien toimintatapojen harjoitteleminen 
valtakunnalliseen tai alueelliseen val-
miusharjoitukseen osallistumalla loppuvuo-
desta. 2025 

Toimialojen johtajat 
Turvallisuuspäällikkö  

 

 

 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen Hyvinvointia edistävien toimenpiteiden tunnis-
taminen ja toteuttaminen 

Hyte-kerroin 
on suurempi tai yhtä suuri kuin vuonna 2023  

Toimialojen johtajat 

  

Kehittyvät peruspalvelut ja rakennemuutosten hallinta 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

149



   

 

   

 

Opetuslautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 

 

 

Laadukas koulutuspolku 
Kärkihankkeen vastuuhenkilö on perusopetuksen johtaja. 
 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpide Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Hyvinkäällä on mahdolli-
suus opiskella ja harrastaa 
läpi elämän vapaasti, luo-
vasti ja joustavasti. Hyvin-
kään opistossa elinikäinen 
oppiminen toteuttaa sivis-
tyksellistä tasa-arvoa. 

 

Opiston markkinointisuunnitelman laatiminen ja markki-
nointikampanjan toteuttaminen yhteistyössä viestinnän 
kanssa. 

Opiston kursseille ilmoittautuneiden määrän kasvu 
edelliseen vuoteen verrattuna. Onnistumisen mit-
tari: + 300 ilmoittautunutta 

Opiston rehtori 

Lapset ja nuoret kohtaa-
vat toiminnan laadun ope-
tusta koskevien päätösten 
ja käytännön toteutuksen 
kautta. 

Osaamisen tason arviointi tasapuolista. 

Valtakunnallisten kokeiden käyttöönotto valituissa oppi-
aineissa 6. ja 9. luokalla ja tarvittavien toimenpiteiden 
tunnistaminen. 

Valtakunnallisia kokeita tehty kahdessa oppiai-
neessa vuoden 2024 aikana ja niistä on kirjattu tun-
nistetut kehittämistoimet arvioinnissa. 9. luokkien 
kehittämistoimenpiteiden kartoittamisessa on 
kuultu lukion asiantuntijoita. 

Perusopetuksen johtaja 

Lapset ja nuoret kohtaa-
vat toiminnan laadun ope-
tusta koskevien päätösten 
ja käytännön toteutuksen 
kautta. 

Opintopistekurssitoiminnan käynnistäminen Kansalais-
opistossa.  

10 opintopistekurssia aloitettu 2024 aikana.  Opiston rehtori 

Kärkihanketavoitteet 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

150



   

 

   

 

Yhteisöllisyyttä tukeva il-
mapiiri, oppilaiden kanssa 
työskentelevien aikuisten 
välinen sujuva vuorovai-
kutus ja turvalliset, peda-
gogisesti innostavat oppi-
misympäristöt antavat hy-
vän pohjan kasvulle. 

Ryhmäytymisen edesauttaminen sekä koulukiusaamisen 
ja yksinäisyyden vähentäminen 

Kouluvalmentajan palkkaaminen lukioasteelle 

Lukion hyvinvointikyselyn, ja kiusaamista kokenei-
den määrä on pienempi kuin edeltäneessä kyse-
lyssä. 

Lukion rehtori 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

151



   

 

   

 

Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 
 

 

Aktiivinen elämyskaupunki 
Kärkihankkeen vastuuhenkilö on kulttuuri- ja vapaa-aikajohtaja. 
 

Päämäärä  Vuositavoite ja toimenpide  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024  Vastuuhenkilö  
Edistämme liikunnan, retkeilyn ja 
luontomatkailun edellytyksiä yhteis-
työssä eri toimijoiden kanssa. Kehi-
tämme Usmin aluetta.    

Usmin alueelle pääsyn parantaminen. (Vaihtoeh-
toisten pysäköintialueiden kartoitus)  

Vaihtoehtoisten pysäköintialueiden suunni-
telma on hyväksytty lautakunnassa.  

Kulttuuri- ja vapaa-aikajohtaja  

Edistämme liikunnan, retkeilyn ja 
luontomatkailun edellytyksiä yhteis-
työssä eri toimijoiden kanssa. Kehi-
tämme Usmin aluetta.    

Usmin reittien opastusmerkinnät päivitetty eri 
käyttäjäryhmät huomioon ottaen  

Reittien opastemerkinnät ja karttasovellukset 
ovat päivitetty. Soveltuvat kartat viety kaupun-
gin kotisivuille.  

Liikuntapäällikkö  

Tuemme taiteen ammattilaisten työs-
kentelyedellytyksiä ja pyrimme tarjoa-
maan kulttuurin tekijöille mahdolli-
suudet pitkäjänteiseen työhön. 
  

Laaditaan vaihtoehdot toimintamalleiksi taiteen 
ammattilaisten työskentelyn tukemisesta vuonna 
2023 tehdyn selvityksen pohjalta olemassa ole-
vien määrärahojen puitteissa  

Toimintamalli hyväksytty 12/2024 mennessä.  Kulttuuri- ja tapahtumapäällikkö, mu-
seonjohtaja, kiinteistöjohtaja  

  

Kärkihanketavoitteet 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

152



   

 

   

 

Tekninen lautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 

 

Laadukas koulutuspolku 
Kärkihankkeen vastuuhenkilö on perusopetuksen johtaja. 
 
Vuositavoite ja toimenpide  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024  Vastuuhenkilö  
Hangonsillan alueen uusi koulu ja päiväkoti  Rakentaminen aloitetaan vuonna 2024  Kiinteistöjohtaja  

 
Kehittyvä kaupunkikeskusta  
Kärkihankkeen vastuuhenkilö on kaavoituspäällikkö. 
  
Vuositavoite ja toimenpide  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024  Vastuuhenkilö  
Hangonsilta 1b alueen puistot  Puistojen suunnitelmat ovat valmiit  Tekninen johtaja  
 

 

Talous  
Tukipilarin vastuuhenkilö on talousjohtaja.  
 

Päämäärä  Vuositavoite ja toimenpiteet   Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024  Vastuuhenkilö  

Hyvä talousosaaminen  Esimiesten talouden seurantaosaaminen ja 
ennustetarkkuus paranee  

Vuoden mittaan tarkennetaan vuosiennustetta kuukausira-
porteissa (ennusteputki)  

Toimialajohtaja  

  

Kärkihanketavoitteet 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

153



   

 

   

 

Henkilöstö 
Tukipilarin vastuuhenkilö on työhyvinvointipäällikkö.  
 

Päämäärä  Vuositavoite ja toimenpiteet  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari  Vastuuhenkilö  

Henkilöstötyytyväisyyden paran-
taminen  

Henkilöstökyselystä esiin nousevien asioi-
den parantaminen  

Toimenpiteet ovat käynnissä ja niiden etenemistä seura-
taan. 

Johtajat  

Turvallisuus  
Tukipilarin vastuuhenkilö on turvallisuus- ja riskienhallintakoordinaattori.  
 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Rakennushankkeiden turvalli-
suus 

Mitataan ja raportoidaan työturvallisuuden 
kehitystä 

MVR- ja TR-mittaustasot vähintään 95% Kiinteistöjohtaja ja tekninen joh-
taja 

Varautumisen tehostaminen Varautumissuunnitelman toimintakorttien 
laatiminen 

Vähintään 5 toimintakorttia laadittu Johtajat 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

154



   

 

   

 

Kestävä kehitys 
Tukipilarin vastuuhenkilö on tietohallintopäällikkö. 

 
Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Rakennettua ympäristöä suun-
nitellessamme ja rakentaes-
samme teemme päätöksiä ja 
toimenpiteitä, jotka parantavat 
energiatehokkuutta, tukevat 
elinympäristön terveellisyyttä 
ja turvallisuutta sekä resurssi-
viisautta. 

Rakentaminen aloitetaan vuonna 2024. 
Hankesuunnitelmassa huomioitu toimin-
nallinen kestävyys, terveys ja turvallisuus 
sekä kestävän liikkumisen muodot. 

Hangonsillan alueen uuden koulun ja päiväkodin ratkai-
suissa huomioidaan kestävän kehityksen periaatteet 

Kiinteistöjohtaja 

Edistämme kestävän liikkumi-
sen mahdollisuuksia koko kau-
punkimme alueella.  

Ajoneuvojen sähköistäminen edistyy Rakennamme vähintään 7 kpl sähköautojen yhteiskäyttö-
latauspisteitä  

Kiinteistöjohtaja 

Digitalisaatio  
Tukipilarin vastuuhenkilö on tietohallintopäällikkö.  
 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari 2024 Vastuuhenkilö 

Kiinteistöhoidon toiminnan ke-
hittäminen 

Palvelupyyntöjen vasteajan parantaminen 

 

Vasteaika alle 2 päivää 80 % palvelupyynnöissä Kiinteistöjohtaja 

Robotisaation hyödyntäminen  Teknisen keskuksen toiminnassa etsitään 
käyttökohteita roboteille 

Vähintään yksi robotti on otettu käyttöön Tekninen johtaja 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

155



   

 

   

 

Ympäristölautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 

 

Demokratia ja osallisuus  
Tukipilarin vastuuhenkilö on hallintojohtaja.  

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuuhenkilö 

Tuemme ympäristökasvatusta 
ja kuntalaisten ympäristötietoi-
suuden lisääntymistä. 

Ympäristöterveydenhuoltoyksikön toiminnan esit-
tely valitussa somekanavassa (blogi tms.). Asiakasti-
laisuuksien järjestäminen vuorovaikutuksen tehos-
tamiseksi ja tiedonkulun parantamiseksi. 

Ympäristöterveydenhuollon valtakunnallinen arviointi-
asteikko oivallisesta välttävään A - D (Vati-järjestelmä). 
Tavoitetaso: 90 % arviointikohteista saa tulokseksi vä-
hintään B eli hyvä. 

1. kaupungineläinlääkäri 

 
Talous 
Tukipilarin vastuuhenkilö on talousjohtaja. 
 

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuuhenkilö 

Palvelutuotannon ja -rakentei-
den kehittäminen on jatkuvaa 
ja taloudellisesti kestävää. 

Rakentamislain tuomien muutoksien hallinta Rakentamislain toimintamallien haltuunotto ja siihen 
liittyvä koulutus. Henkilöstö on osallistunut koulutuk-
siin ja kunnalliset määräykset ovat käyttöönotettavissa 
vuoden 2025 alusta. 

Johtava rakennustarkastaja 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

156



   

 

   

 

Henkilöstö  
Tukipilarin vastuuhenkilö on työhyvinvointipäällikkö.  

Päämäärä Vuositavoite ja toimenpiteet 2024 Tavoitetaso ja onnistumisen mittari Vastuuhenkilö 

Huolehdimme työhyvinvoinnin 
edistämisestä ja ylläpitämi-
sestä 

Ympäristökeskuksen henkilöstön työhyvinvoinnin ja 
pitovoiman vahvistaminen 

Kehittämistoimenpiteiden toteuttaminen  Ympäristötoimenjohtaja 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

157



   

 

   

 

Hyvinkään Vesi - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024 

 

Talous  
Tukipilarin vastuuhenkilö on talousjohtaja.  

Päämäärä  Vuositavoite ja toimenpiteet 2024  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari  Vastuuhenkilö  

Laskuttamattoman veden mää-
rän väheneminen  

Vesijohtoverkoston aluemittausjärjestelmän 
aluejaon suunnittelu  

Suunnitelma aluemittausjärjestelmän mittauskaivojen sijoit-
tumisesta valmistunut  

Verkostopäällikkö   

Henkilöstö  
Tukipilarin vastuuhenkilö on työhyvinvointipäällikkö. 

Päämäärä  Vuositavoite ja toimenpiteet 2024  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari  Vastuuhenkilö  

Henkilöstön osaamisen kehittä-
minen   

Koko henkilöstön koulutussuunnitelma  Koulutussuunnitelma on tehty   Vesihuoltojohtaja ja yksikön 
päälliköt  

 
Turvallisuus  
Tukipilarin vastuuhenkilö on turvallisuus- ja riskienhallintakoordinaattori.  
 

Päämäärä  Vuositavoite ja toimenpiteet 2024  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari  Vastuuhenkilö  

Varautumisen tehostaminen  Varautumissuunnitelman toimintakorttien laati-
minen  

Vähintään 10 toimintakorttia laadittu  Vesihuoltojohtaja  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

158



   

 

   

 

Kestävä kehitys  
Tukipilarin vastuuhenkilö on ympäristötoimenjohtaja.  
 

Päämäärä  Vuositavoite ja toimenpiteet 2024  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari  Vastuuhenkilö  

Kaltevan puhdistamon jälkikäsit-
telylaitoksen rakentaminen  

Kaltevan puhdistamon jälkikäsittelylaitoksen 
käyttöönotto 2024 vuoden aikana   

Jälkikäsittelylaitos toimii suunnitelmien mukaisesti. Puhdiste-
tun jäteveden fosforipitoisuus on alle 0,15 mg/l (neljännes-
vuosikeskiarvona).   

Käyttöinsinööri   

Digitalisaatio  
Tukipilarin vastuuhenkilö on tietohallintopäällikkö.  
 

Päämäärä  Vuositavoite ja toimenpiteet 2024  Tavoitetaso ja onnistumisen mittari  Vastuuhenkilö  

Vesimittareiden etäluenta   Etäluennan laajentaminen  3000 etäluettavaa mittaria asennettu ja käytössä  Verkostopäällikkö   

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

159



   

 

   

 

Kestävän talouden ohjelma 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

160



   

 

   

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

161



   

 

   

 

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

162



   

 

   

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

163



   

 

   

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

164



   

 

   

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

165



   

 

   

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

166



   

 

   

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

167



   

 

   

 

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

168



   

 

   

 

 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

169



   

 

   

 

Kaupunginvaltuuston päätös talousarviosta 
 

Erillisenä liitteenä. 

  

Hyvinkään kaupunki - Talousarvio 2024

170



Hyvinkään kaupunki  
PL 86 / Kankurinkatu 4-6  
05801 Hyvinkää  


	Yleisperustelut
	Hyvinkään kaupungin organisaatio
	Hyvinkääläisen hyvinvointi
	Talousarvio- ja strategiaprosessi
	Toimintaympäristö
	Väestö
	Työllisyys
	Rakentaminen
	Yhdyskuntarakenteen ja rakennetun ympäristön kehitys

	Taloudelliset lähtökohdat
	Talouden kehitysnäkymät
	Kuntatalouden tilanne ja näkymät
	Kaupungin talous

	Henkilöstö
	Sitovuus ja täytäntöönpano-ohjeet

	Talousarvion sitovat toiminnalliset tavoitteet
	Kaupunginvaltuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024

	Käyttötalousosa
	Kaupunginvaltuusto
	Tarkastuslautakunta
	Keskusvaalilautakunta
	Kaupunginhallitus
	Kaupungin johto
	Omaisuuden luovutustulot ja -menot
	Konsernipalvelut ja hallinto
	Elinvoima
	Henkilöstö
	Talous
	Demokratia ja johdon tuki

	Sivistystoimi
	Opetuslautakunta
	Hallinto ja kehittäminen
	Perusopetus
	Yleissivistävä koulutus
	Varhaiskasvatuspalvelut

	Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta

	Tekniikka ja ympäristö
	Tekninen lautakunta
	Hallinto ja kehittäminen
	Tekninen keskus
	Tilakeskus

	Ympäristölautakunta
	Ympäristökeskus


	Kohderahoitteisten tehtävien käyttötalous
	Talousarvion määrärahojen ja tuloarvioiden yhteenveto
	Hyvinkään Vesi
	Tuloslaskelmaosa
	Verotulot
	Valtionosuudet

	Investointiosa
	Investointien perustelut
	Investointilaskelma 2024-2028
	Investointien hankekortit

	Rahoitusosa
	Hyvinkään kaupunkikonserni
	Merkittävien tytäryhteisöjen tavoitteet
	Hyvinkään Lämpövoima Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024
	Hyvinkään Vuokra-asunnot Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024
	Hyvinkään Villatehdas Oy – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024
	Kiinteistö Oy Hyvinkään Sairaalanmäki – Sitovat tavoitteet vuodelle 2024

	Hyvinkään kaupunkikonsernin riskienhallinnan, sisäisen valvonnan ja konsernihallinnan perusteet


	Talousarvion yhteydessä käsiteltävät valtuustoaloitteet
	Liitteet
	Kaupunginjohtajan esityksen tarkennukset
	Kaupunginhallitukseen ja lautakuntiin nähden sitovat tavoitteet
	Kaupunginhallitukseen nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024
	Opetuslautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024
	Kulttuuri- ja hyvinvointilautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024
	Tekninen lautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024
	Ympäristölautakunta - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024
	Hyvinkään Vesi - Sitovat toiminnalliset tavoitteet vuodelle 2024

	Kestävän talouden ohjelma
	Kaupunginvaltuuston päätös talousarviosta




